
SALVADOR • BAHIA • SEXTA-FEIRA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018 

ANO XXXII | N º 7.273

EDIÇ
ÃO EXTRA

EXECUTIVO 

LEIS 

LEI Nº 9.435/2018

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município 
de Salvador, para o exercício de 2019, e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º Fica estimada a Receita e fixada a Despesa do Município de Salvador, para o 
exercício financeiro de 2019, nos termos do § 5º do art. 165 da Constituição da República Federativa 
do Brasil; do art. 161 da Lei Orgânica Municipal;  da Lei 9.299, de 7 de dezembro de 2017, que 
institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021; e da Lei 9.378, de 23 de julho de 2018, que 
define as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019, compreendendo os Orçamentos Fiscal, 
da Seguridade Social e de Investimento, assim desdobrados:

 
I - Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Legislativo 

e Executivo, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, 
inclusive autarquias, fundações e empresas estatais dependentes, instituídas e 
mantidas pelo Poder Público Municipal;

II - Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos 
e entidades da Administração Direta e Indireta, seus fundos, autarquias e fundações 
instituídas e mantidas pelo Poder Público Municipal, cujas ações sejam relativas à 
Saúde, à Previdência Social e à Assistência Social;

III - Orçamento de Investimento, referente à Empresa 
Independente – Salvador Companhia de Securitização. 

Parágrafo único. Os valores constantes desta Lei e de seus anexos 
estão expressos em reais e a preços de junho de 2018. 

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

Da Estimativa da Receita

Art. 2º A receita total é estimada em R$ 7.789.652.000,00 (sete 
bilhões, setecentos e oitenta e nove milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil reais). 

Art. 3º As receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
da Administração Direta e Indireta, que decorrerão da arrecadação de tributos, de 
transferências constitucionais, de rendas, de contribuições e de outras receitas 
correntes e de capital, previstas na legislação vigente, discriminadas em anexos a 
esta Lei, são estimadas com o seguinte desdobramento:

DISCRIMINAÇÃO VALOR  R$1,00

RECEITAS CORRENTES 6.357.515.000

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.611.833.000

Receita de Contribuições 364.512.000

Receita Patrimonial 142.865.000

Receita Industrial 959.000

Receita de Serviços 18.120.000

Transferências Correntes 2.864.888.000

Outras Receitas Correntes 354.338.000

RECEITA DE CAPITAL                                                                                        1.112.810.000

Operações de Crédito 730.020.000

Alienação de Bens 165.045.000

Transferências de Capital 217.745.000

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                                                            319.327.000

TOTAL 7.789.652.000

 Seção II

Da Fixação da Despesa

Art. 4º A despesa total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é fixada no 
mesmo valor da receita, em R$ 7.789.652.000,00 (sete bilhões, setecentos e oitenta e nove milhões, 
seiscentos e cinquenta e dois mil reais), desdobrada em:

I - R$ 5.334.340.000 (cinco bilhões, trezentos e trinta e 
quatro milhões, trezentos e quarenta mil reais), relativos ao Orçamento Fiscal;

II - R$ 2.455.312.000 (dois bilhões, quatrocentos e cinquenta 
e cinco milhões, trezentos e doze mil reais), referentes ao Orçamento da Seguridade 
Social.

Art. 5º A despesa, fixada à conta dos recursos do Tesouro e de 
receitas de Outras Fontes da Administração Direta e Indireta, estabelecida nos 
Programas de Trabalho integrantes desta Lei, tem os seguintes desdobramentos:

I - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
por Órgãos: 

ÓRGÃO FISCAL
SEGURIDADE 

SOCIAL
TOTAL

Câmara Municipal do Salvador 187.265.000   187.265.000

Gabinete do Prefeito 78.816.000 700.000 79.516.000

Gabinete do Vice-Prefeito 3.807.000   3.807.000

Procuradoria Geral do Município 66.157.000   66.157.000

Casa Civil 27.233.000 6.033.000 33.266.000

Sec. Municipal da Fazenda 263.474.000   263.474.000

Sec. Municipal da Saúde   1.652.855.000 1.652.855.000

Sec. Municipal da Reparação 5.749.000   5.749.000

Sec. Municipal de Gestão 82.553.000 590.357.000 672.910.000

Sec. da Cidade Sustentável e Inovação 56.623.000   56.623.000

Sec. Municipal da Educação 1.478.041.000   1.478.041.000

Sec. Municipal de Ordem Pública 860.153.000   860.153.000

Sec. Municipal de Promoção Social e 
Combate a Pobreza

800.000  167.570.000 168.370.000

Sec. Municipal de Mobilidade 563.312.000   563.312.000

Sec. Municipal de Cultura e Turismo 313.627.000   313.627.000

Sec. Municipal de Manutenção da 
Cidade

155.317.000   155.317.000

Sec. Municipal de Comunicação 74.438.000   74.438.000



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.2732
ÓRGÃO FISCAL

SEGURIDADE 
SOCIAL

TOTAL

Sec. Municipal de Políticas para 
Mulheres, Infância e Juventude

14.958.000 37.797.000 52.755.000

Sec. Municipal do Trabalho Esporte 
e Lazer

31.890.000   31.890.000

Sec. Municipal de Desenvolvimento e 
Urbanismo

98.179.000   98.179.000

Sec. Municipal de Infraestrutura e 
Obras Públicas

461.806.000   461.806.000

Encargos Gerais do Município 480.142.000   480.142.000

Reserva de Contingência 30.000.000   30.000.000

TOTAL 5.334.340.000 2.455.312.000 7.789.652.000

II - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
por Função:

FUNÇÃO FISCAL
SEGURIDADE 

SOCIAL
TOTAL
R$1,00

Legislativa 187.265.000 187.265.000

Judiciária 56.407.000 56.407.000

Administração 620.562.000 620.562.000

Segurança Pública 96.735.000 96.735.000

Assistência Social 212.100.000 212.100.000

Previdência Social 590.357.000 590.357.000

Saúde 1.652.855.000 1.652.855.000

Trabalho 22.634.000 22.634.000

Educação 1.478.041.000 1.478.041.000

Cultura 16.523.000 16.523.000

Direitos da Cidadania 21.507.000 21.507.000

Urbanismo 1.621.294.000 1.621.294.000

Habitação 60.844.000 60.844.000

Gestão Ambiental 30.974.000 30.974.000

Indústria 29.143.000 29.143.000

Comércio e Serviços 357.545.000 357.545.000

Comunicações 74.438.000 74.438.000

Transporte 309.232.000 309.232.000

Desporto e Lazer 12.356.000 12.356.000

Encargos Especiais 308.840.000 308.840.000

Reserva de Contingência 30.000.000 30.000.000

TOTAL 5.334.340.000 2.455.312.000 7.789.652.000

III - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
por Categorias Econômicas:

DISCRIMINAÇÃO FISCAL
SEGURIDADE 

SOCIAL
TOTAL
R$1,00

DESPESAS CORRENTES 4.082.543.000 2.375.359.000 6.457.902.000

Pessoal e Encargos 1.836.806.000 1.346.777.000 3.183.583.000

Juros e Encargos da 
Dívida

49.040.000 49.040.000

Outras Despesas 
Correntes

2.196.697.000 1.028.582.000 3.225.279.000

DESPESAS DE CAPITAL 1.221.797.000 79.953.000 1.301.750.000

Investimentos 1.043.496.000 79.953.000 1.123.449.000

Inversões Financeiras 2.300.000 2.300.000

DISCRIMINAÇÃO FISCAL
SEGURIDADE 

SOCIAL
TOTAL
R$1,00

Amortização da Dívida 176.001.000 176.001.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 30.000.000 30.000.000

T O T A L 5.334.340.000 2.455.312.000 7.789.652.000

Seção III

Das Autorizações

Art. 6º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a proceder, mediante decreto, à 

abertura de créditos orçamentários adicionais, utilizando-se dos recursos previstos no art. 43 da 

Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e dos artigos 31, 32 e 33 da Lei nº 9.378, de 23 de julho de 

2018, observadas as seguintes condições:

I - para abertura de Créditos Suplementares, à conta 

de recursos provenientes de superávit financeiro, até o limite do total apurado, 

individualizado por fonte de recursos;

II - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de 

recursos provenientes do excesso de arrecadação de recursos não previstos na 

receita do Orçamento, até o limite do efetivamente ocorrido, desde que respeitados os 

objetivos e metas da programação aprovada nesta Lei;

III - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de 

recursos provenientes de anulação parcial ou total de dotações, até o limite de 25% 

(vinte e cinco por cento) do Orçamento aprovado por esta Lei, para reajustar os custos 

de atividades e projetos integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 

desde que respeitados os objetivos e metas da programação aprovada nesta Norma;

IV - para abertura de Créditos Adicionais Suplementares, à 

conta de recursos provenientes de anulação parcial ou total de dotações, em até 25% 

(vinte e cinco por cento) do Orçamento destinado aos Poderes Executivo e Legislativo, 

para suprir insuficiências de dotações relativas aos itens a seguir, os quais não estão 

alcançados no limite do inciso anterior:

a) pessoal e encargos sociais, inativos, pensionistas e outras despesas 

alocadas no grupo 31, durante o exercício, inclusive em consequência 

de reajustes concedidos e/ou decisão judicial;

b) dívida pública, honras de aval, débitos de precatórios judiciais, 

amortização, juros e encargos da dívida;

c) despesas à conta de receitas vinculadas ou de recursos próprios de 

entidades da administração descentralizada municipal. 

V - para abertura de Créditos Suplementares, à conta dos 

recursos advindos de operações de crédito, nos termos previstos no inciso IV do § 1º 

do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 1964;

VI - para abertura de Créditos Suplementares, à conta dos 

recursos alocados na Reserva de Contingência, até o limite da dotação consignada, 

observadas as condições do art. 53 da Lei 9.378, de 23 de julho 2018;

VII - para abertura de Créditos Suplementares referentes à 

inclusão de grupo de despesa em projeto, atividade ou operação especial, constantes 

da Lei Orçamentária e de seus créditos adicionais;

VIII - para promover alterações e ajustes no anexo do Plano de 

Aplicação da Outorga Onerosa do Direito de Construir, respeitados o disposto no art.2º 

da Lei nº 8.798, de 26 de junho de 2015, e as condições previstas no art. 6º desta Lei.

Art. 7º Os órgãos, as entidades e os fundos integrantes do Orçamento 

Fiscal e da Seguridade Social poderão utilizar o instrumento da descentralização 

de créditos orçamentários, objetivando racionalizar e dinamizar a execução de suas 

programações de trabalho, observadas as disposições do parágrafo único do art. 12 

da Lei 9.378, de 23 de julho de 2018.

CAPÍTULO III

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DE EMPRESA

Art. 8º As despesas do Orçamento de Investimento da Empresa – 

Salvador Companhia de Securitização totalizam R$ 1.000.000,00 (hum milhão de 

reais), e o detalhamento da programação integra os anexos desta Lei. 

ENTIDADE Valor R$1,00

Nome

Salvador Companhia de Securitização  1.000.000

FONTES Valor R$1,00

Receita de Integralização de Capital 500.000

Receita Própria de Estatais Independentes 500.000

TOTAL 1.000.000



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 3
CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º A abertura de Créditos Suplementares para o Poder Legislativo, à conta de 

recursos provenientes do excesso de repasses de duodécimos, será efetivada por Ato do Poder 

Executivo, até o limite do efetivamente ocorrido, respeitados os objetivos e metas da programação 

aprovada nesta Lei.

Art. 10. As Emendas Individuais de que trata o inciso VI, §1º, do art. 27 da Lei 9.378, 

de 23 de julho de 2018, integrarão a Lei Orçamentária em anexo específico, e o montante destinado 

às ações de saúde e educação, a ser executado, será computado para fins do cumprimento dos 

limites constitucionais estabelecidos.

Art. 11. As metas fiscais definidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, para 

o exercício de 2019, em obediência à Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2001, ficam 

reajustadas em conformidade com os quadros correspondentes que integram os demonstrativos 

consolidados desta Lei.

Art. 12. É vedada a realização da despesa ou a assunção de obrigações custeadas 

com recursos consignados pelo Tesouro Municipal em valores superiores aos fixados nas 

programações bimestrais, estabelecidas na forma da legislação vigente.

Art. 13. Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 28 de dezembro de 2018.   

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO 
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

MARCUS VINÍCIUS PASSOS RAIMUNDO
Secretário Municipal de Ordem Pública

THIAGO MARTINS DANTAS 
Secretário Municipal de Gestão

BRUNO OITAVEN BARRAL
Secretário Municipal da Educação

LUIZ ANTONIO GALVÃO
Secretário Municipal da Saúde

ANDRÉ MOREIRA FRAGA
Secretário Municipal de Sustentabilidade, 

Inovação e Resiliência

FÁBIO RIOS MOTA
Secretário Municipal de Mobilidade

ISNARD PIMENTA DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Promoção Social

e Combate à Pobreza

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Secretário Municipal de Manutenção

da Cidade

JOSÉ SERGIO DE SOUSA GUANABARA
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

e Urbanismo

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

ALBERTO MAGALHÃES PIMENTEL 
JÚNIOR

Secretário Municipal do Trabalho, Esportes 
e Lazer

ANTÔNIO ALMIR SANTANA MELO JR
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Obras Públicas

JOSÉ PACHECO MAIA FILHO
Secretário Municipal de Comunicação

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

CRISTINA ARGILES SANCHES 
Secretária Municipal de Políticas para 

as Mulheres, Infância e Juventude

                    PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR Exercício 2019

Em R$ 1,00

I - ORÇAMENTO FISCAL 5.334.340.000      

Transferência a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 33.690.000           

Transferência ao Exterior 477.000                

Aplicações Diretas 5.001.797.000      

Aplicação Direta Decorrente de Operação Intra-Orçamentária 268.376.000         

Reserva de Contingência 30.000.000           

II - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 2.455.312.000      

Transferência a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 24.034.000           

Aplicações Diretas 2.380.327.000      

Aplicação Direta Decorrente de Operação Intra-Orçamentária 50.951.000           

Recursos de Todas as Fontes

TotalDiscriminação

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador Exercício 2019

Em R$ 1,00

2015 2016 2017 2018 2019
Arrecadada Arrecadada Arrecadada Aprovada Orçada

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.420.660.480   5.779.648.691   5.885.324.196   6.027.167.000 6.357.515.000  

1100.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias 1.926.636.517   2.041.946.154   2.087.248.071   2.457.728.000 2.611.833.000  

1110.00.00 Impostos 1.720.678.272   1.817.994.266   1.834.111.307   2.149.547.000 2.273.182.000  

1120.00.00 Taxas 205.958.244      223.951.888      253.136.764      308.181.000    338.651.000     

1140.00.00 Outras Receitas Tributárias -                    -                    -                    -                   -                   

1200.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 235.543.455      258.418.766      255.039.961      271.894.000    364.512.000     

1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 214.720.610      191.057.112      315.615.564      276.627.000    142.865.000     

1500.00.00 RECEITA INDUSTRIAL -                    -                    -                    150.000           959.000            

1600.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 24.865.779        10.396.896        18.529.032        10.607.000      18.120.000       

1700.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.672.879.560   2.917.606.032   2.884.830.781   2.821.175.000 2.864.888.000  

1710.00.00 Transferências da União e de suas Entidades (1) 1.350.247.235   1.561.195.491   1.506.929.687   1.571.149.000 1.622.819.000  

1720.00.00
Transferência dos Estados e do Distrito Federal 
e suas Entidades (2) 893.519.193      894.496.049      917.198.234      771.000.000    811.778.000     

1730.00.00 Transferências dos Municípios 2.000               

1740.00.00 Transferências de Instituições Privadas(3) 133.595             640.647             2.454.369          1.857.000        1.598.000         

1750.00.00 Transferências  de Outras Instituições Públicas(4) 422.805.691      456.585.899      454.156.752      476.489.000    428.032.000     

1760.00.00 Transferências do Exterior -                    -                    -                    475.000           322.000            

Transferências de Convênios 5.883.546          4.493.163          3.766.683          

1770.00.00 Transferências de Pessoas 290.301             194.783             325.056             203.000           339.000            

1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 346.014.560      360.223.730      324.060.787      188.986.000    354.338.000     

2000.00.00 RECEITA DE CAPITAL 69.359.813        98.437.324        83.387.046        1.019.424.000 1.112.810.000  

2100.00.00 OPERAÇÃO DE CRÉDITO 6.348.239          15.159.418        9.306.626          552.441.000    730.020.000     

2200.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 45.022.306        17.960.775        8.112.245          176.008.000    165.045.000     

2400.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 17.989.268        60.202.840        65.968.175        290.975.000    217.745.000     

2410.00.00 Transferências da Uniao e de suas Entidades 65.968.175        290.975.000    217.745.000     

2418.03.00 Transferências de Recursos do Sistema Único 
de Saúde - SUS - Principal 6.826.855          9.736.000        14.282.000       

2418.10.00
Transferências de Convênios da União e de 
suas Entidades (5) 17.989.268        51.139.130        59.141.320        281.239.000    203.453.000     

2420.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal 
e de suas Entidades -                    9.063.710          -                    -                   10.000              

2500.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -                    5.114.291          -                    -                   -                   

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 254.386.450      283.030.037      301.481.513      290.547.000    319.327.000     

8000.00.00 RECEITAS CAPITAL INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS -                    -                    -                    -                   -                   

9000.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (6) (310.877.843)     (329.352.119)     (328.864.001)     -                   -                   

TOTAL    5.433.528.900    5.831.763.933    5.941.328.754   7.337.138.000   7.789.652.000 

Evolução da Receita Orçamentária

Nota:  4 - Para os exercícios de 2017 e anteriores a conta correspondente era  Transferências Multigovernamentais (cod. 
Nota:  3 - Para os exercícios de 2017 e anteriores a conta correspondente era  Transferências de Instituições Privadas 
(cod. 1730.00.00) 

Nota:  6 - Para o exercício de 2018 as Deduções estão incorporadas as Transferências Correntes 

DenominaçãoCódigo

Nota:  5 - Para os exercícios de 2017 e anteriores a conta correspondente era Transferências de Convênios (cod. 2470.00.00)

Nota:  2 - Para os exercícios de 2017 e anteriores a conta correspondente era  Transferência dos Estados (cod. 1722.00.00) e não era 
somada a dedução para a Formação do FUNDEB

Nota:  1 - Para os exercícios de 2017 e anteriores a conta correspondente era  Transferências da União (cod. 1721.00.00)



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.2734

 PMS - Prefeitura Municipal do Salvador Exercício 2019

R$1,00

2015 2016 2017 2018 2019

Realizada Realizada Realizada Aprovado Orçada

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.924.905.633   5.274.155.007  5.293.457.216  5.955.402.000   6.457.902.000   

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 2.463.466.413   2.638.393.151  2.689.508.136  3.018.527.000   3.183.583.000   

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida 70.724.232        11.127.358        7.098.534          40.099.000        49.040.000         

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 2.390.714.988   2.624.634.498  2.596.850.546  2.896.776.000   3.225.279.000   

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 457.419.416      406.683.731      380.688.109      1.321.736.000   1.301.750.000   
4.4.00.00 Investimentos 334.391.400      298.617.196      244.860.890      1.126.592.000   1.123.449.000   

4.5.00.00 Inversões Financeiras -                     -                     -                     3.305.000          2.300.000           

4.6.00.00 Amortização da Dívida 123.028.016      108.066.535      135.827.219      191.839.000      176.001.000       

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -                     -                     -                     60.000.000        30.000.000         

5.382.325.049   5.680.838.738  5.674.145.325  7.337.138.000   7.789.652.000   
TOTAL

EspecificaçãoCódigo

Evolução da Despesa Orçamentária

                     PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR Exercício 2019

Em R$ 1,00

Receitas Correntes 6.357.515.000         Despesas Correntes 6.457.902.000         

Impostos, Taxas e Contribuições 
de Melhoria 2.611.833.000         Pessoal e Encargos Sociais 3.183.583.000         
Receita de Contribuições 364.512.000            Juros e Encargos da Dívida 49.040.000              
Receita Patrimonial 142.865.000            Outras Despesas Correntes 3.225.279.000         
Receita Industrial 959.000                   
Receita Serviços 18.120.000              
Transferências Correntes 2.864.888.000         
Outras Receitas Correntes 354.338.000            

Receitas de Capital 1.112.810.000         Despesas de Capital 1.301.750.000         

Operações de Crédito 730.020.000            Investimentos 1.123.449.000         
Alienação de Bens 165.045.000            Inversões Financeiras 2.300.000                
Transferências de Capital 217.745.000            Amortização da Dívida 176.001.000            
Outras Receitas de Capital -                           

Receitas Intra-Orçamentárias              319.327.000 

Reserva de Contingência                30.000.000 

TOTAL 7.789.652.000           TOTAL 7.789.652.000         

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo às Categorias Econômicas

Receita Despesa

Em Reais
TOTAL PREVISÃO

ESPECIFICAÇÃO (ÚLTIMOS ATUALIZADA
ago/17 set/17 out/17 nov/17 dez/17 jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 12 MESES) EXERCÍCIO

RECEITAS CORRENTES (I) 465.339.167,49        438.497.895,11        458.101.369,46        576.480.806,66           621.643.839,11           416.533.805,99        711.918.452,57           469.165.440,92        488.161.645,80        539.084.895,93        476.874.929,66        525.649.255,54        6.187.451.504,24         6.378.642.000,00      

 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 153.516.165,68  152.724.699,79  153.066.065,88  147.811.419,58     184.727.217,27     156.679.461,32  388.868.192,27     194.436.434,53  208.774.084,14  201.796.423,34  176.913.355,73  181.153.633,38  2.300.467.152,91   2.457.728.000,00      

IPTU 34.509.021,10          38.210.808,64          29.746.549,09          31.263.605,98            31.759.856,91            37.442.836,60          231.169.246,15           49.763.879,47          47.624.392,94          41.497.545,31          40.213.144,00          48.805.958,97          662.006.845,16            715.538.000,00         

ISS 75.487.608,98          75.275.335,42          77.135.901,22          77.241.612,32            89.346.386,15            75.400.027,63          77.400.557,58            81.920.121,28          86.358.004,15          87.137.860,58          83.458.112,38          86.836.875,64          972.998.403,33            1.033.988.000,00      

ITIV 13.831.324,09          10.768.806,80          14.998.383,76          10.090.084,15            16.895.136,20            11.297.429,68          7.437.820,50              11.565.781,27          12.805.534,54          21.088.284,23          10.605.692,92          12.069.094,32          153.453.372,46            166.899.000,00         

IRRF 16.718.135,14          14.538.745,91          19.985.664,30          18.527.685,80            33.892.819,68            15.180.083,03          19.044.839,73            19.361.804,36          18.194.488,10          19.226.372,05          17.721.017,84          17.384.358,95          229.776.014,89            233.122.000,00         

 Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 12.970.076,37          13.931.003,02          11.199.567,51          10.688.431,33            12.833.018,33            17.359.084,38          53.815.728,31            31.824.848,15          43.791.664,41          32.846.361,17          24.915.388,59          16.057.345,50          282.232.517,07            308.181.000,00         

Contribuições 20.564.474,09          19.110.235,24          20.639.163,51          19.296.141,51            33.873.936,17            20.909.706,12          21.947.869,58            24.977.757,81          26.976.170,18          24.373.062,79          27.617.349,63          24.639.626,68          284.925.493,31            264.416.000,00         

Receita Patrimonial 14.009.567,73    10.682.705,81    10.880.619,95    169.722.912,06     9.979.371,10         11.830.256,54    8.649.147,42         10.819.280,72    10.849.608,18    10.970.195,25    10.569.240,77    10.448.489,52    289.411.395,05      276.627.000,00         

Rendimentos de Aplicação Financeira 11.315.477,98          9.021.954,82            8.987.500,17            7.627.479,29              7.912.843,79              8.024.329,80            7.284.612,85              8.712.540,68            8.586.189,77            8.778.674,28            8.802.183,43            9.426.080,17            104.479.867,03            148.256.000,00         

Outras Receitas Patrimoniais 2.694.089,75            1.660.750,99            1.893.119,78            162.095.432,77           2.066.527,31              3.805.926,74            1.364.534,57              2.106.740,04            2.263.418,41            2.191.520,97            1.767.057,34            1.022.409,35            184.931.528,02            128.371.000,00         

Receita Agropecuária -                           -                           -                           -                              -                              -                           -                              -                           -                           -                           -                           -                           -                               -                            

Receita Industrial -                           -                           -                           -                              -                              -                           -                              -                           -                           -                           -                           732.869,23               732.869,23                  150.000,00               

Receita de Serviços 6.428.295,17            32.861,13                 392.169,10               184.650,21                 848.697,50                 1.241.126,75            81.652,85                   1.981.649,25            25.311,70                 5.139.388,30            196.534,00               37.974,45                 16.590.310,41              10.607.000,00           

Transferências Correntes 237.747.009,17  218.053.458,53  249.021.146,79  213.515.398,54     334.498.811,68     212.413.874,94  277.895.263,01     223.074.754,11  227.837.092,73  279.795.956,00  240.769.697,32  288.030.386,12  3.002.652.848,94   3.172.650.000,00      

Cota-Parte do FPM 58.007.756,99          48.706.978,15          55.198.908,38          56.775.942,88            109.240.106,14           62.657.941,02          81.913.525,17            55.159.826,33          57.833.280,90          70.975.486,17          66.465.167,55          76.565.017,92          799.499.937,60            874.854.000,00         

Cota-Parte do ICMS 60.340.484,20          58.464.049,18          67.157.967,07          53.150.858,76            86.318.575,44            54.041.918,90          50.791.382,22            53.540.953,75          51.980.028,35          66.977.128,74          54.650.978,09          70.564.300,76          727.978.625,46            721.035.000,00         

Cota-Parte do IPVA 19.100.113,36          6.629.454,64            30.721.103,27          12.863.348,16            7.404.872,96              16.337.131,89          18.636.663,61            14.321.609,89          15.151.104,55          19.973.366,26          20.828.088,84          23.803.620,26          205.770.477,69            216.108.000,00         

Cota-Parte do ITR 25,95                       890,62                     2.621,04                   133,44                        206,67                        75,25                       2.897,60                     158,94                     79,56                       126,82                     21,26                       47,81                       7.284,96                      3.000,00                   

Transferência da LC 87/ 1996 207.017,39               207.017,39               207.017,39               207.017,39                 207.017,39                 200.125,95               200.125,95                 200.125,95               200.125,95               200.125,95               200.125,95               200.125,95               2.435.968,60                2.587.000,00            

Transferência da LC 61/ 1989 512.949,27               547.890,09               691.450,25               564.608,11                 778.995,41                 564.559,56               575.936,04                 480.357,96               512.845,05               522.672,45               573.964,50               483.010,24               6.809.238,93                5.902.000,00            

Transferências do FUNDEB 37.128.051,47          44.548.478,62          35.549.539,41          28.866.098,44            50.054.188,18            29.203.890,49          62.695.308,53            36.055.833,80          27.675.197,79          58.480.810,92          39.164.316,92          35.603.258,85          485.024.973,42            476.489.000,00         

Outras Transferências Correntes 62.450.610,54          58.948.699,84          59.492.539,98          61.087.391,36            80.494.849,49            49.408.231,88          63.079.423,89            63.315.887,49          74.484.430,58          62.666.238,69          58.887.034,21          80.811.004,33          775.126.342,28            875.672.000,00         

Outras Receitas Correntes 33.073.655,65          37.893.934,61          24.102.204,23          25.950.284,76            57.715.805,39            13.459.380,32          14.476.327,44            13.875.564,50          13.699.378,87          17.009.870,25          20.808.752,21          20.606.276,16          292.671.434,39            196.464.000,00         

DEDUÇÕES (II) 39.240.021,89          34.758.733,03          42.434.255,48          36.182.821,46            59.270.541,97            38.784.726,13          42.282.462,55            36.411.578,39          37.071.096,22          43.535.221,15          40.492.451,05          39.683.164,96          490.147.074,28            512.342.000,00         

 Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência 11.149.098,98          11.507.692,05          11.776.732,15          11.583.361,48            24.510.725,81            11.615.846,63          11.605.339,02            11.518.307,79          11.653.915,70          11.603.643,73          11.782.381,48          11.429.951,31          151.736.996,13            157.128.000,00         

 Compensação Financ. entre Regimes de Previdência 559.843,48               449.363,06               -                           -                              786.271,43                 521.441,04               368.204,72                 248.735,73               384.256,77               306.330,76               281.193,34               311.304,78               4.216.945,11                3.739.000,00            

 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 27.531.079,43          22.801.677,92          30.657.523,33          24.599.459,98            33.973.544,73            26.647.438,46          30.308.918,81            24.644.534,87          25.032.923,75          31.625.246,66          28.428.876,23          27.941.908,87          334.193.133,04            351.475.000,00         

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 426.099.145,60        403.739.162,08        415.667.113,98        540.297.985,20           562.373.297,14           377.749.079,86        669.635.990,02           432.753.862,53        451.090.549,58        495.549.674,78        436.382.478,61        485.966.090,58        5.697.304.429,96         5.866.300.000,00      

AGOSTO/ 2017 A JULHO/ 2018

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 

2019 
  

AMF - Demonstrativo VII (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)  R$ 1,00 

TRIBUTO MODALIDADE PROGRAMA 
RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA 

COMPENSAÇÃO 

2019 2020 2021 

ISS 
Certificado 
de Crédito 
Tributário 

Programa de 
Incentivo ao 
Desenvolvimento 
Sustentável e 
Inovação – PIDI 

    
27.000.000 

   
34.875.000  

   
40.500.000   -  

IPTU 
Certificado 
de Crédito 
Tributário 

Programa de 
Incentivo ao 
Desenvolvimento 
Sustentável e 
Inovação – PIDI 

     
3.000.000  

     
3.875.000  

     
4.500.000   -  

ISS 
Certificado 
de Crédito 
Tributário 

Programa Viva 
Cultura  

     
4.950.000  

     
5.400.000  

     
5.400.000   -  

IPTU 
Certificado 
de Crédito 
Tributário 

Programa Viva 
Cultura 

        
550.000  

        
600.000  

        
600.000   -  

ISS Isenção Programa 
Revitalizar 

        
228.757  

        
334.672  

        
399.694   -  

IPTU/TRSD Remissão e 
Isenção 

Programa 
Revitalizar 

        
268.100  

        
402.582  

        
533.341   -  

ITIV Isenção Programa 
Revitalizar 

          
101.731  

        
148.833  

        
177.749   -  

Taxas Isenção Programa 
Revitalizar 

          
50.174  

          
73.404  

          
87.665   -  

TOTAL        
36.148.763  

   
45.709.491  

   
52.198.450   -  

 FONTE: Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ 
 

NOTAS: 

1. Para o Programa de Incentivo ao Desenvolvimento Sustentável e Inovação – PIDI, considerou-se, frente 
aos projetos de incentivo ao investimento aprovados, a previsão anual de emissão dos certificados de crédito 
tributário do Programa (Certificado de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico Sustentável e de 
Inovação - CIDEI), bem como sua utilização pelos respectivos titulares para pagamento dos tributos 
municipais devidos, as proporções de 10% (IPTU) e 90% (ISS); 

 

2. Para o Programa Viva Cultura, considerou-se, frente aos projetos de incentivo cultural aprovados, a 
previsão anual de emissão dos certificados de crédito tributário do Programa (Certificado de Incentivo ao 
Desenvolvimento Cultural - CIDEC), bem como sua utilização pelos respectivos titulares para pagamento 
/abatimento dos tributos municipais devidos, as proporções de 10% (IPTU) e 90% (ISS); 

3. Para o Programa Revitalizar, tomou-se por base a estimativa anual de adesão ao programa, 
cumulativamente nas proporções de 10%, 15% e 22% de um total de 466 imóveis abandonados ou em ruína 
localizados nas áreas contempladas, além de outros parâmetros como o valor venal médio dos imóveis, 
custo médio dos serviços de reforma e construção, entre outros;   

4. Na estimativa das receitas orçamentárias para o exercício de 2019, tais renúncias, que totalizam R$ 
36.148.763,00 (trinta e seis milhões, cento e quarenta e oito mil e setecentos e sessenta e três reais), já foram 
consideradas no cálculo dos tributos correspondentes não importando, desse modo, em impacto na receita; 

5. Os benefícios dos Programas relacionados no Quadro deste Anexo alcançam as seguintes Prefeituras 
Bairros: 

    .  Programa de Incentivo ao Desenvolvimento Sustentável e Inovação – PIDI: Barra/Pituba, Centro/ 
Brotas, Liberdade/São Caetano e Cidade Baixa); 

    .  Programa Revitalizar: Centro /Brotas e Liberdade/São Caetano;  

    .  Programa Viva Cultura: Interregional, haja vista que alcança todo o município.  

   Na Despesa, as Ações Orçamentárias que, dentre outras iniciativas, absorvem a implementação desses 
Programas são: 

• PIDI  

      Programa: Estímulo aos Negócios Emprego e Renda 

      Ações: i) Fomento a Atração de Investimentos Privados para Aceleração da Economia Local – Salvador 
Negócios          (interregional) 

                   ii) Implantação do Polo de Economia Criativa – Salvador Criativa a regionalização adotada 
(interregional) 

• REVITALIZAR 

     Programa: Estímulo aos Negócios Emprego e Renda 

      Ação: i) Fomento a Atração de Investimentos Privados para Aceleração da Economia Local – Salvador 
Negócios (interregional) 

• VIVA CULTURA  

     Programa: Salvador – Capital do Turismo, Cultura e Lazer 

     Ação: Fomento à Produção Artística e Cultural (alcançando as 10 Prefeituras Bairro) 

 

 

 

 

 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 5

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º) R$ milhares

 Valor 
Corrente

 (a) 

 Valor 
Constante   % PIB   % RCL   

 Valor 
Corrente 

(b) 

 Valor 
Constante   % PIB   % RCL   

 Valor 
Corrente

 (c) 

 Valor 
Constante   % PIB   % RCL   

Receita Total 7.789.652      7.473.522          2,891 125,80 7.683.706      7.080.173          2,782 123,42 7.861.270      6.962.504          2,777 119,20

Receitas Primárias (I) 6.627.338      6.358.379          2,460 107,03 6.494.228      5.984.125          2,352 104,31 6.886.084      6.098.810          2,433 104,41

Despesa Total 7.789.652      7.473.522          2,891 125,80 7.683.706      7.080.173          2,782 123,42 7.861.270      6.962.504          2,777 119,20

Despesas Primárias (II) 7.249.890      6.955.665          2,691 117,08 6.919.996      6.376.450          2,506 111,15 7.071.622      6.263.135          2,498 107,23

Resultado Primário (III) = (I-II) (622.552)        (597.287)            -0,231 -10,05 (425.768)        (392.325)            -0,154 -6,84 (185.538)        (164.326)            -0,066 -2,81

Resultado Nominal (558.359)        (535.699)            -0,207 -9,02 (388.928)        (358.379)            -0,141 -6,25 (151.702)        (134.358)            -0,054 -2,30

Dívida Pública Consolidada 2.129.851      2.043.415          0,791 34,40 2.629.114      2.422.605          0,952 42,23 2.781.923      2.463.870          0,983 42,18

Dívida Consolidada Líquida 1.682.338      1.614.063          0,624 27,17 2.249.734      2.073.024          0,815 36,14 2.493.375      2.208.312          0,881 37,81
Fonte: Secretaria Municipal da Fazenda-SEFAZ   

ESPECIFICAÇÃO

2019 2020 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2019

 

AMF - Demonstrativo III (LRF, art.4º, §2º, inciso II) R$ milhares

Receita Total 6.625.076       6.710.275       1,29 7.337.138       9,34 7.789.652       6,17 7.683.706       -1,36 7.861.270       2,31

Receitas Primárias (I) 5.742.199       5.970.956       3,98 6.460.433       8,20 6.627.338       2,58 6.494.228       -2,01 6.886.084       6,03

Despesa Total 6.625.076       6.710.275       1,29 7.337.138       9,34 7.789.652       6,17 7.683.706       -1,36 7.861.270       2,31

Despesas Primárias (II) 6.296.713       6.485.921       3,00 7.105.200       9,55 7.249.890       2,04 6.919.996       -4,55 7.071.622       2,19

Resultado Primário III = (I-II) (554.514)         (514.965)         -7,13 (644.767)         25,21 (622.552)         -3,45 (425.768)         -31,61 (185.538)         -56,42

Resultado Nominal 1.219.357       587.534          -51,82 (337.686)         -157,48 (558.359)         65,35 (388.928)         -30,34 (151.702)         -60,99

Dívida Pública Consolidada 3.284.798       2.167.510       -34,01 2.020.001       -6,81 2.129.851       5,44 2.629.114       23,44 2.781.923       5,81

Dívida Consolidada Líquida 3.220.357       2.025.069       -37,12 1.758.499       -13,16 1.682.338       -4,33 2.249.734       33,73 2.493.375       10,83

Receita Total 7.249.526       6.908.228       -4,71         7.337.138 6,21         7.473.522 1,86         7.080.173 -5,26 6.962.504       -1,66

Receitas Primárias (I) 6.283.433       6.147.099       -2,17         6.460.433 5,10         6.358.379 -1,58         5.984.125 -5,89 6.098.810       1,92

Despesa Total 7.249.526       6.908.228       -4,71         7.337.138 6,21         7.473.522 1,86         7.080.173 -5,26 6.962.504       -1,66

Despesas Primárias (II) 6.890.213       6.677.256       -3,09         7.105.200 6,41         6.955.665 -2,10         6.376.450 -8,33 6.263.135       -1,78

Resultado Primário III = (I-II) (606.780)         (530.156)         -12,63 (644.767)         21,62 (597.287)         -7,36 (392.325)         -34,32 (164.326)         -58,11

Resultado Nominal 1.334.288       604.866          -54,67          (337.686) -155,83          (535.699) 58,64 (358.379)         -33,10 (134.358)         -62,51

Dívida Pública Consolidada 3.594.408       2.231.452       -37,92         2.020.001 -9,48         2.043.415 1,16         2.422.605 18,56 2.463.870       1,70

Dívida Consolidada Líquida 3.523.894       2.084.809       -40,84         1.758.499 -15,65         1.614.063 -8,21         2.073.024 28,44 2.208.312       6,53
FONTE: Secretaria Municipal da Fazenda

2016 % 2019 %

2019

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
ANEXO DE  METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2019

2021 %

VALORES A PREÇOS CORRENTES

2020 %%

2021 %

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

ESPECIFICAÇÃO

%
ESPECIFICAÇÃO

2017

2018

%

2016

%2018

%2017

2020

 

R$ milhares

 Receitas Primárias 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 (+) RECEITAS CORRENTES¹ 5.733.327 5.857.942 6.317.714 6.357.515 6.401.712 6.782.148

 (-)Aplicações Financeiras 161.345 131.327 148.256 112.887 107.714 112.022

 (-)Outras Receitas Financeiras 0 0 0 80 84 87

 (+)RECEITAS DE CAPITAL 98.437 83.387 1.019.424 1.112.810 949.577 733.407

 (-)Operações de Crédito 15.159 9.307 552.441 730.020 749.263 517.362

 (-)Amortização de Empréstimos 0 0 0 0 0 0

 (-) Alienação de Bens ² 17.961 8.112 176.008 0 0 0

 (-)Receitas de Alienação de Investimentos Temporários 0 0 0 0 0 0

 (-)Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes 0 0 0 0 0 0

 (-)Outras Receitas de Capital Não Primárias 0 0 0 0 0 0

 1. (=) RECEITA PRIMÁRIA TOTAL 5.637.299 5.792.583 6.460.433 6.627.338 6.494.228 6.886.084

 Despesas Primárias 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 (+)DESPESAS CORRENTES 5.274.155 5.293.457 5.955.452 6.457.902 6.508.217 6.515.670

 (-)Juros e Encargos da Dívida 11.127 7.099 40.099 48.694 70.874 78.186

 (+)DESPESAS DE CAPITAL 406.684 380.688 1.321.686 1.301.750 1.145.489 1.315.600

 (-)Concessão de Empréstimos e Financiamentos 0 0 0 0 0 0

 (-)Aquisição de Título de Capital já Integralizado 0 0 0 0 0 0

 (-)Aquisição de Título de Crédito 0 0 0 0 0 0

 (-)Amortização da Dívida 108.067 135.827 191.839 171.741 360.419 365.747

 (-) DESPESAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS³ 0 0 0 319.327 332.417 345.715

 (+)RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 0 60.000 30.000 30.000 30.000

 2. (=)DESPESA PRIMÁRIA TOTAL 5.561.645 5.531.220 7.105.200 7.249.890 6.919.996 7.071.622

 3 .RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha ( 1 - 2 ) 75.654 261.363 -644.767 -622.552 -425.768 -185.538

 Juros Nominais 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 JUROS E ENCARGOS ATIVOS (A) 0 0 0 112.887 107.714 112.022

 JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (B) 0 0 0 48.694 70.874 78.186

 RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (3) + (A - B) 0 0 0 -558.359 -388.928 -151.702

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL 

2019

 ACIMA DA LINHA 

 Informações Adicionais 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 Receitas Intraorçamentárias 283.030 301.482 290.547 319.327 332.417 345.715

 Despesas Intraorçamentárias 301.860 307.163 274.205 319.327 332.417 345.715

 Dedução da Receita Corrente p/ Formação do Fundeb -329.352 -328.864 -351.475 -351.942 -375.769 -400.749

 partir do exercício de 2018. 

 ¹ Nas receitas Correntes dos exercícios de 2016, 2017 e 2018 estão inclusos os valores intra-orçamnentários, que até o MDF 7ª Ed integravam o 

 ² Pela metodologia adotada até o MDF 7ª Ed, o total das receitas que constituem a alínea de Alienação de Bens não integrava o rol de despesas 

 primárias, a referida alinea só é utilizada para os exercícios de 2016, 2017 e 2018. 

 ³ A partir da metodologia aplicada pelo MDF 8ª Ed., as despesas intra orçamentárias deverão ser excluídas do cálculo da despesa primária a  

  Notas:  

       - Os exercícios de 2016 e 2017 contemplam os valores efetivamente executados. Os valores de 2018 são referentes aos publicados na LOA 2018 

         ratificados na LDO 2019. 

 OBS: Os valores das Receitas e Despesas Intraorçamentárias e da Dedução da Receita Corrente para a formação do FUNDEB estão computados nas 

           alíneas que as integram para os exercícios de 2016 e 2017. Para a previsão da receita dos exercícios de 2019 a 2021, bem como para a fixação 

          despesas destes exercícios, não são utilizados os valores intraorçamentários devido a mudanças da metodologia de cálculo do Resultado 

          da 8ª Edição do MDF. 

  - A partir de 2019, receitas e despesas intraorçamentárias não integram o cálculo do resultado primário, conforme MDF 8ª Edição; 

  - Foi deduzido da amortização da dívida e despesa com juros e encargos valores referentes ao PREVIS (despesa intraorçamentária); 

R$ milhares

2016* 2017* 2018** 2019 2020 2021

(a) (b) (c) (d) (e) (f)

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 1.342.446      1.012.277      2.020.001     2.129.851      2.629.114      2.781.923     
DEDUÇÕES (II) 1.044.365      1.380.461      261.502        447.513         379.380         288.548        

Ativo Disponível 1.107.136      1.347.429      318.000        450.000         380.000         290.000        
Haveres Financeiros 13.374           98.170           13.462          60.000           69.960           69.960          
( - ) Obrigações Financeiras (Restos a Pagar 
Processados) 76.145           65.139           69.960          62.487           70.580           71.412          

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (1.020.278)     (298.081)        (337.686)       (544.009)        (567.396)        (243.641)      

AJUSTE METODOLÓGICO 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Variação Saldo RPP 0 0 0 7.473 (8.093)            (832)             

Receita de Alienação de Invest. Permanentes 0 0 0 0 0 0

Passivos Reconhecidos na DC 0 0 0 0 0 0
Outros Ajustes 0 0 0 -21.823 186.561 92.771
AJUSTE METODOLÓGICO TOTAL 0 0 0 -14.350 178.468 91.939

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha 0 0 0 (558.359)        (388.928)        (151.702)      
Fonte: SEFAZ

Notas:

     - O montante da Dívida Fiscal Líquida de 2015 foi R$ 1.318.358.786,12.

      - Os exercícios de 2016 e 2017 contemplam os valores efetivamente executados. Os valores de 2018 são referentes aos publicados
        na LOA 2018 e ratificados na LDO 2019.

2019

ESPECIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO NOMINAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes 6.357.515.000

- -1.1.0.0.00.0.0.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.611.833.000

- -1.1.1.0.00.0.0.00 Impostos 2.273.182.000

- -1.1.1.3.00.0.0.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de 

Qualquer Natureza

252.054.000

- -1.1.1.3.01.0.0.00 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - 

IRPF

2.294.000

- -1.1.1.3.01.1.1.00 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - 

IRPF - Principal

2.294.000

- -1.1.1.3.01.1.1.01 Imposto S/ Renda Retido na Fonte Pessoa 

Física - Fonte 00 (60%)

1.376.000

- -1.1.1.3.01.1.1.02 Imposto S/ Renda Retido na Fonte Pessoa 

Física - Fonte 01 (25%)

574.000

- -1.1.1.3.01.1.1.03 Imposto S/ Renda Retido na Fonte Pessoa 

Física - Fonte 02 (15%)

344.000

- -1.1.1.3.03.0.0.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 249.760.000

- -1.1.1.3.03.1.1.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - 

Trabalho - Principal

249.660.000

- -1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ 

Rend do Trabalho - Fonte 00 (60%)

149.796.000

- -1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ 

Rend do Trabalho - Fonte 01 (25%)

62.415.000

- -1.1.1.3.03.1.1.03 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ 

Rend do Trabalho - Fonte 02 (15%)

37.449.000

- -1.1.1.3.03.4.1.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - 

Outros Rendimentos - Principal

100.000

- -1.1.1.3.03.4.1.01 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ O 

Rendimentos - Fonte 00 (60%)

60.000

- -1.1.1.3.03.4.1.02 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ O 

Rendimentos - Fonte 01 (25%)

25.000

- -1.1.1.3.03.4.1.03 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ O 

Rendimentos - Fonte 02 (15%)

15.000

- -1.1.1.8.00.0.0.00 Impostos Específicos de Estados, DF e 

Municípios

2.021.128.000

- -1.1.1.8.01.0.0.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 

para Estados/DF/Municípios

904.957.000

- -1.1.1.8.01.1.1.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana - IPTU

675.108.000

- -1.1.1.8.01.1.1.11 IPTU - Fonte 00 (60%) 253.891.000

- -1.1.1.8.01.1.1.12 IPTU - Fonte 01 (25%) 156.046.000

- -1.1.1.8.01.1.1.13 IPTU - Fonte 02 (15%) 214.245.000

- -1.1.1.8.01.1.1.21 IPTU PPI - Fonte 00 (60%) 26.980.000

- -1.1.1.8.01.1.1.22 IPTU PPI - Fonte 01 (25%) 11.242.000

- -1.1.1.8.01.1.1.23 IPTU PPI - Fonte 02 (15%) 6.745.000



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.2736

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.1.1.8.01.1.1.31 IPTU PAD - Fonte 00 (60%) 3.575.000

- -1.1.1.8.01.1.1.32 IPTU PAD - Fonte 01 (25%) 1.490.000

- -1.1.1.8.01.1.1.33 IPTU PAD - Fonte 02 (15%) 894.000

- -1.1.1.8.01.1.2.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana - Multas e Juros

16.993.000

- -1.1.1.8.01.1.2.11 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Prop 

Predial e Territ Urbana IPTU - Fonte 00 

(60%)

6.950.000

- -1.1.1.8.01.1.2.12 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Prop 

Predial e Territ Urbana IPTU - Fonte 01 

(25%)

2.896.000

- -1.1.1.8.01.1.2.13 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Prop 

Predial e Territ Urbana IPTU - Fonte 02 

(15%)

1.737.000

- -1.1.1.8.01.1.2.21 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Prop 

Predial e Territ Urbana IPTU  PPI - Fonte 00 

(60%)

899.000

- -1.1.1.8.01.1.2.22 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Prop 

Predial e Territ Urbana IPTU  PPI - Fonte 01 

(25%)

375.000

- -1.1.1.8.01.1.2.23 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Prop 

Predial e Territ Urbana IPTU  PPI - Fonte 02 

(15%)

225.000

- -1.1.1.8.01.1.2.31 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Prop 

Predial e Territ Urbana IPTU PAD - Fonte 00 

(60%)

2.346.000

- -1.1.1.8.01.1.2.32 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Prop 

Predial e Territ Urbana IPTU PAD - Fonte 01 

(25%)

978.000

- -1.1.1.8.01.1.2.33 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Prop 

Predial e Territ Urbana IPTU PAD - Fonte 02 

(15%)

587.000

- -1.1.1.8.01.1.3.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana - Dívida Ativa

40.982.000

- -1.1.1.8.01.1.3.11 Dívida Ativa  IPTU - Fonte 00 (60%) 4.859.000

- -1.1.1.8.01.1.3.12 Dívida Ativa  IPTU - Fonte 01 (25%) 2.025.000

- -1.1.1.8.01.1.3.13 Dívida Ativa  IPTU - Fonte 02 (15%) 1.215.000

- -1.1.1.8.01.1.3.21 Dívida Ativa  IPTU  REFIS - Fonte 00 (60%) 10.000

- -1.1.1.8.01.1.3.22 Dívida Ativa  IPTU  REFIS - Fonte 01 (25%) 4.000

- -1.1.1.8.01.1.3.23 Dívida Ativa  IPTU  REFIS - Fonte 02 (15%) 3.000

- -1.1.1.8.01.1.3.31 Dívida Ativa  IPTU PPI - Fonte 00 (60%) 17.803.000

- -1.1.1.8.01.1.3.32 Dívida Ativa  IPTU PPI - Fonte 01 (25%) 7.418.000

- -1.1.1.8.01.1.3.33 Dívida Ativa  IPTU PPI - Fonte 02 (15%) 4.451.000

- -1.1.1.8.01.1.3.41 Dívida Ativa  IPTU PAD - Fonte 00 (60%) 1.916.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.1.1.8.01.1.3.42 Dívida Ativa  IPTU PAD - Fonte 01 (25%) 799.000

- -1.1.1.8.01.1.3.43 Dívida Ativa  IPTU PAD - Fonte 02 (15%) 479.000

- -1.1.1.8.01.1.4.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e 

Juros

4.953.000

- -1.1.1.8.01.1.4.11 Multas e Juros de Mora da D.A do IPTU - 

Fonte 00 (60%)

507.000

- -1.1.1.8.01.1.4.12 Multas e Juros de Mora da D.A do IPTU - 

Fonte 01 (25%)

211.000

- -1.1.1.8.01.1.4.13 Multas e Juros de Mora da D.A do IPTU - 

Fonte 02 (15%)

127.000

- -1.1.1.8.01.1.4.21 Multas e Juros de Mora da D.A do IPTU  PPI - 

Fonte 00 (60%)

944.000

- -1.1.1.8.01.1.4.22 Multas e Juros de Mora da D.A do IPTU  PPI - 

Fonte 01 (25%)

393.000

- -1.1.1.8.01.1.4.23 Multas e Juros de Mora da D.A do IPTU  PPI - 

Fonte 02 (15%)

236.000

- -1.1.1.8.01.1.4.31 Multas e Juros de Mora da D.A do IPTU  PAD 

- Fonte 00 (60%)

1.521.000

- -1.1.1.8.01.1.4.32 Multas e Juros de Mora da D.A do IPTU  PAD 

- Fonte 01 (25%)

634.000

- -1.1.1.8.01.1.4.33 Multas e Juros de Mora da D.A do IPTU  PAD 

- Fonte 02 (15%)

380.000

- -1.1.1.8.01.4.1.00 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de 

Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis

165.424.000

- -1.1.1.8.01.4.1.11 ITIV - Fonte 00 (60%) 99.241.000

- -1.1.1.8.01.4.1.12 ITIV - Fonte 01 (25%) 41.350.000

- -1.1.1.8.01.4.1.13 ITIV - Fonte 02 (15%) 24.810.000

- -1.1.1.8.01.4.1.21 ITIV PPI - Fonte 00 (60%) 12.000

- -1.1.1.8.01.4.1.22 ITIV PPI - Fonte 01 (25%) 5.000

- -1.1.1.8.01.4.1.23 ITIV PPI - Fonte 02 (15%) 3.000

- -1.1.1.8.01.4.1.31 ITIV PAD - Fonte 00 (60%) 2.000

- -1.1.1.8.01.4.1.32 ITIV PAD - Fonte 01 (25%) 1.000

- -1.1.1.8.01.4.2.00 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de 

Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis

294.000

- -1.1.1.8.01.4.2.11 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Transm 

InterVivos de Bens Imóv ITIV - Fonte 00 

(60%)

170.000

- -1.1.1.8.01.4.2.12 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Transm 

InterVivos de Bens Imóv ITIV - Fonte 01 

(25%)

71.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.1.1.8.01.4.2.13 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Transm 

InterVivos de Bens Imóv ITIV - Fonte 02 

(15%)

42.000

- -1.1.1.8.01.4.2.21 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Transm 

InterVivos de Bens Imóv ITIV PPI - Fonte 00 

(60%

4.000

- -1.1.1.8.01.4.2.22 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Transm 

InterVivos de Bens Imóv ITIV PPI - Fonte 01 

(25%

2.000

- -1.1.1.8.01.4.2.23 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Transm 

InterVivos de Bens Imóv ITIV PPI - Fonte 02 

(15%

1.000

- -1.1.1.8.01.4.2.31 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Transm 

InterVivos de Bens Imóv ITIV PAD - Fonte 00 

(60%

2.000

- -1.1.1.8.01.4.2.32 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Transm 

InterVivos de Bens Imóv ITIV PAD - Fonte 01 

(25%

1.000

- -1.1.1.8.01.4.2.33 Multas e Juros de Mora do Imp s/ Transm 

InterVivos de Bens Imóv ITIV PAD - Fonte 02 

(15%

1.000

- -1.1.1.8.01.4.3.00 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de 

Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis

868.000

- -1.1.1.8.01.4.3.11 Dívida Ativa  ITIV - Fonte 00 (60%) 391.000

- -1.1.1.8.01.4.3.12 Dívida Ativa  ITIV - Fonte 01 (25%) 163.000

- -1.1.1.8.01.4.3.13 Dívida Ativa  ITIV - Fonte 02 (15%) 98.000

- -1.1.1.8.01.4.3.31 Dívida Ativa ITIV  PPI - Fonte 00 (60%) 110.000

- -1.1.1.8.01.4.3.32 Dívida Ativa ITIV  PPI - Fonte 01 (25%) 46.000

- -1.1.1.8.01.4.3.33 Dívida Ativa ITIV  PPI - Fonte 02 (15%) 28.000

- -1.1.1.8.01.4.3.41 Dívida Ativa ITIV  PAD - Fonte 00 (60%) 19.000

- -1.1.1.8.01.4.3.42 Dívida Ativa ITIV  PAD - Fonte 01 (25%) 8.000

- -1.1.1.8.01.4.3.43 Dívida Ativa ITIV  PAD - Fonte 02 (15%) 5.000

- -1.1.1.8.01.4.4.00 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de 

Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis

335.000

- -1.1.1.8.01.4.4.11 Multas e Juros de Mora da D.A do ITIV - 

Fonte 00 (60%)

109.000

- -1.1.1.8.01.4.4.12 Multas e Juros de Mora da D.A do ITIV - 

Fonte 01 (25%)

45.000

- -1.1.1.8.01.4.4.13 Multas e Juros de Mora da D.A do ITIV - 

Fonte 02 (15%)

27.000

- -1.1.1.8.01.4.4.21 Multas e Juros de Mora da D.A do ITIV PPI - 

Fonte 00 (60%)

56.000

- -1.1.1.8.01.4.4.22 Multas e Juros de Mora da D.A do ITIV PPI - 

Fonte 01 (25%)

24.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.1.1.8.01.4.4.23 Multas e Juros de Mora da D.A do ITIV PPI - 

Fonte 02 (15%)

14.000

- -1.1.1.8.01.4.4.31 Multas e Juros de Mora da D.A do ITIV PAD - 

Fonte 00 (60%)

36.000

- -1.1.1.8.01.4.4.32 Multas e Juros de Mora da D.A do ITIV  PAD - 

Fonte 01 (25%)

15.000

- -1.1.1.8.01.4.4.33 Multas e Juros de Mora da D.A do ITIV  PAD - 

Fonte 02 (15%)

9.000

- -1.1.1.8.02.0.0.00 Imposto sobre a Produção, circulação de 

Mercadorias e Serviços

1.116.171.000

- -1.1.1.8.02.3.1.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer 

Natureza - ISS - Principal

1.073.670.000

- -1.1.1.8.02.3.1.11 ISS - Fonte 00 (60%) 544.917.000

- -1.1.1.8.02.3.1.12 ISS - Fonte 01 (25%) 341.605.000

- -1.1.1.8.02.3.1.13 ISS - Fonte 02 (15%) 156.445.000

- -1.1.1.8.02.3.1.21 ISS PPI - Fonte 00 (60%) 3.002.000

- -1.1.1.8.02.3.1.22 ISS PPI - Fonte 01 (25%) 1.251.000

- -1.1.1.8.02.3.1.23 ISS PPI - Fonte 02 (15%) 751.000

- -1.1.1.8.02.3.1.31 ISS PAD - Fonte 00 (60%) 11.927.000

- -1.1.1.8.02.3.1.32 ISS PAD - Fonte 01 (25%) 4.970.000

- -1.1.1.8.02.3.1.33 ISS PAD - Fonte 02 (15%) 2.982.000

- -1.1.1.8.02.3.1.41 ISS Autônomo - Fonte 00 (60%) 3.125.000

- -1.1.1.8.02.3.1.42 ISS Autônomo - Fonte 01 (25%) 1.302.000

- -1.1.1.8.02.3.1.43 ISS Autônomo - Fonte 02 (15%) 781.000

- -1.1.1.8.02.3.1.51 ISS Autônomo PPI - Fonte 00 (60%) 136.000

- -1.1.1.8.02.3.1.52 ISS Autônomo PPI - Fonte 01 (25%) 57.000

- -1.1.1.8.02.3.1.53 ISS Autônomo PPI - Fonte 02 (15%) 34.000

- -1.1.1.8.02.3.1.61 ISS Autônomo PAD - Fonte 00 (60%) 231.000

- -1.1.1.8.02.3.1.62 ISS Autônomo PAD - Fonte 01 (25%) 96.000

- -1.1.1.8.02.3.1.63 ISS Autônomo PAD - Fonte 02 (15%) 58.000

- -1.1.1.8.02.3.2.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer 

Natureza - ISS Multas e Juros

16.338.000

- -1.1.1.8.02.3.2.11 Multas e Juros de Mora do Imposto s/ Serv 

de Qq Natureza ISS - Fonte 00 (60%)

3.482.000

- -1.1.1.8.02.3.2.12 Multas e Juros de Mora do Imposto s/ Serv 

de Qq Natureza ISS - Fonte 01 (25%)

1.451.000

- -1.1.1.8.02.3.2.13 Multas e Juros de Mora do Imposto s/ Serv 

de Qq Natureza ISS - Fonte 02 (15%)

870.000



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 7
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.1.1.8.02.3.2.21 Multas e Juros de Mora do Imposto s/ Serv 

de Qq Natureza ISS PPI - Fonte 00 (60%)

714.000

- -1.1.1.8.02.3.2.22 Multas e Juros de Mora do Imposto s/ Serv 

de Qq Natureza ISS PPI - Fonte 01 (25%)

298.000

- -1.1.1.8.02.3.2.23 Multas e Juros de Mora do Imposto s/ Serv 

de Qq Natureza ISS PPI - Fonte 02 (15%)

179.000

- -1.1.1.8.02.3.2.31 Multas e Juros de Mora do Imposto s/ Serv 

de Qq Natureza ISS PAD - Fonte 00 (60%)

5.606.000

- -1.1.1.8.02.3.2.32 Multas e Juros de Mora do Imposto s/ Serv 

de Qq Natureza ISS PAD - Fonte 01 (25%)

2.336.000

- -1.1.1.8.02.3.2.33 Multas e Juros de Mora do Imposto s/ Serv 

de Qq Natureza ISS PAD - Fonte 02 (15%)

1.402.000

- -1.1.1.8.02.3.3.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer 

Natureza - ISS Dívida Ativa

17.274.000

- -1.1.1.8.02.3.3.11 Dívida Ativa  ISS - Fonte 00 (60%) 3.507.000

- -1.1.1.8.02.3.3.12 Dívida Ativa  ISS - Fonte 01 (25%) 1.461.000

- -1.1.1.8.02.3.3.13 Dívida Ativa  ISS - Fonte 02 (15%) 877.000

- -1.1.1.8.02.3.3.21 Dívida Ativa  ISS  REFIS - Fonte 00 (60%) 2.000

- -1.1.1.8.02.3.3.22 Dívida Ativa  ISS  REFIS - Fonte 01 (25%) 1.000

- -1.1.1.8.02.3.3.31 Dívida Ativa ISS  PPI - Fonte 00 (60%) 3.385.000

- -1.1.1.8.02.3.3.32 Dívida Ativa ISS  PPI - Fonte 01 (25%) 1.400.000

- -1.1.1.8.02.3.3.33 Dívida Ativa ISS  PPI - Fonte 02 (15%) 842.000

- -1.1.1.8.02.3.3.41 Dívida Ativa ISS  PAD - Fonte 00 (60%) 3.479.000

- -1.1.1.8.02.3.3.42 Dívida Ativa ISS  PAD - Fonte 01 (25%) 1.450.000

- -1.1.1.8.02.3.3.43 Dívida Ativa ISS  PAD - Fonte 02 (15%) 870.000

- -1.1.1.8.02.3.4.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer 

Natureza - ISS Dívida Ativa - Multas e Juros

8.889.000

- -1.1.1.8.02.3.4.11 Multas e Juros de Mora da D.A do ISS - Fonte 

00 (60%)

909.000

- -1.1.1.8.02.3.4.12 Multas e Juros de Mora da D.A do ISS - Fonte 

01 (25%)

379.000

- -1.1.1.8.02.3.4.13 Multas e Juros de Mora da D.A do ISS - Fonte 

02 (15%)

227.000

- -1.1.1.8.02.3.4.21 Multas e Juros de Mora da D.A do ISS  PPI - 

Fonte 00 (60%)

913.000

- -1.1.1.8.02.3.4.22 Multas e Juros de Mora da D.A do ISS  PPI - 

Fonte 01 (25%)

381.000

- -1.1.1.8.02.3.4.23 Multas e Juros de Mora da D.A do ISS  PPI - 

Fonte 02 (15%)

228.000

- -1.1.1.8.02.3.4.31 Multas e Juros de Mora da D.A do ISS  PAD - 

Fonte 00 (60%)

3.511.000

- -1.1.1.8.02.3.4.32 Multas e Juros de Mora da D.A do ISS  PAD - 

Fonte 01 (25%)

1.463.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.1.1.8.02.3.4.33 Multas e Juros de Mora da D.A do ISS  PAD - 

Fonte 02 (15%)

878.000

- -1.1.2.0.00.0.0.00 Taxas 338.651.000

- -1.1.2.1.00.0.0.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 118.767.000

- -1.1.2.1.01.0.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 2.299.000

- -1.1.2.1.01.1.3.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - 

Dívida Ativa

2.299.000

- -1.1.2.1.01.1.3.01 Dívida Ativa  TFF 2.299.000

- -1.1.2.1.02.0.0.00 Taxas de Fiscalização das 

Telecomunicações

115.076.000

- -1.1.2.1.02.2.1.00 Taxas de Fiscalização de Funcionamento - 

TFF - Principal

99.197.000

- -1.1.2.1.02.2.1.01 Taxa de Fiscalização do Funcionamento  

TFF

95.562.000

- -1.1.2.1.02.2.1.02 Taxa de Fiscalização do Funcionamento  

TFF PPI

152.000

- -1.1.2.1.02.2.1.03 Taxa de Fiscalização do Funcionamento  

TFF  PAD

3.483.000

- -1.1.2.1.02.2.2.00 Taxas de Fiscalização de Funcionamento - 

TFF - Multas e Juros

7.923.000

- -1.1.2.1.02.2.2.01 Multas e Juros de Mora TFF 4.904.000

- -1.1.2.1.02.2.2.02 Multas e Juros de Mora TFF  PPI 19.000

- -1.1.2.1.02.2.2.03 Multas e Juros de Mora TFF  PAD 3.000.000

- -1.1.2.1.02.2.3.00 Taxas de Fiscalização de Funcionamento - 

TFF - Dívida Ativa

4.766.000

- -1.1.2.1.02.2.3.02 Dívida Ativa TFF - REFIS 26.000

- -1.1.2.1.02.2.3.03 Dívida Ativa TFF - PPI 550.000

- -1.1.2.1.02.2.3.04 Dívida Ativa TFF - PAD 4.190.000

- -1.1.2.1.02.2.4.00 Taxas de Fiscalização de Funcionamento - 

TFF - Dívida Ativa - Multas e Juros

3.190.000

- -1.1.2.1.02.2.4.01 Multas e Juros de Mora da D.A TFF 349.000

- -1.1.2.1.02.2.4.02 Multas e Juros de Mora da D.A TFF  PPI 72.000

- -1.1.2.1.02.2.4.03 Multas e Juros de Mora da D.A TFF  PAD 2.769.000

- -1.1.2.1.04.0.0.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 1.392.000

- -1.1.2.1.04.1.1.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - 

Principal

1.392.000

- -1.1.2.1.04.1.1.01 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 1.392.000

- -1.1.2.2.00.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços 159.411.000

- -1.1.2.2.01.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços 159.411.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.1.2.2.01.1.1.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 145.946.000

- -1.1.2.2.01.1.1.01 Taxa de Coleta, Remoção e Destinação de 

Resíduos Sólidos Domiciliares  TRSD

136.712.000

- -1.1.2.2.01.1.1.02 Taxa de Coleta, Remoção e Destinação de 

Resíduos Sólidos Domiciliares  TRSD  PPI

7.934.000

- -1.1.2.2.01.1.1.03 Taxa de Coleta, Remoção e Destinação de 

Resíduos Sólidos Domiciliares  TRSD  PAD

1.300.000

- -1.1.2.2.01.1.2.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e 

Juros

2.936.000

- -1.1.2.2.01.1.2.01 Multas e Juros de Mora TL/TRSD 2.936.000

- -1.1.2.2.01.1.3.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida 

Ativa

9.360.000

- -1.1.2.2.01.1.3.01 Dívida Ativa  TL (TRSD) 579.000

- -1.1.2.2.01.1.3.02 Dívida Ativa  TL (TRSD) - REFIS 4.000

- -1.1.2.2.01.1.3.03 Dívida Ativa  TL (TRSD) - PPI 7.979.000

- -1.1.2.2.01.1.3.04 Dívida Ativa  TL (TRSD) - PAD 798.000

- -1.1.2.2.01.1.4.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida 

Ativa - Multas e Juros

1.169.000

- -1.1.2.2.01.1.4.01 Multas e Juros de Mora da DA TL (TRSD) 131.000

- -1.1.2.2.01.1.4.02 Multas e Juros de Mora da DA TL (TRSD) PPI 376.000

- -1.1.2.2.01.1.4.03 Multas e Juros de Mora da DA TL (TRSD) 

PAD

662.000

- -1.1.2.8.00.0.0.00 Taxas - Específicas de Estados, DF e 

Municípios

60.473.000

- -1.1.2.8.01.0.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 60.473.000

- -1.1.2.8.01.1.1.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - 

Principal

4.070.000

- -1.1.2.8.01.1.1.01 Taxa de Vigilância Sanitária  TVS 4.070.000

- -1.1.2.8.01.9.1.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - 

Outras - Principal

55.047.000

- -1.1.2.8.01.9.1.05 Taxa de Licença de Localização - TLL 16.875.000

- -1.1.2.8.01.9.1.06 Taxa de Licença de Localização - TLL  PPI 1.000

- -1.1.2.8.01.9.1.08 Taxa de Licença de Exploração em 

Logradouro Público - TLP

16.895.000

- -1.1.2.8.01.9.1.09 Taxa de Licença de Exploração em 

Logradouro Público - TLP  PPI

12.000

- -1.1.2.8.01.9.1.11 Taxa Regulação, Controle e Fiscalização - 

TRCF

5.140.000

- -1.1.2.8.01.9.1.12 Taxa de Licença para Execução de Obras e 

Urbanização em Áreas Particulares - TLE

16.124.000

- -1.1.2.8.01.9.2.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - 

Outras - Multas e Juros

1.356.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.1.2.8.01.9.2.01 Multas e Juros de Mora TL - TRSD -PPI 312.000

- -1.1.2.8.01.9.2.02 Multas e Juros de Mora TL - TRSD - PAD 1.041.000

- -1.1.2.8.01.9.2.04 Multas e Juros de Mora TLP  PPI 2.000

- -1.1.2.8.01.9.2.06 Multas e Juros de Mora TRCF 1.000

- -1.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições 364.512.000

- -1.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais 161.382.000

- -1.2.1.8.00.0.0.00 Contribuições Sociais Específicas de 

Estados, DF e Municípios

161.381.000

- -1.2.1.8.01.0.0.00 Contribuição do Servidor Civil para o Plano 

de Seguridade Social - CPSSS - Específico 

de

161.299.000

- -1.2.1.8.01.1.1.00 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o 

RPPS - Principal

147.134.000

- -1.2.1.8.01.1.1.01 Contribuição do Servidor Ativo p/ o Regime 

Próprio de Previdência

144.217.000

- -1.2.1.8.01.1.1.02 Contribuição do Servidor Ativo p/ o RPPS - 

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - Fonte 34

2.917.000

- -1.2.1.8.01.2.1.00 Contribuição dos Servidores Inativos Civis 

para o RPPS - Principal

10.619.000

- -1.2.1.8.01.2.1.01 Contribuições do Servidor Inativo p/ o 

Regime Próprio de Previdência

10.619.000

- -1.2.1.8.01.3.1.00 Contribuição dos Pensionistas Civis para o 

RPPS - Principal

3.546.000

- -1.2.1.8.01.3.1.01 Contribuições de Pensionista p/ o Regime 

Próprio de Previdência

3.546.000

- -1.2.1.8.03.0.0.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico 

de EST/DF/MUN

82.000

- -1.2.1.8.03.6.1.00 Contribuições Previdenciárias - Pensão 

Parlamentar

82.000

- -1.2.1.8.03.6.1.01 Outras Contribuições Previdenciárias - 

Pensão Parlamentar

82.000

- -1.2.1.9.00.0.0.00 Outras Contribuições Sociais 1.000

- -1.2.1.9.99.0.0.00 Demais Contribuições Sociais 1.000

- -1.2.1.9.99.1.1.00 Contribuição Patronal para o RPPS Oriunda 

de Sentenças Judiciais - Principal

1.000

- -1.2.1.9.99.1.1.01 Contribuições Previdenciárias - Contribuinte 

Avulso

1.000

- -1.2.4.0.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de 

Iluminação Pública

203.130.000

- -1.2.4.0.00.1.1.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de 

Iluminação Pública - COSIP

203.130.000

- -1.2.4.0.00.1.1.01 Contribuição para o Custeio do Serviço de 

Iluminação Pública - COSIP

203.130.000

- -1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 142.865.000



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.2738

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.3.1.0.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do 

Estado

29.976.000

- -1.3.1.0.01.0.0.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, 

Laudêmios, Tarifas de Ocupação

5.006.000

- -1.3.1.0.01.1.1.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 45.000

- -1.3.1.0.01.1.1.02 Aluguéis de Imóveis Urbanos - Fonte 00 21.000

- -1.3.1.0.01.1.1.05 Outras Receitas de Aluguéis - Fonte 00 24.000

- -1.3.1.0.01.2.1.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - 

Principal

4.961.000

- -1.3.1.0.01.2.1.01 Foros 3.744.000

- -1.3.1.0.01.2.1.02 Transferência de Domínio Útil 891.000

- -1.3.1.0.01.2.1.03 Venda de Domínio Útil 326.000

- -1.3.1.0.02.0.0.00 Concessão, Permissão, Autorização ou 

Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis 

Publico

24.970.000

- -1.3.1.0.02.1.1.00 Concessão, Permissão, Autorização ou 

Cessão do Dir de Uso de Bens Imóveis Pub. 

Principal

24.970.000

- -1.3.1.0.02.1.1.03 Permissão de Uso de Feiras e Mercados 1.849.000

- -1.3.1.0.02.1.1.04 Permissão de Uso - Fonte 00 221.000

- -1.3.1.0.02.1.1.06 Autorização de Uso 1.000

- -1.3.1.0.02.1.1.07 Concessão de Uso 4.494.000

- -1.3.1.0.02.1.1.09 Concessão de Direito Real de Uso 82.000

- -1.3.1.0.02.1.1.11 Outorga do Direito de Construir  Lei 7400/08, 

art 321, II item e

7.874.000

- -1.3.1.0.02.1.1.12 Contraprestação pelo Uso de Gabarito mais 

Permissivo - CUGP - FMLF

95.000

- -1.3.1.0.02.1.1.13 Contraprestação pelo Uso de Cobertura - 

CPUC - FMLF

1.000

- -1.3.1.0.02.1.1.14 Estacionamento - Fonte 50 10.353.000

- -1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários 112.888.000

- -1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias 112.887.000

- -1.3.2.1.00.1.1.00 Remuneração de Depósitos Bancários - 

Principal

107.520.000

- -1.3.2.1.00.1.1.02 Fundo de Investimento em Renda Fixa - 

Fonte 50

41.000

- -1.3.2.1.00.1.1.03 Fundo de Investimento em Renda Fixa - 

Fonte 11

504.000

- -1.3.2.1.00.1.1.12 Fundo de Aplicação Diária - Renda Variável - 

Fonte 50

60.000

- -1.3.2.1.00.1.1.21 FUNDEB - Fonte 18 (60%) 1.863.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.3.2.1.00.1.1.22 FUNDEB - Fonte 19 (40%) 1.242.000

- -1.3.2.1.00.1.1.24 FMS - Fonte 14 5.269.000

- -1.3.2.1.00.1.1.33 Fundo Municipal da Pessoa Idosa - FMPI - 

Fonte 11

100.000

- -1.3.2.1.00.1.1.34 Salário de Educação - Fonte 04 761.000

- -1.3.2.1.00.1.1.36 FMAS - FONTE 28 1.411.000

- -1.3.2.1.00.1.1.40 Manutenção de Desenvolvimento do Ensino  

MDE - Fonte 01

2.519.000

- -1.3.2.1.00.1.1.42 Transferências de Convênio - Outros - 

FONTE 24

2.042.000

- -1.3.2.1.00.1.1.44 Conv. de Entidades de Adm. Ind. - FONTE 51 96.000

- -1.3.2.1.00.1.1.45 Op. Cred. Interna - FONTE 90 569.000

- -1.3.2.1.00.1.1.46 Op. Créd. Externa - FONTE 91 48.000

- -1.3.2.1.00.1.1.47 Alienações de Bens - FONTE 92 1.673.000

- -1.3.2.1.00.1.1.49 FMS - Fonte 32 86.000

- -1.3.2.1.00.1.1.50 FMS - Fonte 33 10.000

- -1.3.2.1.00.1.1.51 FMS - Fonte 36 10.000

- -1.3.2.1.00.1.1.52 Rendimento de CODECON - Fonte 07 290.000

- -1.3.2.1.00.1.1.62 Aplicações Extramercado - Fonte 50 65.000

- -1.3.2.1.00.1.1.64 Outros Recursos não Vinculados - FONTE 

00

85.815.000

- -1.3.2.1.00.1.1.65 Outros Recursos não Vinculados - FONTE 

50

3.046.000

- -1.3.2.1.00.4.1.00 Remuneração dos Recursos do RPPS - 

Principal

689.000

- -1.3.2.1.00.4.1.01 Fundo de Aplicação Diária - Fonte 03 689.000

- -1.3.2.1.05.0.0.00 Remuneração de Depósitos de Recursos 

Vinculados

4.678.000

- -1.3.2.1.05.1.1.00 Remuneração de Depósitos de Recursos 

Vinculados

4.678.000

- -1.3.2.1.05.1.1.06 Royalties - Fonte 42 341.000

- -1.3.2.1.05.1.1.08 FUNDETUR - FONTE 13 1.060.000

- -1.3.2.1.05.1.1.09 CIDE - Fonte 16 643.000

- -1.3.2.1.05.1.1.10 CFEM - Fonte 42 297.000

- -1.3.2.1.05.1.1.17 COSIP - FONTE 17 2.271.000

- -1.3.2.1.05.1.1.18 FCBA - FONTE 10 66.000

- -1.3.2.2.00.0.0.00 Dividendos 1.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.3.2.2.00.1.1.00 Dividendos - Principal 1.000

- -1.3.2.2.00.1.1.03 Dividendos - Fonte 03 1.000

- -1.3.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Patrimoniais 1.000

- -1.3.9.0.00.1.1.00 Demais Receitas Patrimoniais - Principal 1.000

- -1.3.9.0.00.1.1.01 Outras Receitas Patrimoniais 1.000

- -1.5.0.0.00.0.0.00 Receita Industrial 959.000

- -1.5.0.0.00.1.1.00 Receita Industrial - Principal 959.000

- -1.5.0.0.00.1.1.01 Receita de Peças Pré-Moldadas 959.000

- -1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços 18.120.000

- -1.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais

102.000

- -1.6.1.0.01.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais

102.000

- -1.6.1.0.01.1.1.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais - Principal

102.000

- -1.6.1.0.01.1.1.02 Serviços de Vendas de Editais -  Fonte 00 100.000

- -1.6.1.0.01.1.1.04 Outros Serviços Administrativos - Fonte 00 1.000

- -1.6.1.0.01.1.1.09 Outros Serviços Administrativos - Fonte 03 1.000

- -1.6.9.0.00.0.0.00 Outros Serviços 18.018.000

- -1.6.9.0.99.0.0.00 Outros Serviços 18.018.000

- -1.6.9.0.99.1.1.00 Outros Serviços - Principal 18.018.000

- -1.6.9.0.99.1.1.02 Patrocinio Festas Populares 17.111.000

- -1.6.9.0.99.1.1.06 Receita de Serviços de Bilheteria -  Fonte 00 374.000

- -1.6.9.0.99.1.1.08 Receita de Outros Serviços -  Fonte 50 533.000

- -1.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes 2.864.888.000

- -1.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas 

Entidades

1.622.819.000

- -1.7.1.8.00.0.0.00 Transferências da União - Específicas de 

Estados, DF e Municípios

1.622.819.000

- -1.7.1.8.01.0.0.00 Participação na Receita da União 699.787.000

- -1.7.1.8.01.2.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos 

Municípios - Cota Mensal - Principal

626.358.000

- -1.7.1.8.01.2.1.01 CotaParte do FPM - Fonte 00 (60%) 626.357.000

- -1.7.1.8.01.2.1.02 CotaParte do FPM - Fonte 01 (25%) 39.148.000

- -1.7.1.8.01.2.1.03 CotaParte do FPM - Fonte 02 (15%) 117.442.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.7.1.8.01.2.1.99 Dedução de Receita do FPM  FUNDEB e 

Redutor Financeiro

-156.589.000

- -1.7.1.8.01.3.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do 

Municípios - 1% Cota de Dezembro - 

Principal

73.423.000

- -1.7.1.8.01.3.1.01 Cota parte do FPM 1% - Fonte 00 (75%) 55.067.000

- -1.7.1.8.01.3.1.02 Cota parte do FPM 1% - Fonte 01 (25%) 18.356.000

- -1.7.1.8.01.5.1.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade 

Territorial Rural - ITR - Principal

6.000

- -1.7.1.8.01.5.1.01 CotaParte do Imp s/ a Prop Territorial Rural - 

Fonte 00 (60%)

7.000

- -1.7.1.8.01.5.1.03 CotaParte do Imp s/ a Prop Territorial Rural - 

Fonte 02 (15%)

1.000

- -1.7.1.8.01.5.1.99 Dedução de Receita para Formação do 

FUNDEB  ITR

-2.000

- -1.7.1.8.02.0.0.00 Transferência da Compensação Financeira 

pela Exploração de Recursos Naturais

15.894.000

- -1.7.1.8.02.2.1.00 Cota-parte da Compensação Financeira de 

Recursos Minerais - CFEM - Principal

457.000

- -1.7.1.8.02.2.1.01 Cota Parte da Comp Financ de Recursos 

Minerais  CFEM

457.000

- -1.7.1.8.02.5.1.00 Cota-parte Royalties pela Participação 

Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 50 - 

Principal

4.646.000

- -1.7.1.8.02.5.1.01 Cota-Parte Royalties pela Participação 

Especial

4.646.000

- -1.7.1.8.02.6.1.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - 

FEP - Principal

10.791.000

- -1.7.1.8.02.6.1.01 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - 

FEP

10.791.000

- -1.7.1.8.03.0.0.00 Transferência de Recursos do Sistema 

Único de Saúde - SUS - Bloco Custeio das 

Ações e Se

735.084.000

- -1.7.1.8.03.1.1.00 Transferência de Recursos do Sistema 

Único de Saúde - SUS - Atenção Básica - 

Princ

118.726.000

- -1.7.1.8.03.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - 

Atenção Básica

118.726.000

- -1.7.1.8.03.2.1.00 Transferência de Recursos do SUS Atenção 

Média e Alta Complex Ambulatorial e Hosp - 

Pri

563.842.000

- -1.7.1.8.03.2.1.01 Transferência de Recusrsos do SUS - 

Atenção Média e Alta Complex Ambulatorial 

e Hospital

563.842.000

- -1.7.1.8.03.3.1.00 Transferência de Recursos do SUS - 

Vigilância em Saúde - Principal

32.577.000

- -1.7.1.8.03.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - 

Vigilância em Saúde

32.577.000

- -1.7.1.8.03.4.1.00 Transferência de recusrsos do SUS - 

Assistência Farmacêutica - Principal

18.177.000



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 9
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.7.1.8.03.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - 

Assistência Farmacêutica

18.177.000

- -1.7.1.8.03.5.1.00 Transferência de Recursos SUS - Gestão do 

SUS - Principal

1.752.000

- -1.7.1.8.03.5.1.01 Transferência de Recusrsos do SUS - 

Gestão do SUS

1.752.000

- -1.7.1.8.03.9.1.00 Transferência de Recursos do SUS - Outros 

Programas Finanan por Transf Fundo a 

Fundo Pri

10.000

- -1.7.1.8.03.9.1.01 Outros Programas Financiados por 

Transferências Fundo a Fundo - SUS

10.000

- -1.7.1.8.05.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo 

Nacional do Desenvolvimento da Educação - 

FNDE

40.512.000

- -1.7.1.8.05.1.1.00 Transferências do Salário-Educação - 

Principal

19.566.000

- -1.7.1.8.05.1.1.01 Transferência do Salário-Educação 19.566.000

- -1.7.1.8.05.3.1.00 Transferências Diretas do FNDE ref ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar 

- PNAE

20.946.000

- -1.7.1.8.05.3.1.02 Transf Diretas do FNDE ref Prog Nac de Alim 

Escolar - PNAE - Fonte 26

20.946.000

- -1.7.1.8.06.0.0.00 Transferência Financeira do ICMS - 

Desoneração - L.C. Nº 87/96

2.002.000

- -1.7.1.8.06.1.1.00 Transferência Financeira do ICMS - 

Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal

2.002.000

- -1.7.1.8.06.1.1.01 Transf Financeira do ICMSDesoneração LC 

nº 87/96 - Fonte 00 (60%)

1.502.000

- -1.7.1.8.06.1.1.02 Transf Financeira do ICMSDesoneração LC 

nº 87/96 - Fonte 01 (25%)

625.000

- -1.7.1.8.06.1.1.03 Transf Financeira do ICMSDesoneração LC 

nº 87/96 - Fonte 02 (15%)

375.000

- -1.7.1.8.06.1.1.99 Dedução de Receita para Formação do 

FUNDEB ICMS - Desoneração - LC 87/96

-500.000

- -1.7.1.8.09.0.0.00 Transf de Recursos Comp Fundo de Manut 

e Des da Educ Bas e de V Profis da 

Educ-FUNDEB

103.500.000

- -1.7.1.8.09.1.1.00 Transf de Recursos Comp Fundo de Manut 

e Des da Educ Bas e de V Profis da 

Educ-FUNDEB

103.500.000

- -1.7.1.8.09.1.1.81 Outras Transferências - Fonte 20 80.485.000

- -1.7.1.8.09.1.1.82 Outras Transferências - Fonte 21 23.015.000

- -1.7.1.8.10.0.0.00 Transferências de Convênios da União e de 

Suas Entidades

23.416.000

- -1.7.1.8.10.3.1.00 Transf de Convênios da União Destinadas a 

Programas de Assistência Social - Principal

15.116.000

- -1.7.1.8.10.3.1.01 Transf Convênios da União Dest a 

Programas de Assistência Social - Fonte 35

133.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.7.1.8.10.3.1.02 Transf Convênios da União Dest a 

Programas de Assistência Social - Fonte 29

14.983.000

- -1.7.1.8.10.9.1.00 Outras Transferências de Convênios da 

União - Principal

8.300.000

- -1.7.1.8.10.9.1.03 Outras Transferências de Convênios da 

União - Fonte 24

8.300.000

- -1.7.1.8.99.0.0.00 Outras Transferências da União 2.624.000

- -1.7.1.8.99.1.1.00 Outras Transferências da União - Principal 2.624.000

- -1.7.1.8.99.1.1.01 Fundo de Compensação das 

ExportaçõesFEX

2.624.000

- -1.7.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito 

Federal e de suas Entidades

811.778.000

- -1.7.2.8.00.0.0.00 Transferências dos Estados - Específicas 

de Estados, DF e Municípios

811.778.000

- -1.7.2.8.01.0.0.00 Participação na Receita dos Estados 790.303.000

- -1.7.2.8.01.1.1.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 606.721.000

- -1.7.2.8.01.1.1.01 Cota-Parte do ICMS - Fonte 00 (60%) 607.221.000

- -1.7.2.8.01.1.1.02 Cota-Parte do ICMS - Fonte 01 (25%) 37.420.000

- -1.7.2.8.01.1.1.03 Cota-Parte do ICMS - Fonte 02 (15%) 113.760.000

- -1.7.2.8.01.1.1.99 Dedução de Receita para a Formação do 

FUNDEB ICMS

-151.680.000

- -1.7.2.8.01.2.1.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 172.686.000

- -1.7.2.8.01.2.1.01 Cota-Parte do IPVA - Fonte 00 (60%) 172.685.000

- -1.7.2.8.01.2.1.02 Cota-Parte do IPVA - Fonte 01 (25%) 10.793.000

- -1.7.2.8.01.2.1.03 Cota-Parte do IPVA - Fonte 02 (15%) 32.379.000

- -1.7.2.8.01.2.1.99 Dedução de Receita para Formação do 

FUNDEB IPVA

-43.171.000

- -1.7.2.8.01.3.1.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 7.345.000

- -1.7.2.8.01.3.1.01 Cota-Parte do IPI sobre Exportação - Fonte 

00 (60%)

4.407.000

- -1.7.2.8.01.3.1.02 Cota-Parte do IPI sobre Exportação - Fonte 

01 (25%)

1.836.000

- -1.7.2.8.01.3.1.03 Cota-Parte do IPI sobre Exportação - Fonte 

02 (15%)

1.102.000

- -1.7.2.8.01.4.1.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção 

no Domínio Econômico - Principal

3.551.000

- -1.7.2.8.01.4.1.01 Cota-parte da CIDE (Contrib de Interv no 

Domínio Econômico)

3.551.000

- -1.7.2.8.10.0.0.00 Transferências de Convênios dos Estados e 

do Distrito Federal e de Suas Entidades

4.823.000

- -1.7.2.8.10.9.1.00 Outras Transferências de Convênios dos 

Estados - Principal

4.823.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.7.2.8.10.9.1.02 Transf Conv Estados, do DF e de suas 

Entidadas Dest a Programas de Assist Soc - 

Fonte 28

4.823.000

- -1.7.2.8.99.0.0.00 Outras Transferências dos Estados 16.652.000

- -1.7.2.8.99.1.1.00 Outras Transferências dos Estados - 

Principal

16.652.000

- -1.7.2.8.99.1.1.01 Transf de Recursos do Estado para 

Programas de Assistência Social

143.000

- -1.7.2.8.99.1.1.02 Outras Transferências dos Estados 15.090.000

- -1.7.2.8.99.1.1.04 Fundo Cultural da Bahia - FCBA 1.070.000

- -1.7.2.8.99.1.1.05 Rateio do Rendimento ICMS (5.402-X) 349.000

- -1.7.4.0.00.0.0.00 Transferências de Instituições Privadas 1.598.000

- -1.7.4.8.00.0.0.00 Transferências de Instituições Privadas - 

Específicas de Estados, DF e Municípios

1.598.000

- -1.7.4.8.10.0.0.00 Outras Transferências de Instituições 

Privadas para EST/DF/MUN - Não 

Especificadas

1.598.000

- -1.7.4.8.10.1.1.00 Outras Transferências de Instituições 

Privadas para EST/DF/MUN - Principal

1.598.000

- -1.7.4.8.10.1.1.03 Transferências de Instituições Privadas -  

Fonte 11

1.254.000

- -1.7.4.8.10.1.1.07 Transf. de Inst. Privadas PJ - Fundo 

Municipal da Pessoa Idosa -  FMPI - Fonte 

11

241.000

- -1.7.4.8.10.1.1.08 Transf de Inst Privadas PJ - Fundo Municipal 

da Pessoa com Deficiência - FMPD - Fonte 

11

100.000

- -1.7.4.8.10.1.1.09 Transf. Convênios c/ Instituições Privadas - 

Fonte 51

3.000

- -1.7.5.0.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições 

Públicas

428.032.000

- -1.7.5.8.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições 

Públicas - Específicas de Estados, DF e 

Municípios

428.032.000

- -1.7.5.8.01.0.0.00 Transf de Recursos do Fundo de Manut e 

Des da Educ Bas e de Valor Profis da 

Educ-FUNDEB

428.032.000

- -1.7.5.8.01.1.1.00 Transf de Rec do Fundo de Manut e Desenv 

da Educ Básica e Valoriz Prof da Educ - 

FUNDEB

428.032.000

- -1.7.5.8.01.1.1.11 FPM - Fonte 18 (60%) 178.341.000

- -1.7.5.8.01.1.1.12 FPM - Fonte 19 (40%) 25.595.000

- -1.7.5.8.01.1.1.21 ICMS - Fonte 18 (60%) 177.230.000

- -1.7.5.8.01.1.1.22 ICMS - Fonte 19 (40%) 29.426.000

- -1.7.5.8.01.1.1.31 IPI - Fonte 18 (60%) 2.376.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.7.5.8.01.1.1.32 IPI - Fonte 19 (40%) 918.000

- -1.7.5.8.01.1.1.41 ICMS 87/96 - Fonte 18 (60%) 680.000

- -1.7.5.8.01.1.1.51 ITR - Fonte 18 (60%) 324.000

- -1.7.5.8.01.1.1.61 IPVA - Fonte 18 (60%) 11.893.000

- -1.7.5.8.01.1.1.71 ITCMD - Fonte 18 (60%) 1.249.000

- -1.7.6.0.00.0.0.00 Transferências do Exterior 322.000

- -1.7.6.8.00.0.0.00 Transferências do Exterior - Específica de 

Estados, DF e Municípios

322.000

- -1.7.6.8.10.0.0.00 Transferência de Convênios do Exterior 322.000

- -1.7.6.8.10.1.1.00 Transferência de Convênios do Exterior - 

Principal

322.000

- -1.7.6.8.10.1.1.02 Outras Transferências de Convênios do 

Exterior

322.000

- -1.7.7.0.00.0.0.00 Transferências de Pessoas Físicas 339.000

- -1.7.7.0.00.1.1.00 Transferências de Pessoas Físicas - 

Principal

339.000

- -1.7.7.0.00.1.1.01 Transferência de Pessoas Físicas - Fonte 

11

339.000

- -1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes 354.338.000

- -1.9.1.0.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e 

Judiciais

109.568.000

- -1.9.1.0.01.0.0.00 Multas Previstas em Legislação Específica 109.542.000

- -1.9.1.0.01.1.1.00 Multas Previstas em Legislação Específica - 

Principal

109.542.000

- -1.9.1.0.01.1.1.01 Infrações Previstas na Legislação de 

Trânsito

106.940.000

- -1.9.1.0.01.1.1.02 Receita de Multas de Infração  RMI - Fonte 

00

2.102.000

- -1.9.1.0.01.1.1.09 Receita de Multas CODECON - Fonte 07 500.000

- -1.9.1.0.07.0.0.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 26.000

- -1.9.1.0.07.1.1.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 

- Principal

26.000

- -1.9.1.0.07.1.1.01 Multas Aplicadas pelo TCM 26.000

- -1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e 

Ressarcimentos

51.021.000

- -1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições 50.867.000

- -1.9.2.2.01.0.0.00 Restituição de Convênios 15.231.000

- -1.9.2.2.01.1.1.00 Restituição de Convênios - Primárias - 

Principal

15.231.000

- -1.9.2.2.01.1.1.01 Restituições de Convênios - Fonte 00 468.000



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27310

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.9.2.2.01.1.1.03 Restituições de Convênios - Fonte 11 82.000

- -1.9.2.2.01.1.1.06 Restituições de Convênios - Fonte 29 14.681.000

- -1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições 35.636.000

- -1.9.2.2.99.1.1.00 Outras Restituições - Principal 35.636.000

- -1.9.2.2.99.1.1.11 Restituições da Folha - Fonte 00 29.202.000

- -1.9.2.2.99.1.1.12 Restituições da Folha - Fonte 02 139.000

- -1.9.2.2.99.1.1.13 Restituições da Folha - Fonte 03 5.158.000

- -1.9.2.2.99.1.1.15 Restituições da Folha - Fonte 14 10.000

- -1.9.2.2.99.1.1.31 Restituições de Importâncias - Fonte 00 890.000

- -1.9.2.2.99.1.1.32 Restituições de Importâncias - Fonte 50 151.000

- -1.9.2.2.99.1.1.36 Restituições de Importâncias - Fonte 14 80.000

- -1.9.2.2.99.1.1.41 Devolução de Suprimentos de Fundo - Fonte 

00

4.000

- -1.9.2.2.99.1.1.42 Devolução de Suprimentos de Fundo - Fonte 

50

2.000

- -1.9.2.3.00.0.0.00 Ressarcimentos 154.000

- -1.9.2.3.02.0.0.00 Ressarcimento de Custos 154.000

- -1.9.2.3.02.1.1.00 Ressarcimento de Custos - Principal 154.000

- -1.9.2.3.02.1.1.01 Ressarcimento de Custos - Fonte 00 154.000

- -1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes 193.749.000

- -1.9.9.0.03.0.0.00 Compensações Financeiras entre o Regime 

Geral e os Regimes Próprios de Previdência

3.955.000

- -1.9.9.0.03.1.1.00 Compensações Financeiras entre o RGPS e 

os Reg Próprios de Previdência - Principal

3.955.000

- -1.9.9.0.03.1.1.01 Compensação Previdenciária RGPS X RPPS 3.955.000

- -1.9.9.0.99.0.0.00 Outras Receitas 189.794.000

- -1.9.9.0.99.1.1.00 Outras Receitas - Primárias - Principal 179.902.000

- -1.9.9.0.99.1.1.01 Outras Receitas Eventuais 80.000

- -1.9.9.0.99.1.1.02 Preço do Serviço de Expediente  PSE 5.000

- -1.9.9.0.99.1.1.03 Preço do Serviço de Expediente PSE  PPI 1.000

- -1.9.9.0.99.1.1.05 Preço de Serviço Público  PSP - Fonte 00 19.091.000

- -1.9.9.0.99.1.1.06 Preço de Serviço Público  PSP - Fonte 50 3.068.000

- -1.9.9.0.99.1.1.07 Preço de Serviço Público PSP  PPI 5.000

- -1.9.9.0.99.1.1.09 Preço pela Utilização de Logradouro Público  

PULP

2.316.000
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.9.9.0.99.1.1.15 Rec Prov de Diária e Reboques de Veículos 

Apreendidos

7.305.000

- -1.9.9.0.99.1.1.23 Ingressos Provenientes de Depósitos 

Judiciais

148.000.000

- -1.9.9.0.99.1.1.24 Outras Receitas Não Tributárias - Fonte 00 31.000

- -1.9.9.0.99.1.2.00 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros 2.438.000

- -1.9.9.0.99.1.2.01 Outras Multas e Juros de Mora - Fonte 00 4.000

- -1.9.9.0.99.1.2.02 Outras Multas e Juros de Mora - Fonte 92 2.425.000

- -1.9.9.0.99.1.2.16 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas -  

Fonte 00

9.000

- -1.9.9.0.99.1.3.00 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 6.954.000

- -1.9.9.0.99.1.3.02 Dívida Ativa de Multas Aplicadas pelo TCM 10.000

- -1.9.9.0.99.1.3.03 Dívida Ativa RMI 6.367.000

- -1.9.9.0.99.1.3.06 Dívida Ativa de Ressarcimentos Aplicados 

pelo TCM

9.000

- -1.9.9.0.99.1.3.08 Dívida Ativa RMI PPI 194.000

- -1.9.9.0.99.1.3.09 Dívida Ativa RMI PAD 280.000

- -1.9.9.0.99.1.3.13 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 

PPI

19.000

- -1.9.9.0.99.1.3.16 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos  - 

REFIS

65.000

- -1.9.9.0.99.1.3.17 Dívida Ativa de CODECON - Fonte 07 10.000

- -1.9.9.0.99.1.4.00 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - 

Multas e Juros

420.000

- -1.9.9.0.99.1.4.01 Outras Multas e Juros de Mora da D.A de 

Outras Receitas  Principal

162.000

- -1.9.9.0.99.1.4.03 Outras Multas e Juros de Mora da D.A de 

Outras Receitas  PPI

23.000

- -1.9.9.0.99.1.4.04 Outras Multas e Juros de Mora da D.A de 

Outras Receitas  PAD

225.000

- -1.9.9.0.99.1.4.06 Multas e Juros de Mora da D.A de Outros 

Tributos  PPI

10.000

- -1.9.9.0.99.2.2.00 Outras Receitas - Financeiras - Multas e 

Juros

80.000

- -1.9.9.0.99.2.2.01 Multas e Juros de Mora Foro 22.000

- -1.9.9.0.99.2.2.03 Multas e Juros de Mora Foro - PAD 58.000

- -2.0.0.0.00.0.0.00 Receitas de Capital 1.112.810.000

- -2.1.0.0.00.0.0.00 Operações de Crédito 730.020.000

- -2.1.1.0.00.0.0.00 Operações de Crédito - Mercado Interno 259.371.000

- -2.1.1.9.00.0.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado 

Interno

259.371.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -2.1.1.9.00.1.1.00 Outras Operações de Crédito - Mercado 

Interno - Principal

259.371.000

- -2.1.1.9.00.1.1.01 Operações de Créditos Internas 259.371.000

- -2.1.2.0.00.0.0.00 Operações de Crédito - Mercado Externo 470.649.000

- -2.1.2.2.00.0.0.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado 

Externo

470.649.000

- -2.1.2.2.00.1.1.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado 

Externo - Principal

470.649.000

- -2.1.2.2.00.1.1.01 Operações de Crédito Externas Contratuais 470.649.000

- -2.2.0.0.00.0.0.00 Alienação de Bens 165.045.000

- -2.2.1.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis 23.000

- -2.2.1.1.00.0.0.00 Alienação de Títulos Mobiliários 10.000

- -2.2.1.1.00.1.1.00 Alienação de Títulos Mobiliários - Principal 10.000

- -2.2.1.1.00.1.1.01 Alienação de Bens Móveis 10.000

- -2.2.1.3.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 13.000

- -2.2.1.3.00.1.1.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - 

Principal

13.000

- -2.2.1.3.00.1.1.01 Veículos 10.000

- -2.2.1.3.00.1.1.03 Móveis e Utensílios 1.000

- -2.2.1.3.00.1.1.05 Equipamentos 2.000

- -2.2.2.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Imóveis 165.022.000

- -2.2.2.0.00.1.1.00 Alienação de Bens Imóveis - Principal 165.022.000

- -2.2.2.0.00.1.1.01 Alienação de Outros Bens Imóveis 165.022.000

- -2.4.0.0.00.0.0.00 Transferências de Capital 217.745.000

- -2.4.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas 

Entidades

217.735.000

- -2.4.1.8.00.0.0.00 Transferências da União - Específicas de 

Estados, DF e Municípios

217.735.000

- -2.4.1.8.04.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema 

Único de Saúde - SUS - Bloco Investimentos 

na Rede

14.282.000

- -2.4.1.8.04.1.1.00 Transferências de Recursos do SUS - 

Destinados à Atenção Básica - Principal

14.282.000

- -2.4.1.8.04.1.1.01 Transf de Rec do Sistema Único de Saúde - 

Fonte 32

14.282.000

- -2.4.1.8.10.0.0.00 Transferências de Convênios da União e de 

suas Entidades

203.453.000

- -2.4.1.8.10.1.1.00 Transferências de Convênios da União para 

o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal

4.412.000

- -2.4.1.8.10.1.1.01 Transf. de Convênios da União para o SUS 4.412.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -2.4.1.8.10.2.1.00 Transferências de Convênios da União 

destinadas a Programas de Educação - 

Principal

20.000.000

- -2.4.1.8.10.2.1.01 Transf. Conv. União Destinadas a 

Programas de Educação -  Fonte 22

20.000.000

- -2.4.1.8.10.9.1.00 Outras Transferências de Convênios da 

União - Principal

179.041.000

- -2.4.1.8.10.9.1.01 Transf Conv União Destinadas a Programas 

InfraEstrutura Urbana

166.953.000

- -2.4.1.8.10.9.1.03 Transf Conv União Destinadas a Programas 

de Habitação

11.446.000

- -2.4.1.8.10.9.1.06 Outras Transf de Convênios da União - 

Fonte 24

642.000

- -2.4.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito 

Federal e de suas Entidades

10.000

- -2.4.2.8.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito 

Federal e de suas Entidades

10.000

- -2.4.2.8.03.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema 

Único de Saúde - SUS

10.000

- -2.4.2.8.03.1.1.00 Transferências de Recursos do Sistema 

Único de Saúde - SUS - Principal

10.000

- -2.4.2.8.03.1.1.01 Transf de Recursos do Sistema Único de 

Saúde - SUS

10.000

- -7.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes Intra Orçamentárias 319.327.000

- -7.2.0.0.00.0.0.00 Rec Cor Intra Orçamentárias de Contribuições 319.149.000

- -7.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais Intraorçamentárias 319.149.000

- -7.2.1.8.00.0.0.00 Contribuições Sociais Específicas de 

Estados, DF e Municípios

314.813.000

- -7.2.1.8.02.0.0.00 CPSSS - Parcelamentos - Específico de 

EST/DF/MUN

1.683.000

- -7.2.1.8.02.1.1.00 CPSSS - Parcelamentos - do Servidor Civil 

Ativo - Principal

1.683.000

- -7.2.1.8.02.1.1.01 Contribuição do RPPS em Regime de 

Parcelamento - Intra Orç.

1.683.000

- -7.2.1.8.03.0.0.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico 

de EST/DF/MUN

313.130.000

- -7.2.1.8.03.1.1.00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 

para o RPPS - Principal

313.130.000

- -7.2.1.8.03.1.1.01 Contribuição Patronal para o Regime 

Próprio de Previdência

312.447.000

- -7.2.1.8.03.1.1.02 Contribuição Patronal para o RPPS - TAXA 

DE ADMINISTRAÇÃO - Fonte 34

683.000

- -7.2.1.9.00.0.0.00 Outras Contribuições Sociais - 

Intraorçamentárias

4.336.000

- -7.2.1.9.99.0.0.00 Demais Contribuições Sociais 4.336.000

- -7.2.1.9.99.1.1.00 Contribuição Patronal para o RPPS - 

Descontos Folha

4.336.000



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 11
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -7.2.1.9.99.1.1.01 Contribuição Patronal para o RPPS - 

Descontos Folha

4.336.000

- -7.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 165.000

- -7.3.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Patrimoniais 165.000

- -7.3.9.0.00.1.1.00 Demais Receitas Patrimoniais 165.000

- -7.3.9.0.00.1.1.01 Receita Multas, Juros e Correções 

Financeiras - Intra - PREVIS/FUMPRES - 

Fonte 03

165.000

- -7.6.0.0.00.0.0.00 Receita Corrente Intra Orçamentária de 

Serviços

13.000

- -7.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais - Intraorçamentário

13.000

- -7.6.1.0.01.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais

3.000

- -7.6.1.0.01.1.1.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais

3.000

- -7.6.1.0.01.1.1.01 Receita de Outros Serviços Comerciais 1.000

- -7.6.1.0.01.1.1.02 Serviços de Vendas de Editais 1.000

- -7.6.1.0.01.1.1.04 Serviços de Consultoria 1.000

- -7.6.1.0.04.0.0.00 Serviços de Informação e Tecnologia 10.000

- -7.6.1.0.04.1.1.00 Serviços de Informação e Tecnologia - 

Principal

10.000

- -7.6.1.0.04.1.1.01 Projeto de Assistência Técnica à Rede 1.000

- -7.6.1.0.04.1.1.02 Aluguel de Software e Assistência Técnica 1.000

- -7.6.1.0.04.1.1.03 Desenvolvimento de Sistemas e 

Consultorias

1.000

- -7.6.1.0.04.1.1.04 Processamento de Dados 1.000

- -7.6.1.0.04.1.1.05 Pessoal Análise e Programação 1.000

- -7.6.1.0.04.1.1.06 Treinamento 1.000

- -7.6.1.0.04.1.1.07 Projeto e Assistência Técnica a Internet 2.000

- -7.6.1.0.04.1.1.08 Tecnologia da Informação e comunicação 1.000

- -7.6.1.0.04.1.1.09 Tratamento de dados, prov serv aplicação 

serv e hospedagem na internet

1.000

Total  7.789.652.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recurso de Fonte Própria

Órgão

Poder Executivo

41000 - Secretaria Municipal de Gestão

Unidade 41100 - FUMPRES - Fundo Municipal de Previdência do Servidor Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes 171.186.000

- -1.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições 161.382.000

- -1.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais 161.382.000

- -1.2.1.8.00.0.0.00 Contribuições Sociais Específicas de 

Estados, DF e Municípios

161.381.000

- -1.2.1.8.01.0.0.00 Contribuição do Servidor Civil para o Plano 

de Seguridade Social - CPSSS - Específico 

de

161.299.000

- -1.2.1.8.01.1.1.00 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o 

RPPS - Principal

147.134.000

- -1.2.1.8.01.1.1.01 Contribuição do Servidor Ativo p/ o Regime 

Próprio de Previdência

144.217.000

- -1.2.1.8.01.1.1.02 Contribuição do Servidor Ativo p/ o RPPS - 

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - Fonte 34

2.917.000

- -1.2.1.8.01.2.1.00 Contribuição dos Servidores Inativos Civis 

para o RPPS - Principal

10.619.000

- -1.2.1.8.01.2.1.01 Contribuições do Servidor Inativo p/ o 

Regime Próprio de Previdência

10.619.000

- -1.2.1.8.01.3.1.00 Contribuição dos Pensionistas Civis para o 

RPPS - Principal

3.546.000

- -1.2.1.8.01.3.1.01 Contribuições de Pensionista p/ o Regime 

Próprio de Previdência

3.546.000

- -1.2.1.8.03.0.0.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico 

de EST/DF/MUN

82.000

- -1.2.1.8.03.6.1.00 Contribuições Previdenciárias - Pensão 

Parlamentar

82.000

- -1.2.1.8.03.6.1.01 Outras Contribuições Previdenciárias - 

Pensão Parlamentar

82.000

- -1.2.1.9.00.0.0.00 Outras Contribuições Sociais 1.000

- -1.2.1.9.99.0.0.00 Demais Contribuições Sociais 1.000

- -1.2.1.9.99.1.1.00 Contribuição Patronal para o RPPS Oriunda 

de Sentenças Judiciais - Principal

1.000

- -1.2.1.9.99.1.1.01 Contribuições Previdenciárias - Contribuinte 

Avulso

1.000

- -1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 690.000

- -1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários 690.000

- -1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias 689.000

- -1.3.2.1.00.4.1.00 Remuneração dos Recursos do RPPS - 

Principal

689.000

- -1.3.2.1.00.4.1.01 Fundo de Aplicação Diária - Fonte 03 689.000

- -1.3.2.2.00.0.0.00 Dividendos 1.000

- -1.3.2.2.00.1.1.00 Dividendos - Principal 1.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recurso de Fonte Própria

Órgão

Poder Executivo

41000 - Secretaria Municipal de Gestão

Unidade 41100 - FUMPRES - Fundo Municipal de Previdência do Servidor Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.3.2.2.00.1.1.03 Dividendos - Fonte 03 1.000

- -1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços 1.000

- -1.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais

1.000

- -1.6.1.0.01.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais

1.000

- -1.6.1.0.01.1.1.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais - Principal

1.000

- -1.6.1.0.01.1.1.09 Outros Serviços Administrativos - Fonte 03 1.000

- -1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes 9.113.000

- -1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e 

Ressarcimentos

5.158.000

- -1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições 5.158.000

- -1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições 5.158.000

- -1.9.2.2.99.1.1.00 Outras Restituições - Principal 5.158.000

- -1.9.2.2.99.1.1.13 Restituições da Folha - Fonte 03 5.158.000

- -1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes 3.955.000

- -1.9.9.0.03.0.0.00 Compensações Financeiras entre o Regime 

Geral e os Regimes Próprios de Previdência

3.955.000

- -1.9.9.0.03.1.1.00 Compensações Financeiras entre o RGPS e 

os Reg Próprios de Previdência - Principal

3.955.000

- -1.9.9.0.03.1.1.01 Compensação Previdenciária RGPS X RPPS 3.955.000

- -7.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes Intra Orçamentárias 319.314.000

- -7.2.0.0.00.0.0.00 Rec Cor Intra Orçamentárias de Contribuições 319.149.000

- -7.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais Intraorçamentárias 319.149.000

- -7.2.1.8.00.0.0.00 Contribuições Sociais Específicas de 

Estados, DF e Municípios

314.813.000

- -7.2.1.8.02.0.0.00 CPSSS - Parcelamentos - Específico de 

EST/DF/MUN

1.683.000

- -7.2.1.8.02.1.1.00 CPSSS - Parcelamentos - do Servidor Civil 

Ativo - Principal

1.683.000

- -7.2.1.8.02.1.1.01 Contribuição do RPPS em Regime de 

Parcelamento - Intra Orç.

1.683.000

- -7.2.1.8.03.0.0.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico 

de EST/DF/MUN

313.130.000

- -7.2.1.8.03.1.1.00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil 

para o RPPS - Principal

313.130.000

- -7.2.1.8.03.1.1.01 Contribuição Patronal para o Regime 

Próprio de Previdência

312.447.000

- -7.2.1.8.03.1.1.02 Contribuição Patronal para o RPPS - TAXA 

DE ADMINISTRAÇÃO - Fonte 34

683.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recurso de Fonte Própria

Órgão

Poder Executivo

41000 - Secretaria Municipal de Gestão

Unidade 41100 - FUMPRES - Fundo Municipal de Previdência do Servidor Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -7.2.1.9.00.0.0.00 Outras Contribuições Sociais - 

Intraorçamentárias

4.336.000

- -7.2.1.9.99.0.0.00 Demais Contribuições Sociais 4.336.000

- -7.2.1.9.99.1.1.00 Contribuição Patronal para o RPPS - 

Descontos Folha

4.336.000

- -7.2.1.9.99.1.1.01 Contribuição Patronal para o RPPS - 

Descontos Folha

4.336.000

- -7.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 165.000

- -7.3.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Patrimoniais 165.000

- -7.3.9.0.00.1.1.00 Demais Receitas Patrimoniais 165.000

- -7.3.9.0.00.1.1.01 Receita Multas, Juros e Correções 

Financeiras - Intra - PREVIS/FUMPRES - 

Fonte 03

165.000

Total da Unidade  490.500.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27312

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recurso de Fonte Própria

Órgão

Poder Executivo

41000 - Secretaria Municipal de Gestão

Unidade 41702 - COGEL - Companhia de Governança Eletrônica do Salvador Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -7.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes Intra Orçamentárias 13.000

- -7.6.0.0.00.0.0.00 Receita Corrente Intra Orçamentária de 

Serviços

13.000

- -7.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais - Intraorçamentário

13.000

- -7.6.1.0.01.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais

3.000

- -7.6.1.0.01.1.1.00 Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais

3.000

- -7.6.1.0.01.1.1.01 Receita de Outros Serviços Comerciais 1.000

- -7.6.1.0.01.1.1.02 Serviços de Vendas de Editais 1.000

- -7.6.1.0.01.1.1.04 Serviços de Consultoria 1.000

- -7.6.1.0.04.0.0.00 Serviços de Informação e Tecnologia 10.000

- -7.6.1.0.04.1.1.00 Serviços de Informação e Tecnologia - 

Principal

10.000

- -7.6.1.0.04.1.1.01 Projeto de Assistência Técnica à Rede 1.000

- -7.6.1.0.04.1.1.02 Aluguel de Software e Assistência Técnica 1.000

- -7.6.1.0.04.1.1.03 Desenvolvimento de Sistemas e 

Consultorias

1.000

- -7.6.1.0.04.1.1.04 Processamento de Dados 1.000

- -7.6.1.0.04.1.1.05 Pessoal Análise e Programação 1.000

- -7.6.1.0.04.1.1.06 Treinamento 1.000

- -7.6.1.0.04.1.1.07 Projeto e Assistência Técnica a Internet 2.000

- -7.6.1.0.04.1.1.08 Tecnologia da Informação e comunicação 1.000

- -7.6.1.0.04.1.1.09 Tratamento de dados, prov serv aplicação 

serv e hospedagem na internet

1.000

Total da Unidade  13.000 

Total do Órgão  490.513.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recurso de Fonte Própria

Órgão

Poder Executivo

45000 - Secretaria Municipal de Ordem Pública

Unidade 45702 - LIMPURB - Empresa de Limpeza Urbana do Salvador Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes 2.216.000

- -1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 57.000

- -1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários 57.000

- -1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias 57.000

- -1.3.2.1.00.1.1.00 Remuneração de Depósitos Bancários - 

Principal

57.000

- -1.3.2.1.00.1.1.12 Fundo de Aplicação Diária - Renda Variável - 

Fonte 50

57.000

- -1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes 2.159.000

- -1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e 

Ressarcimentos

136.000

- -1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições 136.000

- -1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições 136.000

- -1.9.2.2.99.1.1.00 Outras Restituições - Principal 136.000

- -1.9.2.2.99.1.1.32 Restituições de Importâncias - Fonte 50 136.000

- -1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes 2.023.000

- -1.9.9.0.99.0.0.00 Outras Receitas 2.023.000

- -1.9.9.0.99.1.1.00 Outras Receitas - Primárias - Principal 2.023.000

- -1.9.9.0.99.1.1.06 Preço de Serviço Público  PSP - Fonte 50 2.023.000

Total da Unidade  2.216.000 

Total do Órgão  2.216.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recurso de Fonte Própria

Órgão

Poder Executivo

53000 - Secretaria Municipal de Mobilidade

Unidade 53602 - TRANSALVADOR - Superintendência de Trânsito do Salvador Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes 128.406.000

- -1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 13.100.000

- -1.3.1.0.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do 

Estado

10.353.000

- -1.3.1.0.02.0.0.00 Concessão, Permissão, Autorização ou 

Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis 

Publico

10.353.000

- -1.3.1.0.02.1.1.00 Concessão, Permissão, Autorização ou 

Cessão do Dir de Uso de Bens Imóveis Pub. 

Principal

10.353.000

- -1.3.1.0.02.1.1.14 Estacionamento - Fonte 50 10.353.000

- -1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários 2.747.000

- -1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias 2.747.000

- -1.3.2.1.00.1.1.00 Remuneração de Depósitos Bancários - 

Principal

2.747.000

- -1.3.2.1.00.1.1.65 Outros Recursos não Vinculados - FONTE 

50

2.747.000

- -1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes 115.306.000

- -1.9.1.0.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e 

Judiciais

106.940.000

- -1.9.1.0.01.0.0.00 Multas Previstas em Legislação Específica 106.940.000

- -1.9.1.0.01.1.1.00 Multas Previstas em Legislação Específica - 

Principal

106.940.000

- -1.9.1.0.01.1.1.01 Infrações Previstas na Legislação de 

Trânsito

106.940.000

- -1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e 

Ressarcimentos

16.000

- -1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições 16.000

- -1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições 16.000

- -1.9.2.2.99.1.1.00 Outras Restituições - Principal 16.000

- -1.9.2.2.99.1.1.32 Restituições de Importâncias - Fonte 50 15.000

- -1.9.2.2.99.1.1.42 Devolução de Suprimentos de Fundo - Fonte 

50

1.000

- -1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes 8.350.000

- -1.9.9.0.99.0.0.00 Outras Receitas 8.350.000

- -1.9.9.0.99.1.1.00 Outras Receitas - Primárias - Principal 8.350.000

- -1.9.9.0.99.1.1.06 Preço de Serviço Público  PSP - Fonte 50 1.045.000

- -1.9.9.0.99.1.1.15 Rec Prov de Diária e Reboques de Veículos 

Apreendidos

7.305.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recurso de Fonte Própria

Total da Unidade  128.406.000 

Total do Órgão  128.406.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recurso de Fonte Própria

Órgão

Poder Executivo

54000 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Unidade 54302 - FGM - Fundação Gregório de Matos Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes 127.000

- -1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 94.000

- -1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários 94.000

- -1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias 94.000

- -1.3.2.1.00.1.1.00 Remuneração de Depósitos Bancários - 

Principal

94.000

- -1.3.2.1.00.1.1.44 Conv. de Entidades de Adm. Ind. - FONTE 51 94.000

- -1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços 33.000

- -1.6.9.0.00.0.0.00 Outros Serviços 33.000

- -1.6.9.0.99.0.0.00 Outros Serviços 33.000

- -1.6.9.0.99.1.1.00 Outros Serviços - Principal 33.000

- -1.6.9.0.99.1.1.08 Receita de Outros Serviços -  Fonte 50 33.000

Total da Unidade  127.000 

Total do Órgão  127.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 13
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recurso de Fonte Própria

Órgão

Poder Executivo

56000 - Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade

Unidade 56702 - DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes 1.500.000

- -1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 41.000

- -1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários 41.000

- -1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias 41.000

- -1.3.2.1.00.1.1.00 Remuneração de Depósitos Bancários - 

Principal

41.000

- -1.3.2.1.00.1.1.02 Fundo de Investimento em Renda Fixa - 

Fonte 50

41.000

- -1.5.0.0.00.0.0.00 Receita Industrial 959.000

- -1.5.0.0.00.1.1.00 Receita Industrial - Principal 959.000

- -1.5.0.0.00.1.1.01 Receita de Peças Pré-Moldadas 959.000

- -1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços 500.000

- -1.6.9.0.00.0.0.00 Outros Serviços 500.000

- -1.6.9.0.99.0.0.00 Outros Serviços 500.000

- -1.6.9.0.99.1.1.00 Outros Serviços - Principal 500.000

- -1.6.9.0.99.1.1.08 Receita de Outros Serviços -  Fonte 50 500.000

Total da Unidade  1.500.000 

Total do Órgão  1.500.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recurso de Fonte Própria

Órgão

Poder Executivo

58000 - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude

Unidade 58302 - FCM - Fundação Cidade Mãe Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes 9.000

- -1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 5.000

- -1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários 5.000

- -1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias 5.000

- -1.3.2.1.00.1.1.00 Remuneração de Depósitos Bancários - 

Principal

5.000

- -1.3.2.1.00.1.1.12 Fundo de Aplicação Diária - Renda Variável - 

Fonte 50

3.000

- -1.3.2.1.00.1.1.44 Conv. de Entidades de Adm. Ind. - FONTE 51 2.000

- -1.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes 3.000

- -1.7.4.0.00.0.0.00 Transferências de Instituições Privadas 3.000

- -1.7.4.8.00.0.0.00 Transferências de Instituições Privadas - 

Específicas de Estados, DF e Municípios

3.000

- -1.7.4.8.10.0.0.00 Outras Transferências de Instituições 

Privadas para EST/DF/MUN - Não 

Especificadas

3.000

- -1.7.4.8.10.1.1.00 Outras Transferências de Instituições 

Privadas para EST/DF/MUN - Principal

3.000

- -1.7.4.8.10.1.1.09 Transf. Convênios c/ Instituições Privadas - 

Fonte 51

3.000

- -1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes 1.000

- -1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e 

Ressarcimentos

1.000

- -1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições 1.000

- -1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições 1.000

- -1.9.2.2.99.1.1.00 Outras Restituições - Principal 1.000

- -1.9.2.2.99.1.1.42 Devolução de Suprimentos de Fundo - Fonte 

50

1.000

Total da Unidade  9.000 

Total do Órgão  9.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recurso de Fonte Própria

Órgão

Poder Executivo

60000 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo

Unidade 60302 - FMLF - Fundação Mário Leal Ferreira Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes 382.000

- -1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 382.000

- -1.3.1.0.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do 

Estado

96.000

- -1.3.1.0.02.0.0.00 Concessão, Permissão, Autorização ou 

Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis 

Publico

96.000

- -1.3.1.0.02.1.1.00 Concessão, Permissão, Autorização ou 

Cessão do Dir de Uso de Bens Imóveis Pub. 

Principal

96.000

- -1.3.1.0.02.1.1.12 Contraprestação pelo Uso de Gabarito mais 

Permissivo - CUGP - FMLF

95.000

- -1.3.1.0.02.1.1.13 Contraprestação pelo Uso de Cobertura - 

CPUC - FMLF

1.000

- -1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários 286.000

- -1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias 286.000

- -1.3.2.1.00.1.1.00 Remuneração de Depósitos Bancários - 

Principal

286.000

- -1.3.2.1.00.1.1.65 Outros Recursos não Vinculados - FONTE 

50

286.000

Total da Unidade  382.000 

Total do Órgão  382.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Resumo Geral da Receita

Ano Base: 2019 Recurso de Fonte Própria

Órgão

Poder Executivo

61000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas

Unidade 61602 - SUCOP - Superintendência de Conservação e Obras Públicas do 

Salvador

Em R$ 1,00

Categoria

Econômica
OrigemDesdobramentoReceitasCódigo

- -1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes 78.000

- -1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 78.000

- -1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários 78.000

- -1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias 78.000

- -1.3.2.1.00.1.1.00 Remuneração de Depósitos Bancários - 

Principal

78.000

- -1.3.2.1.00.1.1.62 Aplicações Extramercado - Fonte 50 65.000

- -1.3.2.1.00.1.1.65 Outros Recursos não Vinculados - FONTE 

50

13.000

Total da Unidade  78.000 

Total do Órgão  78.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27314

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Órgão

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Órgão
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Recursos de Todas as Fontes

Código

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

 186.935.000  330.000  187.265.000 20000 Câmara Municipal do Salvador

 78.996.000  520.000  79.516.000 21000 Gabinete do Prefeito

 3.807.000  -  3.807.000 22000 Gabinete do Vice-Prefeito

 64.407.000  1.750.000  66.157.000 23000 Procuradoria Geral do Município

 20.137.000  13.129.000  33.266.000 24000 Casa Civil

 228.884.000  34.590.000  263.474.000 27000 Secretaria Municipal da Fazenda

 1.609.431.000  43.424.000  1.652.855.000 30000 Secretaria Municipal da Saúde

 5.655.000  94.000  5.749.000 34000 Secretaria Municipal da Reparação

 665.616.000  7.294.000  672.910.000 41000 Secretaria Municipal de Gestão

 30.055.000  26.568.000  56.623.000 43000 Secretaria da Cidade Sustentável e Inovaçao

 1.395.353.000  82.688.000  1.478.041.000 44000 Secretaria Municipal da Educação

 758.938.000  101.215.000  860.153.000 45000 Secretaria Municipal de Ordem Pública

 135.271.000  33.099.000  168.370.000 52000 Secretaria Municipal de Promoção Social  e 

Combate à Pobreza

 209.480.000  353.832.000  563.312.000 53000 Secretaria Municipal de Mobilidade

 88.281.000  225.346.000  313.627.000 54000 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

 142.463.000  12.854.000  155.317.000 56000 Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade

 74.438.000  -  74.438.000 57000 Secretaria Municipal de Comunicação

 24.495.000  28.260.000  52.755.000 58000 Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, 

Infância e Juventude

 14.836.000  17.054.000  31.890.000 59000 Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer

 85.928.000  12.251.000  98.179.000 60000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento e 

Urbanismo

 54.257.000  407.549.000  461.806.000 61000 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras 

Públicas

 480.142.000  -  480.142.000 80000 Encargos Gerais do Município

 -  30.000.000  30.000.000 99999 Reserva de Contingência

Total  6.357.805.000  1.431.847.000  7.789.652.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Órgão

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Órgão
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Orçamento Fiscal

Código

 186.935.000  330.000  187.265.000 20000 Câmara Municipal do Salvador

 78.316.000  500.000  78.816.000 21000 Gabinete do Prefeito

 3.807.000  -  3.807.000 22000 Gabinete do Vice-Prefeito

 64.407.000  1.750.000  66.157.000 23000 Procuradoria Geral do Município

 20.137.000  7.096.000  27.233.000 24000 Casa Civil

 228.884.000  34.590.000  263.474.000 27000 Secretaria Municipal da Fazenda

 5.655.000  94.000  5.749.000 34000 Secretaria Municipal da Reparação

 75.259.000  7.294.000  82.553.000 41000 Secretaria Municipal de Gestão

 30.055.000  26.568.000  56.623.000 43000 Secretaria da Cidade Sustentável e Inovaçao

 1.395.353.000  82.688.000  1.478.041.000 44000 Secretaria Municipal da Educação

 758.938.000  101.215.000  860.153.000 45000 Secretaria Municipal de Ordem Pública

 -  800.000  800.000 52000 Secretaria Municipal de Promoção Social  e 

Combate à Pobreza

 209.480.000  353.832.000  563.312.000 53000 Secretaria Municipal de Mobilidade

 88.281.000  225.346.000  313.627.000 54000 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

 142.463.000  12.854.000  155.317.000 56000 Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade

 74.438.000  -  74.438.000 57000 Secretaria Municipal de Comunicação

 13.208.000  1.750.000  14.958.000 58000 Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, 

Infância e Juventude

 14.836.000  17.054.000  31.890.000 59000 Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer

 85.928.000  12.251.000  98.179.000 60000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento e 

Urbanismo

 54.257.000  407.549.000  461.806.000 61000 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras 

Públicas

 480.142.000  -  480.142.000 80000 Encargos Gerais do Município

 -  30.000.000  30.000.000 99999 Reserva de Contingência

Total  4.010.779.000  1.323.561.000  5.334.340.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Órgão

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Órgão
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Orçamento da Seguridade Social

Código

 680.000  20.000  700.000 21000 Gabinete do Prefeito

 -  6.033.000  6.033.000 24000 Casa Civil

 1.609.431.000  43.424.000  1.652.855.000 30000 Secretaria Municipal da Saúde

 590.357.000  -  590.357.000 41000 Secretaria Municipal de Gestão

 135.271.000  32.299.000  167.570.000 52000 Secretaria Municipal de Promoção Social  e 

Combate à Pobreza

 11.287.000  26.510.000  37.797.000 58000 Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, 

Infância e Juventude

Total  2.347.026.000  108.286.000  2.455.312.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 

Demonstrativo da Despesa

por Órgão e Grupo Despesa

Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33

Outras Despesas

Correntes

32

Juros e

Encargos Dívida

31

Pessoal e

Encargos Sociais

ÓrgãosCódigo Total

Despesas Correntes Em R$ 1,00

Câmara Municipal do Salvador20000  142.585.000  -  44.440.000  187.025.000 

Gabinete do Prefeito21000  37.791.000  -  40.640.000  78.431.000 

Gabinete do Vice-Prefeito22000  1.797.000  -  1.992.000  3.789.000 

Procuradoria Geral do 

Município

23000  54.319.000  -  10.008.000  64.327.000 

Casa Civil24000  9.245.000  -  21.839.000  31.084.000 

Secretaria Municipal da 

Fazenda

27000  176.667.000  -  48.973.000  225.640.000 

Secretaria Municipal da Saúde30000  721.157.000  -  875.843.000  1.597.000.000 

Secretaria Municipal da 

Reparação

34000  2.061.000  -  2.993.000  5.054.000 

Secretaria Municipal de 

Gestão

41000  630.515.000  50.000  39.234.000  669.799.000 

Secretaria da Cidade 

Sustentável e Inovaçao

43000  18.046.000  -  29.221.000  47.267.000 

Secretaria Municipal da 

Educação

44000  835.346.000  -  585.198.000  1.420.544.000 

Secretaria Municipal de Ordem 

Pública

45000  159.483.000  50.000  608.889.000  768.422.000 

Secretaria Municipal de 

Promoção Social  e Combate 

à Pobreza

52000  34.033.000  -  114.037.000  148.070.000 

Secretaria Municipal de 

Mobilidade

53000  126.956.000  10.000  123.359.000  250.325.000 

Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo

54000  12.289.000  2.000  117.663.000  129.954.000 

Secretaria Municipal de 

Manutenção da Cidade

56000  38.814.000  80.000  105.954.000  144.848.000 

Secretaria Municipal de 

Comunicação

57000  8.233.000  -  65.455.000  73.688.000 

Secretaria Municipal de 

Políticas para Mulheres, 

Infância e Juventude

58000  8.031.000  -  41.653.000  49.684.000 

Secretaria Municipal do 

Trabalho, Esportes e Lazer

59000  3.248.000  -  24.005.000  27.253.000 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento e Urbanismo

60000  54.499.000  -  42.157.000  96.656.000 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Obras 

Públicas

61000  37.358.000  -  94.572.000  131.930.000 

Encargos Gerais do Município80000  71.110.000  48.848.000  187.154.000  307.112.000 

Total Despesas Correntes  3.183.583.000  49.040.000  3.225.279.000  6.457.902.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 15
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 

Demonstrativo da Despesa

por Órgão e Grupo Despesa

Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Código
44

Investimentos
Órgãos

45

Inversões

Financeiras

46

Amotização

da Dívida

Total

Despesas de Capital Em R$ 1,00

20000 Câmara Municipal do Salvador  240.000  -  -  240.000 

21000 Gabinete do Prefeito  1.085.000  -  -  1.085.000 

22000 Gabinete do Vice-Prefeito  18.000  -  -  18.000 

23000 Procuradoria Geral do 

Município

 1.830.000  -  -  1.830.000 

24000 Casa Civil  2.182.000  -  -  2.182.000 

27000 Secretaria Municipal da 

Fazenda

 36.034.000  1.800.000  -  37.834.000 

30000 Secretaria Municipal da Saúde  55.855.000  -  -  55.855.000 

34000 Secretaria Municipal da 

Reparação

 695.000  -  -  695.000 

41000 Secretaria Municipal de 

Gestão

 2.966.000  -  145.000  3.111.000 

43000 Secretaria da Cidade 

Sustentável e Inovaçao

 9.356.000  -  -  9.356.000 

44000 Secretaria Municipal da 

Educação

 57.497.000  -  -  57.497.000 

45000 Secretaria Municipal de Ordem 

Pública

 91.126.000  -  605.000  91.731.000 

52000 Secretaria Municipal de 

Promoção Social  e Combate 

à Pobreza

 20.300.000  -  -  20.300.000 

53000 Secretaria Municipal de 

Mobilidade

 310.677.000  -  2.310.000  312.987.000 

54000 Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo

 183.672.000  -  1.000  183.673.000 

56000 Secretaria Municipal de 

Manutenção da Cidade

 10.059.000  -  410.000  10.469.000 

57000 Secretaria Municipal de 

Comunicação

 750.000  -  -  750.000 

58000 Secretaria Municipal de 

Políticas para Mulheres, 

Infância e Juventude

 3.071.000  -  -  3.071.000 

59000 Secretaria Municipal do 

Trabalho, Esportes e Lazer

 4.637.000  -  -  4.637.000 

60000 Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento e Urbanismo

 1.523.000  -  -  1.523.000 

61000 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Obras 

Públicas

 329.876.000  -  -  329.876.000 

80000 Encargos Gerais do Município  -  500.000  172.530.000  173.030.000 

Total Despesas de Capital  1.123.449.000  2.300.000  176.001.000  1.301.750.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 

Demonstrativo da Despesa

por Órgão e Grupo Despesa

Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Código Denominação Total

Reserva de Contingência Em R$ 1,00

Reserva de Contingência99999  30.000.000 

Total da Reserva de Contingência  30.000.000 

 7.789.652.000 Total Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 

Demonstrativo da Despesa

por Órgão e Grupo Despesa

Orçamento Fiscal

33

Outras Despesas

Correntes

32

Juros e

Encargos Dívida

31

Pessoal e

Encargos Sociais

ÓrgãosCódigo Total

Despesas Correntes Em R$ 1,00

Câmara Municipal do Salvador20000  142.585.000  -  44.440.000  187.025.000 

Gabinete do Prefeito21000  37.791.000  -  40.065.000  77.856.000 

Gabinete do Vice-Prefeito22000  1.797.000  -  1.992.000  3.789.000 

Procuradoria Geral do 

Município

23000  54.319.000  -  10.008.000  64.327.000 

Casa Civil24000  9.245.000  -  17.106.000  26.351.000 

Secretaria Municipal da 

Fazenda

27000  176.667.000  -  48.973.000  225.640.000 

Secretaria Municipal da 

Reparação

34000  2.061.000  -  2.993.000  5.054.000 

Secretaria Municipal de 

Gestão

41000  43.808.000  50.000  35.704.000  79.562.000 

Secretaria da Cidade 

Sustentável e Inovaçao

43000  18.046.000  -  29.221.000  47.267.000 

Secretaria Municipal da 

Educação

44000  835.346.000  -  585.198.000  1.420.544.000 

Secretaria Municipal de Ordem 

Pública

45000  159.483.000  50.000  608.889.000  768.422.000 

Secretaria Municipal de 

Promoção Social  e Combate 

à Pobreza

52000  -  -  790.000  790.000 

Secretaria Municipal de 

Mobilidade

53000  126.956.000  10.000  123.359.000  250.325.000 

Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo

54000  12.289.000  2.000  117.663.000  129.954.000 

Secretaria Municipal de 

Manutenção da Cidade

56000  38.814.000  80.000  105.954.000  144.848.000 

Secretaria Municipal de 

Comunicação

57000  8.233.000  -  65.455.000  73.688.000 

Secretaria Municipal de 

Políticas para Mulheres, 

Infância e Juventude

58000  3.151.000  -  10.999.000  14.150.000 

Secretaria Municipal do 

Trabalho, Esportes e Lazer

59000  3.248.000  -  24.005.000  27.253.000 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento e Urbanismo

60000  54.499.000  -  42.157.000  96.656.000 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Obras 

Públicas

61000  37.358.000  -  94.572.000  131.930.000 

Encargos Gerais do Município80000  71.110.000  48.848.000  187.154.000  307.112.000 

Total Despesas Correntes  1.836.806.000  49.040.000  2.196.697.000  4.082.543.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 

Demonstrativo da Despesa

por Órgão e Grupo Despesa

Orçamento Fiscal

Código
44

Investimentos
Órgãos

45

Inversões

Financeiras

46

Amotização

da Dívida

Total

Despesas de Capital Em R$ 1,00

20000 Câmara Municipal do Salvador  240.000  -  -  240.000 

21000 Gabinete do Prefeito  960.000  -  -  960.000 

22000 Gabinete do Vice-Prefeito  18.000  -  -  18.000 

23000 Procuradoria Geral do 

Município

 1.830.000  -  -  1.830.000 

24000 Casa Civil  882.000  -  -  882.000 

27000 Secretaria Municipal da 

Fazenda

 36.034.000  1.800.000  -  37.834.000 

34000 Secretaria Municipal da 

Reparação

 695.000  -  -  695.000 

41000 Secretaria Municipal de 

Gestão

 2.846.000  -  145.000  2.991.000 

43000 Secretaria da Cidade 

Sustentável e Inovaçao

 9.356.000  -  -  9.356.000 

44000 Secretaria Municipal da 

Educação

 57.497.000  -  -  57.497.000 

45000 Secretaria Municipal de Ordem 

Pública

 91.126.000  -  605.000  91.731.000 

52000 Secretaria Municipal de 

Promoção Social  e Combate 

à Pobreza

 10.000  -  -  10.000 

53000 Secretaria Municipal de 

Mobilidade

 310.677.000  -  2.310.000  312.987.000 

54000 Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo

 183.672.000  -  1.000  183.673.000 

56000 Secretaria Municipal de 

Manutenção da Cidade

 10.059.000  -  410.000  10.469.000 

57000 Secretaria Municipal de 

Comunicação

 750.000  -  -  750.000 

58000 Secretaria Municipal de 

Políticas para Mulheres, 

Infância e Juventude

 808.000  -  -  808.000 

59000 Secretaria Municipal do 

Trabalho, Esportes e Lazer

 4.637.000  -  -  4.637.000 

60000 Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento e Urbanismo

 1.523.000  -  -  1.523.000 

61000 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Obras 

Públicas

 329.876.000  -  -  329.876.000 

80000 Encargos Gerais do Município  -  500.000  172.530.000  173.030.000 

Total Despesas de Capital  1.043.496.000  2.300.000  176.001.000  1.221.797.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27316

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 

Demonstrativo da Despesa

por Órgão e Grupo Despesa

Orçamento Fiscal

Código Denominação Total

Reserva de Contingência Em R$ 1,00

Reserva de Contingência99999  30.000.000 

Total da Reserva de Contingência  30.000.000 

 5.334.340.000 Total Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 

Demonstrativo da Despesa

por Órgão e Grupo Despesa

Orçamento da Seguridade Social

33

Outras Despesas

Correntes

32

Juros e

Encargos Dívida

31

Pessoal e

Encargos Sociais

ÓrgãosCódigo Total

Despesas Correntes Em R$ 1,00

Gabinete do Prefeito21000  -  -  575.000  575.000 

Casa Civil24000  -  -  4.733.000  4.733.000 

Secretaria Municipal da Saúde30000  721.157.000  -  875.843.000  1.597.000.000 

Secretaria Municipal de 

Gestão

41000  586.707.000  -  3.530.000  590.237.000 

Secretaria Municipal de 

Promoção Social  e Combate 

à Pobreza

52000  34.033.000  -  113.247.000  147.280.000 

Secretaria Municipal de 

Políticas para Mulheres, 

Infância e Juventude

58000  4.880.000  -  30.654.000  35.534.000 

Total Despesas Correntes  1.346.777.000  -  1.028.582.000  2.375.359.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 

Demonstrativo da Despesa

por Órgão e Grupo Despesa

Orçamento da Seguridade Social

Código
44

Investimentos
Órgãos

45

Inversões

Financeiras

46

Amotização

da Dívida

Total

Despesas de Capital Em R$ 1,00

21000 Gabinete do Prefeito  125.000  -  -  125.000 

24000 Casa Civil  1.300.000  -  -  1.300.000 

30000 Secretaria Municipal da Saúde  55.855.000  -  -  55.855.000 

41000 Secretaria Municipal de 

Gestão

 120.000  -  -  120.000 

52000 Secretaria Municipal de 

Promoção Social  e Combate 

à Pobreza

 20.290.000  -  -  20.290.000 

58000 Secretaria Municipal de 

Políticas para Mulheres, 

Infância e Juventude

 2.263.000  -  -  2.263.000 

Total Despesas de Capital  79.953.000  -  -  79.953.000 

 2.455.312.000 Total Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Grupo de Despesas

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Grupo de Despesa
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Recursos de Todas as Fontes

Código

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

31  3.183.583.000  -  3.183.583.000 Pessoal e Encargos Sociais

32  49.040.000  -  49.040.000 Juros e Encargos da Dívida

33  2.867.005.000  358.274.000  3.225.279.000 Outras Despesas Correntes

44  79.876.000  1.043.573.000  1.123.449.000 Investimentos

45  2.300.000  -  2.300.000 Inversões Financeiras

46  176.001.000  -  176.001.000 Amortização da Dívida

99  -  30.000.000  30.000.000 Reserva de Contigência

Total  6.357.805.000  1.431.847.000  7.789.652.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Grupo de Despesas

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Grupo de Despesa
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Orçamento Fiscal

Código

31  1.836.806.000  -  1.836.806.000 Pessoal e Encargos Sociais

32  49.040.000  -  49.040.000 Juros e Encargos da Dívida

33  1.888.925.000  307.772.000  2.196.697.000 Outras Despesas Correntes

44  57.707.000  985.789.000  1.043.496.000 Investimentos

45  2.300.000  -  2.300.000 Inversões Financeiras

46  176.001.000  -  176.001.000 Amortização da Dívida

99  -  30.000.000  30.000.000 Reserva de Contigência

Total  4.010.779.000  1.323.561.000  5.334.340.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Grupo de Despesas

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Grupo de Despesa
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Orçamento da Seguridade Social

Código

31  1.346.777.000  -  1.346.777.000 Pessoal e Encargos Sociais

33  978.080.000  50.502.000  1.028.582.000 Outras Despesas Correntes

44  22.169.000  57.784.000  79.953.000 Investimentos

Total  2.347.026.000  108.286.000  2.455.312.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Função

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Função
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Orçamento da Seguridade Social

Código

 147.238.000  64.862.000  212.100.000 08 Assistência Social

 590.357.000  -  590.357.000 09 Previdência Social

 1.609.431.000  43.424.000  1.652.855.000 10 Saúde

Total  2.347.026.000  108.286.000  2.455.312.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Função

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Função
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Orçamento Fiscal

Código

 186.935.000  330.000  187.265.000 01 Legislativa

 56.407.000  -  56.407.000 02 Judiciária

 570.028.000  50.534.000  620.562.000 04 Administração

 96.435.000  300.000  96.735.000 06 Segurança Pública

 14.786.000  7.848.000  22.634.000 11 Trabalho

 1.395.353.000  82.688.000  1.478.041.000 12 Educação

 6.460.000  10.063.000  16.523.000 13 Cultura

 18.863.000  2.644.000  21.507.000 14 Direitos da Cidadania

 1.077.119.000  544.175.000  1.621.294.000 15 Urbanismo

 12.185.000  48.659.000  60.844.000 16 Habitação

 10.239.000  20.735.000  30.974.000 18 Gestão Ambiental

 29.143.000  -  29.143.000 22 Indústria

 136.052.000  221.493.000  357.545.000 23 Comércio e Serviços

 74.438.000  -  74.438.000 24 Comunicações

 17.446.000  291.786.000  309.232.000 26 Transporte

 50.000  12.306.000  12.356.000 27 Desporto e Lazer

 308.840.000  -  308.840.000 28 Encargos Especiais

 -  30.000.000  30.000.000 99 Reserva de Contingência

Total  4.010.779.000  1.323.561.000  5.334.340.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 17
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Função

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Função
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Recursos de Todas as Fontes

Código

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

 186.935.000  330.000  187.265.000 01 Legislativa

 56.407.000  -  56.407.000 02 Judiciária

 570.028.000  50.534.000  620.562.000 04 Administração

 96.435.000  300.000  96.735.000 06 Segurança Pública

 147.238.000  64.862.000  212.100.000 08 Assistência Social

 590.357.000  -  590.357.000 09 Previdência Social

 1.609.431.000  43.424.000  1.652.855.000 10 Saúde

 14.786.000  7.848.000  22.634.000 11 Trabalho

 1.395.353.000  82.688.000  1.478.041.000 12 Educação

 6.460.000  10.063.000  16.523.000 13 Cultura

 18.863.000  2.644.000  21.507.000 14 Direitos da Cidadania

 1.077.119.000  544.175.000  1.621.294.000 15 Urbanismo

 12.185.000  48.659.000  60.844.000 16 Habitação

 10.239.000  20.735.000  30.974.000 18 Gestão Ambiental

 29.143.000  -  29.143.000 22 Indústria

 136.052.000  221.493.000  357.545.000 23 Comércio e Serviços

 74.438.000  -  74.438.000 24 Comunicações

 17.446.000  291.786.000  309.232.000 26 Transporte

 50.000  12.306.000  12.356.000 27 Desporto e Lazer

 308.840.000  -  308.840.000 28 Encargos Especiais

 -  30.000.000  30.000.000 99 Reserva de Contingência

Total  6.357.805.000  1.431.847.000  7.789.652.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Sub-Função

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Sub-Função
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Orçamento da Seguridade Social

Código

122  883.185.000  -  883.185.000 Administração Geral

126  14.977.000  2.030.000  17.007.000 Tecnologia da Informação

128  750.000  -  750.000 Formação de Recursos Humanos

131  353.000  -  353.000 Comunicação Social

241  693.000  1.230.000  1.923.000 Assistência ao Idoso

242  854.000  295.000  1.149.000 Assistência ao Portador  de Deficiência

243  13.788.000  29.510.000  43.298.000 Assistência à Criança e ao Adolescente

244  65.601.000  33.477.000  99.078.000 Assistência Comunitária

272  586.707.000  -  586.707.000 Previdência do Regime Estatutário

301  77.146.000  5.809.000  82.955.000 Atenção Básica

302  668.978.000  35.585.000  704.563.000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

303  21.751.000  -  21.751.000 Suporte Profilático e Terapêutico

304  5.530.000  -  5.530.000 Vigilância Sanitária

305  5.623.000  -  5.623.000 Vigilância Epidemiológica

306  950.000  350.000  1.300.000 Alimentação e Nutrição

331  140.000  -  140.000 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Total  2.347.026.000  108.286.000  2.455.312.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Sub-Função

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Sub-Função
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Orçamento Fiscal

Código

031  186.935.000  330.000  187.265.000 Ação Legislativa

121  -  3.700.000  3.700.000 Planejamento e Orçamento

122  1.286.431.000  16.243.000  1.302.674.000 Administração Geral

123  5.500.000  -  5.500.000 Administração Financeira

126  34.024.000  3.248.000  37.272.000 Tecnologia da Informação

127  -  523.000  523.000 Ordenamento Territorial

128  1.030.000  -  1.030.000 Formação de Recursos Humanos

129  -  30.400.000  30.400.000 Administração de Receitas

130  500.000  290.000  790.000 Administração de Concessões

131  62.350.000  -  62.350.000 Comunicação Social

182  1.672.000  6.083.000  7.755.000 Defesa Civil

243  -  350.000  350.000 Assistência à Criança e ao Adolescente

244  1.170.000  2.200.000  3.370.000 Assistência Comunitária

333  -  6.138.000  6.138.000 Empregabilidade

334  4.096.000  2.478.000  6.574.000 Fomento ao Trabalho

361  968.371.000  52.605.000  1.020.976.000 Ensino Fundamental

363  1.650.000  -  1.650.000 Ensino Profissional

365  407.503.000  30.083.000  437.586.000 Educação Infantil

366  10.193.000  -  10.193.000 Educação de Jovens e Adultos

368  1.825.000  -  1.825.000 Educação Básica

391  -  2.650.000  2.650.000 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

392  1.240.000  7.413.000  8.653.000 Difusão Cultural

422  3.165.000  94.000  3.259.000 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

451  101.099.000  725.994.000  827.093.000 Infra-Estrutura Urbana

452  554.455.000  101.431.000  655.886.000 Serviços Urbanos

453  800.000  -  800.000 Transportes Coletivos Urbanos

482  -  54.659.000  54.659.000 Habitação Urbana

541  140.000  20.635.000  20.775.000 Preservação e Conservação Ambiental

542  50.000  100.000  150.000 Controle Ambiental

572  1.150.000  25.000  1.175.000 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Sub-Função

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Sub-Função
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Orçamento Fiscal

Código

695  66.540.000  214.683.000  281.223.000 Turismo

812  50.000  11.206.000  11.256.000 Desporto Comunitário

843  132.041.000  -  132.041.000 Serviço da Dívida Interna

846  176.799.000  -  176.799.000 Outros Encargos Especiais

999  -  30.000.000  30.000.000 Reserva de Contingência

Total  4.010.779.000  1.323.561.000  5.334.340.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27318

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Sub-Função

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Sub-Função
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Recursos de Todas as Fontes

Código

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

031  186.935.000  330.000  187.265.000 Ação Legislativa

121  -  3.700.000  3.700.000 Planejamento e Orçamento

122  2.169.616.000  16.243.000  2.185.859.000 Administração Geral

123  5.500.000  -  5.500.000 Administração Financeira

126  49.001.000  5.278.000  54.279.000 Tecnologia da Informação

127  -  523.000  523.000 Ordenamento Territorial

128  1.780.000  -  1.780.000 Formação de Recursos Humanos

129  -  30.400.000  30.400.000 Administração de Receitas

130  500.000  290.000  790.000 Administração de Concessões

131  62.703.000  -  62.703.000 Comunicação Social

182  1.672.000  6.083.000  7.755.000 Defesa Civil

241  693.000  1.230.000  1.923.000 Assistência ao Idoso

242  854.000  295.000  1.149.000 Assistência ao Portador  de Deficiência

243  13.788.000  29.860.000  43.648.000 Assistência à Criança e ao Adolescente

244  66.771.000  35.677.000  102.448.000 Assistência Comunitária

272  586.707.000  -  586.707.000 Previdência do Regime Estatutário

301  77.146.000  5.809.000  82.955.000 Atenção Básica

302  668.978.000  35.585.000  704.563.000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

303  21.751.000  -  21.751.000 Suporte Profilático e Terapêutico

304  5.530.000  -  5.530.000 Vigilância Sanitária

305  5.623.000  -  5.623.000 Vigilância Epidemiológica

306  950.000  350.000  1.300.000 Alimentação e Nutrição

331  140.000  -  140.000 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

333  -  6.138.000  6.138.000 Empregabilidade

334  4.096.000  2.478.000  6.574.000 Fomento ao Trabalho

361  968.371.000  52.605.000  1.020.976.000 Ensino Fundamental

363  1.650.000  -  1.650.000 Ensino Profissional

365  407.503.000  30.083.000  437.586.000 Educação Infantil

366  10.193.000  -  10.193.000 Educação de Jovens e Adultos

368  1.825.000  -  1.825.000 Educação Básica

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Sub-Função

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Sub-Função
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Recursos de Todas as Fontes

Código

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

391  -  2.650.000  2.650.000 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

392  1.240.000  7.413.000  8.653.000 Difusão Cultural

422  3.165.000  94.000  3.259.000 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

451  101.099.000  725.994.000  827.093.000 Infra-Estrutura Urbana

452  554.455.000  101.431.000  655.886.000 Serviços Urbanos

453  800.000  -  800.000 Transportes Coletivos Urbanos

482  -  54.659.000  54.659.000 Habitação Urbana

541  140.000  20.635.000  20.775.000 Preservação e Conservação Ambiental

542  50.000  100.000  150.000 Controle Ambiental

572  1.150.000  25.000  1.175.000 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

695  66.540.000  214.683.000  281.223.000 Turismo

812  50.000  11.206.000  11.256.000 Desporto Comunitário

843  132.041.000  -  132.041.000 Serviço da Dívida Interna

846  176.799.000  -  176.799.000 Outros Encargos Especiais

999  -  30.000.000  30.000.000 Reserva de Contingência

Total  6.357.805.000  1.431.847.000  7.789.652.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado

Despesa por Programa

Ano Base: 2019

Programa
Manutenção

(Atividades)
Total

Em R$ 1,00

Ampliação

(Projetos)

Recursos de Todas as Fontes

Código

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Combinado - Acesso e Qualidade na Educação  1.377.699.000  82.688.000  1.460.387.000 0001

Saúde ao Alcance de Todos  351.053.000  35.585.000  386.638.000 0002

Saúde - Prevenção e Bem Estar  32.256.000  5.809.000  38.065.000 0003

Salvador Cidadã - Acolhedora, Justa e Igualitária  82.108.000  61.473.000  143.581.000 0004

Esporte, Inclusão e Cidadania  50.000  12.306.000  12.356.000 0005

Estímulo aos Negócios, Emprego e Renda  10.246.000  9.158.000  19.404.000 0006

Salvador - Capital do Turismo, Cultura e Lazer  63.340.000  224.246.000  287.586.000 0008

Mobilidade Urbana Integrada, Segura e Acessível  8.360.000  416.686.000  425.046.000 0009

Espaço Urbano Estruturado e Sustentável  36.800.000  266.057.000  302.857.000 0010

Habitação e Inclusão Social  -  55.863.000  55.863.000 0011

Cidade Sustentável e Resiliente  1.067.000  73.943.000  75.010.000 0012

Serviços Públicos Eficientes e de Qualidade  141.103.000  96.956.000  238.059.000 0013

Gestão Pública de Excelência  82.403.000  25.457.000  107.860.000 0014

Gestão Pública Responsável com Equilíbrio e 

Eficiência Fiscal

 -  35.290.000  35.290.000 0015

Administração do Executivo Municipal  3.984.385.000  -  3.984.385.000 0016

Modernização Administrativa do Poder Legislativo  11.693.000  330.000  12.023.000 0017

Administração do Legislativo Municipal  175.242.000  -  175.242.000 0018

Reserva de Contingência  -  30.000.000  30.000.000 9999

Total  7.789.652.000  6.357.805.000  1.431.847.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado

Despesa por Programa

Ano Base: 2019

Programa
Manutenção

(Atividades)
Total

Em R$ 1,00

Ampliação

(Projetos)

Orçamento Fiscal

Código

Combinado - Acesso e Qualidade na Educação  1.377.699.000  82.688.000  1.460.387.000 0001

Salvador Cidadã - Acolhedora, Justa e Igualitária  4.315.000  2.644.000  6.959.000 0004

Esporte, Inclusão e Cidadania  50.000  12.306.000  12.356.000 0005

Estímulo aos Negócios, Emprego e Renda  10.246.000  9.158.000  19.404.000 0006

Salvador - Capital do Turismo, Cultura e Lazer  63.340.000  224.246.000  287.586.000 0008

Mobilidade Urbana Integrada, Segura e Acessível  8.360.000  416.686.000  425.046.000 0009

Espaço Urbano Estruturado e Sustentável  36.800.000  266.057.000  302.857.000 0010

Habitação e Inclusão Social  -  55.863.000  55.863.000 0011

Cidade Sustentável e Resiliente  1.067.000  73.943.000  75.010.000 0012

Serviços Públicos Eficientes e de Qualidade  141.103.000  96.956.000  238.059.000 0013

Gestão Pública de Excelência  68.221.000  17.394.000  85.615.000 0014

Gestão Pública Responsável com Equilíbrio e 

Eficiência Fiscal

 -  35.290.000  35.290.000 0015

Administração do Executivo Municipal  2.112.643.000  -  2.112.643.000 0016

Modernização Administrativa do Poder Legislativo  11.693.000  330.000  12.023.000 0017

Administração do Legislativo Municipal  175.242.000  -  175.242.000 0018

Reserva de Contingência  -  30.000.000  30.000.000 9999

Total  5.334.340.000  4.010.779.000  1.323.561.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 19
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado

Despesa por Programa

Ano Base: 2019

Programa
Manutenção

(Atividades)
Total

Em R$ 1,00

Ampliação

(Projetos)

Orçamento da Seguridade Social

Código

Saúde ao Alcance de Todos  351.053.000  35.585.000  386.638.000 0002

Saúde - Prevenção e Bem Estar  32.256.000  5.809.000  38.065.000 0003

Salvador Cidadã - Acolhedora, Justa e Igualitária  77.793.000  58.829.000  136.622.000 0004

Gestão Pública de Excelência  14.182.000  8.063.000  22.245.000 0014

Administração do Executivo Municipal  1.871.742.000  -  1.871.742.000 0016

Total  2.455.312.000  2.347.026.000  108.286.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Modalidade de Aplicação 

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Modalidade de Aplicação
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Recursos de Todas as Fontes

Código

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

 50.155.000  7.569.000  57.724.000 50 Transferências a Instituições Privadas Sem Fins 

Lucrativos

 -  477.000  477.000 80 Transferências ao Exterior

 5.988.323.000  1.393.801.000  7.382.124.000 90 Aplicações Diretas

 319.327.000  -  319.327.000 91 Aplicação Direta Decorrente de Operação 

Intra-Orçamentária

 -  30.000.000  30.000.000 99 Reserva de Contigência

Total  6.357.805.000  1.431.847.000  7.789.652.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Modalidade de Aplicação 

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Modalidade de Aplicação
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Orçamento Fiscal

Código

 28.345.000  5.345.000  33.690.000 50 Transferências a Instituições Privadas Sem Fins 

Lucrativos

 -  477.000  477.000 80 Transferências ao Exterior

 3.714.058.000  1.287.739.000  5.001.797.000 90 Aplicações Diretas

 268.376.000  -  268.376.000 91 Aplicação Direta Decorrente de Operação 

Intra-Orçamentária

 -  30.000.000  30.000.000 99 Reserva de Contigência

Total  4.010.779.000  1.323.561.000  5.334.340.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

Despesa por Modalidade de Aplicação 

Ano Base: 2019 

Em R$ 1,00

Modalidade de Aplicação
Ampliação

(Projetos)
Total

Manutenção

(Atividades)

Orçamento da Seguridade Social

Código

 21.810.000  2.224.000  24.034.000 50 Transferências a Instituições Privadas Sem Fins 

Lucrativos

 2.274.265.000  106.062.000  2.380.327.000 90 Aplicações Diretas

 50.951.000  -  50.951.000 91 Aplicação Direta Decorrente de Operação 

Intra-Orçamentária

Total  2.347.026.000  108.286.000  2.455.312.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0001 - Combinado - Acesso e Qualidade na Educação

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

12.361.0001.103600 Construção e Reconstrução de Novas Unidades de Ensino Unidade Construída / 

Reconstruída

Unidade Barra/Pituba  1,00  2.725.000 

Liberdade/São 

Caetano

 2,00  5.450.000 

Pau da Lima  1,00  2.725.000 

12.361.0001.103800 Regularização de Fluxo Aluno Atendido Unidade Inter-Regionais  1.967,00  1.130.000 

12.361.0001.103900 Sistemática de Avaliação Interna e Externa Aluno Avaliado Percentual Inter-Regionais  100,00  28.290.000 

12.361.0001.104100 Desenvolvimento de Política de Educação Integral nas Unidades 

de Ensino

Aluno Atendido Unidade Inter-Regionais  6.372,00  2.260.000 

12.361.0001.116400 Sistema Estruturado para o Ensino Fundamental Sistema Estruturado Percentual Inter-Regionais  100,00  3.750.000 

12.361.0001.117800 Reforma e Adequação de Unidades de Ensino Fundamental Unidade Recuperada Unidade Barra/Pituba  2,00  627.500 

Cabula/Tancredo 

Neves

 2,00  627.500 

Cajazeiras  2,00  627.500 

Centro/Brotas  2,00  627.500 

Cidade Baixa  2,00  627.500 

Itapuã/Ipitanga  2,00  627.500 

Liberdade/São 

Caetano

 2,00  627.500 

Pau da Lima  2,00  627.500 

Subúrbio/Ilhas  2,00  627.500 

Valéria  2,00  627.500 

12.361.0001.232000 Aparelhamento das Escolas Municipais de Ensino Fundamental Unidade de Ensino 

Atendida

Unidade Inter-Regionais  349,00  10.879.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0001 - Combinado - Acesso e Qualidade na Educação

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

12.361.0001.239800 Desenvolvimento do Ensino Fundamental Aluno Atendido Percentual Inter-Regionais  100,00  3.085.000 

12.361.0001.243400 Desenvolvimento da Alimentação Escolar - Ensino Fundamental Nº de Alunos Atendidos Unidade Inter-Regionais  115.766,00  42.875.000 

12.361.0001.243600 Manutenção das Unidades de Ensino Fundamental Atividade Mantida Percentual Inter-Regionais  100,00  266.683.000 

12.365.0001.103500 Construção e Reconstrução de Centros Municipais de Educação 

Infantil

Centro Construído / 

Reconstruído

Unidade Barra/Pituba  1,00  1.290.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 1,00  1.290.000 

Cidade Baixa  4,00  5.273.000 

Itapuã/Ipitanga  2,00  2.580.000 

Liberdade/São 

Caetano

 2,00  2.580.000 

Subúrbio/Ilhas  2,00  2.580.000 

Valéria  1,00  1.290.000 

12.365.0001.117700 Reforma e Adequação de Centros Municipais de Educação Infantil 

- CMEI

Unidade Recuperada Unidade Barra/Pituba  1,00  320.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 1,00  320.000 

Cajazeiras  1,00  320.000 

Centro/Brotas  1,00  320.000 

Cidade Baixa  1,00  320.000 

Itapuã/Ipitanga  1,00  320.000 

Liberdade/São 

Caetano

 1,00  320.000 

Pau da Lima  1,00  320.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0001 - Combinado - Acesso e Qualidade na Educação

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Subúrbio/Ilhas  1,00  320.000 

Valéria  1,00  320.000 

12.365.0001.160000 Pé na Escola Nº de Alunos 

Matriculados

Unidade Inter-Regionais  9.900,00  10.000.000 

12.365.0001.231300 Nossa Rede Educação Infantil -Sistema Estruturado EI Aluno Atendido Percentual Inter-Regionais  100,00  4.160.000 

12.365.0001.231400 Fomento às Escolas Confessionais, Comunitárias e Filantrópicas Instituição Conveniada Unidade Inter-Regionais  101,00  28.341.000 

12.365.0001.231500 Monitoramento e Avaliação da Educação Infantil Unidade Monitorada Percentual Inter-Regionais  100,00  4.670.000 

12.365.0001.231900 Aparelhamento dos Centros Municipais de Educação Infantil - 

CMEI

Unidade de Ensino 

Atendida

Unidade Inter-Regionais  99,00  5.200.000 

12.365.0001.239600 Desenvolvimento da Educação Infantil Aluno Atendido Percentual Inter-Regionais  100,00  4.658.000 

12.365.0001.243300 Desenvolvimento da Alimentação Escolar - Educação Infantil Nº de Alunos Atendidos Unidade Inter-Regionais  25.886,00  9.870.000 

12.365.0001.243500 Manutenção dos Centros Municipais de Educação Infantil - CMEI Atividade Mantida Percentual Inter-Regionais  100,00  117.399.000 

12.368.0001.239700 Desenvolvimento da Educação Básica Aluno Atendido Percentual Inter-Regionais  100,00  1.230.000 

12.368.0001.247100 Informação, Educação e Comunicação Social em Educação Divulgação das Ações 

de Educação Realizada

Percentual Inter-Regionais  100,00  595.000 

Total do Programa:  582.333.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0002 - Saúde ao Alcance de Todos

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

10.301.0002.232800 Informação e Comunicação Social em Saúde Divulgação das Ações 

de Saúde Realizada

Percentual Inter-Regionais  100,00  4.189.000 

10.302.0002.105000 Construção e Implantação de Novas Unidades de Saúde da 

Família  (Saúde + Família)

Unidade Construída e 

Implantada

Unidade Cabula/Tancredo 

Neves

 3,00  5.010.000 

Cajazeiras  1,00  1.670.000 

Itapuã/Ipitanga  5,00  8.355.000 

Liberdade/São 

Caetano

 1,00  1.670.000 

Pau da Lima  3,00  5.010.000 

Subúrbio/Ilhas  2,00  3.340.000 

10.302.0002.105100 Construção e Implantação do Hospital Municipal Hospital Construído e 

Implantado

Percentual Cajazeiras  100,00  5.000.000 

10.302.0002.105200 Implantação e Implementação da Rede de Atenção Psicossocial - 

CAPS, Unidades de Acolhimento e Saúde na Rua

Rede Implementada Percentual Pau da Lima  50,00  5.530.000 

10.302.0002.232900 Reorganização da Rede de Saúde de Média e Alta Complexidade Serviço de Saúde 

Organizado

Percentual Inter-Regionais  100,00  345.046.000 

10.302.0002.247200 Ampliação do Atendimento em Saúde Especilizada Atendimento Ampliado Unidade Barra/Pituba  2,00  342.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 1,00  172.000 

Centro/Brotas  1,00  172.000 

Liberdade/São 

Caetano

 1,00  172.000 

Subúrbio/Ilhas  1,00  172.000 

10.305.0002.233000 Implementação da Rede Especializada em Saúde Bucal Rede Implementada Percentual Inter-Regionais  100,00  788.000 

Total do Programa:  386.638.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0003 - Saúde - Prevenção e Bem Estar

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

10.301.0003.116700 Reorganização da Rede Básica de Saúde para a Atenção Materno 

e Infantil

Rede Reorganizada Percentual Inter-Regionais  30,00  5.809.000 

10.303.0003.233800 Promoção das Ações de Assistência Farmacêutica Ação Implementada Percentual Inter-Regionais  100,00  21.751.000 

10.304.0003.233100 Promoção das Ações de Vigilância Sanitária Ação Promovida Percentual Inter-Regionais  100,00  1.100.000 

10.304.0003.233300 Promoção das Ações de Vigilância Ambiental Ação Promovida Percentual Inter-Regionais  100,00  230.000 

10.304.0003.233400 Promoção das Ações de Controle de Antropozoonoses Ação Promovida Percentual Inter-Regionais  100,00  4.200.000 

10.305.0003.233200 Promoção das Ações de Controle e Vigilância Epidemiológica Ação Promovida Percentual Inter-Regionais  100,00  730.000 

10.305.0003.233500 Promoção das Ações de Imunização Ação Promovida Percentual Inter-Regionais  100,00  1.775.000 

10.305.0003.233600 Promoção das Ações de Controle das DST/AIDS Ação Promovida Percentual Inter-Regionais  100,00  2.330.000 

10.331.0003.233700 Promoção das Ações de Saúde do Trabalhador Ação Promovida Percentual Inter-Regionais  100,00  140.000 

Total do Programa:  38.065.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27320

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0004 - Salvador Cidadã - Acolhedora, Justa e Igualitária

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

08.242.0004.114100 Melhoria das Condições de Acessibilidade em Equipamentos 

Públicos

Acessibilidade em 

Equipamento Público 

Monitorada

Unidade Inter-Regionais  30,00  20.000 

08.242.0004.246000 Capacitação para a Gestão Inclusiva Pessoal Capacitado Unidade Inter-Regionais  100,00  300.000 

08.242.0004.258600 Manutenção do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência Conselho Mantido Percentual Inter-Regionais  100,00  100.000 

08.242.0004.258800 Implantação e Operacionalização da Central de Libras Atividade Mantida Percentual Centro/Brotas  100,00  200.000 

08.242.0004.258900 Manutenção do Centro de Reabilitação para Pessoas com 

Deficiência

Centro Mantido Percentual Inter-Regionais  100,00  80.000 

14.422.0004.102000 Implantação da Casa Estudantil Quilombola Famílias Atendidas Unidade Subúrbio/Ilhas  150,00  20.000 

14.422.0004.102300 Selo da Diversidade Etnico Racial, Capacitação e Certificação Colaboradores 

Capacitados

Unidade Inter-Regionais  350,00  74.000 

14.422.0004.215200 Realização de Ações para a Promoção da Cidadania - LGBT Ação Realizada Unidade Inter-Regionais  4,00  80.000 

14.422.0004.215800 Desenvolvimento de Ações de Combate ao Racismo, à 

Discriminação e a Promoção da Igualdade Racial

Ação Realizada Unidade Inter-Regionais  6,00  252.000 

14.422.0004.223300 Gestão da Casa Estudantil Quilombola Atividade Mantida Percentual Centro/Brotas  100,00  120.000 

14.422.0004.230900 Realização de Ações de Qualificação para Promoção da Equidade 

Racial para População

Ação Realizada Unidade Inter-Regionais  2,00  577.000 

14.422.0004.231000 Realização de Ações para Reparação Ação Desenvolvida Unidade Inter-Regionais  2,00  115.000 

14.422.0004.231100 Realização de Ações de Apoio ao Conselho Municipal das 

Comunidades Negras- CMCN

Ação Desenvolvida Unidade Inter-Regionais  2,00  159.000 

08.128.0004.236300 Capacitação em Assistência Social Pessoas Beneficiadas Unidade Inter-Regionais  180,00  250.000 

08.243.0004.149500 Requalificação das Instalações Físicas e Operacionais dos 

Conselhos Tutelares

Sede dos Conselhos 

Tutelares Requalificada

Unidade Barra/Pituba  3,00  501.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 2,00  334.000 

Cajazeiras  2,00  334.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0004 - Salvador Cidadã - Acolhedora, Justa e Igualitária

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Centro/Brotas  2,00  334.000 

Cidade Baixa  1,00  167.000 

Itapuã/Ipitanga  3,00  495.000 

Liberdade/São 

Caetano

 2,00  334.000 

Subúrbio/Ilhas  2,00  334.000 

Valéria  1,00  167.000 

08.243.0004.253900 Manutenção dos Conselhos Tutelares Conselho Mantido Percentual Inter-Regionais  100,00  2.000.000 

08.244.0004.148300 Implantação e Ampliação de Cozinha Comunitária Cozinha Implantada e 

Ampliada

Unidade Subúrbio/Ilhas  1,00  245.000 

08.244.0004.159000 Desenvolvimento de Ações para Motivar Trabalho Voluntário no 

Município

Ações Realizadas Unidade Inter-Regionais  4,00  100.000 

08.244.0004.259900 Promoção de Atividades Laborativas Comunitária Atividades Realizadas Unidade Inter-Regionais  25,00  150.000 

08.306.0004.135700 Implantação de Restaurante Popular Municipal Restaurante Implantado Unidade Cajazeiras  1,00  350.000 

14.244.0004.159200 Acolhimento Transitório e Acompanhamento Psicossocial Pessoa Atendida Unidade Inter-Regionais  200,00  800.000 

08.131.0004.241300 Informação, Educação e Comunicação Social Divulgação das Ações 

de Assistência Social 

Realizadas

Percentual Inter-Regionais  100,00  103.000 

08.241.0004.109600 Realização de Ações voltadas para Pessoa Idosa Ações Realizadas Unidade Inter-Regionais  150,00  392.000 

08.242.0004.141000 Implantação de Residência Inclusiva para Pessoa com Deficiência Residência Implantada Percentual Inter-Regionais  100,00  275.000 

08.242.0004.241200 Operacionalização de Residência Inclusiva para Pessoa com 

Deficiência

Serviço Mantido Percentual Inter-Regionais  100,00  174.000 

08.243.0004.249800 Implementação das Ações Estratégicas de Erradicação do 

Trabalho Infantil

Serviço Mantido Percentual Inter-Regionais  100,00  375.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0004 - Salvador Cidadã - Acolhedora, Justa e Igualitária

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

08.243.0004.258400 Serviços de Proteção Social Especial para Crianças e 

Adolescentes

Entidade Apoiada Unidade Inter-Regionais  5,00  5.196.000 

08.244.0004.109300 Sistematização, Controle e Divulgação dos Serviços Oferecidos na 

Rede SUAS

Serviços Oferecidos Percentual Inter-Regionais  100,00  1.200.000 

08.244.0004.109500 Ampliação do Acesso da População em Situação de 

Vulnerabilidade aos Serviços Sociais

Atendimentos 

Realizados

Unidade Inter-Regionais  225.000,00  191.000 

08.244.0004.109800 Ampliação da Capacidade de Atendimento da Pessoa em Situação 

de Rua pela Média e Alta Complexidade

Pessoa Atendida Unidade Inter-Regionais  1.000,00  113.000 

08.244.0004.110200 Implantação de Novas Unidades de Atendimento do CADUNICO e 

do Programa Bolsa Família

Unidade Implantada Unidade Inter-Regionais  1,00  450.000 

08.244.0004.147000 Reforma de Equipamentos Socioassistências Unidade Reformada Unidade Barra/Pituba  1,00  2.794.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 1,00  2.794.000 

Cajazeiras  1,00  2.794.000 

Itapuã/Ipitanga  2,00  5.588.000 

Liberdade/São 

Caetano

 1,00  2.794.000 

Subúrbio/Ilhas  1,00  2.793.000 

Valéria  2,00  5.588.000 

08.244.0004.241100 Implementação do Programa Bolsa Família Atendimentos 

Realizados

Unidade Inter-Regionais  4.000,00  7.889.000 

08.244.0004.241400 Capacitação Técnica de Profissionais que atuam no CADÚNICO e 

Programa Bolsa Família

Profissional Capacitado Unidade Inter-Regionais  70,00  346.000 

08.244.0004.241600 Operacionalização dos Serviços de Proteção e Atendimento 

Especializado à Família e Indivíduos

Serviço Mantido Percentual Inter-Regionais  100,00  1.583.000 

08.244.0004.241700 Concessão de Oferta de Benefícios Eventuais e Assistênciais Beneficiário Atendido Unidade Inter-Regionais  18.000,00  13.423.000 

08.244.0004.242000 Capacitação dos Profissionais do Sistema Único de Assistência 

Social

Profissionais 

Capacitados

Unidade Inter-Regionais  100,00  299.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0004 - Salvador Cidadã - Acolhedora, Justa e Igualitária

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

08.244.0004.242200 Operacionalização das Unidades de Acolhimento para População 

de Rua

Centro Mantido Percentual Inter-Regionais  100,00  864.000 

08.244.0004.242400 Realizações de Ações de Assistência Social nos Eventos e Festas 

Populares

Ações Realizadas Unidade Inter-Regionais  5,00  20.000 

08.244.0004.247700 Ampliação de Serviços Socioassistênciais Centros Implantados Unidade Inter-Regionais  2,00  1.448.000 

08.244.0004.247800 Reativação do Benefício de Prestação Continuada na Escola BPC Implementado Percentual Inter-Regionais  40,00  208.000 

08.244.0004.249701 Implementação dos Serviços de Proteção Social Básica Serviço Mantido Percentual Inter-Regionais  100,00  11.709.000 

08.244.0004.249900 Implementação do Programa Acessuas Trabalho Cidadão Assistido Unidade Inter-Regionais  2.100,00  310.000 

08.244.0004.258100 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - Proteção 

Social Básica

Atividade Mantida Percentual Inter-Regionais  100,00  271.000 

08.244.0004.258300 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - Proteção 

Social Especial

Atividade Mantida Percentual Inter-Regionais  100,00  271.000 

08.244.0004.258500 Serviços de Proteção Social Especial para Idosos, Pessoas com 

Deficiência, Adultos e Famílias

Entidade Apoiada Unidade Inter-Regionais  15,00  11.496.000 

08.241.0004.136500 Implantação e Ampliação da Casa da Sabedoria Casa da Sabedoria 

Implantada e Ampliada

Unidade Cajazeiras  1,00  196.000 

Itapuã/Ipitanga  1,00  196.000 

Subúrbio/Ilhas  1,00  196.000 

08.241.0004.136600 Implantação e Ampliação de Espaço de Convivência em Praças 

Públicas

Espaço Implantado e 

Ampliado

Unidade Itapuã/Ipitanga  1,00  125.000 

Subúrbio/Ilhas  1,00  125.000 

08.241.0004.216800 Operacionalização do Fundo Municipal da Pessoa Idosa Fundo Mantido Percentual Inter-Regionais  100,00  50.000 

08.243.0004.134300 Ações Integradas de Desenvolvimento da Primeira Infância Criança Atendida Unidade Inter-Regionais  500,00  650.000 

08.243.0004.134400 Primeiro Passo - Ações de Assistência Social para a Primeira 

Infância

Criança Assistida Unidade Inter-Regionais  30.000,00  21.950.000 

14.243.0004.105600 Ampliação do Acolhimento e Formação de Crianças e 

Adolescentes em Vulnerabilidade e Risco Social

Criança Atendida Unidade Inter-Regionais  1.000,00  350.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0004 - Salvador Cidadã - Acolhedora, Justa e Igualitária

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

14.244.0004.105700 Promoção de Curso Preparatório para o ENEM para Estudantes da 

Rede Pública Inscritos no Bolsa Família

Aluno Atendido Unidade Inter-Regionais  600,00  1.100.000 

14.244.0004.134200 Implantação de Centro de Referência de Atenção à Mulher - CRAM Centros Implantados Unidade Cajazeiras  1,00  300.000 

14.244.0004.215700 Ampliação do Atendimento à Mulher Vítima de Violência - Mulheres 

no CRAM

Mulher Atendida Unidade Inter-Regionais  400,00  300.000 

14.363.0004.245900 Capacitação e Profissionalização de Jovens e Adolescentes Jovens e Adolescentes 

Qualificados/Profissiona

lizados

Unidade Inter-Regionais  125,00  1.650.000 

14.422.0004.235100 Capacitação de Educadores para Enfrentamento à Discriminação 

e Violência Contra a Mulher

Capacitação Realizada Unidade Inter-Regionais  1,00  62.000 

14.422.0004.260100 Capacitação das Mulheres para Enfrentamento do Mercado de 

Trabalho

Capacitação Realizada Unidade Inter-Regionais  12,00  200.000 

14.422.0004.260200 Promoção de Ações de Fortalecimento à Cidadania Ações Realizadas Unidade Inter-Regionais  97,00  800.000 

08.243.0004.103300 Proteção Social Especial Voltada para Crianças e Adolescentes 

em Situação de Vulnerabilidade Social

Criança Atendida Unidade Inter-Regionais  2.300,00  2.000.000 

08.243.0004.103400 Promoção de Atividade Lúdica Voltada às Crianças e Adolescentes 

- Atividades Complementares no Contra-Turno Escolar

Criança Atendida Unidade Inter-Regionais  2.350,00  282.000 

08.243.0004.100100 Reforma e Equipagem de Centros de Convivência FCM de 

Atendimento a Crianças

Centro Reformado e 

Equipado

Unidade Centro/Brotas  1,00  450.000 

Pau da Lima  1,00  400.000 

Subúrbio/Ilhas  1,00  114.000 

08.243.0004.100200 Implantação de Novos Centros de Convivência e de Unidade de 

Abrigamento para Atendimento a Crianças, Adolescentes e Jovens

Centro Reformado e 

Equipado

Unidade Inter-Regionais  1,00  409.000 

08.243.0004.100300 Reforma e Equipagem das Unidades de Abrigamento para 

Crianças, Adolescentes e Jovens

Unidade Reformada Unidade Centro/Brotas  1,00  255.000 

08.243.0004.230300 Capacitação dos Profissionais na Área de Políticas Assistenciais 

de Crianças, Adolescentes e Jovens

Profissional Capacitado Unidade Centro/Brotas  23,00  10.000 

08.243.0004.247300 Capacitação Profissional de Jovens Aprendizes e Familiares da 

FCM

Jovens Aprendizes e 

Familiares Capacitados

Unidade Centro/Brotas  250,00  10.000 

Total do Programa:  124.923.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0005 - Esporte, Inclusão e Cidadania

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

27.695.0005.101800 Salvador Cidade que Corre Evento Realizado Unidade Barra/Pituba  3,00  900.000 

Itapuã/Ipitanga  1,00  200.000 

27.812.0005.104200 Implantação e Implementação de Programas de Atividades 

Esportivas

Programa Implantado e 

Implementado

Unidade Barra/Pituba  1,00  11.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 2,00  22.000 

Cajazeiras  2,00  22.000 

Centro/Brotas  2,00  22.000 

Cidade Baixa  1,00  11.000 

Itapuã/Ipitanga  2,00  22.000 

Liberdade/São 

Caetano

 2,00  22.000 

Pau da Lima  2,00  22.000 

Subúrbio/Ilhas  2,00  22.000 

Valéria  2,00  24.000 

27.812.0005.104300 Promoção e Atração de Eventos Esportivos e de Lazer Evento Realizado Unidade Barra/Pituba  18,00  3.592.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 18,00  42.000 

Cajazeiras  18,00  42.000 

Centro/Brotas  21,00  50.000 

Cidade Baixa  18,00  42.000 

Itapuã/Ipitanga  18,00  42.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0005 - Esporte, Inclusão e Cidadania

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Liberdade/São 

Caetano

 18,00  42.000 

Pau da Lima  18,00  42.000 

Subúrbio/Ilhas  23,00  54.000 

Valéria  18,00  42.000 

27.812.0005.104400 Dinamização e Fomento ao Esporte nas Comunidades Pessoas Beneficiadas Unidade Barra/Pituba  12.250,00  296.600 

Cabula/Tancredo 

Neves

 12.250,00  296.600 

Cajazeiras  12.250,00  296.600 

Centro/Brotas  12.250,00  296.600 

Cidade Baixa  12.250,00  296.600 

Itapuã/Ipitanga  12.250,00  296.600 

Liberdade/São 

Caetano

 12.250,00  296.600 

Pau da Lima  12.250,00  296.600 

Subúrbio/Ilhas  12.250,00  296.600 

Valéria  12.250,00  296.600 

27.812.0005.104500 Revitalização e Requalificação de Equipamentos Esportivos e de 

Lazer

Equipamento 

Requalificado

Unidade Barra/Pituba  5,00  90.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 5,00  90.000 

Cajazeiras  5,00  90.000 

Centro/Brotas  5,00  90.000 

Cidade Baixa  5,00  90.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0005 - Esporte, Inclusão e Cidadania

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Itapuã/Ipitanga  5,00  90.000 

Liberdade/São 

Caetano

 5,00  90.000 

Pau da Lima  5,00  90.000 

Subúrbio/Ilhas  5,00  90.000 

Valéria  5,00  90.000 

27.812.0005.104700 Construção de Equipamentos de Esporte e Lazer nas 

Comunidades

Equipamento 

Construído

Unidade Cabula/Tancredo 

Neves

 3,00  1.185.000 

Cidade Baixa  1,00  393.000 

Itapuã/Ipitanga  2,00  786.000 

Subúrbio/Ilhas  1,00  393.000 

Valéria  1,00  393.000 

27.812.0005.216200 Apoio à Atletas e Delegações Representativas Atleta Beneficiado Unidade Centro/Brotas  15,00  50.000 

Total do Programa:  12.356.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 21
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0006 - Estímulo aos Negócios, Emprego e Renda

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

23.572.0006.247400 Operacionalização de Hub de Tecnologia para Desenvolvimento de 

Startups em Salvador - Salvador Inteligente

Posto de Trabalho 

Mantido

Unidade Centro/Brotas  100,00  1.150.000 

11.333.0006.157900 Aprendiz Municipal Jovens Aprendizes 

Capacitados

Unidade Inter-Regionais  300,00  3.950.000 

11.334.0006.104800 Incentivo ao Empreendedorismo Empreendedor 

Beneficiado

Unidade Barra/Pituba  250,00  35.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 250,00  35.000 

Cajazeiras  250,00  35.000 

Centro/Brotas  250,00  35.000 

Cidade Baixa  250,00  35.000 

Itapuã/Ipitanga  250,00  35.000 

Liberdade/São 

Caetano

 250,00  35.000 

Pau da Lima  250,00  35.000 

Subúrbio/Ilhas  250,00  35.000 

Valéria  250,00  35.000 

11.334.0006.104900 Qualificação e Certificação da Cadeia Produtiva Trabalhador Qualificado Unidade Barra/Pituba  500,00  16.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 500,00  16.000 

Cajazeiras  500,00  16.000 

Centro/Brotas  4.100,00  1.334.000 

Cidade Baixa  500,00  16.000 

Itapuã/Ipitanga  500,00  16.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0006 - Estímulo aos Negócios, Emprego e Renda

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Liberdade/São 

Caetano

 500,00  16.000 

Pau da Lima  500,00  16.000 

Subúrbio/Ilhas  500,00  16.000 

Valéria  500,00  16.000 

11.334.0006.132300 Implantação e Implementação dos Serviços de Intermediação de 

Mão de obra

Serviço Implantado e 

Implementado

Percentual Centro/Brotas  100,00  50.000 

11.334.0006.232400 Operacionalização dos Postos de Intermediação de Mão de Obra - 

SIMM

Trabalhador Beneficiado Unidade Barra/Pituba  2.000,00  100.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 2.000,00  100.000 

Cajazeiras  2.000,00  100.000 

Centro/Brotas  22.000,00  3.096.000 

Cidade Baixa  2.000,00  100.000 

Itapuã/Ipitanga  2.000,00  100.000 

Liberdade/São 

Caetano

 2.000,00  100.000 

Pau da Lima  2.000,00  100.000 

Subúrbio/Ilhas  2.000,00  100.000 

Valéria  2.000,00  100.000 

11.334.0006.232500 Operacionalização dos Postos do Centro Empreendedor - CEM Empreendedor 

Beneficiado

Unidade Barra/Pituba  310,00  5.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 310,00  5.000 

Cajazeiras  310,00  5.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0006 - Estímulo aos Negócios, Emprego e Renda

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Centro/Brotas  3.410,00  55.000 

Cidade Baixa  310,00  5.000 

Itapuã/Ipitanga  310,00  5.000 

Liberdade/São 

Caetano

 310,00  5.000 

Pau da Lima  310,00  5.000 

Subúrbio/Ilhas  310,00  5.000 

Valéria  310,00  5.000 

04.122.0006.112900 Reestruturação de Sistemas de Licenciamento - Portal Simplifica Ações de 

Reestruturação 

Realizada

Unidade Inter-Regionais  45,00  72.000 

04.126.0006.113100 Implantação de Sistemas de Fiscalização e Monitoramento de 

Empreendimento Licenciado - Salvador Simplifica

Sistema de Fiscalização 

e Monitoramento 

Implantado

Percentual Inter-Regionais  100,00  330.000 

04.126.0006.117300 Implantação de Polo de Capacitação para Setor de 

Teleatendimento - Salvador Negócios

Pessoas Capacitadas Unidade Inter-Regionais  1.000,00  125.000 

04.126.0006.144800 Criação de Sistema de Fiscalização de Publicidade em Áreas 

Públicas e Privadas - Simplifica Salvador

Fiscalizações 

Realizadas

Unidade Inter-Regionais  45.000,00  100.000 

04.130.0006.112200 Elaboração de Estudos para Viabilizar Concessões de PPPs e 

Outras Parcerias - Salvador Investe

Estudo Elaborado Unidade Inter-Regionais  2,00  200.000 

04.130.0006.117500 Fomento a Atração de Investimentos Privados para Aceleração da 

Economia Local - Salvador Negócios

Captação de Recursos Milhar Inter-Regionais  5.000,00  90.000 

11.333.0006.112700 Implementação de Ações  de Fortalecimento da Economia da 

Base da Piramide - Inclusão Econômica

Micro Empreendedor 

Beneficado

Unidade Inter-Regionais  14.000,00  2.000.000 

15.451.0006.160400 Implantação de Projetos do Estacionamento Subterrâneo e 

Revitalização dos Armazéns do Porto

Projeto Implantado Percentual Cidade Baixa  10,00  200.000 

23.333.0006.112600 Implantação do Polo de Economia Criativa - Salvador Criativa Polo de Economia 

Criativa Implantado

Percentual Inter-Regionais  100,00  188.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0006 - Estímulo aos Negócios, Emprego e Renda

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

23.572.0006.112000 Implantação Hub de Tecnologia para Desenvolvimento de Startups 

em Salvador - Salvador Inteligente

Posto de Trabalho 

Ocupado

Unidade Inter-Regionais  260,00  25.000 

Total do Programa:  14.404.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0008 - Salvador - Capital do Turismo, Cultura e Lazer

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

23.131.0008.240300 Informação, Educação e Relações Sociais do Turismo Ação Implementada Unidade Inter-Regionais  3,00  100.000 

23.334.0008.140100 Pelourinho Dia e Noite Programação 

Implementada

Unidade Centro/Brotas  4,00  600.000 

23.695.0008.109900 Implantação e Recuperação de Equipamentos e Infraestrutura 

Turística

Equipamento 

Implantado e 

Recuperado

Unidade Inter-Regionais  2,00  100.904.000 

23.695.0008.110300 Desenvolvimento da Infraestrutura e Qualificação Turística - 

PRODETUR SALVADOR

Infraestrutura e 

Qualificação Turística 

Executada

Unidade Inter-Regionais  3,00  78.260.000 

23.695.0008.117900 Promoção do Turismo - PRODETUR SALVADOR Ações Implementadas Unidade Inter-Regionais  8,00  8.900.000 

23.695.0008.129700 Fortalecimento Ambiental do Turismo - PRODETUR SALVADOR Ações Implementadas Unidade Inter-Regionais  2,00  6.542.000 

23.695.0008.129800 Gestão Operacional - PRODETUR SALVADOR Gestão Realizada Percentual Inter-Regionais  100,00  16.317.000 

23.695.0008.140000 Desenvolvimento de Produtos Turísticos de Segmentos Potenciais Produtos Turísticos 

Desenvolvidos

Unidade Inter-Regionais  2,00  100.000 

23.695.0008.140200 Núcleo de Inteligência de Mercado Turístico e Cultural Núcleo Implantado Percentual Inter-Regionais  100,00  400.000 

23.695.0008.216100 Melhoria da Sinalização Turística Placa Instalada Unidade Inter-Regionais  100,00  200.000 

23.695.0008.239900 Comunicação e Promoção Nacional e Internacional do Turismo Campanha Realizada Unidade Inter-Regionais  2,00  6.200.000 

23.695.0008.240400 Gestão do Programa de Requalifição da Infraestrutura Turistica Gestão Realizada Percentual Inter-Regionais  100,00  10.100.000 

13.391.0008.108000 Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural Atividades 

Desenvolvidas

Unidade Centro/Brotas  22,00  550.000 

13.391.0008.113200 Recuperação e Requalificação de Monumentos Públicos e 

Espaços Culturais

Monumentos e Espaços 

Públicos Recuperados e 

Requalificados

Unidade Barra/Pituba  1,00  129.000 

Centro/Brotas  10,00  1.230.000 

Cidade Baixa  3,00  369.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0008 - Salvador - Capital do Turismo, Cultura e Lazer

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Liberdade/São 

Caetano

 2,00  246.000 

Valéria  1,00  126.000 

13.392.0008.107600 Fomento à Produção Artística e Cultural Ação Realizada Unidade Barra/Pituba  12,00  487.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 6,00  244.000 

Cajazeiras  7,00  284.000 

Centro/Brotas  21,00  852.000 

Cidade Baixa  10,00  406.000 

Itapuã/Ipitanga  12,00  487.000 

Liberdade/São 

Caetano

 8,00  325.000 

Pau da Lima  7,00  284.000 

Subúrbio/Ilhas  15,00  609.000 

Valéria  3,00  122.000 

13.392.0008.107700 Atração à Produção Cinematográfica em Salvador Produção Realizada Unidade Centro/Brotas  6,00  1.100.000 

13.392.0008.107800 Desenvolvimento de Atividades Culturais - Boca de Brasa Atividades 

Desenvolvidas

Unidade Cajazeiras  129,00  566.000 

Subúrbio/Ilhas  129,00  566.000 

Valéria  126,00  568.000 

13.392.0008.107900 Desenvolvimento de Atividades de Fomento à Leitura Atividades 

Desenvolvidas

Unidade Barra/Pituba  2,00  10.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 1,00  6.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0008 - Salvador - Capital do Turismo, Cultura e Lazer

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Cajazeiras  1,00  6.000 

Centro/Brotas  4,00  71.000 

Cidade Baixa  13,00  69.000 

Itapuã/Ipitanga  2,00  10.000 

Liberdade/São 

Caetano

 1,00  6.000 

Pau da Lima  1,00  6.000 

Subúrbio/Ilhas  1,00  6.000 

Valéria  2,00  10.000 

13.392.0008.136400 Implantação e Requalificação de Bibliotecas Municipais Equipamento 

Implantado e 

Requalificado

Unidade Liberdade/São 

Caetano

 1,00  313.000 

23.695.0008.101600 Fomento a Parcerias para Eventos Especiais Parcerias Realizadas Unidade Inter-Regionais  15,00  960.000 

23.695.0008.101700 Apoio e Realização de Eventos Turísticos, Culturais e 

Comunitários

Eventos Apoiados e 

Realizados

Unidade Inter-Regionais  80,00  1.200.000 

23.695.0008.230600 Realização do Calendário Anual de Eventos e Festas Populares Eventos Apoiados e 

Realizados

Unidade Inter-Regionais  12,00  46.740.000 

Total do Programa:  287.586.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0009 - Mobilidade Urbana Integrada, Segura e Acessível

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

26.126.0009.101300 Implantação e Implementação de Sistemas de Informação e 

Gerenciamento em Transporte

Sistemas Implantados Percentual Inter-Regionais  30,00  1.080.000 

26.451.0009.101100 Desenvolvimento e Implementação de Planos, Projetos e 

Programas de Mobilidade Urbana

Projeto Desenvolvido e 

Implementado

Unidade Inter-Regionais  2,00  730.000 

26.451.0009.101200 Implantação de Corredores de Transportes Públicos Integrados Corredor Implantado Quilômetro Barra/Pituba  2,00  288.407.000 

26.451.0009.101400 Implantação e Revitalização de Equipamentos Públicos de 

Transporte

Equipamento 

Implantado

Unidade Barra/Pituba  20,00  156.900 

Cabula/Tancredo 

Neves

 20,00  156.900 

Cajazeiras  20,00  156.900 

Centro/Brotas  20,00  156.900 

Cidade Baixa  20,00  156.900 

Itapuã/Ipitanga  20,00  156.900 

Liberdade/São 

Caetano

 20,00  156.900 

Pau da Lima  20,00  156.900 

Subúrbio/Ilhas  20,00  156.900 

Valéria  20,00  156.900 

15.131.0009.230200 Informação, Educação e Comunicação Social no Trânsito Informações Divulgadas Percentual Inter-Regionais  100,00  250.000 

15.451.0009.100600 Ampliação e Modernização da Rede Semafórica Pontos da Rede 

Ampliados e 

Modernizados

Unidade Inter-Regionais  28,00  1.400.000 

15.451.0009.100700 Implantação e Requalificação da Sinalização de Trânsito Sinalização de Trânsito 

Implantada e 

Requalificada

Metro 

Quadrado

Inter-Regionais  85.980,00  16.098.000 

15.451.0009.100900 Ampliação da Rede Cicloviária - Bike no Trânsito Rede Cicloviária 

Ampliada

Quilômetro Inter-Regionais  24,00  2.530.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27322

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0009 - Mobilidade Urbana Integrada, Segura e Acessível

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

15.451.0009.101000 Modernização do Sistema de Estacionamentos Rotativos 

Fechados e Zona Azul

Sistema Modernizado Percentual Inter-Regionais  100,00  1.000.000 

15.451.0009.115100 Implementação de Semáforos Inteligentes Semáforo Inteligente 

Implementado

Unidade Inter-Regionais  35,00  10.078.000 

15.451.0009.130100 Ampliação e Fortalecimento do Sistema de Monitoramento e 

Fiscalização de Trânsito

Sistema Implementado Percentual Inter-Regionais  100,00  29.940.000 

15.451.0009.159700 Estudos e Projetos de Engenharia de Trânsito Projeto Desenvolvido Unidade Inter-Regionais  5,00  1.000.000 

15.451.0009.200500 Intervenção em Pontos Críticos de Congestionamentos - Trânsito 

Livre

Pontos Críticos 

Descongestionados

Unidade Inter-Regionais  2,00  7.860.000 

15.451.0009.215000 Realização de Ações Educativas para o Trânsito Ação Educativa 

Realizada

Percentual Inter-Regionais  100,00  250.000 

15.451.0009.110600 Repavimentação de Vias Vias Repavimentadas Quilômetro Barra/Pituba  2,00  522.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 12,00  2.132.000 

Cajazeiras  2,00  522.000 

Centro/Brotas  2,00  522.000 

Cidade Baixa  4,00  1.044.000 

Itapuã/Ipitanga  2,00  522.000 

Liberdade/São 

Caetano

 12,00  2.132.000 

Pau da Lima  12,00  2.132.000 

Subúrbio/Ilhas  14,00  3.081.000 

Valéria  8,00  2.091.000 

15.451.0009.113400 Implantação da Infraestrutura Viária Vias Implantadas Unidade Barra/Pituba  2,00  2.083.778 

Cabula/Tancredo 

Neves

 4,00  5.190.028 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0009 - Mobilidade Urbana Integrada, Segura e Acessível

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Cajazeiras  2,00  2.083.778 

Centro/Brotas  1,00  2.450.000 

Cidade Baixa  2,00  2.083.778 

Itapuã/Ipitanga  2,00  2.083.778 

Liberdade/São 

Caetano

 7,00  9.311.304 

Pau da Lima  4,00  6.983.778 

Subúrbio/Ilhas  6,00  11.883.778 

Valéria  3,00  4.000.000 

Total do Programa:  425.046.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0010 - Espaço Urbano Estruturado e Sustentável

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

15.452.0010.111200 Construção e Reforma de Equipamentos Públicos Municipais Equipamentos Públicos 

Construidos e 

Reformados

Unidade Cajazeiras  1,00  1.025.000 

Itapuã/Ipitanga  1,00  1.025.000 

15.451.0010.110900 Requalificação de Escadarias Escadarias 

Requalificadas

Metro Barra/Pituba  300,00  468.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 300,00  468.000 

Cajazeiras  300,00  468.000 

Centro/Brotas  300,00  468.000 

Cidade Baixa  300,00  468.000 

Itapuã/Ipitanga  300,00  468.000 

Liberdade/São 

Caetano

 300,00  468.000 

Pau da Lima  300,00  468.000 

Subúrbio/Ilhas  300,00  468.000 

Valéria  300,00  468.000 

15.451.0010.114000 Requalificação de Praças Públicas Praças Públicas 

Requalificadas

Metro 

Quadrado

Cajazeiras  1.000,00  1.203.000 

Valéria  200,00  12.000 

15.451.0010.144600 Requalificação e Conservação das Edificações Públicas Edificações Públicas 

Requalificadas e 

Conservadas

Unidade Barra/Pituba  1,50  175.900 

Cabula/Tancredo 

Neves

 1,50  175.900 

Cajazeiras  1,50  175.900 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0010 - Espaço Urbano Estruturado e Sustentável

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Centro/Brotas  1,50  175.900 

Cidade Baixa  1,50  175.900 

Itapuã/Ipitanga  1,50  175.900 

Liberdade/São 

Caetano

 1,50  175.900 

Pau da Lima  1,50  175.900 

Subúrbio/Ilhas  1,50  175.900 

Valéria  1,50  175.900 

15.451.0010.211000 Poda de Árvores Árvore Podada Unidade Barra/Pituba  4.000,00  950.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 4.000,00  950.000 

Cajazeiras  4.000,00  950.000 

Centro/Brotas  4.000,00  950.000 

Cidade Baixa  4.000,00  950.000 

Itapuã/Ipitanga  4.000,00  950.000 

Liberdade/São 

Caetano

 4.000,00  950.000 

Pau da Lima  4.000,00  950.000 

Subúrbio/Ilhas  4.000,00  950.000 

Valéria  4.000,00  950.000 

15.451.0010.214500 Conservação do Sistema de Microdrenagem Microdrenagem 

Conservada

Metro Barra/Pituba  15.000,00  1.900.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0010 - Espaço Urbano Estruturado e Sustentável

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Cabula/Tancredo 

Neves

 15.000,00  1.900.000 

Cajazeiras  15.000,00  1.900.000 

Centro/Brotas  15.000,00  1.900.000 

Cidade Baixa  15.000,00  1.900.000 

Itapuã/Ipitanga  15.000,00  1.900.000 

Liberdade/São 

Caetano

 15.000,00  1.900.000 

Pau da Lima  15.000,00  1.900.000 

Subúrbio/Ilhas  15.000,00  1.900.000 

Valéria  15.000,00  1.900.000 

22.451.0010.240600 Manufatura de Produtos para Comercialização e para Suporte a 

Projetos da Prefeitura - Peças Metálicas

Peças Produzidas Tonelada Inter-Regionais  80,00  2.850.000 

22.451.0010.243700 Implementação de Obras e Serviços em Espaços e Equipamentos 

Públicos

Espaços e 

Equipamentos 

Implementados

Metro 

Quadrado

Inter-Regionais  8.000,00  3.000.000 

22.451.0010.245300 Manufatura de Produtos para Comercialização e para Suporte a 

Projetos da Prefeitura - Argamassa e Concreto

Peças Produzidas Metro Cúbico Inter-Regionais  1.200,00  2.450.000 

23.451.0010.143901 Construção e Requalificação de Passarelas Passarelas Construídas  

e Requalificadas

Metro 

Quadrado

Inter-Regionais  150,00  210.000 

23.451.0010.145100 Construção e Requalificação de Equipamentos Urbanos Equipamento Urbano 

Construído e 

Requalificado

Metro Inter-Regionais  150,00  4.990.000 

15.451.0010.147900 Requalificação de Calçadas Públicas Passeio Recuperado Quilômetro Inter-Regionais  10,00  700.000 

15.451.0010.108600 Elaboração de Projetos Urbanísticos da Orla e de Áreas 

Estratégicas de Salvador

Projeto Elaborado Unidade Itapuã/Ipitanga  2,00  850.000 

Subúrbio/Ilhas  1,00  550.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0010 - Espaço Urbano Estruturado e Sustentável

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

15.451.0010.160300 Elaboração de Estudos, Planos e Projetos Urbanísticos e 

Arquitetônicos

Projeto Elaborado Unidade Cajazeiras  2,00  1.698.000 

Centro/Brotas  4,00  2.500.000 

Inter-Regionais  1,00  600.000 

Itapuã/Ipitanga  2,00  700.000 

15.451.0010.113700 Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané 

Dendê

Projeto Implantado Percentual Subúrbio/Ilhas  100,00  82.852.000 

15.451.0010.145600 Implementação do Plano de Saneamento Básico Plano Implementado Percentual Inter-Regionais  100,00  17.416.000 

15.451.0010.145700 Saneamento para Todos Programa Implantado Percentual Inter-Regionais  100,00  500.000 

15.451.0010.110700 Requalificação de Espaços Públicos Espaço Requalificado Unidade Centro/Brotas  3,00  26.872.000 

15.451.0010.110800 Obras de Requalificação de Áreas Urbanas Estratégicas Área Requalificada Unidade Centro/Brotas  2,00  20.000.000 

15.451.0010.111700 Obras de Requalificação da Orla Marítima Orla Requalificada Quilômetro Barra/Pituba  2,00  30.844.000 

Itapuã/Ipitanga  1,50  5.762.000 

Subúrbio/Ilhas  1,20  10.000.000 

15.451.0010.113300 Requalificação do Sistema de Macro e Microdrenagem Sistema de Drenagem 

Requalificado

Quilômetro Barra/Pituba  2,00  1.000.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 4,00  2.000.000 

Cajazeiras  2,00  1.000.000 

Centro/Brotas  1,00  500.000 

Cidade Baixa  2,00  1.000.000 

Itapuã/Ipitanga  1,00  500.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0010 - Espaço Urbano Estruturado e Sustentável

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Liberdade/São 

Caetano

 4,00  2.000.000 

Pau da Lima  3,00  1.500.000 

Subúrbio/Ilhas  42,00  13.000.000 

Valéria  2,00  1.000.000 

15.451.0010.113500 Construção e Recuperação de Prédios Públicos Prédio Construido e 

Recuperado

Unidade Centro/Brotas  1,00  3.409.000 

15.451.0010.143000 Elaboração de Estudos e Projetos de Engenharia Projeto Elaborado Unidade Inter-Regionais  5,00  4.000.000 

15.451.0010.148200 Construção e Recuperação de Obra de Arte Obras Civis Realizadas Unidade Inter-Regionais  17,00  18.400.000 

Total do Programa:  302.857.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0011 - Habitação e Inclusão Social

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

15.127.0011.112500 Regularização Fundiária em Ocupação de Áreas Privadas Títulos Mobiliários 

Emitidas

Unidade Inter-Regionais  5.000,00  523.000 

15.451.0011.145400 Indenização e Desapropriação de Imóveis Imóveis Indenizados e 

Desapropriados

Unidade Inter-Regionais  20,00  681.000 

16.482.0011.113600 Viabilização de Novas Unidades Habitacionais Famílias Beneficiadas Unidade Cajazeiras  1.223,00  2.183.000 

Itapuã/Ipitanga  996,00  1.773.000 

Liberdade/São 

Caetano

 1.440,00  2.586.000 

Pau da Lima  528,00  940.000 

Subúrbio/Ilhas  2.092,00  3.724.000 

16.482.0011.113800 Urbanização  - Programas de Melhorias Habitacionais Unidade Habitacional 

Melhorada

Unidade Barra/Pituba  1.000,00  2.242.872 

Cabula/Tancredo 

Neves

 1.443,00  3.413.698 

Cajazeiras  1.667,00  3.953.040 

Centro/Brotas  611,00  1.448.898 

Cidade Baixa  1.000,00  2.371.547 

Itapuã/Ipitanga  1.000,00  2.371.547 

Liberdade/São 

Caetano

 1.667,00  3.961.619 

Pau da Lima  1.667,00  3.961.619 

Subúrbio/Ilhas  2.667,00  6.093.262 

Valéria  611,00  1.448.898 

16.482.0011.113900 Casa Legal - Regularização Fundiária Habitações 

Regularizadas

Unidade Inter-Regionais  5.000,00  1.500.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0011 - Habitação e Inclusão Social

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

16.482.0011.145500 Elaboração de Projetos de Infraestrutura Urbana e Habitação Projeto Elaborado Unidade Inter-Regionais  3,00  4.186.000 

16.482.0011.145800 Implantação do Fundo de Habitação Fundo Municipal 

Implantado

Percentual Inter-Regionais  25,00  500.000 

15.482.0011.143100 Implantação de Unidades Habitacionais Habitação Construída Unidade Subúrbio/Ilhas  95,00  6.000.000 

Total do Programa:  55.863.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 23
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0012 - Cidade Sustentável e Resiliente

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

18.541.0012.106000 Plantio de Árvores Arvores Plantadas Unidade Barra/Pituba  2.500,00  50.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 2.500,00  50.000 

Cajazeiras  2.500,00  50.000 

Centro/Brotas  2.500,00  50.000 

Cidade Baixa  2.500,00  50.000 

Itapuã/Ipitanga  2.500,00  50.000 

Liberdade/São 

Caetano

 2.500,00  50.000 

Pau da Lima  2.500,00  50.000 

Subúrbio/Ilhas  2.500,00  50.000 

Valéria  2.500,00  50.000 

18.541.0012.106100 Implantação e Requalificação de Parques Municipais Parques Implantados e 

Requalificados

Unidade Pau da Lima  1,00  9.634.000 

18.541.0012.115400 Elaboração e Gestão do Plano de Resiliência de Salvador Plano Elaborado / 

Implementado

Percentual Inter-Regionais  30,00  422.000 

18.541.0012.135200 Fortalecimento do Empreendedorismo e Inovação no Município Programa 

Implementado

Percentual Inter-Regionais  25,00  600.000 

18.541.0012.135300 Tratamento Paisagistico no Municipio do Salvador Paisagismo Realizado Metro 

Quadrado

Barra/Pituba  25.000,00  780.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 25.000,00  780.000 

Cajazeiras  25.000,00  780.000 

Centro/Brotas  25.000,00  780.000 

Cidade Baixa  25.000,00  780.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0012 - Cidade Sustentável e Resiliente

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Itapuã/Ipitanga  25.000,00  780.000 

Liberdade/São 

Caetano

 25.000,00  780.000 

Pau da Lima  25.000,00  780.000 

Subúrbio/Ilhas  25.000,00  780.000 

Valéria  25.000,00  780.000 

18.541.0012.135400 Implantação de Centro Municipal de Inovações Centros Implantados Percentual Barra/Pituba  50,00  1.360.000 

18.541.0012.135500 Elaboração do Plano Municipal de Combate aos Efeitos das 

Mudanças Climáticas

Plano Elaborado Percentual Inter-Regionais  30,00  150.000 

18.541.0012.135600 Elaboração de Campanha Educacional e Conscientização 

Ambiental

Campanha Realizada Unidade Inter-Regionais  10,00  169.000 

18.542.0012.115500 Ampliação do Sistema de Coleta Seletiva Sistema Ampliado % de Áreas 

Ampliadas

Inter-Regionais  25,00  100.000 

15.182.0012.101900 Implementação de Ações de Prevenção de Riscos e 

Contingências

Ação Implementada Unidade Inter-Regionais  6,00  5.601.000 

15.182.0012.114800 Modernização Tecnológica da Defesa Civil Equipamentos 

Tecnológicos 

Modernizados

Unidade Inter-Regionais  111,00  232.000 

15.182.0012.232200 Realização de Ações de Defesa Civil Ações Realizadas Percentual Inter-Regionais  100,00  1.067.000 

15.452.0012.111500 Modernização do Sistema de Coleta e Destinação dos Resíduos Pontos de Coleta 

Modernizados

Unidade Barra/Pituba  1,00  33.000 

Centro/Brotas  2,00  66.000 

Inter-Regionais  48,00  1.561.000 

Itapuã/Ipitanga  2,00  66.000 

Liberdade/São 

Caetano

 2,00  66.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0012 - Cidade Sustentável e Resiliente

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Pau da Lima  1,00  33.000 

15.452.0012.115300 Implantação de Unidade de Compostagem Unidade de 

Compostagem 

Implantada

Unidade Pau da Lima  1,00  50.000 

15.451.0012.111100 Estabilização de Encostas Encosta Estabilizada Unidade Cabula/Tancredo 

Neves

 1,00  4.550.000 

Cajazeiras  1,00  4.550.000 

Liberdade/São 

Caetano

 7,00  31.850.000 

Subúrbio/Ilhas  1,00  4.550.000 

Total do Programa:  75.010.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0013 - Serviços Públicos Eficientes e de Qualidade

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

15.422.0013.259500 Ações de Defesa do Consumidor Ações Realizadas Percentual Inter-Regionais  100,00  800.000 

15.452.0013.111300 Ampliação e Reforma dos Cemitérios Públicos Municipais Cemitério Ampliado e 

Reformado

Unidade Subúrbio/Ilhas  2,00  2.425.000 

15.452.0013.111600 Ordenamento do Comércio de Rua e Espaços Públicos Municipais Comércio de Rua e 

Espaços Públicos 

Ordenados

Unidade Inter-Regionais  4,00  4.150.000 

15.452.0013.106600 Ampliação da Rede de Iluminação Pública Pontos de Iluminação 

Implantados

Unidade Barra/Pituba  50,00  75.750 

Cabula/Tancredo 

Neves

 100,00  151.500 

Cajazeiras  350,00  530.250 

Centro/Brotas  50,00  75.750 

Cidade Baixa  300,00  454.500 

Itapuã/Ipitanga  350,00  530.250 

Liberdade/São 

Caetano

 100,00  151.500 

Pau da Lima  200,00  303.000 

Subúrbio/Ilhas  300,00  454.500 

Valéria  200,00  303.000 

15.452.0013.107400 Modernização da Rede de Iluminação Pública Pontos de Iluminação 

Pública Modernizados

Unidade Barra/Pituba  5.000,00  7.550.902 

Cabula/Tancredo 

Neves

 6.000,00  7.061.122 

Cajazeiras  6.000,00  9.061.122 

Centro/Brotas  6.000,00  9.061.122 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0013 - Serviços Públicos Eficientes e de Qualidade

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Cidade Baixa  6.000,00  9.061.122 

Itapuã/Ipitanga  6.000,00  9.061.122 

Liberdade/São 

Caetano

 6.000,00  9.061.122 

Pau da Lima  6.000,00  9.061.122 

Subúrbio/Ilhas  6.000,00  9.061.122 

Valéria  6.000,00  9.061.122 

15.452.0013.238200 Iluminação Pública em Eventos Especiais Eventos Especiais 

Iluminados

Percentual Inter-Regionais  100,00  12.000.000 

15.452.0013.239200 Gestão dos Serviços de Iluminação Pública Serviços de Iluminação 

Pública Disponibilizados

Percentual Inter-Regionais  100,00  90.650.000 

06.182.0013.108300 Implantação do Sistema de Segurança Eletrônica no Patrimônio 

Público Municipal

Patrimônio Público 

Monitorado

Unidade Inter-Regionais  6,00  200.000 

06.182.0013.108400 Implantação de Bases Avançadas da Guarda Civil Municipal nas 

Prefeituras Bairro

Base Implantada Unidade Inter-Regionais  3,00  50.000 

06.182.0013.216900 Implementação das Ações de Proteção do Espaço Público e 

Prevenção à Violência

Ações Realizadas Unidade Inter-Regionais  3,00  350.000 

06.182.0013.217000 Desenvolvimento e Qualificação das Ações da Guarda Municipal Ações Desenvolvidas Unidade Inter-Regionais  300,00  255.000 

15.451.0013.214300 Limpeza de Canais Canais Limpos Quilômetro Barra/Pituba  2,50  926.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 2,50  926.000 

Cajazeiras  2,50  926.000 

Centro/Brotas  2,50  926.000 

Cidade Baixa  2,50  926.000 

Itapuã/Ipitanga  2,50  926.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0013 - Serviços Públicos Eficientes e de Qualidade

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Liberdade/São 

Caetano

 2,50  926.000 

Pau da Lima  2,50  926.000 

Subúrbio/Ilhas  2,50  926.000 

Valéria  2,50  926.000 

15.451.0013.214400 Conservação da Malha Viária Malha Viária 

Recuperada / 

Conservada

Tonelada Barra/Pituba  4.000,00  2.510.000 

Cabula/Tancredo 

Neves

 4.000,00  2.510.000 

Cajazeiras  4.000,00  2.510.000 

Centro/Brotas  4.000,00  2.510.000 

Cidade Baixa  4.000,00  2.510.000 

Itapuã/Ipitanga  4.000,00  2.510.000 

Liberdade/São 

Caetano

 4.000,00  2.510.000 

Pau da Lima  4.000,00  2.510.000 

Subúrbio/Ilhas  4.000,00  2.510.000 

Valéria  4.000,00  2.510.000 

15.451.0013.243800 Conservação de Espaços Públicos Espaço Público 

Conservado

Metro 

Quadrado

Barra/Pituba  5.250,00  268.800 

Cabula/Tancredo 

Neves

 5.250,00  268.800 

Cajazeiras  5.250,00  268.800 

Centro/Brotas  5.250,00  268.800 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0013 - Serviços Públicos Eficientes e de Qualidade

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

Cidade Baixa  5.250,00  268.800 

Itapuã/Ipitanga  5.250,00  268.800 

Liberdade/São 

Caetano

 5.250,00  268.800 

Pau da Lima  5.250,00  268.800 

Subúrbio/Ilhas  5.250,00  268.800 

Valéria  5.250,00  268.800 

Total do Programa:  238.059.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0014 - Gestão Pública de Excelência

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

04.122.0014.107200 Fortalecimento da Transparência Pública Municipal Canais de Acesso a 

Informação 

Reestruturado

Unidade Inter-Regionais  1,00  500.000 

04.122.0014.216000 Ampliação e Melhoria dos Serviços de Atendimento ao Cidadão Atendimentos 

Realizados

Unidade Inter-Regionais  1.102,00  4.000.000 

04.122.0014.137000 Implementação de Ações de Modernização do Processo de 

Representação e Defesa Judicial

Ações Implementadas Unidade Inter-Regionais  2,00  1.650.000 

04.121.0014.137100 Elaboração de Estudos e Projetos Especiais Projeto Elaborado Unidade Inter-Regionais  2,00  600.000 

04.121.0014.137300 Modernização e Fortalecimento do Planejamento e Orçamento 

Público

Ações Implementadas Unidade Inter-Regionais  3,00  3.100.000 

04.122.0014.142500 Proquali - Monitoramento da Gestão do Projeto Monitoramento 

Realizado

Percentual Inter-Regionais  25,00  2.796.000 

08.244.0014.137200 Salvador Social - Monitoramento da Gestão do Projeto Monitoramento 

Realizado

Percentual Inter-Regionais  25,00  6.033.000 

04.130.0014.216600 Excelência na Regulação e Fiscalização dos Serviços Públicos 

Concedidos

Serviços Púbilcos 

Concedidos Melhorados

Percentual Inter-Regionais  60,00  500.000 

10.126.0014.105400 Implementação do Sistema de Gestão em Saúde Pública - Saúde 

Eficiente

Sistema Implementado Percentual Inter-Regionais  100,00  2.030.000 

10.126.0014.233900 Modernização e Ampliação do Parque Tecnológico da SMS Sistemas Implantados Percentual Inter-Regionais  100,00  13.432.000 

10.128.0014.234000 Valorização dos Trabalhadores da Saúde Programa Implantado Percentual Inter-Regionais  100,00  500.000 

04.122.0014.114600 Capacitação e Formação de Servidores e Lideranças Servidores e Lideranças 

Capacitados

Unidade Inter-Regionais  8.000,00  610.000 

04.122.0014.116300 Implementação do Programa de Modernização da Gestão Programa 

Implementado

Unidade Inter-Regionais  3,00  3.027.000 

04.122.0014.129900 Implantação e Operacionalização do Plano Diretor de Tecnologia Plano Implantado Percentual Inter-Regionais  40,00  1.994.000 

04.122.0014.138800 Implementação da Política Municipal de Saúde Ocupacional Política Implementada Percentual Inter-Regionais  25,00  50.000 

04.122.0014.246500 Implementação do Programa de Gestão do Desenvolvimento do 

Servidor

Programa 

Implementado

Percentual Inter-Regionais  25,00  790.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27324

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0014 - Gestão Pública de Excelência

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

23.126.0014.102400 Implantação e Implementação de Rede - Salvador Conectada Pontos de Acesso 

Implantado

Unidade Inter-Regionais  300,00  200.000 

23.126.0014.102500 Implantação e Implementação de Nuvem Tecnológica Inteligente Tecnologia Implantada Percentual Inter-Regionais  60,00  528.000 

23.126.0014.102600 Disponibilização e Regulamentação de Tecnologia 

Autossustentável

Programa Implantado Percentual Inter-Regionais  30,00  60.000 

23.126.0014.102700 Governança Estratégica da Informação Observatório Inteligente 

Implantado

Percentual Inter-Regionais  60,00  260.000 

23.126.0014.102800 Implantação do Plano de Segurança Cibernética Solução de Segurança 

Implantada

Percentual Inter-Regionais  40,00  565.000 

06.122.0014.150203 Modernização das Instalações Físicas da GCM Instalação Física 

Modernizada

Percentual Inter-Regionais  0,25  50.000 

23.122.0014.150200 Modernização das Instalações Físicas da LIMPURB Instalação Física 

Modernizada

Percentual Inter-Regionais  100,00  284.000 

24.131.0014.216500 Fortalecimento da Comunicação do Governo em Mídia Digital e 

Eletrônica

Público Alcançado pela 

Mídia Digital

Unidade Inter-Regionais  830.000,00  900.000 

24.131.0014.247500 Publicidade Institucional - Ações de Governo Campanhas 

Publicitárias Realizadas

Unidade Inter-Regionais  18,00  61.100.000 

14.122.0014.217100 Modernização e Fortalecimento da SPMJ Serviços e 

Equipamentos 

Modernizados

Percentual Inter-Regionais  100,00  931.000 

08.131.0014.246900 Informação, Educação e Comunicação Social Divulgação das Ações 

de Assistência Social 

Realizadas

Unidade Inter-Regionais  3,00  250.000 

11.122.0014.150202 Modernização das Instalações Físicas da SEMTEL Instalação Física 

Modernizada

Percentual Centro/Brotas  50,00  20.000 

15.452.0014.109100 Reestruturação e Expansão do Sistema de Indicadores Municipais Ação Realizada Unidade Inter-Regionais  1,00  800.000 

15.122.0014.150204 Modernização das Instalações Físicas da SUCOP Instalação Física 

Modernizada

Percentual Centro/Brotas  25,00  300.000 

Total do Programa:  107.860.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0015 - Gestão Pública Responsável com Equilíbrio e Eficiência Fiscal

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

04.129.0015.117600 Atualização e Estruturação da Dívida Ativa Créditos Recuperados Milhar Inter-Regionais  80.000,00  100.000 

04.129.0015.106400 Ampliação e Fortalecimento da Carteira de Captação de Recursos Carteira de Captação 

Ampliada

Percentual Inter-Regionais  5,00  600.000 

04.122.0015.103100 Cadastro Municipal Multifinalitário - Implantação do Sistema de 

Cartografia Digital e Bases de Endereçamento

Sistemas Implantados Percentual Inter-Regionais  20,00  4.890.000 

04.129.0015.103200 Implantação de Ações e Sistema de Gestão de Bens Imóveis 

Municipais

Ações e Sistemas 

Implantados

Percentual Inter-Regionais  70,00  4.810.000 

04.129.0015.111800 Cadastro Fiscal - Execução de Ações para Combater a 

Inadimplência e a Sonegação de Tributos

Ações Implantadas Unidade Inter-Regionais  11,00  220.000 

04.129.0015.111900 Implantação de Ações e Sistemas para Modernização da Gestão 

Fiscal e Contábil

Ações Implementadas Unidade Inter-Regionais  6,00  7.085.000 

04.129.0015.160600 Modernização da Gestão Fiscal - PNAFM-SALVADOR Sistemas Implantados Unidade Inter-Regionais  1,00  17.585.000 

Total do Programa:  35.290.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Programas Complementares e Estratégicos

Projetos e Atividades Regionalizados - Programa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Em R$ 1,00Programa 0017 - Modernização Administrativa do Poder Legislativo

Metas

Financeiras

Metas

Físicas

Prefeituras

Bairro

Unidade

Medida

Produtos

(Bem/Serviços)
Descrição

Projeto/

Atividade

01.031.0017.137400 Implantação da Escola do Legislativo Escola Implantada Unidade Centro/Brotas  1,00  150.000 

01.031.0017.137700 Modernização e Restauração do Memorial da CMS Memorial Restaurado e 

Modernizado

Percentual Centro/Brotas  25,00  70.000 

01.031.0017.150205 Modernização das Instalações Físicas da CMS Instalação Física 

Modernizada

Percentual Centro/Brotas  25,00  110.000 

01.031.0017.237800 Publicidade das Ações do Legislativo Serviço Mantido Percentual Inter-Regionais  100,00  5.135.000 

01.031.0017.237900 Comunicação da TV Câmara Serviço Mantido Percentual Inter-Regionais  100,00  4.698.000 

01.031.0017.238000 Capacitação dos Servidores da CMS Servidor Capacitado Servidor Centro/Brotas  150,00  50.000 

01.031.0017.249600 Comunicação da Rádio Câmara Serviço Mantido Percentual Inter-Regionais  100,00  1.780.000 

01.031.0017.257800 Operacionalização do Fundo Especial da Câmara Municipal de 

Salvador - FECAM

Fundo Operacionalizado Percentual Inter-Regionais  100,00  30.000 

Total do Programa:  12.023.000 

Total Geral  2.698.313.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Legislativo

20000 - Câmara Municipal do Salvador

Unidade 20002 - CMS - Câmara Municipal do Salvador Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  183.935.000  330.000  184.265.000 0.1.00

Total da Unidade  184.265.000  330.000  183.935.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Legislativo

20000 - Câmara Municipal do Salvador

Unidade 20100 - FECAM - Fundo Especial de Despesas Da Câmara Municipal do 

Salvador

Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  30.000  -  30.000 0.1.00

Total da Unidade  30.000  -  30.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Legislativo

20000 - Câmara Municipal do Salvador

Unidade 20302 - FCF - Fundação Cosme de Farias Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  2.970.000  -  2.970.000 0.1.00

Total da Unidade  2.970.000  -  2.970.000 

Total do Órgão  186.935.000  330.000  187.265.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

21000 - Gabinete do Prefeito

Unidade 21002 - GABP - Gabinete do Prefeito Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  78.316.000  500.000  78.816.000 0.1.00

Total da Unidade  78.816.000  500.000  78.316.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

21000 - Gabinete do Prefeito

Unidade 21100 - FMPCD - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  480.000  20.000  500.000 0.1.00

Rec Próprios Fundos de Assistência Social  200.000  -  200.000 0.2.11

Total da Unidade  700.000  20.000  680.000 

Total do Órgão  78.996.000  520.000  79.516.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

22000 - Gabinete do Vice-Prefeito

Unidade 22002 - GABVP - Gabinete do Vice-Prefeito Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  3.807.000  -  3.807.000 0.1.00

Total da Unidade  3.807.000  -  3.807.000 

Total do Órgão  3.807.000  -  3.807.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

23000 - Procuradoria Geral do Município

Unidade 23002 - PGMS - Procuradoria Geral do Município Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  64.407.000  250.000  64.657.000 0.1.00

Operações de Crédito Internas  -  1.500.000  1.500.000 0.1.90

Total da Unidade  66.157.000  1.750.000  64.407.000 

Total do Órgão  64.407.000  1.750.000  66.157.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

24000 - Casa Civil

Unidade 24002 - CASA CIVIL - Casa Civil Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  14.176.000  5.000.000  19.176.000 0.1.00

Operações de Crédito Externas  -  8.129.000  8.129.000 0.1.91

Total da Unidade  27.305.000  13.129.000  14.176.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

24000 - Casa Civil

Unidade 24602 - ARSAL - Agência Reguladora e Fiscalizadora dos Serviços Publicos  

de Salvador

Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  5.961.000  -  5.961.000 0.1.00

Total da Unidade  5.961.000  -  5.961.000 

Total do Órgão  20.137.000  13.129.000  33.266.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

27000 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade 27002 - SEFAZ - Secretaria Municipal da Fazenda Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  223.884.000  7.000.000  230.884.000 0.1.00

Operações de Crédito Internas  -  27.590.000  27.590.000 0.1.90

Total da Unidade  258.474.000  34.590.000  223.884.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 25
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

27000 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade 27100 - FGP Salvador - Fundo Garantidor de Parcerias Público-Privado Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

COSIP - Contribuição p/ Custeio da Iluminação Pública  3.000.000  -  3.000.000 0.1.17

Total da Unidade  3.000.000  -  3.000.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

27000 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade 27110 - FFPPP- Fundo Financeiro de PPP Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

COSIP - Contribuição p/ Custeio da Iluminação Pública  2.000.000  -  2.000.000 0.1.17

Total da Unidade  2.000.000  -  2.000.000 

Total do Órgão  228.884.000  34.590.000  263.474.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

30000 - Secretaria Municipal da Saúde

Unidade 30110 - FMS - Fundo Municipal de Saúde Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  -  40.000  40.000 0.1.00

Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde  726.792.000  -  726.792.000 0.1.02

Operações de Crédito Internas  12.177.000  12.044.000  24.221.000 0.1.90

Operações de Crédito Externas  127.459.000  -  127.459.000 0.1.91

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS do 

Governo Federal - Bloco de Custeio

 725.883.000  14.560.000  740.443.000 0.2.14

Transferências de Convênio - Saúde  -  4.412.000  4.412.000 0.2.23

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS do 

Governo Federal - Bloco de Investimento

 2.000.000  12.368.000  14.368.000 0.2.32

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

Governo Estadual - Bloco de Custeio

 15.100.000  -  15.100.000 0.2.33

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

Governo Estadual - Bloco de Investimento

 20.000  -  20.000 0.2.36

Total da Unidade  1.652.855.000  43.424.000  1.609.431.000 

Total do Órgão  1.609.431.000  43.424.000  1.652.855.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

34000 - Secretaria Municipal da Reparação

Unidade 34002 - SEMUR - Secretaria Municipal da Reparação Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  5.028.000  94.000  5.122.000 0.1.00

Transferências de Convênio - Outros  627.000  -  627.000 0.1.24

Total da Unidade  5.749.000  94.000  5.655.000 

Total do Órgão  5.655.000  94.000  5.749.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

41000 - Secretaria Municipal de Gestão

Unidade 41002 - SEMGE - Secretaria Municipal de Gestão Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  47.642.000  2.886.000  50.528.000 0.1.00

Operações de Crédito Internas  500.000  1.000.000  1.500.000 0.1.90

Operações de Crédito Externas  -  1.795.000  1.795.000 0.1.91

Total da Unidade  53.823.000  5.681.000  48.142.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

41000 - Secretaria Municipal de Gestão

Unidade 41100 - FUMPRES - Fundo Municipal de Previdência do Servidor Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  102.794.000  -  102.794.000 0.1.00

Contribuições para o Regime Próprio de Previdência 

Social - RPPS

 486.900.000  -  486.900.000 0.2.03

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração  3.600.000  -  3.600.000 0.2.34

Total da Unidade  593.294.000  -  593.294.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

41000 - Secretaria Municipal de Gestão

Unidade 41702 - COGEL - Companhia de Governança Eletrônica do Salvador Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  24.180.000  1.600.000  25.780.000 0.1.00

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  -  13.000  13.000 0.2.50

Total da Unidade  25.793.000  1.613.000  24.180.000 

Total do Órgão  665.616.000  7.294.000  672.910.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

43000 - Secretaria da Cidade Sustentável e Inovaçao

Unidade 43002 - SECIS - Secretaria  da Cidade Sustentável e Inovação Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  10.239.000  11.200.000  21.439.000 0.1.00

Transferências de Convênio - Outros  -  322.000  322.000 0.1.24

Operações de Crédito Externas  -  9.213.000  9.213.000 0.1.91

Total da Unidade  30.974.000  20.735.000  10.239.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

43000 - Secretaria da Cidade Sustentável e Inovaçao

Unidade 43003 - CODESAL - Defesa Civil de Salvador Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  19.816.000  5.833.000  25.649.000 0.1.00

Total da Unidade  25.649.000  5.833.000  19.816.000 

Total do Órgão  30.055.000  26.568.000  56.623.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

44000 - Secretaria Municipal da Educação

Unidade 44100 - FME - Fundo Municipal de Educação Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  41.334.000  -  41.334.000 0.1.00

Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - 

Educação

 751.356.000  8.498.000  759.854.000 0.1.01

Operações de Crédito Externas  41.903.000  33.040.000  74.943.000 0.1.91

Alienações de Bens  -  6.000.000  6.000.000 0.1.92

Contribuição ao Prog. Ensino Fundamental - Salário 

Educação

 20.327.000  -  20.327.000 0.2.04

Transf. FUNDEB (Aplic. Remuneração dos Profiss. 

Educação)

 373.956.000  -  373.956.000 0.2.18

Transf. FUNDEB (Outras Despesas da Educação 

Básica)

 42.231.000  14.950.000  57.181.000 0.2.19

Recursos de Complementação da União - Transferências 

FUNDEB 60%

 80.485.000  -  80.485.000 0.2.20

Recursos de Complementação da União - Transferências 

FUNDEB 40%

 22.815.000  200.000  23.015.000 0.2.21

Transferências de Convênio - Educação  -  20.000.000  20.000.000 0.2.22

Transferências de Recursos do FNDE Programa Nacional 

de Alimentação Escolar- PNAE

 20.946.000  -  20.946.000 0.2.26

Total da Unidade  1.478.041.000  82.688.000  1.395.353.000 

Total do Órgão  1.395.353.000  82.688.000  1.478.041.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

45000 - Secretaria Municipal de Ordem Pública

Unidade 45002 - SEMOP - Secretaria Municipal de Ordem Pública Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  519.644.000  10.500.000  530.144.000 0.1.00

CODECON - Coordenadoria de Proteção e Defesa do 

Consumidor

 800.000  -  800.000 0.1.07

Total da Unidade  530.944.000  10.500.000  520.444.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27326

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

45000 - Secretaria Municipal de Ordem Pública

Unidade 45100 - FUNCIP - Fundo de Custeio da Iluminação Pública Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

COSIP - Contribuição p/ Custeio da Iluminação Pública  110.270.000  90.131.000  200.401.000 0.1.17

Total da Unidade  200.401.000  90.131.000  110.270.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

45000 - Secretaria Municipal de Ordem Pública

Unidade 45602 - GCM - Guarda Civil Municipal Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  96.443.000  300.000  96.743.000 0.1.00

Total da Unidade  96.743.000  300.000  96.443.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

45000 - Secretaria Municipal de Ordem Pública

Unidade 45702 - LIMPURB - Empresa de Limpeza Urbana do Salvador Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  29.849.000  -  29.849.000 0.1.00

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  1.932.000  284.000  2.216.000 0.2.50

Total da Unidade  32.065.000  284.000  31.781.000 

Total do Órgão  758.938.000  101.215.000  860.153.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

52000 - Secretaria Municipal de Promoção Social  e Combate à Pobreza

Unidade 52002 - SEMPS - Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate à 

Pobreza

Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  63.875.000  4.495.000  68.370.000 0.1.00

Total da Unidade  68.370.000  4.495.000  63.875.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

52000 - Secretaria Municipal de Promoção Social  e Combate à Pobreza

Unidade 52100 - FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  21.990.000  985.000  22.975.000 0.1.00

Transferências de Convênios para Ação Social  133.000  -  133.000 0.1.35

Operações de Crédito Externas  15.954.000  23.966.000  39.920.000 0.1.91

Transf. de Recursos Estaduais Dest. Prog. Assistência 

Social

 5.119.000  1.258.000  6.377.000 0.2.28

Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Assistência - 

FNAS

 28.107.000  1.557.000  29.664.000 0.2.29

Total da Unidade  99.069.000  27.766.000  71.303.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

52000 - Secretaria Municipal de Promoção Social  e Combate à Pobreza

Unidade 52120 - FMPI - Fundo Municipal da Pessoa Idosa Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  93.000  450.000  543.000 0.1.00

Rec Próprios Fundos de Assistência Social  -  388.000  388.000 0.2.11

Total da Unidade  931.000  838.000  93.000 

Total do Órgão  135.271.000  33.099.000  168.370.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

53000 - Secretaria Municipal de Mobilidade

Unidade 53002 - SEMOB - Secretaria Municipal de Mobilidade Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  17.446.000  3.000.000  20.446.000 0.1.00

Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - 

CIDE

 -  1.529.000  1.529.000 0.1.16

Transferências de Convênio - Outros  -  90.000.000  90.000.000 0.1.24

Operações de Crédito Internas  -  197.257.000  197.257.000 0.1.90

Total da Unidade  309.232.000  291.786.000  17.446.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

53000 - Secretaria Municipal de Mobilidade

Unidade 53602 - TRANSALVADOR - Superintendência de Trânsito do Salvador Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  125.674.000  -  125.674.000 0.1.00

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  66.360.000  62.046.000  128.406.000 0.2.50

Total da Unidade  254.080.000  62.046.000  192.034.000 

Total do Órgão  209.480.000  353.832.000  563.312.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

54000 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Unidade 54002 - SECULT - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  16.079.000  19.238.000  35.317.000 0.1.00

Transferências de Convênio - Outros  -  604.000  604.000 0.1.24

Operações de Crédito Externas  10.000.000  92.181.000  102.181.000 0.1.91

Alienações de Bens  -  100.000.000  100.000.000 0.1.92

Total da Unidade  238.102.000  212.023.000  26.079.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

54000 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Unidade 54302 - FGM - Fundação Gregório de Matos Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  6.465.000  8.815.000  15.280.000 0.1.00

FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia  -  1.136.000  1.136.000 0.1.10

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  15.000  18.000  33.000 0.2.50

Convênio de Entidades de Administração Indireta  -  94.000  94.000 0.2.51

Total da Unidade  16.543.000  10.063.000  6.480.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

54000 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Unidade 54702 - SALTUR - Empresa Salvador Turismo Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  55.722.000  3.260.000  58.982.000 0.1.00

Total da Unidade  58.982.000  3.260.000  55.722.000 

Total do Órgão  88.281.000  225.346.000  313.627.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

56000 - Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade

Unidade 56002 - SEMAN - Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  112.670.000  6.451.000  119.121.000 0.1.00

Transferências de Convênio - Outros  -  1.203.000  1.203.000 0.1.24

Total da Unidade  120.324.000  7.654.000  112.670.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 27
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

56000 - Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade

Unidade 56702 - DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  28.293.000  5.200.000  33.493.000 0.1.00

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  1.500.000  -  1.500.000 0.2.50

Total da Unidade  34.993.000  5.200.000  29.793.000 

Total do Órgão  142.463.000  12.854.000  155.317.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

57000 - Secretaria Municipal de Comunicação

Unidade 57002 - SECOM - Secretaria Municipal de Comunicação Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  74.438.000  -  74.438.000 0.1.00

Total da Unidade  74.438.000  -  74.438.000 

Total do Órgão  74.438.000  -  74.438.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

58000 - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude

Unidade 58002 - SPMJ - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude

Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  10.915.000  24.350.000  35.265.000 0.1.00

Transferências de Convênio - Outros  2.293.000  -  2.293.000 0.1.24

Total da Unidade  37.558.000  24.350.000  13.208.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

58000 - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude

Unidade 58110 - FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  100.000  400.000  500.000 0.1.00

Rec Próprios Fundos de Assistência Social  150.000  1.882.000  2.032.000 0.2.11

Total da Unidade  2.532.000  2.282.000  250.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

58000 - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude

Unidade 58302 - FCM - Fundação Cidade Mãe Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  11.033.000  1.623.000  12.656.000 0.1.00

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  4.000  -  4.000 0.2.50

Convênio de Entidades de Administração Indireta  -  5.000  5.000 0.2.51

Total da Unidade  12.665.000  1.628.000  11.037.000 

Total do Órgão  24.495.000  28.260.000  52.755.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

59000 - Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer

Unidade 59002 - SEMTEL - Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  13.871.000  9.874.000  23.745.000 0.1.00

Transferências de Convênio - Outros  965.000  7.180.000  8.145.000 0.1.24

Total da Unidade  31.890.000  17.054.000  14.836.000 

Total do Órgão  14.836.000  17.054.000  31.890.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

60000 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo

Unidade 60002 - SEDUR - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  70.647.000  4.130.000  74.777.000 0.1.00

ODC - Outorga Onerosa do Direito de Construir  -  423.000  423.000 0.1.13

Total da Unidade  75.200.000  4.553.000  70.647.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

60000 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo

Unidade 60302 - FMLF - Fundação Mário Leal Ferreira Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  15.247.000  7.000.000  22.247.000 0.1.00

ODC - Outorga Onerosa do Direito de Construir  -  350.000  350.000 0.1.13

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  34.000  348.000  382.000 0.2.50

Total da Unidade  22.979.000  7.698.000  15.281.000 

Total do Órgão  85.928.000  12.251.000  98.179.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

61000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas

Unidade 61002 - SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  12.185.000  40.125.000  52.310.000 0.1.00

ODC - Outorga Onerosa do Direito de Construir  -  8.161.000  8.161.000 0.1.13

Transferências de Convênio - Outros  -  11.552.000  11.552.000 0.1.24

Operações de Crédito Externas  -  80.270.000  80.270.000 0.1.91

Alienações de Bens  -  10.000.000  10.000.000 0.1.92

Total da Unidade  162.293.000  150.108.000  12.185.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

61000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas

Unidade 61602 - SUCOP - Superintendência de Conservação e Obras Públicas do 

Salvador

Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  41.994.000  75.883.000  117.877.000 0.1.00

Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - 

CIDE

 -  2.365.000  2.365.000 0.1.16

Transferências de Convênio - Outros  -  74.959.000  74.959.000 0.1.24

ROYALTIES/Fundo Esp.Petroleo/Comp. 

Finan.Exp.Rec.Minerais

 -  16.432.000  16.432.000 0.1.42

Operações de Crédito Internas  -  7.872.000  7.872.000 0.1.90

Operações de Crédito Externas  -  26.787.000  26.787.000 0.1.91

Alienações de Bens  -  53.143.000  53.143.000 0.1.92

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  78.000  -  78.000 0.2.50

Total da Unidade  299.513.000  257.441.000  42.072.000 

Total do Órgão  54.257.000  407.549.000  461.806.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

80000 - Encargos Gerais do Município

Unidade 80003 - EGM-SEFAZ - Encargos Gerais do Município (Gestão da Sefaz) Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  307.000.000  -  307.000.000 0.1.00

Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - 

CIDE

 300.000  -  300.000 0.1.16

ROYALTIES/Fundo Esp.Petroleo/Comp. 

Finan.Exp.Rec.Minerais

 100.000  -  100.000 0.1.42

Total da Unidade  307.400.000  -  307.400.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27328

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

80000 - Encargos Gerais do Município

Unidade 80004 - EGM-SEMGE - Encargos Gerais do Município (Gestão da Semge) Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  172.742.000  -  172.742.000 0.1.00

Total da Unidade  172.742.000  -  172.742.000 

Total do Órgão  480.142.000  -  480.142.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

99999 - Reserva de Contingência

Unidade 99999 - Reserva de Contingência Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  -  30.000.000  30.000.000 0.1.00

Total da Unidade  30.000.000  30.000.000  - 

Total do Órgão  -  30.000.000  30.000.000 

Total Geral  7.789.652.000  1.431.847.000  6.357.805.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Resumo Geral Em R$ 1,00

Fontes RecursosCódigo
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

0.1.00 Tesouro  2.653.414.000  290.832.000  2.944.246.000 

0.1.01 Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - 

Educação

 751.356.000  8.498.000  759.854.000 

0.1.02 Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - 

Saúde

 726.792.000  -  726.792.000 

0.1.07 CODECON - Coordenadoria de Proteção e Defesa do 

Consumidor

 800.000  -  800.000 

0.1.10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia  -  1.136.000  1.136.000 

0.1.13 ODC - Outorga Onerosa do Direito de Construir  -  8.934.000  8.934.000 

0.1.16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - 

CIDE

 300.000  3.894.000  4.194.000 

0.1.17 COSIP - Contribuição p/ Custeio da Iluminação 

Pública

 115.270.000  90.131.000  205.401.000 

0.1.24 Transferências de Convênio - Outros  3.885.000  185.820.000  189.705.000 

0.1.35 Transferências de Convênios para Ação Social  133.000  -  133.000 

0.1.42 ROYALTIES/Fundo Esp.Petroleo/Comp. 

Finan.Exp.Rec.Minerais

 100.000  16.432.000  16.532.000 

0.1.90 Operações de Crédito Internas  12.677.000  247.263.000  259.940.000 

0.1.91 Operações de Crédito Externas  195.316.000  275.381.000  470.697.000 

0.1.92 Alienações de Bens  -  169.143.000  169.143.000 

0.2.03 Contribuições para o Regime Próprio de Previdência 

Social - RPPS

 486.900.000  -  486.900.000 

0.2.04 Contribuição ao Prog. Ensino Fundamental - Salário 

Educação

 20.327.000  -  20.327.000 

0.2.11 Rec Próprios Fundos de Assistência Social  350.000  2.270.000  2.620.000 

0.2.14 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

do Governo Federal - Bloco de Custeio

 725.883.000  14.560.000  740.443.000 

0.2.18 Transf. FUNDEB (Aplic. Remuneração dos Profiss. 

Educação)

 373.956.000  -  373.956.000 

0.2.19 Transf. FUNDEB (Outras Despesas da Educação 

Básica)

 42.231.000  14.950.000  57.181.000 

0.2.20 Recursos de Complementação da União - 

Transferências FUNDEB 60%

 80.485.000  -  80.485.000 

0.2.21 Recursos de Complementação da União - 

Transferências FUNDEB 40%

 22.815.000  200.000  23.015.000 

0.2.22 Transferências de Convênio - Educação  -  20.000.000  20.000.000 

0.2.23 Transferências de Convênio - Saúde  -  4.412.000  4.412.000 

0.2.26 Transferências de Recursos do FNDE Programa 

Nacional de Alimentação Escolar- PNAE

 20.946.000  -  20.946.000 

0.2.28 Transf. de Recursos Estaduais Dest. Prog. 

Assistência Social

 5.119.000  1.258.000  6.377.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Resumo Geral Em R$ 1,00

Fontes RecursosCódigo
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

0.2.29 Transf. de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência - FNAS

 28.107.000  1.557.000  29.664.000 

0.2.32 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

do Governo Federal - Bloco de Investimento

 2.000.000  12.368.000  14.368.000 

0.2.33 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

Governo Estadual - Bloco de Custeio

 15.100.000  -  15.100.000 

0.2.34 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de 

Administração

 3.600.000  -  3.600.000 

0.2.36 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

Governo Estadual - Bloco de Investimento

 20.000  -  20.000 

0.2.50 Receita Própria de Entidades de Administração 

Indireta

 69.923.000  62.709.000  132.632.000 

0.2.51 Convênio de Entidades de Administração Indireta  -  99.000  99.000 

Total Geral  6.357.805.000  1.431.847.000  7.789.652.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Legislativo

20000 - Câmara Municipal do Salvador

Unidade 20002 - CMS - Câmara Municipal do Salvador Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  183.935.000  330.000  184.265.000 0.1.00

Total da Unidade  184.265.000  330.000  183.935.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Legislativo

20000 - Câmara Municipal do Salvador

Unidade 20100 - FECAM - Fundo Especial de Despesas Da Câmara Municipal do 

Salvador

Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  30.000  -  30.000 0.1.00

Total da Unidade  30.000  -  30.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Legislativo

20000 - Câmara Municipal do Salvador

Unidade 20302 - FCF - Fundação Cosme de Farias Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  2.970.000  -  2.970.000 0.1.00

Total da Unidade  2.970.000  -  2.970.000 

Total do Órgão  186.935.000  330.000  187.265.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

21000 - Gabinete do Prefeito

Unidade 21002 - GABP - Gabinete do Prefeito Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  78.316.000  500.000  78.816.000 0.1.00

Total da Unidade  78.816.000  500.000  78.316.000 

Total do Órgão  78.316.000  500.000  78.816.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

22000 - Gabinete do Vice-Prefeito

Unidade 22002 - GABVP - Gabinete do Vice-Prefeito Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  3.807.000  -  3.807.000 0.1.00

Total da Unidade  3.807.000  -  3.807.000 

Total do Órgão  3.807.000  -  3.807.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 29
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

23000 - Procuradoria Geral do Município

Unidade 23002 - PGMS - Procuradoria Geral do Município Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  64.407.000  250.000  64.657.000 0.1.00

Operações de Crédito Internas  -  1.500.000  1.500.000 0.1.90

Total da Unidade  66.157.000  1.750.000  64.407.000 

Total do Órgão  64.407.000  1.750.000  66.157.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

24000 - Casa Civil

Unidade 24002 - CASA CIVIL - Casa Civil Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  14.176.000  4.568.000  18.744.000 0.1.00

Operações de Crédito Externas  -  2.528.000  2.528.000 0.1.91

Total da Unidade  21.272.000  7.096.000  14.176.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

24000 - Casa Civil

Unidade 24602 - ARSAL - Agência Reguladora e Fiscalizadora dos Serviços Publicos  

de Salvador

Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  5.961.000  -  5.961.000 0.1.00

Total da Unidade  5.961.000  -  5.961.000 

Total do Órgão  20.137.000  7.096.000  27.233.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

27000 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade 27002 - SEFAZ - Secretaria Municipal da Fazenda Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  223.884.000  7.000.000  230.884.000 0.1.00

Operações de Crédito Internas  -  27.590.000  27.590.000 0.1.90

Total da Unidade  258.474.000  34.590.000  223.884.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

27000 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade 27100 - FGP Salvador - Fundo Garantidor de Parcerias Público-Privado Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

COSIP - Contribuição p/ Custeio da Iluminação Pública  3.000.000  -  3.000.000 0.1.17

Total da Unidade  3.000.000  -  3.000.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

27000 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade 27110 - FFPPP- Fundo Financeiro de PPP Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

COSIP - Contribuição p/ Custeio da Iluminação Pública  2.000.000  -  2.000.000 0.1.17

Total da Unidade  2.000.000  -  2.000.000 

Total do Órgão  228.884.000  34.590.000  263.474.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

34000 - Secretaria Municipal da Reparação

Unidade 34002 - SEMUR - Secretaria Municipal da Reparação Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  5.028.000  94.000  5.122.000 0.1.00

Transferências de Convênio - Outros  627.000  -  627.000 0.1.24

Total da Unidade  5.749.000  94.000  5.655.000 

Total do Órgão  5.655.000  94.000  5.749.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

41000 - Secretaria Municipal de Gestão

Unidade 41002 - SEMGE - Secretaria Municipal de Gestão Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  47.642.000  2.886.000  50.528.000 0.1.00

Operações de Crédito Internas  500.000  1.000.000  1.500.000 0.1.90

Operações de Crédito Externas  -  1.795.000  1.795.000 0.1.91

Total da Unidade  53.823.000  5.681.000  48.142.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

41000 - Secretaria Municipal de Gestão

Unidade 41100 - FUMPRES - Fundo Municipal de Previdência do Servidor Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  2.937.000  -  2.937.000 0.1.00

Total da Unidade  2.937.000  -  2.937.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

41000 - Secretaria Municipal de Gestão

Unidade 41702 - COGEL - Companhia de Governança Eletrônica do Salvador Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  24.180.000  1.600.000  25.780.000 0.1.00

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  -  13.000  13.000 0.2.50

Total da Unidade  25.793.000  1.613.000  24.180.000 

Total do Órgão  75.259.000  7.294.000  82.553.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

43000 - Secretaria da Cidade Sustentável e Inovaçao

Unidade 43002 - SECIS - Secretaria  da Cidade Sustentável e Inovação Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  10.239.000  11.200.000  21.439.000 0.1.00

Transferências de Convênio - Outros  -  322.000  322.000 0.1.24

Operações de Crédito Externas  -  9.213.000  9.213.000 0.1.91

Total da Unidade  30.974.000  20.735.000  10.239.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

43000 - Secretaria da Cidade Sustentável e Inovaçao

Unidade 43003 - CODESAL - Defesa Civil de Salvador Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  19.816.000  5.833.000  25.649.000 0.1.00

Total da Unidade  25.649.000  5.833.000  19.816.000 

Total do Órgão  30.055.000  26.568.000  56.623.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

44000 - Secretaria Municipal da Educação

Unidade 44100 - FME - Fundo Municipal de Educação Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  41.334.000  -  41.334.000 0.1.00

Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - 

Educação

 751.356.000  8.498.000  759.854.000 0.1.01

Operações de Crédito Externas  41.903.000  33.040.000  74.943.000 0.1.91

Alienações de Bens  -  6.000.000  6.000.000 0.1.92

Contribuição ao Prog. Ensino Fundamental - Salário 

Educação

 20.327.000  -  20.327.000 0.2.04

Transf. FUNDEB (Aplic. Remuneração dos Profiss. 

Educação)

 373.956.000  -  373.956.000 0.2.18

Transf. FUNDEB (Outras Despesas da Educação 

Básica)

 42.231.000  14.950.000  57.181.000 0.2.19

Recursos de Complementação da União - Transferências 

FUNDEB 60%

 80.485.000  -  80.485.000 0.2.20

Recursos de Complementação da União - Transferências 

FUNDEB 40%

 22.815.000  200.000  23.015.000 0.2.21

Transferências de Convênio - Educação  -  20.000.000  20.000.000 0.2.22

Transferências de Recursos do FNDE Programa Nacional 

de Alimentação Escolar- PNAE

 20.946.000  -  20.946.000 0.2.26

Total da Unidade  1.478.041.000  82.688.000  1.395.353.000 

Total do Órgão  1.395.353.000  82.688.000  1.478.041.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27330

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

45000 - Secretaria Municipal de Ordem Pública

Unidade 45002 - SEMOP - Secretaria Municipal de Ordem Pública Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  519.644.000  10.500.000  530.144.000 0.1.00

CODECON - Coordenadoria de Proteção e Defesa do 

Consumidor

 800.000  -  800.000 0.1.07

Total da Unidade  530.944.000  10.500.000  520.444.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

45000 - Secretaria Municipal de Ordem Pública

Unidade 45100 - FUNCIP - Fundo de Custeio da Iluminação Pública Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

COSIP - Contribuição p/ Custeio da Iluminação Pública  110.270.000  90.131.000  200.401.000 0.1.17

Total da Unidade  200.401.000  90.131.000  110.270.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

45000 - Secretaria Municipal de Ordem Pública

Unidade 45602 - GCM - Guarda Civil Municipal Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  96.443.000  300.000  96.743.000 0.1.00

Total da Unidade  96.743.000  300.000  96.443.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

45000 - Secretaria Municipal de Ordem Pública

Unidade 45702 - LIMPURB - Empresa de Limpeza Urbana do Salvador Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  29.849.000  -  29.849.000 0.1.00

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  1.932.000  284.000  2.216.000 0.2.50

Total da Unidade  32.065.000  284.000  31.781.000 

Total do Órgão  758.938.000  101.215.000  860.153.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

52000 - Secretaria Municipal de Promoção Social  e Combate à Pobreza

Unidade 52002 - SEMPS - Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate à 

Pobreza

Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  -  800.000  800.000 0.1.00

Total da Unidade  800.000  800.000  - 

Total do Órgão  -  800.000  800.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

53000 - Secretaria Municipal de Mobilidade

Unidade 53002 - SEMOB - Secretaria Municipal de Mobilidade Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  17.446.000  3.000.000  20.446.000 0.1.00

Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - 

CIDE

 -  1.529.000  1.529.000 0.1.16

Transferências de Convênio - Outros  -  90.000.000  90.000.000 0.1.24

Operações de Crédito Internas  -  197.257.000  197.257.000 0.1.90

Total da Unidade  309.232.000  291.786.000  17.446.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

53000 - Secretaria Municipal de Mobilidade

Unidade 53602 - TRANSALVADOR - Superintendência de Trânsito do Salvador Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  125.674.000  -  125.674.000 0.1.00

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  66.360.000  62.046.000  128.406.000 0.2.50

Total da Unidade  254.080.000  62.046.000  192.034.000 

Total do Órgão  209.480.000  353.832.000  563.312.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

54000 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Unidade 54002 - SECULT - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  16.079.000  19.238.000  35.317.000 0.1.00

Transferências de Convênio - Outros  -  604.000  604.000 0.1.24

Operações de Crédito Externas  10.000.000  92.181.000  102.181.000 0.1.91

Alienações de Bens  -  100.000.000  100.000.000 0.1.92

Total da Unidade  238.102.000  212.023.000  26.079.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

54000 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Unidade 54302 - FGM - Fundação Gregório de Matos Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  6.465.000  8.815.000  15.280.000 0.1.00

FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia  -  1.136.000  1.136.000 0.1.10

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  15.000  18.000  33.000 0.2.50

Convênio de Entidades de Administração Indireta  -  94.000  94.000 0.2.51

Total da Unidade  16.543.000  10.063.000  6.480.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

54000 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Unidade 54702 - SALTUR - Empresa Salvador Turismo Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  55.722.000  3.260.000  58.982.000 0.1.00

Total da Unidade  58.982.000  3.260.000  55.722.000 

Total do Órgão  88.281.000  225.346.000  313.627.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

56000 - Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade

Unidade 56002 - SEMAN - Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  112.670.000  6.451.000  119.121.000 0.1.00

Transferências de Convênio - Outros  -  1.203.000  1.203.000 0.1.24

Total da Unidade  120.324.000  7.654.000  112.670.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

56000 - Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade

Unidade 56702 - DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  28.293.000  5.200.000  33.493.000 0.1.00

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  1.500.000  -  1.500.000 0.2.50

Total da Unidade  34.993.000  5.200.000  29.793.000 

Total do Órgão  142.463.000  12.854.000  155.317.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

57000 - Secretaria Municipal de Comunicação

Unidade 57002 - SECOM - Secretaria Municipal de Comunicação Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  74.438.000  -  74.438.000 0.1.00

Total da Unidade  74.438.000  -  74.438.000 

Total do Órgão  74.438.000  -  74.438.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 31
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

58000 - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude

Unidade 58002 - SPMJ - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude

Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  10.915.000  1.750.000  12.665.000 0.1.00

Transferências de Convênio - Outros  2.293.000  -  2.293.000 0.1.24

Total da Unidade  14.958.000  1.750.000  13.208.000 

Total do Órgão  13.208.000  1.750.000  14.958.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

59000 - Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer

Unidade 59002 - SEMTEL - Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  13.871.000  9.874.000  23.745.000 0.1.00

Transferências de Convênio - Outros  965.000  7.180.000  8.145.000 0.1.24

Total da Unidade  31.890.000  17.054.000  14.836.000 

Total do Órgão  14.836.000  17.054.000  31.890.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

60000 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo

Unidade 60002 - SEDUR - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  70.647.000  4.130.000  74.777.000 0.1.00

ODC - Outorga Onerosa do Direito de Construir  -  423.000  423.000 0.1.13

Total da Unidade  75.200.000  4.553.000  70.647.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

60000 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo

Unidade 60302 - FMLF - Fundação Mário Leal Ferreira Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  15.247.000  7.000.000  22.247.000 0.1.00

ODC - Outorga Onerosa do Direito de Construir  -  350.000  350.000 0.1.13

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  34.000  348.000  382.000 0.2.50

Total da Unidade  22.979.000  7.698.000  15.281.000 

Total do Órgão  85.928.000  12.251.000  98.179.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

61000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas

Unidade 61002 - SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  12.185.000  40.125.000  52.310.000 0.1.00

ODC - Outorga Onerosa do Direito de Construir  -  8.161.000  8.161.000 0.1.13

Transferências de Convênio - Outros  -  11.552.000  11.552.000 0.1.24

Operações de Crédito Externas  -  80.270.000  80.270.000 0.1.91

Alienações de Bens  -  10.000.000  10.000.000 0.1.92

Total da Unidade  162.293.000  150.108.000  12.185.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

61000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas

Unidade 61602 - SUCOP - Superintendência de Conservação e Obras Públicas do 

Salvador

Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  41.994.000  75.883.000  117.877.000 0.1.00

Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - 

CIDE

 -  2.365.000  2.365.000 0.1.16

Transferências de Convênio - Outros  -  74.959.000  74.959.000 0.1.24

ROYALTIES/Fundo Esp.Petroleo/Comp. 

Finan.Exp.Rec.Minerais

 -  16.432.000  16.432.000 0.1.42

Operações de Crédito Internas  -  7.872.000  7.872.000 0.1.90

Operações de Crédito Externas  -  26.787.000  26.787.000 0.1.91

Alienações de Bens  -  53.143.000  53.143.000 0.1.92

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  78.000  -  78.000 0.2.50

Total da Unidade  299.513.000  257.441.000  42.072.000 

Total do Órgão  54.257.000  407.549.000  461.806.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

80000 - Encargos Gerais do Município

Unidade 80003 - EGM-SEFAZ - Encargos Gerais do Município (Gestão da Sefaz) Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  307.000.000  -  307.000.000 0.1.00

Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - 

CIDE

 300.000  -  300.000 0.1.16

ROYALTIES/Fundo Esp.Petroleo/Comp. 

Finan.Exp.Rec.Minerais

 100.000  -  100.000 0.1.42

Total da Unidade  307.400.000  -  307.400.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

80000 - Encargos Gerais do Município

Unidade 80004 - EGM-SEMGE - Encargos Gerais do Município (Gestão da Semge) Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  172.742.000  -  172.742.000 0.1.00

Total da Unidade  172.742.000  -  172.742.000 

Total do Órgão  480.142.000  -  480.142.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Poder

Órgão

Executivo

99999 - Reserva de Contingência

Unidade 99999 - Reserva de Contingência Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  -  30.000.000  30.000.000 0.1.00

Total da Unidade  30.000.000  30.000.000  - 

Total do Órgão  -  30.000.000  30.000.000 

Total Geral  5.334.340.000  1.323.561.000  4.010.779.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Resumo Geral Em R$ 1,00

Fontes RecursosCódigo
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

0.1.00 Tesouro  2.455.986.000  260.587.000  2.716.573.000 

0.1.01 Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - 

Educação

 751.356.000  8.498.000  759.854.000 

0.1.07 CODECON - Coordenadoria de Proteção e Defesa do 

Consumidor

 800.000  -  800.000 

0.1.10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia  -  1.136.000  1.136.000 

0.1.13 ODC - Outorga Onerosa do Direito de Construir  -  8.934.000  8.934.000 

0.1.16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - 

CIDE

 300.000  3.894.000  4.194.000 

0.1.17 COSIP - Contribuição p/ Custeio da Iluminação 

Pública

 115.270.000  90.131.000  205.401.000 

0.1.24 Transferências de Convênio - Outros  3.885.000  185.820.000  189.705.000 

0.1.42 ROYALTIES/Fundo Esp.Petroleo/Comp. 

Finan.Exp.Rec.Minerais

 100.000  16.432.000  16.532.000 

0.1.90 Operações de Crédito Internas  500.000  235.219.000  235.719.000 

0.1.91 Operações de Crédito Externas  51.903.000  245.814.000  297.717.000 

0.1.92 Alienações de Bens  -  169.143.000  169.143.000 

0.2.04 Contribuição ao Prog. Ensino Fundamental - Salário 

Educação

 20.327.000  -  20.327.000 

0.2.18 Transf. FUNDEB (Aplic. Remuneração dos Profiss. 

Educação)

 373.956.000  -  373.956.000 

0.2.19 Transf. FUNDEB (Outras Despesas da Educação 

Básica)

 42.231.000  14.950.000  57.181.000 

0.2.20 Recursos de Complementação da União - 

Transferências FUNDEB 60%

 80.485.000  -  80.485.000 

0.2.21 Recursos de Complementação da União - 

Transferências FUNDEB 40%

 22.815.000  200.000  23.015.000 

0.2.22 Transferências de Convênio - Educação  -  20.000.000  20.000.000 

0.2.26 Transferências de Recursos do FNDE Programa 

Nacional de Alimentação Escolar- PNAE

 20.946.000  -  20.946.000 

0.2.50 Receita Própria de Entidades de Administração 

Indireta

 69.919.000  62.709.000  132.628.000 

0.2.51 Convênio de Entidades de Administração Indireta  -  94.000  94.000 

Total Geral  4.010.779.000  1.323.561.000  5.334.340.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27332

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

21000 - Gabinete do Prefeito

Unidade 21100 - FMPCD - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  480.000  20.000  500.000 0.1.00

Rec Próprios Fundos de Assistência Social  200.000  -  200.000 0.2.11

Total da Unidade  700.000  20.000  680.000 

Total do Órgão  680.000  20.000  700.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

24000 - Casa Civil

Unidade 24002 - CASA CIVIL - Casa Civil Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  -  432.000  432.000 0.1.00

Operações de Crédito Externas  -  5.601.000  5.601.000 0.1.91

Total da Unidade  6.033.000  6.033.000  - 

Total do Órgão  -  6.033.000  6.033.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

30000 - Secretaria Municipal da Saúde

Unidade 30110 - FMS - Fundo Municipal de Saúde Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  -  40.000  40.000 0.1.00

Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde  726.792.000  -  726.792.000 0.1.02

Operações de Crédito Internas  12.177.000  12.044.000  24.221.000 0.1.90

Operações de Crédito Externas  127.459.000  -  127.459.000 0.1.91

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS do 

Governo Federal - Bloco de Custeio

 725.883.000  14.560.000  740.443.000 0.2.14

Transferências de Convênio - Saúde  -  4.412.000  4.412.000 0.2.23

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS do 

Governo Federal - Bloco de Investimento

 2.000.000  12.368.000  14.368.000 0.2.32

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

Governo Estadual - Bloco de Custeio

 15.100.000  -  15.100.000 0.2.33

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

Governo Estadual - Bloco de Investimento

 20.000  -  20.000 0.2.36

Total da Unidade  1.652.855.000  43.424.000  1.609.431.000 

Total do Órgão  1.609.431.000  43.424.000  1.652.855.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

41000 - Secretaria Municipal de Gestão

Unidade 41100 - FUMPRES - Fundo Municipal de Previdência do Servidor Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  99.857.000  -  99.857.000 0.1.00

Contribuições para o Regime Próprio de Previdência 

Social - RPPS

 486.900.000  -  486.900.000 0.2.03

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração  3.600.000  -  3.600.000 0.2.34

Total da Unidade  590.357.000  -  590.357.000 

Total do Órgão  590.357.000  -  590.357.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

52000 - Secretaria Municipal de Promoção Social  e Combate à Pobreza

Unidade 52002 - SEMPS - Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate à 

Pobreza

Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  63.875.000  3.695.000  67.570.000 0.1.00

Total da Unidade  67.570.000  3.695.000  63.875.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

52000 - Secretaria Municipal de Promoção Social  e Combate à Pobreza

Unidade 52100 - FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  21.990.000  985.000  22.975.000 0.1.00

Transferências de Convênios para Ação Social  133.000  -  133.000 0.1.35

Operações de Crédito Externas  15.954.000  23.966.000  39.920.000 0.1.91

Transf. de Recursos Estaduais Dest. Prog. Assistência 

Social

 5.119.000  1.258.000  6.377.000 0.2.28

Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Assistência - 

FNAS

 28.107.000  1.557.000  29.664.000 0.2.29

Total da Unidade  99.069.000  27.766.000  71.303.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

52000 - Secretaria Municipal de Promoção Social  e Combate à Pobreza

Unidade 52120 - FMPI - Fundo Municipal da Pessoa Idosa Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  93.000  450.000  543.000 0.1.00

Rec Próprios Fundos de Assistência Social  -  388.000  388.000 0.2.11

Total da Unidade  931.000  838.000  93.000 

Total do Órgão  135.271.000  32.299.000  167.570.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

58000 - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude

Unidade 58002 - SPMJ - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude

Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  -  22.600.000  22.600.000 0.1.00

Total da Unidade  22.600.000  22.600.000  - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

58000 - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude

Unidade 58110 - FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  100.000  400.000  500.000 0.1.00

Rec Próprios Fundos de Assistência Social  150.000  1.882.000  2.032.000 0.2.11

Total da Unidade  2.532.000  2.282.000  250.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Poder

Órgão

Executivo

58000 - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude

Unidade 58302 - FCM - Fundação Cidade Mãe Em R$ 1,00

Código Fontes Recursos
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

Tesouro  11.033.000  1.623.000  12.656.000 0.1.00

Receita Própria de Entidades de Administração Indireta  4.000  -  4.000 0.2.50

Convênio de Entidades de Administração Indireta  -  5.000  5.000 0.2.51

Total da Unidade  12.665.000  1.628.000  11.037.000 

Total do Órgão  11.287.000  26.510.000  37.797.000 

Total Geral  2.455.312.000  108.286.000  2.347.026.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 33
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado Despesa

por Fontes de Recurso

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Resumo Geral Em R$ 1,00

Fontes RecursosCódigo
Manutenção

(Atividades)

Ampliação

(Projetos)
Total

0.1.00 Tesouro  197.428.000  30.245.000  227.673.000 

0.1.02 Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - 

Saúde

 726.792.000  -  726.792.000 

0.1.35 Transferências de Convênios para Ação Social  133.000  -  133.000 

0.1.90 Operações de Crédito Internas  12.177.000  12.044.000  24.221.000 

0.1.91 Operações de Crédito Externas  143.413.000  29.567.000  172.980.000 

0.2.03 Contribuições para o Regime Próprio de Previdência 

Social - RPPS

 486.900.000  -  486.900.000 

0.2.11 Rec Próprios Fundos de Assistência Social  350.000  2.270.000  2.620.000 

0.2.14 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

do Governo Federal - Bloco de Custeio

 725.883.000  14.560.000  740.443.000 

0.2.23 Transferências de Convênio - Saúde  -  4.412.000  4.412.000 

0.2.28 Transf. de Recursos Estaduais Dest. Prog. 

Assistência Social

 5.119.000  1.258.000  6.377.000 

0.2.29 Transf. de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência - FNAS

 28.107.000  1.557.000  29.664.000 

0.2.32 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

do Governo Federal - Bloco de Investimento

 2.000.000  12.368.000  14.368.000 

0.2.33 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

Governo Estadual - Bloco de Custeio

 15.100.000  -  15.100.000 

0.2.34 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de 

Administração

 3.600.000  -  3.600.000 

0.2.36 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

Governo Estadual - Bloco de Investimento

 20.000  -  20.000 

0.2.50 Receita Própria de Entidades de Administração 

Indireta

 4.000  -  4.000 

0.2.51 Convênio de Entidades de Administração Indireta  -  5.000  5.000 

Total Geral  2.347.026.000  108.286.000  2.455.312.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Legislativo

20000 Câmara Municipal do SalvadorÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 20002 CMS - Câmara Municipal do Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

01.031.0017.137400 Implantação da Escola do 

Legislativo

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  130.000  130.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  20.000  20.000 

01.031.0017.137700 Modernização e Restauração do 

Memorial da CMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  60.000  60.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

01.031.0017.237800 Publicidade das Ações do 

Legislativo

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.135.000  -  5.135.000 

01.031.0017.237900 Comunicação da TV Câmara

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  4.678.000  -  4.678.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

01.031.0017.238000 Capacitação dos Servidores da 

CMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  50.000  -  50.000 

01.031.0017.249600 Comunicação da Rádio Câmara

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.770.000  -  1.770.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

01.031.0017.150205 Modernização das Instalações 

Físicas da CMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  20.000  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  90.000  90.000 

01.031.0018.248900 Manutenção dos Serviços de 

Tecnologia da Informação

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  4.310.000  -  4.310.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

01.031.0018.250026 Administração de Pessoal e 

Encargos - CMS

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  140.193.000  -  140.193.000 

01.031.0018.250101 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - CMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  27.739.000  -  27.739.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

 184.265.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Legislativo

20000 Câmara Municipal do SalvadorÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 20100 FECAM - Fundo Especial de Despesas Da Câmara Municipal do 

Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

01.031.0017.257800 Operacionalização do Fundo 

Especial da Câmara Municipal de 

Salvador - FECAM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  20.000  -  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

 30.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Legislativo

20000 Câmara Municipal do SalvadorÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 20302 FCF - Fundação Cosme de Farias

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

01.031.0018.250027 Administração de Pessoal e 

Encargos - FCF

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  2.392.000  -  2.392.000 

01.031.0018.250109 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - FCF

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  528.000  -  528.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

 2.970.000 Total da Unidade

Total do Órgão  187.265.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

21000 Gabinete do PrefeitoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 21002 GABP - Gabinete do Prefeito

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0014.107200 Fortalecimento da Transparência 

Pública Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  500.000  500.000 

04.122.0014.216000 Ampliação e Melhoria dos Serviços 

de Atendimento ao Cidadão

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.700.000  -  3.700.000 

44 Investimentos 0.1.00  300.000  -  300.000 

04.122.0016.250001 Administração de Pessoal e 

Encargos - GABP

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  37.791.000  -  37.791.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  982.000  -  982.000 

04.122.0016.250127 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - GABP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  14.567.000  -  14.567.000 

44 Investimentos 0.1.00  120.000  -  120.000 

04.122.0016.254300 Manutenção das Ações do Plano - 

Central de Atendimento

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.389.000  -  5.389.000 

04.122.0016.254400 Manutenção da Operação das 

Prefeituras  - Bairro

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  9.285.000  -  9.285.000 

44 Investimentos 0.1.00  70.000  -  70.000 

04.122.0016.254500 Manutenção dos Serviços 

Prestados pela Ouvidoria

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  972.000  -  972.000 

44 Investimentos 0.1.00  70.000  -  70.000 

04.122.0016.254600 Gestão de Eventos e Cerimonial da 

PMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.195.000  -  2.195.000 

04.126.0016.250415 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - GABP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.475.000  -  2.475.000 

44 Investimentos 0.1.00  400.000  -  400.000 

 78.816.000 Total da Unidade



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27334

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

21000 Gabinete do PrefeitoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 21100 FMPCD - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.242.0004.114100 Melhoria das Condições de 

Acessibilidade em Equipamentos 

Públicos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  15.000  15.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

08.242.0004.246000 Capacitação para a Gestão 

Inclusiva

33 Outras Despesas Correntes 0.2.11  150.000  -  150.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  130.000  -  130.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

08.242.0004.258600 Manutenção do Conselho 

Municipal da Pessoa com 

Deficiência

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  60.000  -  60.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

08.242.0004.258800 Implantação e Operacionalização 

da Central de Libras

33 Outras Despesas Correntes 0.2.11  50.000  -  50.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  110.000  -  110.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

08.242.0004.258900 Manutenção do Centro de 

Reabilitação para Pessoas com 

Deficiência

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  60.000  -  60.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

 700.000 Total da Unidade

Total do Órgão  79.516.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

22000 Gabinete do Vice-PrefeitoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 22002 GABVP - Gabinete do Vice-Prefeito

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0016.250002 Administração de Pessoal e 

Encargos - GABVP

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  1.797.000  -  1.797.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  64.000  -  64.000 

04.122.0016.250129 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - GABVP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.863.000  -  1.863.000 

44 Investimentos 0.1.00  6.000  -  6.000 

04.126.0016.250417 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

GABVP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  65.000  -  65.000 

44 Investimentos 0.1.00  12.000  -  12.000 

 3.807.000 Total da Unidade

Total do Órgão  3.807.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

23000 Procuradoria Geral do MunicípioÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 23002 PGMS - Procuradoria Geral do Município

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

02.122.0016.250003 Administração de Pessoal e 

Encargos - PGMS

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  54.319.000  -  54.319.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.088.000  -  2.088.000 

04.122.0014.137000 Implementação de Ações de 

Modernização do Processo de 

Representação e Defesa Judicial

44 Investimentos 0.1.00  -  150.000  150.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  1.500.000  1.500.000 

04.122.0016.250114 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - PGMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  7.690.000  -  7.690.000 

44 Investimentos 0.1.00  150.000  -  150.000 

04.126.0016.250404 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

PGMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  140.000  -  140.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

04.129.0015.117600 Atualização e Estruturação da 

Dívida Ativa

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  90.000  90.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

 66.157.000 Total da Unidade

Total do Órgão  66.157.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

24000 Casa CivilÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 24002 CASA CIVIL - Casa Civil

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.121.0014.137100 Elaboração de Estudos e Projetos 

Especiais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  400.000  400.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  200.000  200.000 

04.121.0014.137300 Modernização e Fortalecimento do 

Planejamento e Orçamento Público

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  3.050.000  3.050.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  50.000  50.000 

04.122.0014.142500 Proquali - Monitoramento da 

Gestão do Projeto

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  268.000  268.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  2.428.000  2.428.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  100.000  100.000 

04.122.0016.250000 Administração de Pessoal e 

Encargos - CASA CIVIL

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  7.761.000  -  7.761.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  215.000  -  215.000 

04.122.0016.250100 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - CASA CIVIL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.100.000  -  5.100.000 

44 Investimentos 0.1.00  200.000  -  200.000 

04.126.0016.250407 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - CASA 

CIVIL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  800.000  -  800.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

04.129.0015.106400 Ampliação e Fortalecimento da 

Carteira de Captação de Recursos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  450.000  450.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  150.000  150.000 

08.244.0014.137200 Salvador Social - Monitoramento da 

Gestão do Projeto

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  4.321.000  4.321.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  412.000  412.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  20.000  20.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  1.280.000  1.280.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

 27.305.000 Total da Unidade



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 35
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

24000 Casa CivilÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 24602 ARSAL - Agência Reguladora e Fiscalizadora dos Serviços 

Publicos  de Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0016.250007 Administração de Pessoal e 

Encargos - ARSAL

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  1.484.000  -  1.484.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  77.000  -  77.000 

04.122.0016.250118 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos -  ARSAL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.660.000  -  3.660.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

04.126.0016.250428 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

ARSAL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  180.000  -  180.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

04.130.0014.216600 Excelência na Regulação e 

Fiscalização dos Serviços Públicos 

Concedidos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  478.000  -  478.000 

44 Investimentos 0.1.00  22.000  -  22.000 

 5.961.000 Total da Unidade

Total do Órgão  33.266.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

27000 Secretaria Municipal da FazendaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 27002 SEFAZ - Secretaria Municipal da Fazenda

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0015.103100 Cadastro Municipal Multifinalitário - 

Implantação do Sistema de 

Cartografia Digital e Bases de 

Endereçamento

44 Investimentos 0.1.00  -  980.000  980.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  3.910.000  3.910.000 

04.122.0016.250004 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEFAZ

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  176.667.000  -  176.667.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  4.217.000  -  4.217.000 

04.122.0016.250108 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEFAZ

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  18.286.000  -  18.286.000 

44 Investimentos 0.1.00  214.000  -  214.000 

04.122.0016.251100 Manutenção dos Serviços de 

Atendimento ao Contribuinte

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  14.000.000  -  14.000.000 

04.126.0016.250421 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEFAZ

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  10.450.000  -  10.450.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

04.129.0015.103200 Implantação de Ações e Sistema 

de Gestão de Bens Imóveis 

Municipais

44 Investimentos 0.1.00  -  2.030.000  2.030.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  2.780.000  2.780.000 

04.129.0015.111800 Cadastro Fiscal - Execução de 

Ações para Combater a 

Inadimplência e a Sonegação de 

Tributos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  20.000  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  200.000  200.000 

04.129.0015.111900 Implantação de Ações e Sistemas 

para Modernização da Gestão 

Fiscal e Contábil

44 Investimentos 0.1.00  -  2.125.000  2.125.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  4.960.000  4.960.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

04.129.0015.160600 Modernização da Gestão Fiscal - 

PNAFM-SALVADOR

44 Investimentos 0.1.90  -  15.940.000  15.940.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.645.000  1.645.000 

 258.474.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

27000 Secretaria Municipal da FazendaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 27100 FGP Salvador - Fundo Garantidor de Parcerias Público-Privado

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.123.0006.246300 Provisão para Parcerias Público - 

Privadas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  1.000.000  -  1.000.000 

44 Investimentos 0.1.17  1.000.000  -  1.000.000 

45 Inversões Financeiras 0.1.17  1.000.000  -  1.000.000 

 3.000.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

27000 Secretaria Municipal da FazendaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 27110 FFPPP- Fundo Financeiro de PPP

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.123.0006.246200 Gestão Financeira das Parcerias 

Público - Privadas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  1.000.000  -  1.000.000 

44 Investimentos 0.1.17  200.000  -  200.000 

45 Inversões Financeiras 0.1.17  800.000  -  800.000 

 2.000.000 Total da Unidade

Total do Órgão  263.474.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

30000 Secretaria Municipal da SaúdeÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 30110 FMS - Fundo Municipal de Saúde

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

10.122.0016.249200 Fortalecimento do Controle Social 

do SUS

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  395.000  -  395.000 

44 Investimentos 0.2.14  40.000  -  40.000 

10.122.0016.250005 Administração de Pessoal e 

Encargos - SMS

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.02  599.157.000  -  599.157.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.14  122.000.000  -  122.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.02  38.613.000  -  38.613.000 

10.122.0016.250106 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.02  60.000  -  60.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  55.150.000  -  55.150.000 

44 Investimentos 0.2.14  30.000  -  30.000 

44 Investimentos 0.1.02  886.000  -  886.000 

10.126.0014.105400 Implementação do Sistema de 

Gestão em Saúde Pública - Saúde 

Eficiente

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  -  10.000  10.000 

44 Investimentos 0.2.14  -  2.020.000  2.020.000 

10.126.0014.233900 Modernização e Ampliação do 

Parque Tecnológico da SMS

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  12.802.000  -  12.802.000 

44 Investimentos 0.2.14  630.000  -  630.000 

10.128.0014.234000 Valorização dos Trabalhadores da 

Saúde

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  500.000  -  500.000 

10.301.0002.232800 Informação e Comunicação Social 

em Saúde

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  4.189.000  -  4.189.000 

10.301.0003.116700 Reorganização da Rede Básica de 

Saúde para a Atenção Materno e 

Infantil

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  -  1.000.000  1.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  15.000  15.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.23  -  700.000  700.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27336

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

44 Investimentos 0.2.23  -  1.094.000  1.094.000 

44 Investimentos 0.2.32  -  3.000.000  3.000.000 

10.301.0016.249300 Promoção das Ações Básicas de 

Saúde

33 Outras Despesas Correntes 0.1.02  6.120.000  -  6.120.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.33  9.100.000  -  9.100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  48.405.000  -  48.405.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.36  20.000  -  20.000 

44 Investimentos 0.1.90  4.712.000  -  4.712.000 

44 Investimentos 0.2.14  2.600.000  -  2.600.000 

44 Investimentos 0.2.32  2.000.000  -  2.000.000 

10.302.0002.105000 Construção e Implantação de 

Novas Unidades de Saúde da 

Família  (Saúde + Família)

33 Outras Despesas Correntes 0.2.23  -  700.000  700.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  -  1.000.000  1.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  25.000  25.000 

44 Investimentos 0.2.23  -  1.918.000  1.918.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  12.044.000  12.044.000 

44 Investimentos 0.2.32  -  9.368.000  9.368.000 

10.302.0002.105100 Construção e Implantação do 

Hospital Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  -  10.000  10.000 

44 Investimentos 0.2.14  -  4.990.000  4.990.000 

10.302.0002.105200 Implantação e Implementação da 

Rede de Atenção Psicossocial - 

CAPS, Unidades de Acolhimento e 

Saúde na Rua

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  -  3.000.000  3.000.000 

44 Investimentos 0.2.14  -  2.530.000  2.530.000 

10.302.0002.232900 Reorganização da Rede de Saúde 

de Média e Alta Complexidade

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  295.043.000  -  295.043.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  50.000.000  -  50.000.000 

44 Investimentos 0.2.14  3.000  -  3.000 

10.302.0002.247200 Ampliação do Atendimento em 

Saúde Especilizada

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  1.000.000  -  1.000.000 

44 Investimentos 0.2.14  30.000  -  30.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

10.302.0016.249400 Implementação da Rede de 

Urgência e Emergência

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  77.459.000  -  77.459.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  83.014.000  -  83.014.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.33  6.000.000  -  6.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.02  50.000.000  -  50.000.000 

44 Investimentos 0.2.14  30.000  -  30.000 

44 Investimentos 0.1.90  7.465.000  -  7.465.000 

10.302.0016.256100 Manutenção do Hospital Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  72.000.000  -  72.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.02  26.934.000  -  26.934.000 

10.303.0003.233800 Promoção das Ações de 

Assistência Farmacêutica

33 Outras Despesas Correntes 0.1.02  5.022.000  -  5.022.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  16.729.000  -  16.729.000 

10.304.0003.233100 Promoção das Ações de Vigilância 

Sanitária

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  900.000  -  900.000 

44 Investimentos 0.2.14  200.000  -  200.000 

10.304.0003.233300 Promoção das Ações de Vigilância 

Ambiental

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  200.000  -  200.000 

44 Investimentos 0.2.14  30.000  -  30.000 

10.304.0003.233400 Promoção das Ações de Controle 

de Antropozoonoses

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  4.200.000  -  4.200.000 

10.305.0002.233000 Implementação da Rede 

Especializada em Saúde Bucal

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  638.000  -  638.000 

44 Investimentos 0.2.14  150.000  -  150.000 

10.305.0003.233200 Promoção das Ações de Controle e 

Vigilância Epidemiológica

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  700.000  -  700.000 

44 Investimentos 0.2.14  30.000  -  30.000 

10.305.0003.233500 Promoção das Ações de 

Imunização

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  1.775.000  -  1.775.000 

10.305.0003.233600 Promoção das Ações de Controle 

das DST/AIDS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  2.300.000  -  2.300.000 

44 Investimentos 0.2.14  30.000  -  30.000 

10.331.0003.233700 Promoção das Ações de Saúde do 

Trabalhador

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  140.000  -  140.000 

 1.652.855.000 Total da Unidade

Total do Órgão  1.652.855.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

34000 Secretaria Municipal da ReparaçãoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 34002 SEMUR - Secretaria Municipal da Reparação

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

14.122.0016.250006 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEMUR

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  2.061.000  -  2.061.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  166.000  -  166.000 

14.122.0016.250107 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEMUR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.840.000  -  1.840.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

14.126.0016.250426 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEMUR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  232.000  -  232.000 

44 Investimentos 0.1.00  13.000  -  13.000 

14.422.0004.102000 Implantação da Casa Estudantil 

Quilombola

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  10.000  10.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

14.422.0004.102300 Selo da Diversidade Etnico Racial, 

Capacitação e Certificação

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  73.000  73.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000  1.000 

14.422.0004.215200 Realização de Ações para a 

Promoção da Cidadania - LGBT

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  79.000  -  79.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

14.422.0004.215800 Desenvolvimento de Ações de 

Combate ao Racismo, à 

Discriminação e a Promoção da 

Igualdade Racial

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  247.000  -  247.000 

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

14.422.0004.223300 Gestão da Casa Estudantil 

Quilombola

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  110.000  -  110.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

14.422.0004.230900 Realização de Ações de 

Qualificação para Promoção da 

Equidade Racial para População

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  60.000  -  60.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  10.000  -  10.000 

44 Investimentos 0.1.24  500.000  -  500.000 

44 Investimentos 0.1.00  7.000  -  7.000 

14.422.0004.231000 Realização de Ações para 

Reparação

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  104.000  -  104.000 

44 Investimentos 0.1.00  11.000  -  11.000 

14.422.0004.231100 Realização de Ações de Apoio ao 

Conselho Municipal das 

Comunidades Negras- CMCN

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  41.000  -  41.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  21.000  -  21.000 

44 Investimentos 0.1.24  96.000  -  96.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

 5.749.000 Total da Unidade

Total do Órgão  5.749.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 37
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

41000 Secretaria Municipal de GestãoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 41002 SEMGE - Secretaria Municipal de Gestão

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0014.114600 Capacitação e Formação de 

Servidores e Lideranças

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  610.000  610.000 

04.122.0014.116300 Implementação do Programa de 

Modernização da Gestão

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.927.000  1.927.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  100.000  100.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  1.000.000  1.000.000 

04.122.0014.129900 Implantação e Operacionalização 

do Plano Diretor de Tecnologia

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  150.000  150.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  1.625.000  1.625.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  170.000  170.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  49.000  49.000 

04.122.0014.138800 Implementação da Política 

Municipal de Saúde Ocupacional

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  30.000  30.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  20.000  20.000 

04.122.0014.246500 Implementação do Programa de 

Gestão do Desenvolvimento do 

Servidor

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  290.000  -  290.000 

44 Investimentos 0.1.90  500.000  -  500.000 

04.122.0016.250008 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEMGE

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  24.595.000  -  24.595.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.449.000  -  1.449.000 

04.122.0016.250136 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEMGE

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  13.672.000  -  13.672.000 

44 Investimentos 0.1.00  350.000  -  350.000 

04.122.0016.257600 Operacionalização do Centro 

Logístico Municipal - CLM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  4.236.000  -  4.236.000 

04.126.0016.250425 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEMGE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.000.000  -  3.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

 53.823.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

41000 Secretaria Municipal de GestãoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 41100 FUMPRES - Fundo Municipal de Previdência do Servidor

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

09.122.0016.257700 Manutenção do FUMPRES

33 Outras Despesas Correntes 0.2.34  3.029.000  -  3.029.000 

44 Investimentos 0.2.34  100.000  -  100.000 

09.126.0016.250424 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

FUMPRES

33 Outras Despesas Correntes 0.2.34  451.000  -  451.000 

44 Investimentos 0.2.34  20.000  -  20.000 

09.241.0016.257100 Gestão de Programas Sociais para 

Segurados

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  50.000  -  50.000 

09.272.0016.257500 Concessão de Benefícios

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.03  486.900.000  -  486.900.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  99.807.000  -  99.807.000 

28.846.0016.290112 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEB

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.937.000  -  2.937.000 

 593.294.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

41000 Secretaria Municipal de GestãoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 41702 COGEL - Companhia de Governança Eletrônica do Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

23.122.0016.250009 Administração de Pessoal e 

Encargos - COGEL

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  19.168.000  -  19.168.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  912.000  -  912.000 

23.122.0016.250102 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - COGEL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.610.000  -  2.610.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

23.126.0014.102400 Implantação e Implementação de 

Rede - Salvador Conectada

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  160.000  160.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  40.000  40.000 

23.126.0014.102500 Implantação e Implementação de 

Nuvem Tecnológica Inteligente

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  328.000  328.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  200.000  200.000 

23.126.0014.102600 Disponibilização e 

Regulamentação de Tecnologia 

Autossustentável

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

23.126.0014.102700 Governança Estratégica da 

Informação

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  160.000  160.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  100.000  100.000 

23.126.0014.102800 Implantação do Plano de 

Segurança Cibernética

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  365.000  365.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  13.000  13.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  187.000  187.000 

23.126.0016.250418 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

COGEL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  30.000  -  30.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

23.572.0006.247400 Operacionalização de Hub de 

Tecnologia para Desenvolvimento 

de Startups em Salvador - Salvador 

Inteligente

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.140.000  -  1.140.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

28.843.0016.290300 Operações Especiais - Encargos 

da Dívida Pública

32 Juros e Encargos da Dívida 0.1.00  50.000  -  50.000 

46 Amortização da Dívida 0.1.00  145.000  -  145.000 

28.846.0016.290101 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.000  -  5.000 

28.846.0016.290201 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  45.000  -  45.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.000  -  5.000 

 25.793.000 Total da Unidade

Total do Órgão  672.910.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27338

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

43000 Secretaria da Cidade Sustentável e InovaçaoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 43002 SECIS - Secretaria  da Cidade Sustentável e Inovação

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

18.122.0016.250010 Administração de Pessoal e 

Encargos - SECIS

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  6.844.000  -  6.844.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  395.000  -  395.000 

18.122.0016.250105 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SECIS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.580.000  -  2.580.000 

44 Investimentos 0.1.00  60.000  -  60.000 

18.126.0016.250433 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SECIS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  120.000  -  120.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

18.541.0012.106000 Plantio de Árvores

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  480.000  480.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  20.000  20.000 

18.541.0012.106100 Implantação e Requalificação de 

Parques Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  1.213.000  1.213.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  421.000  421.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  8.000.000  8.000.000 

18.541.0012.115400 Elaboração e Gestão do Plano de 

Resiliência de Salvador

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  322.000  322.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  100.000  100.000 

18.541.0012.135200 Fortalecimento do 

Empreendedorismo e Inovação no 

Município

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  450.000  450.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  150.000  150.000 

18.541.0012.135300 Tratamento Paisagistico no 

Municipio do Salvador

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  7.760.000  7.760.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  40.000  40.000 

18.541.0012.135400 Implantação de Centro Municipal 

de Inovações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.260.000  1.260.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  100.000  100.000 

18.541.0012.135500 Elaboração do Plano Municipal de 

Combate aos Efeitos das 

Mudanças Climáticas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  150.000  150.000 

18.541.0012.135600 Elaboração de Campanha 

Educacional e Conscientização 

Ambiental

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  169.000  169.000 

18.541.0016.253400 Manutenção do Parque da Cidade, 

Hortos e Jardim Botanico

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  100.000  -  100.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

18.542.0012.115500 Ampliação do Sistema de Coleta 

Seletiva

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  90.000  90.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

18.542.0016.253500 Manutenção dos Serviços de 

Coleta Seletiva

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  40.000  -  40.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

 30.974.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

43000 Secretaria da Cidade Sustentável e InovaçaoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 43003 CODESAL - Defesa Civil de Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.122.0016.250035 Administração de Pessoal e 

Encargos - CODESAL

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  11.202.000  -  11.202.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  797.000  -  797.000 

15.122.0016.250134 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - CODESAL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  6.160.000  -  6.160.000 

44 Investimentos 0.1.00  90.000  -  90.000 

15.126.0016.250432 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

CODESAL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  240.000  -  240.000 

44 Investimentos 0.1.00  260.000  -  260.000 

15.182.0012.101900 Implementação de Ações de 

Prevenção de Riscos e 

Contingências

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  5.201.000  5.201.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  400.000  400.000 

15.182.0012.114800 Modernização Tecnológica da 

Defesa Civil

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  116.000  116.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  116.000  116.000 

15.182.0012.232200 Realização de Ações de Defesa 

Civil

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.057.000  -  1.057.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

 25.649.000 Total da Unidade

Total do Órgão  56.623.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

44000 Secretaria Municipal da EducaçãoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 44100 FME - Fundo Municipal de Educação

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

12.126.0016.250408 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - FME

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  270.000  -  270.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  150.000  -  150.000 

44 Investimentos 0.2.21  2.583.000  -  2.583.000 

44 Investimentos 0.2.19  3.268.000  -  3.268.000 

44 Investimentos 0.1.01  160.000  -  160.000 

12.128.0016.252200 Valorização dos Servidores da 

Educação Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  1.000.000  -  1.000.000 

44 Investimentos 0.2.21  10.000  -  10.000 

12.361.0001.103600 Construção e Reconstrução de 

Novas Unidades de Ensino

33 Outras Despesas Correntes 0.2.22  -  5.000  5.000 

44 Investimentos 0.1.01  -  800.000  800.000 

44 Investimentos 0.2.19  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.2.22  -  9.995.000  9.995.000 

44 Investimentos 0.2.21  -  50.000  50.000 

12.361.0001.103800 Regularização de Fluxo

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  -  50.000  50.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  -  60.000  60.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  -  1.013.000  1.013.000 

44 Investimentos 0.2.19  -  7.000  7.000 

12.361.0001.103900 Sistemática de Avaliação Interna e 

Externa

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  -  150.000  150.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  -  100.000  100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  28.000.000  28.000.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  40.000  40.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 39
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

12.361.0001.104100 Desenvolvimento de Política de 

Educação Integral nas Unidades 

de Ensino

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  -  1.010.000  1.010.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  -  1.050.000  1.050.000 

44 Investimentos 0.1.01  -  150.000  150.000 

44 Investimentos 0.2.19  -  50.000  50.000 

12.361.0001.116400 Sistema Estruturado para o Ensino 

Fundamental

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  -  3.500.000  3.500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  -  200.000  200.000 

44 Investimentos 0.2.21  -  50.000  50.000 

12.361.0001.117800 Reforma e Adequação de 

Unidades de Ensino Fundamental

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  -  2.010.000  2.010.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  -  450.000  450.000 

44 Investimentos 0.2.19  -  1.615.000  1.615.000 

44 Investimentos 0.1.01  -  2.200.000  2.200.000 

12.361.0001.232000 Aparelhamento das Escolas 

Municipais de Ensino Fundamental

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  100.000  -  100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  20.000  -  20.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.1.01  1.200.000  -  1.200.000 

44 Investimentos 0.2.04  4.284.000  -  4.284.000 

44 Investimentos 0.2.19  1.266.000  -  1.266.000 

44 Investimentos 0.2.21  3.959.000  -  3.959.000 

12.361.0001.239800 Desenvolvimento do Ensino 

Fundamental

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  1.555.000  -  1.555.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  1.000.000  -  1.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  500.000  -  500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.26  10.000  -  10.000 

44 Investimentos 0.2.21  20.000  -  20.000 

12.361.0001.243400 Desenvolvimento da Alimentação 

Escolar - Ensino Fundamental

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  26.113.000  -  26.113.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.26  16.757.000  -  16.757.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

12.361.0001.243600 Manutenção das Unidades de 

Ensino Fundamental

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  25.000.000  -  25.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  280.000  -  280.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  6.005.000  -  6.005.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.04  10.120.000  -  10.120.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  6.577.000  -  6.577.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  218.073.000  -  218.073.000 

44 Investimentos 0.1.01  46.000  -  46.000 

44 Investimentos 0.2.04  556.000  -  556.000 

44 Investimentos 0.2.19  18.000  -  18.000 

44 Investimentos 0.2.21  8.000  -  8.000 

12.361.0001.250600 Administração de Pessoal e 

Encargos - Ensino Fundamental

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.18  275.456.000  -  275.456.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.01  291.939.000  -  291.939.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.20  50.020.000  -  50.020.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  27.434.000  -  27.434.000 

12.365.0001.103500 Construção e Reconstrução de 

Centros Municipais de Educação 

Infantil

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  -  5.000  5.000 

44 Investimentos 0.2.21  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.2.19  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.1.01  -  778.000  778.000 

44 Investimentos 0.2.22  -  10.000.000  10.000.000 

44 Investimentos 0.1.92  -  6.000.000  6.000.000 

12.365.0001.117700 Reforma e Adequação de Centros 

Municipais de Educação Infantil - 

CMEI

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  -  450.000  450.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  -  525.000  525.000 

44 Investimentos 0.2.19  -  1.615.000  1.615.000 

44 Investimentos 0.1.01  -  610.000  610.000 

12.365.0001.231300 Nossa Rede Educação Infantil 

-Sistema Estruturado EI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  4.100.000  -  4.100.000 

44 Investimentos 0.2.21  50.000  -  50.000 

12.365.0001.231400 Fomento às Escolas 

Confessionais, Comunitárias e 

Filantrópicas

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  25.000.000  -  25.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  320.000  -  320.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.26  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  3.000.000  -  3.000.000 

44 Investimentos 0.1.01  11.000  -  11.000 

12.365.0001.231500 Monitoramento e Avaliação da 

Educação Infantil

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  600.000  -  600.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  60.000  -  60.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  4.000.000  -  4.000.000 

44 Investimentos 0.2.21  10.000  -  10.000 

12.365.0001.231900 Aparelhamento dos Centros 

Municipais de Educação Infantil - 

CMEI

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  30.000  -  30.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  50.000  -  50.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  20.000  -  20.000 

44 Investimentos 0.1.01  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.2.19  2.000.000  -  2.000.000 

44 Investimentos 0.2.21  3.000.000  -  3.000.000 

44 Investimentos 0.2.04  50.000  -  50.000 

12.365.0001.239600 Desenvolvimento da Educação 

Infantil

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  1.060.000  -  1.060.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  1.665.000  -  1.665.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  1.000.000  -  1.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.26  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  903.000  -  903.000 

44 Investimentos 0.2.21  20.000  -  20.000 

12.365.0001.243300 Desenvolvimento da Alimentação 

Escolar - Educação Infantil

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.2.26  4.159.000  -  4.159.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.706.000  -  5.706.000 

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

12.365.0001.243500 Manutenção dos Centros 

Municipais de Educação Infantil - 

CMEI

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  130.000  -  130.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.04  5.130.000  -  5.130.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.000.000  -  1.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  12.000.000  -  12.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  98.124.000  -  98.124.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  670.000  -  670.000 

44 Investimentos 0.2.21  52.000  -  52.000 

44 Investimentos 0.2.19  52.000  -  52.000 

44 Investimentos 0.2.04  187.000  -  187.000 

44 Investimentos 0.1.01  54.000  -  54.000 

12.365.0001.250500 Administração de Pessoal e 

Encargos - Educação Infantil - Pré 

Escola

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.20  21.325.000  -  21.325.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.18  68.950.000  -  68.950.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.01  62.275.000  -  62.275.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  10.691.000  -  10.691.000 

12.365.0001.160000 Pé na Escola

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  -  5.000.000  5.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  5.000.000  5.000.000 

12.365.0001.260500 Administração de Pessoal e 

Encargos - Educação Infantil - 

Creches

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.01  26.691.000  -  26.691.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.20  9.140.000  -  9.140.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.18  29.550.000  -  29.550.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  4.583.000  -  4.583.000 

12.366.0016.252000 Desenvolvimento da Educação de 

Jovens e Adultos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.500.000  -  2.500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  1.500.000  -  1.500.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27340

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  500.000  -  500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  5.255.000  -  5.255.000 

44 Investimentos 0.2.21  438.000  -  438.000 

12.368.0001.239700 Desenvolvimento da Educação 

Básica

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  500.000  -  500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  500.000  -  500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  210.000  -  210.000 

44 Investimentos 0.2.21  20.000  -  20.000 

12.368.0001.247100 Informação, Educação e 

Comunicação Social em Educação

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  540.000  -  540.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.2.21  5.000  -  5.000 

 1.478.041.000 Total da Unidade

Total do Órgão  1.478.041.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

45000 Secretaria Municipal de Ordem PúblicaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 45002 SEMOP - Secretaria Municipal de Ordem Pública

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.122.0016.250013 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEMOP

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  50.556.000  -  50.556.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.388.000  -  3.388.000 

15.122.0016.250128 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEMOP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  13.624.000  -  13.624.000 

44 Investimentos 0.1.00  200.000  -  200.000 

15.126.0016.250416 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEMOP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  51.000  -  51.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

15.422.0013.259500 Ações de Defesa do Consumidor

33 Outras Despesas Correntes 0.1.07  620.000  -  620.000 

44 Investimentos 0.1.07  180.000  -  180.000 

15.452.0010.111200 Construção e Reforma de 

Equipamentos Públicos Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.020.000  1.020.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.030.000  1.030.000 

15.452.0012.111500 Modernização do Sistema de 

Coleta e Destinação dos Resíduos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.815.000  1.815.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

15.452.0012.115300 Implantação de Unidade de 

Compostagem

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  40.000  40.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

15.452.0013.111300 Ampliação e Reforma dos 

Cemitérios Públicos Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  915.000  915.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.510.000  1.510.000 

15.452.0013.111600 Ordenamento do Comércio de Rua 

e Espaços Públicos Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  4.149.000  4.149.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000  1.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

15.452.0016.250800 Manutenção dos Serviços de 

Limpeza Urbana

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  369.950.000  -  369.950.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

15.452.0016.250900 Manutenção dos Destinos Finais e 

Transbordo

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  80.999.000  -  80.999.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

15.452.0016.259300 Manutenção da Salvamar

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  205.000  -  205.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

15.452.0016.259400 Manutenção dos Equipamentos 

Públicos Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  450.000  -  450.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

 530.944.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

45000 Secretaria Municipal de Ordem PúblicaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 45100 FUNCIP - Fundo de Custeio da Iluminação Pública

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.122.0016.250037 Administração de Pessoal e 

Encargos - FUNCIP

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.17  1.740.000  -  1.740.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  260.000  -  260.000 

15.122.0016.250126 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - FUNCIP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  2.920.000  -  2.920.000 

44 Investimentos 0.1.17  70.000  -  70.000 

15.126.0016.250414 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

FUNCIP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  2.580.000  -  2.580.000 

44 Investimentos 0.1.17  50.000  -  50.000 

15.452.0013.106600 Ampliação da Rede de Iluminação 

Pública

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  -  230.000  230.000 

44 Investimentos 0.1.17  -  2.800.000  2.800.000 

15.452.0013.107400 Modernização da Rede de 

Iluminação Pública

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  -  5.500.000  5.500.000 

44 Investimentos 0.1.17  -  81.601.000  81.601.000 

15.452.0013.238200 Iluminação Pública em Eventos 

Especiais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  11.900.000  -  11.900.000 

44 Investimentos 0.1.17  100.000  -  100.000 

15.452.0013.239200 Gestão dos Serviços de Iluminação 

Pública

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  87.900.000  -  87.900.000 

44 Investimentos 0.1.17  2.750.000  -  2.750.000 

 200.401.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

45000 Secretaria Municipal de Ordem PúblicaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 45602 GCM - Guarda Civil Municipal

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

06.122.0014.150203 Modernização das Instalações 

Físicas da GCM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  40.000  40.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

06.122.0016.250014 Administração de Pessoal e 

Encargos - GCM

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  82.939.000  -  82.939.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  8.771.000  -  8.771.000 

06.122.0016.250115 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - GCM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.884.000  -  3.884.000 

44 Investimentos 0.1.00  200.000  -  200.000 

06.126.0016.250405 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - GCM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  31.000  -  31.000 

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

06.182.0013.108300 Implantação do Sistema de 

Segurança Eletrônica no 

Patrimônio Público Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  150.000  150.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  50.000  50.000 

06.182.0013.108400 Implantação de Bases Avançadas 

da Guarda Civil Municipal nas 

Prefeituras Bairro

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  7.000  7.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  43.000  43.000 

06.182.0013.216900 Implementação das Ações de 

Proteção do Espaço Público e 

Prevenção à Violência

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  205.000  -  205.000 

44 Investimentos 0.1.00  145.000  -  145.000 

06.182.0013.217000 Desenvolvimento e Qualificação 

das Ações da Guarda Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  207.000  -  207.000 

44 Investimentos 0.1.00  48.000  -  48.000 

28.846.0016.290214 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 41
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  5.000  -  5.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.000  -  3.000 

 96.743.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

45000 Secretaria Municipal de Ordem PúblicaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 45702 LIMPURB - Empresa de Limpeza Urbana do Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

23.122.0014.150200 Modernização das Instalações 

Físicas da LIMPURB

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  262.000  262.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  22.000  22.000 

23.122.0016.250015 Administração de Pessoal e 

Encargos - LIMPURB

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  23.833.000  -  23.833.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.128.000  -  2.128.000 

23.122.0016.250110 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - LIMPURB

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  932.000  -  932.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.913.000  -  2.913.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

23.126.0016.250400 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

LIMPURB

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  405.000  -  405.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

28.843.0016.290301 Operações Especiais - Encargos 

da Dívida Pública

32 Juros e Encargos da Dívida 0.2.50  30.000  -  30.000 

32 Juros e Encargos da Dívida 0.1.00  20.000  -  20.000 

46 Amortização da Dívida 0.1.00  275.000  -  275.000 

46 Amortização da Dívida 0.2.50  330.000  -  330.000 

28.846.0016.290102 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  205.000  -  205.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  130.000  -  130.000 

28.846.0016.290202 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.50  410.000  -  410.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  100.000  -  100.000 

 32.065.000 Total da Unidade

Total do Órgão  860.153.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

52000 Secretaria Municipal de Promoção Social  e Combate à 

Pobreza

Órgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 52002 SEMPS - Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate 

à Pobreza

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.122.0016.250016 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEMPS

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  16.207.000  -  16.207.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  968.000  -  968.000 

08.122.0016.250119 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEMPS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  35.561.000  -  35.561.000 

44 Investimentos 0.1.00  250.000  -  250.000 

08.122.0016.252600 Manutenção dos Conselhos de 

Direitos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.000  -  5.000 

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

08.126.0016.250410 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEMPS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  632.000  -  632.000 

44 Investimentos 0.1.00  150.000  -  150.000 

08.128.0004.236300 Capacitação em Assistência Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  250.000  -  250.000 

08.241.0016.255300 Manutenção do Conselho 

Municipal do Idoso

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  450.000  -  450.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

08.243.0004.149500 Requalificação das Instalações 

Físicas e Operacionais dos 

Conselhos Tutelares

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.500.000  1.500.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.500.000  1.500.000 

08.243.0004.253900 Manutenção dos Conselhos 

Tutelares

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.900.000  -  1.900.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

08.243.0004.259100 Administração de Pessoal e 

Encargos - Conselhos Tutelares

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  6.134.000  -  6.134.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  63.000  -  63.000 

08.244.0004.148300 Implantação e Ampliação de 

Cozinha Comunitária

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  195.000  195.000 

08.244.0004.159000 Desenvolvimento de Ações para 

Motivar Trabalho Voluntário no 

Município

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  95.000  95.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

08.244.0004.259900 Promoção de Atividades 

Laborativas Comunitária

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  80.000  -  80.000 

44 Investimentos 0.1.00  70.000  -  70.000 

08.306.0004.135700 Implantação de Restaurante 

Popular Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  100.000  100.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  250.000  250.000 

08.306.0016.254100 Manutenção do Conselho 

Municipal de Segurança Alimentar 

e Nutricional de Salvador - 

CONSEA

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  200.000  -  200.000 

44 Investimentos 0.1.00  200.000  -  200.000 

08.306.0016.255000 Manutenção da Coordenadoria da 

Segurança Alimentar - COSAN

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  300.000  -  300.000 

44 Investimentos 0.1.00  250.000  -  250.000 

14.244.0004.159200 Acolhimento Transitório e 

Acompanhamento Psicossocial

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  790.000  790.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

 68.370.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

52000 Secretaria Municipal de Promoção Social  e Combate à 

Pobreza

Órgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 52100 FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.122.0016.250120 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - FMAS

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  3.000  -  3.000 

44 Investimentos 0.2.29  1.000  -  1.000 

08.131.0004.241300 Informação, Educação e 

Comunicação Social

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  100.000  -  100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.000  -  3.000 

08.241.0004.109600 Realização de Ações voltadas para 

Pessoa Idosa

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  -  200.000  200.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  -  157.000  157.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  23.000  23.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

44 Investimentos 0.2.29  -  2.000  2.000 

08.242.0004.141000 Implantação de Residência 

Inclusiva para Pessoa com 

Deficiência

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  -  117.000  117.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  -  50.000  50.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  106.000  106.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000  1.000 

44 Investimentos 0.2.29  -  1.000  1.000 

08.242.0004.241200 Operacionalização de Residência 

Inclusiva para Pessoa com 

Deficiência

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  30.000  -  30.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  140.000  -  140.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.000  -  3.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

08.243.0004.249800 Implementação das Ações 

Estratégicas de Erradicação do 

Trabalho Infantil

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  110.000  -  110.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  254.000  -  254.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27342

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

44 Investimentos 0.2.29  1.000  -  1.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

08.243.0004.258400 Serviços de Proteção Social 

Especial para Crianças e 

Adolescentes

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  1.730.000  -  1.730.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.610.000  -  2.610.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  855.000  -  855.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

08.244.0004.109300 Sistematização, Controle e 

Divulgação dos Serviços 

Oferecidos na Rede SUAS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  155.000  155.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  -  240.000  240.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  -  800.000  800.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

08.244.0004.109500 Ampliação do Acesso da 

População em Situação de 

Vulnerabilidade aos Serviços 

Sociais

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  -  75.000  75.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  -  90.000  90.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  4.000  4.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  2.000  2.000 

44 Investimentos 0.2.29  -  20.000  20.000 

08.244.0004.109800 Ampliação da Capacidade de 

Atendimento da Pessoa em 

Situação de Rua pela Média e Alta 

Complexidade

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  8.000  8.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  -  52.000  52.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  -  51.000  51.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000  1.000 

44 Investimentos 0.2.29  -  1.000  1.000 

08.244.0004.110200 Implantação de Novas Unidades 

de Atendimento do CADUNICO e 

do Programa Bolsa Família

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  -  140.000  140.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  40.000  40.000 

44 Investimentos 0.2.29  -  250.000  250.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

44 Investimentos 0.1.00  -  20.000  20.000 

08.244.0004.241100 Implementação do Programa 

Bolsa Família

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  5.300.000  -  5.300.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  429.000  -  429.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  1.120.000  -  1.120.000 

44 Investimentos 0.2.29  1.000.000  -  1.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

08.244.0004.241400 Capacitação Técnica de 

Profissionais que atuam no 

CADÚNICO e Programa Bolsa 

Família

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  320.000  -  320.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  16.000  -  16.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

08.244.0004.241600 Operacionalização dos Serviços de 

Proteção e Atendimento 

Especializado à Família e 

Indivíduos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  121.000  -  121.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  700.000  -  700.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  757.000  -  757.000 

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

08.244.0004.241700 Concessão de Oferta de Benefícios 

Eventuais e Assistênciais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  5.350.000  -  5.350.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  7.983.000  -  7.983.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  85.000  -  85.000 

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

08.244.0004.242000 Capacitação dos Profissionais do 

Sistema Único de Assistência 

Social

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  292.000  -  292.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  6.000  -  6.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

08.244.0004.242200 Operacionalização das Unidades 

de Acolhimento para População de 

Rua

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  164.000  -  164.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  660.000  -  660.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  38.000  -  38.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

44 Investimentos 0.2.29  1.000  -  1.000 

08.244.0004.242400 Realizações de Ações de 

Assistência Social nos Eventos e 

Festas Populares

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  20.000  -  20.000 

08.244.0004.147000 Reforma de Equipamentos 

Socioassistências

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  600.000  600.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  -  492.000  492.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  9.500.000  9.500.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  14.466.000  14.466.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

44 Investimentos 0.2.29  -  77.000  77.000 

08.244.0004.247700 Ampliação de Serviços 

Socioassistênciais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.000  -  5.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  1.139.000  -  1.139.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  303.000  -  303.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

08.244.0004.247800 Reativação do Benefício de 

Prestação Continuada na Escola

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  202.000  -  202.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  6.000  -  6.000 

08.244.0004.249701 Implementação dos Serviços de 

Proteção Social Básica

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  480.000  -  480.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  5.304.000  -  5.304.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.573.000  -  2.573.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  3.351.000  -  3.351.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

08.244.0004.249900 Implementação do Programa 

ACESSUAS Trabalho

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  280.000  -  280.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  30.000  -  30.000 

08.244.0004.258000 Administração de Pessoal e 

Encargos - Proteção Social Básica

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.29  5.646.000  -  5.646.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  376.000  -  376.000 

08.244.0004.258100 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - Proteção Social 

Básica

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  270.000  -  270.000 

44 Investimentos 0.2.29  1.000  -  1.000 

08.244.0004.258200 Administração de Pessoal e 

Encargos - Proteção Social 

Especial

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.29  6.046.000  -  6.046.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  393.000  -  393.000 

08.244.0004.258300 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - Proteção Social 

Especial

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  270.000  -  270.000 

44 Investimentos 0.2.29  1.000  -  1.000 

08.244.0004.258500 Serviços de Proteção Social 

Especial para Idosos, Pessoas 

com Deficiência, Adultos e 

Famílias

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  7.960.000  -  7.960.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  2.222.000  -  2.222.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  1.170.000  -  1.170.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.35  3.000  -  3.000 

44 Investimentos 0.2.29  10.000  -  10.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

44 Investimentos 0.1.35  130.000  -  130.000 

08.244.0016.255700 Manutenção dos Equipamentos 

Socioassistências

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  1.154.000  -  1.154.000 

44 Investimentos 0.2.29  150.000  -  150.000 

08.244.0016.255800 Manutenção do Centro-Dia para 

Pessoa com Deficiência, idoso, e 

suas Famílias

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  301.000  -  301.000 

44 Investimentos 0.2.29  2.000  -  2.000 

08.244.0016.255900 Manutenção das Unidades de 

Atendimento do CADÚNICO e do 

Programa Bolsa Família

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  701.000  -  701.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 43
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

44 Investimentos 0.2.29  445.000  -  445.000 

08.244.0016.256000 Manutenção Conselho Municipal 

de Assistência Social - CMASS - 

IGD

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.2.29  50.000  -  50.000 

 99.069.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

52000 Secretaria Municipal de Promoção Social  e Combate à 

Pobreza

Órgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 52120 FMPI - Fundo Municipal da Pessoa Idosa

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.241.0004.216800 Operacionalização do Fundo 

Municipal da Pessoa Idosa

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  20.000  -  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  30.000  -  30.000 

08.241.0004.136500 Implantação e Ampliação da Casa 

da Sabedoria

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  140.000  140.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.11  -  158.000  158.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  220.000  220.000 

44 Investimentos 0.2.11  -  70.000  70.000 

08.241.0004.136600 Implantação e Ampliação de 

Espaço de Convivência em Praças 

Públicas

33 Outras Despesas Correntes 0.2.11  -  30.000  30.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  70.000  70.000 

44 Investimentos 0.2.11  -  130.000  130.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  20.000  20.000 

08.241.0016.255400 Manutenção do Fundo Municipal da 

Pessoa Idosa

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  33.000  -  33.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

 931.000 Total da Unidade

Total do Órgão  168.370.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

53000 Secretaria Municipal de MobilidadeÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 53002 SEMOB - Secretaria Municipal de Mobilidade

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

26.122.0016.250017 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEMOB

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  8.136.000  -  8.136.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  510.000  -  510.000 

26.122.0016.250122 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEMOB

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  7.555.000  -  7.555.000 

44 Investimentos 0.1.00  65.000  -  65.000 

26.126.0009.101300 Implantação e Implementação de 

Sistemas de Informação e 

Gerenciamento em Transporte

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.075.000  1.075.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

26.126.0016.250411 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEMOB

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  325.000  -  325.000 

44 Investimentos 0.1.00  55.000  -  55.000 

26.451.0009.101100 Desenvolvimento e Implementação 

de Planos, Projetos e Programas 

de Mobilidade Urbana

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  725.000  725.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

26.451.0009.101200 Implantação de Corredores de 

Transportes Públicos Integrados

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.120.000  1.120.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  90.000.000  90.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  30.000  30.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  197.257.000  197.257.000 

26.451.0009.101400 Implantação e Revitalização de 

Equipamentos Públicos de 

Transporte

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  40.000  40.000 

44 Investimentos 0.1.16  -  1.529.000  1.529.000 

26.453.0016.253000 Manutenção do Sistema de 

Transportes Vertical

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  607.000  -  607.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

26.453.0016.253100 Manutenção das Estações, 

Terminais, Abrigos e Passarelas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.000  -  5.000 

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

26.453.0016.253200 Manutenção do Sistema de 

Gerenciamento de Taxis e 

Transportes

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  180.000  -  180.000 

44 Investimentos 0.1.00  2.000  -  2.000 

 309.232.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

53000 Secretaria Municipal de MobilidadeÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 53602 TRANSALVADOR - Superintendência de Trânsito do Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.122.0016.250018 Administração de Pessoal e 

Encargos - TRANSALVADOR

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.50  8.596.000  -  8.596.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  110.194.000  -  110.194.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  6.180.000  -  6.180.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  1.404.000  -  1.404.000 

15.122.0016.250123 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - 

TRANSALVADOR

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  26.680.000  -  26.680.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  8.000.000  -  8.000.000 

44 Investimentos 0.2.50  250.000  -  250.000 

15.126.0016.250412 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

TRANSALVADOR

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  1.460.000  -  1.460.000 

44 Investimentos 0.2.50  200.000  -  200.000 

15.131.0009.230200 Informação, Educação e 

Comunicação Social no Trânsito

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  240.000  -  240.000 

44 Investimentos 0.2.50  10.000  -  10.000 

15.451.0009.200500 Intervenção em Pontos Críticos de 

Congestionamentos - Trânsito 

Livre

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  6.000  -  6.000 

44 Investimentos 0.2.50  6.854.000  -  6.854.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000.000  -  1.000.000 

15.451.0009.100600 Ampliação e Modernização da 

Rede Semafórica

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  327.000  327.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  1.073.000  1.073.000 

15.451.0009.100700 Implantação e Requalificação da 

Sinalização de Trânsito

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  15.668.000  15.668.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  430.000  430.000 

15.451.0009.100900 Ampliação da Rede Cicloviária - 

Bike no Trânsito



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27344

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  12.000  12.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  2.518.000  2.518.000 

15.451.0009.101000 Modernização do Sistema de 

Estacionamentos Rotativos 

Fechados e Zona Azul

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  755.000  755.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  245.000  245.000 

15.451.0009.215000 Realização de Ações Educativas 

para o Trânsito

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  217.000  -  217.000 

44 Investimentos 0.2.50  33.000  -  33.000 

15.451.0009.115100 Implementação de Semáforos 

Inteligentes

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  1.478.000  1.478.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  8.600.000  8.600.000 

15.451.0009.130100 Ampliação e Fortalecimento do 

Sistema de Monitoramento e 

Fiscalização de Trânsito

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  29.930.000  29.930.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  10.000  10.000 

15.451.0009.159700 Estudos e Projetos de Engenharia 

de Trânsito

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  800.000  800.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  200.000  200.000 

15.451.0016.253700 Manutenção do Sistema de 

Fiscalização de Trânsito

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  14.940.000  -  14.940.000 

44 Investimentos 0.2.50  100.000  -  100.000 

15.451.0016.259600 Manutenção do Sistema 

Semafórico e Sinalização de 

Trânsito

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  900.000  -  900.000 

44 Investimentos 0.2.50  200.000  -  200.000 

28.843.0016.290305 Operações Especiais - Encargos 

da Dívida Pública

32 Juros e Encargos da Dívida 0.1.00  10.000  -  10.000 

46 Amortização da Dívida 0.2.50  2.260.000  -  2.260.000 

46 Amortização da Dívida 0.1.00  50.000  -  50.000 

28.846.0016.290103 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  1.300.000  -  1.300.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  200.000  -  200.000 

28.846.0016.290204 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.50  30.000  -  30.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  680.000  -  680.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  40.000  -  40.000 

 254.080.000 Total da Unidade

Total do Órgão  563.312.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

54000 Secretaria Municipal de Cultura e TurismoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 54002 SECULT - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

23.122.0016.250019 Administração de Pessoal e 

Encargos - SECULT

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  3.693.000  -  3.693.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  186.000  -  186.000 

23.122.0016.250131 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SECULT

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.990.000  -  1.990.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

23.126.0016.250420 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SECULT

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  260.000  -  260.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

23.131.0008.240300 Informação, Educação e Relações 

Sociais do Turismo

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  80.000  -  80.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

23.334.0008.140100 Pelourinho Dia e Noite

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  590.000  590.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

23.695.0008.109900 Implantação e Recuperação de 

Equipamentos e Infraestrutura 

Turística

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  200.000  200.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  100.000  100.000 

44 Investimentos 0.1.92  -  100.000.000  100.000.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  604.000  604.000 

23.695.0008.110300 Desenvolvimento da Infraestrutura 

e Qualificação Turística - 

PRODETUR SALVADOR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  8.390.000  8.390.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  3.140.000  3.140.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  61.370.000  61.370.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.360.000  5.360.000 

23.695.0008.216100 Melhoria da Sinalização Turística

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  150.000  -  150.000 

23.695.0008.117900 Promoção do Turismo - 

PRODETUR SALVADOR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  3.900.000  3.900.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  5.000.000  5.000.000 

23.695.0008.129700 Fortalecimento Ambiental do 

Turismo - PRODETUR SALVADOR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  4.232.000  4.232.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  2.100.000  2.100.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  200.000  200.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  10.000  10.000 

23.695.0008.129800 Gestão Operacional - PRODETUR 

SALVADOR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  2.438.000  2.438.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  9.320.000  9.320.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  3.859.000  3.859.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  700.000  700.000 

23.695.0008.239900 Comunicação e Promoção 

Nacional e Internacional do 

Turismo

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  6.187.000  -  6.187.000 

44 Investimentos 0.1.00  13.000  -  13.000 

23.695.0008.140000 Desenvolvimento de Produtos 

Turísticos de Segmentos 

Potenciais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  80.000  80.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  20.000  20.000 

23.695.0008.140200 Núcleo de Inteligência de Mercado 

Turístico e Cultural

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  379.000  379.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  21.000  21.000 

23.695.0008.240400 Gestão do Programa de 

Requalifição da Infraestrutura 

Turistica

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.1.91  10.000.000  -  10.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

23.695.0016.255600 Manutenção de Equipamentos 

Turísticos



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 45
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.920.000  -  2.920.000 

44 Investimentos 0.1.00  380.000  -  380.000 

 238.102.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

54000 Secretaria Municipal de Cultura e TurismoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 54302 FGM - Fundação Gregório de Matos

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

13.122.0016.250020 Administração de Pessoal e 

Encargos - FGM

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  3.268.000  -  3.268.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  212.000  -  212.000 

13.122.0016.250133 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - FGM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.440.000  -  1.440.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  15.000  -  15.000 

44 Investimentos 0.1.00  135.000  -  135.000 

13.126.0016.250423 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - FGM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  100.000  -  100.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

13.391.0008.108000 Preservação do Patrimônio 

Histórico e Cultural

33 Outras Despesas Correntes 0.1.10  -  116.000  116.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  414.000  414.000 

44 Investimentos 0.1.10  -  20.000  20.000 

13.391.0008.113200 Recuperação e Requalificação de 

Monumentos Públicos e Espaços 

Culturais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.10  -  100.000  100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.942.000  1.942.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.51  -  30.000  30.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  18.000  18.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

13.392.0008.107600 Fomento à Produção Artística e 

Cultural

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  3.176.000  3.176.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.51  -  64.000  64.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.10  -  850.000  850.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

13.392.0008.107700 Atração à Produção 

Cinematográfica em Salvador

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.000.000  1.000.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

44 Investimentos 0.1.00  -  100.000  100.000 

13.392.0008.107800 Desenvolvimento de Atividades 

Culturais - Boca de Brasa

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.584.000  1.584.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  116.000  116.000 

13.392.0008.107900 Desenvolvimento de Atividades de 

Fomento à Leitura

33 Outras Despesas Correntes 0.1.10  -  50.000  50.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  140.000  140.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

13.392.0008.136400 Implantação e Requalificação de 

Bibliotecas Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  233.000  233.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  80.000  80.000 

13.392.0016.256200 Manutenção de Equipamentos 

Culturais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  420.000  -  420.000 

44 Investimentos 0.1.00  60.000  -  60.000 

13.392.0016.256300 Manutenção das Bibliotecas 

Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  230.000  -  230.000 

44 Investimentos 0.1.00  60.000  -  60.000 

13.392.0016.256400 Manutenção dos Espaços 

Culturais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  322.000  -  322.000 

44 Investimentos 0.1.00  48.000  -  48.000 

13.392.0016.256500 Manutenção do Sistema Municipal 

de Cultura

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  72.000  -  72.000 

44 Investimentos 0.1.00  28.000  -  28.000 

28.846.0016.290205 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  20.000  -  20.000 

 16.543.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

54000 Secretaria Municipal de Cultura e TurismoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 54702 SALTUR - Empresa Salvador Turismo

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

23.122.0016.250024 Administração de Pessoal e 

Encargos - SALTUR

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  5.328.000  -  5.328.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  404.000  -  404.000 

23.122.0016.250121 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SALTUR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.164.000  -  3.164.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

23.126.0016.250409 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SALTUR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  23.000  -  23.000 

44 Investimentos 0.1.00  3.000  -  3.000 

23.695.0008.101600 Fomento a Parcerias para Eventos 

Especiais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  960.000  960.000 

23.695.0008.101700 Apoio e Realização de Eventos 

Turísticos, Culturais e 

Comunitários

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.200.000  1.200.000 

23.695.0008.230600 Realização do Calendário Anual de 

Eventos e Festas Populares

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  46.730.000  -  46.730.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

27.695.0005.101800 Salvador Cidade que Corre

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.095.000  1.095.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

28.843.0016.290302 Operações Especiais - Encargos 

da Dívida Pública

32 Juros e Encargos da Dívida 0.1.00  2.000  -  2.000 

46 Amortização da Dívida 0.1.00  1.000  -  1.000 

28.846.0016.290104 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.000  -  3.000 

28.846.0016.290206 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  44.000  -  44.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

 58.982.000 Total da Unidade

Total do Órgão  313.627.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

56000 Secretaria Municipal de Manutenção da CidadeÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 56002 SEMAN - Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.122.0016.250034 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEMAN

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  32.272.000  -  32.272.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.829.000  -  1.829.000 

15.122.0016.250103 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEMAN

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  9.615.000  -  9.615.000 

44 Investimentos 0.1.00  255.000  -  255.000 

15.126.0016.250427 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEMAN

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  110.000  -  110.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

15.451.0010.110900 Requalificação de Escadarias

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  2.600.000  2.600.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  2.080.000  2.080.000 

15.451.0010.211000 Poda de Árvores

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  9.480.000  -  9.480.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

15.451.0010.114000 Requalificação de Praças Públicas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  1.203.000  1.203.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  7.000  7.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

15.451.0010.214500 Conservação do Sistema de 

Microdrenagem

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  18.900.000  -  18.900.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

15.451.0010.144600 Requalificação e Conservação das 

Edificações Públicas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.750.000  1.750.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  9.000  9.000 

15.451.0013.214300 Limpeza de Canais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  9.240.000  -  9.240.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27346

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

15.451.0013.214400 Conservação da Malha Viária

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  24.900.000  -  24.900.000 

44 Investimentos 0.1.00  200.000  -  200.000 

15.451.0013.243800 Conservação de Espaços Públicos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.588.000  -  2.588.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

15.451.0016.248700 Manutenção da Usina de Asfalto

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.201.000  -  1.201.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

15.451.0016.248800 Manutenção de Máquinas e 

Equipamentos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.600.000  -  1.600.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

28.846.0016.290106 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  20.000  -  20.000 

 120.324.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

56000 Secretaria Municipal de Manutenção da CidadeÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 56702 DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

22.122.0016.250025 Administração de Pessoal e 

Encargos - DESAL

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  6.532.000  -  6.532.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.401.000  -  1.401.000 

22.122.0016.250104 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - DESAL

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  50.000  -  50.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  12.160.000  -  12.160.000 

44 Investimentos 0.1.00  700.000  -  700.000 

22.451.0010.240600 Manufatura de Produtos para 

Comercialização e para Suporte a 

Projetos da Prefeitura - Peças 

Metálicas

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  450.000  -  450.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.200.000  -  2.200.000 

44 Investimentos 0.2.50  100.000  -  100.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

22.451.0010.243700 Implementação de Obras e 

Serviços em Espaços e 

Equipamentos Públicos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.250.000  -  2.250.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  300.000  -  300.000 

44 Investimentos 0.1.00  400.000  -  400.000 

44 Investimentos 0.2.50  50.000  -  50.000 

22.451.0010.245300 Manufatura de Produtos para 

Comercialização e para Suporte a 

Projetos da Prefeitura - Argamassa 

e Concreto

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  300.000  -  300.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.550.000  -  1.550.000 

44 Investimentos 0.1.00  400.000  -  400.000 

44 Investimentos 0.2.50  200.000  -  200.000 

23.126.0016.250431 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

DESAL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

23.451.0010.143901 Construção e Requalificação de 

Passarelas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  40.000  40.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  170.000  170.000 

23.451.0010.145100 Construção e Requalificação de 

Equipamentos Urbanos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  100.000  100.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  4.890.000  4.890.000 

28.843.0016.290303 Operações Especiais - Encargos 

da Dívida Pública

32 Juros e Encargos da Dívida 0.1.00  80.000  -  80.000 

46 Amortização da Dívida 0.1.00  410.000  -  410.000 

28.846.0016.290107 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  10.000  -  10.000 

28.846.0016.290209 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.50  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  40.000  -  40.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  10.000  -  10.000 

 34.993.000 Total da Unidade

Total do Órgão  155.317.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

57000 Secretaria Municipal de ComunicaçãoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 57002 SECOM - Secretaria Municipal de Comunicação

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

24.122.0016.250030 Administração de Pessoal e 

Encargos - SECOM

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  8.233.000  -  8.233.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  405.000  -  405.000 

24.122.0016.250112 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SECOM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.118.000  -  2.118.000 

44 Investimentos 0.1.00  300.000  -  300.000 

24.126.0016.250401 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SECOM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.082.000  -  1.082.000 

44 Investimentos 0.1.00  300.000  -  300.000 

24.131.0014.216500 Fortalecimento da Comunicação 

do Governo em Mídia Digital e 

Eletrônica

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  750.000  -  750.000 

44 Investimentos 0.1.00  150.000  -  150.000 

24.131.0014.247500 Publicidade Institucional - Ações de 

Governo

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  61.100.000  -  61.100.000 

 74.438.000 Total da Unidade

Total do Órgão  74.438.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 47
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

58000 Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude

Órgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 58002 SPMJ - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, 

Infância e Juventude

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.243.0004.134300 Ações Integradas de 

Desenvolvimento da Primeira 

Infância

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  410.000  410.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  240.000  240.000 

08.243.0004.134400 Primeiro Passo - Ações de 

Assistência Social para a Primeira 

Infância

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  21.910.000  21.910.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  40.000  40.000 

14.122.0014.217100 Modernização e Fortalecimento da 

SPMJ

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  150.000  -  150.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  293.000  -  293.000 

44 Investimentos 0.1.00  88.000  -  88.000 

44 Investimentos 0.1.24  400.000  -  400.000 

14.122.0016.250031 Administração de Pessoal e 

Encargos - SPMJ

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  3.151.000  -  3.151.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  114.000  -  114.000 

14.122.0016.250116 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SPMJ

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.050.000  -  5.050.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

14.126.0016.250406 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - SPMJ

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  20.000  -  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

14.243.0004.105600 Ampliação do Acolhimento e 

Formação de Crianças e 

Adolescentes em Vulnerabilidade e 

Risco Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  300.000  300.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  50.000  50.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

14.244.0004.105700 Promoção de Curso Preparatório 

para o ENEM para Estudantes da 

Rede Pública Inscritos no Bolsa 

Família

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.090.000  1.090.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

14.244.0004.215700 Ampliação do Atendimento à 

Mulher Vítima de Violência - 

Mulheres no CRAM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  250.000  -  250.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

14.244.0004.134200 Implantação de Centro de 

Referência de Atenção à Mulher - 

CRAM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  260.000  260.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  40.000  40.000 

14.244.0016.251800 Manutenção do Centro de 

Referencia Loreta Valadares - 

Prevenção e Atenção a Mulher em 

Situação de Violência

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  290.000  -  290.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

14.244.0016.254700 Manutenção da Casa de 

Atendimento a Mulher 

Soteropolitana - Irmã Dulce

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  520.000  -  520.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

14.363.0004.245900 Capacitação e Profissionalização 

de Jovens e Adolescentes

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  50.000  -  50.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  1.580.000  -  1.580.000 

44 Investimentos 0.1.24  20.000  -  20.000 

14.422.0004.235100 Capacitação de Educadores para 

Enfrentamento à Discriminação e 

Violência Contra a Mulher

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  62.000  -  62.000 

14.422.0004.260100 Capacitação das Mulheres para 

Enfrentamento do Mercado de 

Trabalho

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  190.000  -  190.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

14.422.0004.260200 Promoção de Ações de 

Fortalecimento à Cidadania

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  780.000  -  780.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

 37.558.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

58000 Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude

Órgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 58110 FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.131.0014.246900 Informação, Educação e 

Comunicação Social

33 Outras Despesas Correntes 0.2.11  150.000  -  150.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  100.000  -  100.000 

08.243.0004.103300 Proteção Social Especial Voltada 

para Crianças e Adolescentes em 

Situação de Vulnerabilidade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  250.000  250.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.11  -  1.120.000  1.120.000 

44 Investimentos 0.2.11  -  630.000  630.000 

08.243.0004.103400 Promoção de Atividade Lúdica 

Voltada às Crianças e 

Adolescentes - Atividades 

Complementares no Contra-Turno 

Escolar

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  150.000  150.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.11  -  102.000  102.000 

44 Investimentos 0.2.11  -  30.000  30.000 

 2.532.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

58000 Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude

Órgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 58302 FCM - Fundação Cidade Mãe

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.122.0016.250029 Administração de Pessoal e 

Encargos - FCM

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  4.880.000  -  4.880.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  247.000  -  247.000 

08.122.0016.250111 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - FCM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.371.000  -  5.371.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  3.000  -  3.000 

44 Investimentos 0.1.00  22.000  -  22.000 

44 Investimentos 0.2.50  1.000  -  1.000 

08.122.0016.251400 Manutenção de Centros de 

Convivência FCM (Proteção Básica) 

de Atendimento a Crianças, 

Adolescentes e Jovens

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  12.000  -  12.000 

44 Investimentos 0.1.00  2.000  -  2.000 

08.122.0016.251500 Manutenção do Programa Família 

Acolhedora

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  167.000  -  167.000 

08.122.0016.251600 Manutenção das Unidades de 

Atendimeto a Crianças, 

Adolescentes e Jovens

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  18.000  -  18.000 

44 Investimentos 0.1.00  2.000  -  2.000 

08.126.0016.250402 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - FCM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  290.000  -  290.000 

44 Investimentos 0.1.00  2.000  -  2.000 

08.243.0004.100100 Reforma e Equipagem de Centros 

de Convivência FCM de 

Atendimento a Crianças

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  64.000  64.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  900.000  900.000 

08.243.0004.100200 Implantação de Novos Centros de 

Convivência e de Unidade de 

Abrigamento para Atendimento a 

Crianças, Adolescentes e Jovens

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  220.000  220.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27348

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

44 Investimentos 0.1.00  -  189.000  189.000 

08.243.0004.100300 Reforma e Equipagem das 

Unidades de Abrigamento para 

Crianças, Adolescentes e Jovens

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  200.000  200.000 

44 Investimentos 0.2.51  -  5.000  5.000 

08.243.0004.230300 Capacitação dos Profissionais na 

Área de Políticas Assistenciais de 

Crianças, Adolescentes e Jovens

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  10.000  -  10.000 

08.243.0004.247300 Capacitação Profissional de 

Jovens Aprendizes e Familiares da 

FCM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  10.000  -  10.000 

 12.665.000 Total da Unidade

Total do Órgão  52.755.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

59000 Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e LazerÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 59002 SEMTEL - Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

11.122.0014.150202 Modernização das Instalações 

Físicas da SEMTEL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  10.000  10.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

11.122.0016.250028 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEMTEL

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  3.248.000  -  3.248.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.297.000  -  1.297.000 

11.122.0016.250113 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEMTEL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.795.000  -  5.795.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

11.126.0016.250403 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEMTEL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  230.000  -  230.000 

44 Investimentos 0.1.00  70.000  -  70.000 

11.333.0006.157900 Aprendiz Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  3.948.000  3.948.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  2.000  2.000 

11.334.0006.104800 Incentivo ao Empreendedorismo

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  320.000  320.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  30.000  30.000 

11.334.0006.104900 Qualificação e Certificação da 

Cadeia Produtiva

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  500.000  500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  263.000  263.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  15.000  15.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  700.000  700.000 

11.334.0006.132300 Implantação e Implementação dos 

Serviços de Intermediação de Mão 

de obra

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  20.000  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  30.000  30.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

11.334.0006.232400 Operacionalização dos Postos de 

Intermediação de Mão de Obra - 

SIMM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.931.000  -  2.931.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  960.000  -  960.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

44 Investimentos 0.1.24  5.000  -  5.000 

11.334.0006.232500 Operacionalização dos Postos do 

Centro Empreendedor - CEM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  70.000  -  70.000 

44 Investimentos 0.1.00  30.000  -  30.000 

27.812.0005.104200 Implantação e Implementação de 

Programas de Atividades 

Esportivas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  185.000  185.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  15.000  15.000 

27.812.0005.104300 Promoção e Atração de Eventos 

Esportivos e de Lazer

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  435.000  435.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  3.450.000  3.450.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  100.000  100.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

27.812.0005.104400 Dinamização e Fomento ao 

Esporte nas Comunidades

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  2.916.000  2.916.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  50.000  50.000 

27.812.0005.104500 Revitalização e Requalificação de 

Equipamentos Esportivos e de 

Lazer

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  10.000  10.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  890.000  890.000 

27.812.0005.104700 Construção de Equipamentos de 

Esporte e Lazer nas Comunidades

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  600.000  600.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  15.000  15.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  2.415.000  2.415.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  120.000  120.000 

27.812.0005.216200 Apoio à Atletas e Delegações 

Representativas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  50.000  -  50.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

 31.890.000 Total da Unidade

Total do Órgão  31.890.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

60000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento e UrbanismoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 60002 SEDUR - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e 

Urbanismo

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0006.112900 Reestruturação de Sistemas de 

Licenciamento - Portal Simplifica

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  72.000  72.000 

04.126.0006.113100 Implantação de Sistemas de 

Fiscalização e Monitoramento de 

Empreendimento Licenciado - 

Salvador Simplifica

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  220.000  220.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  110.000  110.000 

04.126.0006.117300 Implantação de Polo de 

Capacitação para Setor de 

Teleatendimento - Salvador 

Negócios

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  100.000  100.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  25.000  25.000 

04.126.0006.144800 Criação de Sistema de 

Fiscalização de Publicidade em 

Áreas Públicas e Privadas - 

Simplifica Salvador

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  50.000  50.000 

04.130.0006.112200 Elaboração de Estudos para 

Viabilizar Concessões de PPPs e 

Outras Parcerias - Salvador Investe

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  200.000  200.000 

04.130.0006.117500 Fomento a Atração de 

Investimentos Privados para 

Aceleração da Economia Local - 

Salvador Negócios

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  90.000  90.000 

11.333.0006.112700 Implementação de Ações  de 

Fortalecimento da Economia da 

Base da Piramide - Inclusão 

Econômica

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.600.000  1.600.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  400.000  400.000 

15.122.0016.250021 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEDUR

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  41.327.000  -  41.327.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.900.000  -  1.900.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 49
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

15.122.0016.250132 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEDUR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  25.374.000  -  25.374.000 

44 Investimentos 0.1.00  30.000  -  30.000 

15.126.0016.250422 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEDUR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  886.000  -  886.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

15.127.0011.112500 Regularização Fundiária em 

Ocupação de Áreas Privadas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.13  -  423.000  423.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  100.000  100.000 

15.451.0006.160400 Implantação de Projetos do 

Estacionamento Subterrâneo e 

Revitalização dos Armazéns do 

Porto

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  100.000  100.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  100.000  100.000 

15.451.0010.147900 Requalificação de Calçadas 

Públicas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  20.000  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  680.000  680.000 

23.333.0006.112600 Implantação do Polo de Economia 

Criativa - Salvador Criativa

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  148.000  148.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  40.000  40.000 

23.572.0006.112000 Implantação Hub de Tecnologia 

para Desenvolvimento de Startups 

em Salvador - Salvador Inteligente

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  20.000  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

28.846.0016.290210 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.110.000  -  1.110.000 

 75.200.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

60000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento e UrbanismoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 60302 FMLF - Fundação Mário Leal Ferreira

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.122.0016.250022 Administração de Pessoal e 

Encargos - FMLF

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  13.082.000  -  13.082.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  565.000  -  565.000 

15.122.0016.250124 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - FMLF

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  34.000  -  34.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.375.000  -  1.375.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

15.126.0016.250413 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - FMLF

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  65.000  -  65.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

15.451.0010.108600 Elaboração de Projetos 

Urbanísticos da Orla e de Áreas 

Estratégicas de Salvador

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.399.000  1.399.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000  1.000 

15.451.0010.160300 Elaboração de Estudos, Planos e 

Projetos Urbanísticos e 

Arquitetônicos

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  348.000  348.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.13  -  350.000  350.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  4.799.000  4.799.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000  1.000 

15.452.0014.109100 Reestruturação e Expansão do 

Sistema de Indicadores Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  799.000  799.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000  1.000 

28.846.0016.290109 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  80.000  -  80.000 

28.846.0016.290211 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  10.000  -  10.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

 22.979.000 Total da Unidade

Total do Órgão  98.179.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

61000 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras PúblicasÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 61002 SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras 

Públicas

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.451.0010.113700 Saneamento Ambiental e 

Urbanização da Bacia do Rio Mané 

Dendê

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  33.910.000  33.910.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  7.373.000  7.373.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  38.644.000  38.644.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  2.925.000  2.925.000 

15.451.0010.145600 Implementação do Plano de 

Saneamento Básico

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  9.695.000  9.695.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  7.700.000  7.700.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  16.000  16.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

15.451.0010.145700 Saneamento para Todos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  500.000  500.000 

15.451.0011.145400 Indenização e Desapropriação de 

Imóveis

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  650.000  650.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  31.000  31.000 

16.122.0016.250023 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEINFRA

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  5.145.000  -  5.145.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  390.000  -  390.000 

16.122.0016.250125 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEINFRA

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  6.350.000  -  6.350.000 

44 Investimentos 0.1.00  150.000  -  150.000 

16.126.0016.250430 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEINFRA

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  70.000  -  70.000 

44 Investimentos 0.1.00  80.000  -  80.000 

16.482.0011.113600 Viabilização de Novas Unidades 

Habitacionais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  10.000  10.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  11.196.000  11.196.000 

16.482.0011.113800 Urbanização  - Programas de 

Melhorias Habitacionais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  10.000  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  106.000  106.000 

44 Investimentos 0.1.92  -  10.000.000  10.000.000 

44 Investimentos 0.1.13  -  7.161.000  7.161.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  13.990.000  13.990.000 

16.482.0011.113900 Casa Legal - Regularização 

Fundiária

33 Outras Despesas Correntes 0.1.13  -  500.000  500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  500.000  500.000 

44 Investimentos 0.1.13  -  500.000  500.000 

16.482.0011.145500 Elaboração de Projetos de 

Infraestrutura Urbana e Habitação

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  250.000  250.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  3.936.000  3.936.000 

16.482.0011.145800 Implantação do Fundo de 

Habitação

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  500.000  500.000 

 162.293.000 Total da Unidade



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27350

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

61000 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras PúblicasÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 61602 SUCOP - Superintendência de Conservação e Obras Públicas 

do Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.122.0014.150204 Modernização das Instalações 

Físicas da SUCOP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  250.000  250.000 

15.122.0016.250033 Administração de Pessoal e 

Encargos - SUCOP

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  32.203.000  -  32.203.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.791.000  -  1.791.000 

15.122.0016.250130 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SUCOP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  7.490.000  -  7.490.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  45.000  -  45.000 

44 Investimentos 0.1.00  120.000  -  120.000 

44 Investimentos 0.2.50  3.000  -  3.000 

15.126.0016.250419 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SUCOP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  30.000  -  30.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  5.000  -  5.000 

44 Investimentos 0.1.00  60.000  -  60.000 

44 Investimentos 0.2.50  10.000  -  10.000 

15.451.0009.110600 Repavimentação de Vias

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000.000  10.000.000 

44 Investimentos 0.1.42  -  4.700.000  4.700.000 

15.451.0009.113400 Implantação da Infraestrutura Viária

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.010.000  1.010.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  200.000  200.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  9.990.000  9.990.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  13.000.000  13.000.000 

44 Investimentos 0.1.16  -  2.365.000  2.365.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  2.857.000  2.857.000 

44 Investimentos 0.1.42  -  4.732.000  4.732.000 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

44 Investimentos 0.1.92  -  14.000.000  14.000.000 

15.451.0010.110700 Requalificação de Espaços 

Públicos

44 Investimentos 0.1.91  -  4.000.000  4.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  12.000.000  12.000.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  5.872.000  5.872.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  5.000.000  5.000.000 

15.451.0010.110800 Obras de Requalificação de Áreas 

Urbanas Estratégicas

44 Investimentos 0.1.90  -  2.000.000  2.000.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  3.000.000  3.000.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  4.000.000  4.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  11.000.000  11.000.000 

15.451.0010.111700 Obras de Requalificação da Orla 

Marítima

44 Investimentos 0.1.00  -  3.274.000  3.274.000 

44 Investimentos 0.1.92  -  12.143.000  12.143.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  13.930.000  13.930.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  17.259.000  17.259.000 

15.451.0010.113300 Requalificação do Sistema de 

Macro e Microdrenagem

44 Investimentos 0.1.24  -  10.000.000  10.000.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  3.000.000  3.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.500.000  10.500.000 

15.451.0010.113500 Construção e Recuperação de 

Prédios Públicos

44 Investimentos 0.1.00  -  1.909.000  1.909.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  1.500.000  1.500.000 

15.451.0010.143000 Elaboração de Estudos e Projetos 

de Engenharia

44 Investimentos 0.1.00  -  2.000.000  2.000.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  2.000.000  2.000.000 

15.451.0010.148200 Construção e Recuperação de 

Obra de Arte

44 Investimentos 0.1.00  -  1.400.000  1.400.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  2.000.000  2.000.000 

44 Investimentos 0.1.92  -  15.000.000  15.000.000 

15.451.0012.111100 Estabilização de Encostas

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

44 Investimentos 0.1.24  -  15.000.000  15.000.000 

44 Investimentos 0.1.42  -  7.000.000  7.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  11.500.000  11.500.000 

44 Investimentos 0.1.92  -  12.000.000  12.000.000 

15.482.0011.143100 Implantação de Unidades 

Habitacionais

44 Investimentos 0.1.24  -  5.000.000  5.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000.000  1.000.000 

28.846.0016.290110 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  15.000  -  15.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.000  -  1.000 

28.846.0016.290212 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  289.000  -  289.000 

 299.513.000 Total da Unidade

Total do Órgão  461.806.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

80000 Encargos Gerais do MunicípioÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 80003 EGM-SEFAZ - Encargos Gerais do Município (Gestão da Sefaz)

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0016.251300 Encargos Diversos da PMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  9.500.000  -  9.500.000 

04.123.0016.251200 Participação em Constituição ou 

Aumento de Capital

45 Inversões Financeiras 0.1.00  500.000  -  500.000 

28.843.0016.290304 Operações Especiais - Encargos 

da Dívida Pública

32 Juros e Encargos da Dívida 0.1.00  48.848.000  -  48.848.000 

46 Amortização da Dívida 0.1.00  79.530.000  -  79.530.000 

28.846.0016.290111 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.16  300.000  -  300.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.42  100.000  -  100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  70.000.000  -  70.000.000 

28.846.0016.290213 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.612.000  -  5.612.000 

46 Amortização da Dívida 0.1.00  93.000.000  -  93.000.000 

 307.400.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

80000 Encargos Gerais do MunicípioÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 80004 EGM-SEMGE - Encargos Gerais do Município (Gestão da 

Semge)

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0016.256600 Equalização das Despesas de 

Pessoal

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  60.000.000  -  60.000.000 

04.122.0016.256801 Equalização das Despesas de 

Custeio

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  64.600.000  -  64.600.000 

04.122.0016.257200 Encargos Diversos da PMS

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  11.100.000  -  11.100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  37.032.000  -  37.032.000 

04.122.0016.257400 Encargos com Vale Refeição

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  10.000  -  10.000 

 172.742.000 Total da Unidade

Total do Órgão  480.142.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 51
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Recursos de Todas as Fontes
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Executivo

99999 Reserva de ContingênciaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 99999 Reserva de Contingência

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

99.999.9999.999900 Reserva de Contingência

99 Reserva de Contigência 0.1.00  -  30.000.000  30.000.000 

 30.000.000 Total da Unidade

Total do Órgão  30.000.000 

Total Geral  7.789.652.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Legislativo

20000 Câmara Municipal do SalvadorÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 20002 CMS - Câmara Municipal do Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

01.031.0017.137400 Implantação da Escola do 

Legislativo

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  130.000  130.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  20.000  20.000 

01.031.0017.137700 Modernização e Restauração do 

Memorial da CMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  60.000  60.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

01.031.0017.237800 Publicidade das Ações do 

Legislativo

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.135.000  -  5.135.000 

01.031.0017.237900 Comunicação da TV Câmara

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  4.678.000  -  4.678.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

01.031.0017.238000 Capacitação dos Servidores da 

CMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  50.000  -  50.000 

01.031.0017.249600 Comunicação da Rádio Câmara

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.770.000  -  1.770.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

01.031.0017.150205 Modernização das Instalações 

Físicas da CMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  20.000  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  90.000  90.000 

01.031.0018.248900 Manutenção dos Serviços de 

Tecnologia da Informação

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  4.310.000  -  4.310.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

01.031.0018.250026 Administração de Pessoal e 

Encargos - CMS

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  140.193.000  -  140.193.000 

01.031.0018.250101 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - CMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  27.739.000  -  27.739.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

 184.265.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Legislativo

20000 Câmara Municipal do SalvadorÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 20100 FECAM - Fundo Especial de Despesas Da Câmara Municipal do 

Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

01.031.0017.257800 Operacionalização do Fundo 

Especial da Câmara Municipal de 

Salvador - FECAM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  20.000  -  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

 30.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Legislativo

20000 Câmara Municipal do SalvadorÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 20302 FCF - Fundação Cosme de Farias

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

01.031.0018.250027 Administração de Pessoal e 

Encargos - FCF

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  2.392.000  -  2.392.000 

01.031.0018.250109 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - FCF

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  528.000  -  528.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

 2.970.000 Total da Unidade

Total do Órgão  187.265.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

21000 Gabinete do PrefeitoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 21002 GABP - Gabinete do Prefeito

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0014.107200 Fortalecimento da Transparência 

Pública Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  500.000  500.000 

04.122.0014.216000 Ampliação e Melhoria dos Serviços 

de Atendimento ao Cidadão

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.700.000  -  3.700.000 

44 Investimentos 0.1.00  300.000  -  300.000 

04.122.0016.250001 Administração de Pessoal e 

Encargos - GABP

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  37.791.000  -  37.791.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  982.000  -  982.000 

04.122.0016.250127 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - GABP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  14.567.000  -  14.567.000 

44 Investimentos 0.1.00  120.000  -  120.000 

04.122.0016.254300 Manutenção das Ações do Plano - 

Central de Atendimento

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.389.000  -  5.389.000 

04.122.0016.254400 Manutenção da Operação das 

Prefeituras  - Bairro

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  9.285.000  -  9.285.000 

44 Investimentos 0.1.00  70.000  -  70.000 

04.122.0016.254500 Manutenção dos Serviços 

Prestados pela Ouvidoria

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  972.000  -  972.000 

44 Investimentos 0.1.00  70.000  -  70.000 

04.122.0016.254600 Gestão de Eventos e Cerimonial da 

PMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.195.000  -  2.195.000 

04.126.0016.250415 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - GABP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.475.000  -  2.475.000 

44 Investimentos 0.1.00  400.000  -  400.000 

 78.816.000 Total da Unidade

Total do Órgão  78.816.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

22000 Gabinete do Vice-PrefeitoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 22002 GABVP - Gabinete do Vice-Prefeito

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0016.250002 Administração de Pessoal e 

Encargos - GABVP

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  1.797.000  -  1.797.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  64.000  -  64.000 

04.122.0016.250129 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - GABVP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.863.000  -  1.863.000 

44 Investimentos 0.1.00  6.000  -  6.000 

04.126.0016.250417 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

GABVP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  65.000  -  65.000 

44 Investimentos 0.1.00  12.000  -  12.000 

 3.807.000 Total da Unidade

Total do Órgão  3.807.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27352

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

23000 Procuradoria Geral do MunicípioÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 23002 PGMS - Procuradoria Geral do Município

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

02.122.0016.250003 Administração de Pessoal e 

Encargos - PGMS

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  54.319.000  -  54.319.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.088.000  -  2.088.000 

04.122.0014.137000 Implementação de Ações de 

Modernização do Processo de 

Representação e Defesa Judicial

44 Investimentos 0.1.00  -  150.000  150.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  1.500.000  1.500.000 

04.122.0016.250114 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - PGMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  7.690.000  -  7.690.000 

44 Investimentos 0.1.00  150.000  -  150.000 

04.126.0016.250404 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

PGMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  140.000  -  140.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

04.129.0015.117600 Atualização e Estruturação da 

Dívida Ativa

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  90.000  90.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

 66.157.000 Total da Unidade

Total do Órgão  66.157.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

24000 Casa CivilÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 24002 CASA CIVIL - Casa Civil

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.121.0014.137100 Elaboração de Estudos e Projetos 

Especiais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  400.000  400.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  200.000  200.000 

04.121.0014.137300 Modernização e Fortalecimento do 

Planejamento e Orçamento Público

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  3.050.000  3.050.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  50.000  50.000 

04.122.0014.142500 Proquali - Monitoramento da 

Gestão do Projeto

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  268.000  268.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  2.428.000  2.428.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  100.000  100.000 

04.122.0016.250000 Administração de Pessoal e 

Encargos - CASA CIVIL

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  7.761.000  -  7.761.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  215.000  -  215.000 

04.122.0016.250100 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - CASA CIVIL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.100.000  -  5.100.000 

44 Investimentos 0.1.00  200.000  -  200.000 

04.126.0016.250407 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - CASA 

CIVIL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  800.000  -  800.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

04.129.0015.106400 Ampliação e Fortalecimento da 

Carteira de Captação de Recursos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  450.000  450.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  150.000  150.000 

 21.272.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

24000 Casa CivilÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 24602 ARSAL - Agência Reguladora e Fiscalizadora dos Serviços 

Publicos  de Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0016.250007 Administração de Pessoal e 

Encargos - ARSAL

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  1.484.000  -  1.484.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  77.000  -  77.000 

04.122.0016.250118 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos -  ARSAL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.660.000  -  3.660.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

04.126.0016.250428 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

ARSAL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  180.000  -  180.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

04.130.0014.216600 Excelência na Regulação e 

Fiscalização dos Serviços Públicos 

Concedidos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  478.000  -  478.000 

44 Investimentos 0.1.00  22.000  -  22.000 

 5.961.000 Total da Unidade

Total do Órgão  27.233.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

27000 Secretaria Municipal da FazendaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 27002 SEFAZ - Secretaria Municipal da Fazenda

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0015.103100 Cadastro Municipal Multifinalitário - 

Implantação do Sistema de 

Cartografia Digital e Bases de 

Endereçamento

44 Investimentos 0.1.90  -  3.910.000  3.910.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  980.000  980.000 

04.122.0016.250004 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEFAZ

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  176.667.000  -  176.667.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  4.217.000  -  4.217.000 

04.122.0016.250108 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEFAZ

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  18.286.000  -  18.286.000 

44 Investimentos 0.1.00  214.000  -  214.000 

04.122.0016.251100 Manutenção dos Serviços de 

Atendimento ao Contribuinte

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  14.000.000  -  14.000.000 

04.126.0016.250421 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEFAZ

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  10.450.000  -  10.450.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

04.129.0015.103200 Implantação de Ações e Sistema 

de Gestão de Bens Imóveis 

Municipais

44 Investimentos 0.1.90  -  2.780.000  2.780.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  2.030.000  2.030.000 

04.129.0015.111800 Cadastro Fiscal - Execução de 

Ações para Combater a 

Inadimplência e a Sonegação de 

Tributos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  20.000  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  200.000  200.000 

04.129.0015.111900 Implantação de Ações e Sistemas 

para Modernização da Gestão 

Fiscal e Contábil

44 Investimentos 0.1.00  -  2.125.000  2.125.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  4.960.000  4.960.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

04.129.0015.160600 Modernização da Gestão Fiscal - 

PNAFM-SALVADOR

44 Investimentos 0.1.00  -  1.645.000  1.645.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  15.940.000  15.940.000 

 258.474.000 Total da Unidade



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 53
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

27000 Secretaria Municipal da FazendaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 27100 FGP Salvador - Fundo Garantidor de Parcerias Público-Privado

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.123.0006.246300 Provisão para Parcerias Público - 

Privadas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  1.000.000  -  1.000.000 

44 Investimentos 0.1.17  1.000.000  -  1.000.000 

45 Inversões Financeiras 0.1.17  1.000.000  -  1.000.000 

 3.000.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

27000 Secretaria Municipal da FazendaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 27110 FFPPP- Fundo Financeiro de PPP

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.123.0006.246200 Gestão Financeira das Parcerias 

Público - Privadas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  1.000.000  -  1.000.000 

44 Investimentos 0.1.17  200.000  -  200.000 

45 Inversões Financeiras 0.1.17  800.000  -  800.000 

 2.000.000 Total da Unidade

Total do Órgão  263.474.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

34000 Secretaria Municipal da ReparaçãoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 34002 SEMUR - Secretaria Municipal da Reparação

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

14.122.0016.250006 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEMUR

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  2.061.000  -  2.061.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  166.000  -  166.000 

14.122.0016.250107 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEMUR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.840.000  -  1.840.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

14.126.0016.250426 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEMUR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  232.000  -  232.000 

44 Investimentos 0.1.00  13.000  -  13.000 

14.422.0004.102000 Implantação da Casa Estudantil 

Quilombola

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  10.000  10.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

14.422.0004.102300 Selo da Diversidade Etnico Racial, 

Capacitação e Certificação

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  73.000  73.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000  1.000 

14.422.0004.215200 Realização de Ações para a 

Promoção da Cidadania - LGBT

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  79.000  -  79.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

14.422.0004.215800 Desenvolvimento de Ações de 

Combate ao Racismo, à 

Discriminação e a Promoção da 

Igualdade Racial

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  247.000  -  247.000 

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

14.422.0004.223300 Gestão da Casa Estudantil 

Quilombola

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  110.000  -  110.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

14.422.0004.230900 Realização de Ações de 

Qualificação para Promoção da 

Equidade Racial para População

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  60.000  -  60.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  10.000  -  10.000 

44 Investimentos 0.1.00  7.000  -  7.000 

44 Investimentos 0.1.24  500.000  -  500.000 

14.422.0004.231000 Realização de Ações para 

Reparação

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  104.000  -  104.000 

44 Investimentos 0.1.00  11.000  -  11.000 

14.422.0004.231100 Realização de Ações de Apoio ao 

Conselho Municipal das 

Comunidades Negras- CMCN

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  21.000  -  21.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  41.000  -  41.000 

44 Investimentos 0.1.24  96.000  -  96.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

 5.749.000 Total da Unidade

Total do Órgão  5.749.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

41000 Secretaria Municipal de GestãoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 41002 SEMGE - Secretaria Municipal de Gestão

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0014.114600 Capacitação e Formação de 

Servidores e Lideranças

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  610.000  610.000 

04.122.0014.116300 Implementação do Programa de 

Modernização da Gestão

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.927.000  1.927.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  1.000.000  1.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  100.000  100.000 

04.122.0014.129900 Implantação e Operacionalização 

do Plano Diretor de Tecnologia

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  150.000  150.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  1.625.000  1.625.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  49.000  49.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  170.000  170.000 

04.122.0014.138800 Implementação da Política 

Municipal de Saúde Ocupacional

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  30.000  30.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  20.000  20.000 

04.122.0014.246500 Implementação do Programa de 

Gestão do Desenvolvimento do 

Servidor

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  290.000  -  290.000 

44 Investimentos 0.1.90  500.000  -  500.000 

04.122.0016.250008 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEMGE

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  24.595.000  -  24.595.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.449.000  -  1.449.000 

04.122.0016.250136 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEMGE

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  13.672.000  -  13.672.000 

44 Investimentos 0.1.00  350.000  -  350.000 

04.122.0016.257600 Operacionalização do Centro 

Logístico Municipal - CLM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  4.236.000  -  4.236.000 

04.126.0016.250425 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEMGE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.000.000  -  3.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

 53.823.000 Total da Unidade



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27354

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

41000 Secretaria Municipal de GestãoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 41100 FUMPRES - Fundo Municipal de Previdência do Servidor

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

28.846.0016.290112 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEB

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.937.000  -  2.937.000 

 2.937.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

41000 Secretaria Municipal de GestãoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 41702 COGEL - Companhia de Governança Eletrônica do Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

23.122.0016.250009 Administração de Pessoal e 

Encargos - COGEL

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  19.168.000  -  19.168.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  912.000  -  912.000 

23.122.0016.250102 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - COGEL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.610.000  -  2.610.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

23.126.0014.102400 Implantação e Implementação de 

Rede - Salvador Conectada

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  160.000  160.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  40.000  40.000 

23.126.0014.102500 Implantação e Implementação de 

Nuvem Tecnológica Inteligente

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  328.000  328.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  200.000  200.000 

23.126.0014.102600 Disponibilização e 

Regulamentação de Tecnologia 

Autossustentável

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

23.126.0014.102700 Governança Estratégica da 

Informação

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  160.000  160.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  100.000  100.000 

23.126.0014.102800 Implantação do Plano de 

Segurança Cibernética

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  13.000  13.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  365.000  365.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  187.000  187.000 

23.126.0016.250418 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

COGEL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  30.000  -  30.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

23.572.0006.247400 Operacionalização de Hub de 

Tecnologia para Desenvolvimento 

de Startups em Salvador - Salvador 

Inteligente

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.140.000  -  1.140.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

28.843.0016.290300 Operações Especiais - Encargos 

da Dívida Pública

32 Juros e Encargos da Dívida 0.1.00  50.000  -  50.000 

46 Amortização da Dívida 0.1.00  145.000  -  145.000 

28.846.0016.290101 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.000  -  5.000 

28.846.0016.290201 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  45.000  -  45.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.000  -  5.000 

 25.793.000 Total da Unidade

Total do Órgão  82.553.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

43000 Secretaria da Cidade Sustentável e InovaçaoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 43002 SECIS - Secretaria  da Cidade Sustentável e Inovação

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

18.122.0016.250010 Administração de Pessoal e 

Encargos - SECIS

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  6.844.000  -  6.844.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  395.000  -  395.000 

18.122.0016.250105 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SECIS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.580.000  -  2.580.000 

44 Investimentos 0.1.00  60.000  -  60.000 

18.126.0016.250433 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SECIS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  120.000  -  120.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

18.541.0012.106000 Plantio de Árvores

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  480.000  480.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  20.000  20.000 

18.541.0012.106100 Implantação e Requalificação de 

Parques Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  1.213.000  1.213.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  421.000  421.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  8.000.000  8.000.000 

18.541.0012.115400 Elaboração e Gestão do Plano de 

Resiliência de Salvador

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  322.000  322.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  100.000  100.000 

18.541.0012.135200 Fortalecimento do 

Empreendedorismo e Inovação no 

Município

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  450.000  450.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  150.000  150.000 

18.541.0012.135300 Tratamento Paisagistico no 

Municipio do Salvador

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  7.760.000  7.760.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  40.000  40.000 

18.541.0012.135400 Implantação de Centro Municipal 

de Inovações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.260.000  1.260.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  100.000  100.000 

18.541.0012.135500 Elaboração do Plano Municipal de 

Combate aos Efeitos das 

Mudanças Climáticas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  150.000  150.000 

18.541.0012.135600 Elaboração de Campanha 

Educacional e Conscientização 

Ambiental

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  169.000  169.000 

18.541.0016.253400 Manutenção do Parque da Cidade, 

Hortos e Jardim Botanico

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  100.000  -  100.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

18.542.0012.115500 Ampliação do Sistema de Coleta 

Seletiva

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  90.000  90.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

18.542.0016.253500 Manutenção dos Serviços de 

Coleta Seletiva

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  40.000  -  40.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

 30.974.000 Total da Unidade



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 55
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

43000 Secretaria da Cidade Sustentável e InovaçaoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 43003 CODESAL - Defesa Civil de Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.122.0016.250035 Administração de Pessoal e 

Encargos - CODESAL

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  11.202.000  -  11.202.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  797.000  -  797.000 

15.122.0016.250134 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - CODESAL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  6.160.000  -  6.160.000 

44 Investimentos 0.1.00  90.000  -  90.000 

15.126.0016.250432 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

CODESAL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  240.000  -  240.000 

44 Investimentos 0.1.00  260.000  -  260.000 

15.182.0012.101900 Implementação de Ações de 

Prevenção de Riscos e 

Contingências

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  5.201.000  5.201.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  400.000  400.000 

15.182.0012.114800 Modernização Tecnológica da 

Defesa Civil

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  116.000  116.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  116.000  116.000 

15.182.0012.232200 Realização de Ações de Defesa 

Civil

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.057.000  -  1.057.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

 25.649.000 Total da Unidade

Total do Órgão  56.623.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

44000 Secretaria Municipal da EducaçãoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 44100 FME - Fundo Municipal de Educação

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

12.126.0016.250408 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - FME

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  270.000  -  270.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  150.000  -  150.000 

44 Investimentos 0.2.21  2.583.000  -  2.583.000 

44 Investimentos 0.1.01  160.000  -  160.000 

44 Investimentos 0.2.19  3.268.000  -  3.268.000 

12.128.0016.252200 Valorização dos Servidores da 

Educação Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  1.000.000  -  1.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  10.000  -  10.000 

44 Investimentos 0.2.21  10.000  -  10.000 

12.361.0001.103600 Construção e Reconstrução de 

Novas Unidades de Ensino

33 Outras Despesas Correntes 0.2.22  -  5.000  5.000 

44 Investimentos 0.1.01  -  800.000  800.000 

44 Investimentos 0.2.22  -  9.995.000  9.995.000 

44 Investimentos 0.2.21  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.2.19  -  50.000  50.000 

12.361.0001.103800 Regularização de Fluxo

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  -  50.000  50.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  -  1.013.000  1.013.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  -  60.000  60.000 

44 Investimentos 0.2.19  -  7.000  7.000 

12.361.0001.103900 Sistemática de Avaliação Interna e 

Externa

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  -  100.000  100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  28.000.000  28.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  -  150.000  150.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  40.000  40.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

12.361.0001.104100 Desenvolvimento de Política de 

Educação Integral nas Unidades 

de Ensino

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  -  1.050.000  1.050.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  -  1.010.000  1.010.000 

44 Investimentos 0.2.19  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.1.01  -  150.000  150.000 

12.361.0001.116400 Sistema Estruturado para o Ensino 

Fundamental

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  -  3.500.000  3.500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  -  200.000  200.000 

44 Investimentos 0.2.21  -  50.000  50.000 

12.361.0001.117800 Reforma e Adequação de 

Unidades de Ensino Fundamental

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  -  2.010.000  2.010.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  -  450.000  450.000 

44 Investimentos 0.2.19  -  1.615.000  1.615.000 

44 Investimentos 0.1.01  -  2.200.000  2.200.000 

12.361.0001.232000 Aparelhamento das Escolas 

Municipais de Ensino Fundamental

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  20.000  -  20.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  100.000  -  100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.2.19  1.266.000  -  1.266.000 

44 Investimentos 0.2.21  3.959.000  -  3.959.000 

44 Investimentos 0.1.01  1.200.000  -  1.200.000 

44 Investimentos 0.2.04  4.284.000  -  4.284.000 

12.361.0001.239800 Desenvolvimento do Ensino 

Fundamental

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  500.000  -  500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  1.555.000  -  1.555.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  1.000.000  -  1.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.26  10.000  -  10.000 

44 Investimentos 0.2.21  20.000  -  20.000 

12.361.0001.243400 Desenvolvimento da Alimentação 

Escolar - Ensino Fundamental

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  26.113.000  -  26.113.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.26  16.757.000  -  16.757.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

12.361.0001.243600 Manutenção das Unidades de 

Ensino Fundamental

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  6.005.000  -  6.005.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  6.577.000  -  6.577.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  280.000  -  280.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  25.000.000  -  25.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.04  10.120.000  -  10.120.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  218.073.000  -  218.073.000 

44 Investimentos 0.2.19  18.000  -  18.000 

44 Investimentos 0.2.21  8.000  -  8.000 

44 Investimentos 0.2.04  556.000  -  556.000 

44 Investimentos 0.1.01  46.000  -  46.000 

12.361.0001.250600 Administração de Pessoal e 

Encargos - Ensino Fundamental

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.01  291.939.000  -  291.939.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.18  275.456.000  -  275.456.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.20  50.020.000  -  50.020.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  27.434.000  -  27.434.000 

12.365.0001.103500 Construção e Reconstrução de 

Centros Municipais de Educação 

Infantil

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  -  5.000  5.000 

44 Investimentos 0.1.92  -  6.000.000  6.000.000 

44 Investimentos 0.2.21  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.2.19  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.2.22  -  10.000.000  10.000.000 

44 Investimentos 0.1.01  -  778.000  778.000 

12.365.0001.117700 Reforma e Adequação de Centros 

Municipais de Educação Infantil - 

CMEI

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  -  525.000  525.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  -  450.000  450.000 

44 Investimentos 0.2.19  -  1.615.000  1.615.000 

44 Investimentos 0.1.01  -  610.000  610.000 

12.365.0001.231300 Nossa Rede Educação Infantil 

-Sistema Estruturado EI



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27356PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  4.100.000  -  4.100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  10.000  -  10.000 

44 Investimentos 0.2.21  50.000  -  50.000 

12.365.0001.231400 Fomento às Escolas 

Confessionais, Comunitárias e 

Filantrópicas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  320.000  -  320.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.26  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  25.000.000  -  25.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  3.000.000  -  3.000.000 

44 Investimentos 0.1.01  11.000  -  11.000 

12.365.0001.231500 Monitoramento e Avaliação da 

Educação Infantil

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  60.000  -  60.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  600.000  -  600.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  4.000.000  -  4.000.000 

44 Investimentos 0.2.21  10.000  -  10.000 

12.365.0001.231900 Aparelhamento dos Centros 

Municipais de Educação Infantil - 

CMEI

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  30.000  -  30.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  20.000  -  20.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.2.04  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.2.19  2.000.000  -  2.000.000 

44 Investimentos 0.2.21  3.000.000  -  3.000.000 

44 Investimentos 0.1.01  50.000  -  50.000 

12.365.0001.239600 Desenvolvimento da Educação 

Infantil

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  1.060.000  -  1.060.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  903.000  -  903.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  1.665.000  -  1.665.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.26  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  1.000.000  -  1.000.000 

44 Investimentos 0.2.21  20.000  -  20.000 

12.365.0001.243300 Desenvolvimento da Alimentação 

Escolar - Educação Infantil

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

33 Outras Despesas Correntes 0.2.26  4.159.000  -  4.159.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.706.000  -  5.706.000 

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

12.365.0001.243500 Manutenção dos Centros 

Municipais de Educação Infantil - 

CMEI

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  98.124.000  -  98.124.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  130.000  -  130.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  670.000  -  670.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.000.000  -  1.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.04  5.130.000  -  5.130.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  12.000.000  -  12.000.000 

44 Investimentos 0.2.21  52.000  -  52.000 

44 Investimentos 0.2.19  52.000  -  52.000 

44 Investimentos 0.2.04  187.000  -  187.000 

44 Investimentos 0.1.01  54.000  -  54.000 

12.365.0001.250500 Administração de Pessoal e 

Encargos - Educação Infantil - Pré 

Escola

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.18  68.950.000  -  68.950.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.01  62.275.000  -  62.275.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.20  21.325.000  -  21.325.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  10.691.000  -  10.691.000 

12.365.0001.160000 Pé na Escola

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  5.000.000  5.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  -  5.000.000  5.000.000 

12.365.0001.260500 Administração de Pessoal e 

Encargos - Educação Infantil - 

Creches

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.20  9.140.000  -  9.140.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.01  26.691.000  -  26.691.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.18  29.550.000  -  29.550.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  4.583.000  -  4.583.000 

12.366.0016.252000 Desenvolvimento da Educação de 

Jovens e Adultos

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  1.500.000  -  1.500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  500.000  -  500.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.500.000  -  2.500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  5.255.000  -  5.255.000 

44 Investimentos 0.2.21  438.000  -  438.000 

12.368.0001.239700 Desenvolvimento da Educação 

Básica

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  500.000  -  500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.19  500.000  -  500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  210.000  -  210.000 

44 Investimentos 0.2.21  20.000  -  20.000 

12.368.0001.247100 Informação, Educação e 

Comunicação Social em Educação

33 Outras Despesas Correntes 0.1.01  540.000  -  540.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.21  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.2.21  5.000  -  5.000 

 1.478.041.000 Total da Unidade

Total do Órgão  1.478.041.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

45000 Secretaria Municipal de Ordem PúblicaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 45002 SEMOP - Secretaria Municipal de Ordem Pública

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.122.0016.250013 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEMOP

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  50.556.000  -  50.556.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.388.000  -  3.388.000 

15.122.0016.250128 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEMOP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  13.624.000  -  13.624.000 

44 Investimentos 0.1.00  200.000  -  200.000 

15.126.0016.250416 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEMOP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  51.000  -  51.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

15.422.0013.259500 Ações de Defesa do Consumidor

33 Outras Despesas Correntes 0.1.07  620.000  -  620.000 

44 Investimentos 0.1.07  180.000  -  180.000 

15.452.0010.111200 Construção e Reforma de 

Equipamentos Públicos Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.020.000  1.020.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.030.000  1.030.000 

15.452.0012.111500 Modernização do Sistema de 

Coleta e Destinação dos Resíduos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.815.000  1.815.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

15.452.0012.115300 Implantação de Unidade de 

Compostagem

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  40.000  40.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

15.452.0013.111300 Ampliação e Reforma dos 

Cemitérios Públicos Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  915.000  915.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.510.000  1.510.000 

15.452.0013.111600 Ordenamento do Comércio de Rua 

e Espaços Públicos Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  4.149.000  4.149.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000  1.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 57
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

15.452.0016.250800 Manutenção dos Serviços de 

Limpeza Urbana

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  369.950.000  -  369.950.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

15.452.0016.250900 Manutenção dos Destinos Finais e 

Transbordo

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  80.999.000  -  80.999.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

15.452.0016.259300 Manutenção da Salvamar

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  205.000  -  205.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

15.452.0016.259400 Manutenção dos Equipamentos 

Públicos Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  450.000  -  450.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

 530.944.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

45000 Secretaria Municipal de Ordem PúblicaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 45100 FUNCIP - Fundo de Custeio da Iluminação Pública

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.122.0016.250037 Administração de Pessoal e 

Encargos - FUNCIP

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.17  1.740.000  -  1.740.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  260.000  -  260.000 

15.122.0016.250126 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - FUNCIP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  2.920.000  -  2.920.000 

44 Investimentos 0.1.17  70.000  -  70.000 

15.126.0016.250414 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

FUNCIP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  2.580.000  -  2.580.000 

44 Investimentos 0.1.17  50.000  -  50.000 

15.452.0013.106600 Ampliação da Rede de Iluminação 

Pública

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  -  230.000  230.000 

44 Investimentos 0.1.17  -  2.800.000  2.800.000 

15.452.0013.107400 Modernização da Rede de 

Iluminação Pública

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  -  5.500.000  5.500.000 

44 Investimentos 0.1.17  -  81.601.000  81.601.000 

15.452.0013.238200 Iluminação Pública em Eventos 

Especiais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  11.900.000  -  11.900.000 

44 Investimentos 0.1.17  100.000  -  100.000 

15.452.0013.239200 Gestão dos Serviços de Iluminação 

Pública

33 Outras Despesas Correntes 0.1.17  87.900.000  -  87.900.000 

44 Investimentos 0.1.17  2.750.000  -  2.750.000 

 200.401.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

45000 Secretaria Municipal de Ordem PúblicaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 45602 GCM - Guarda Civil Municipal

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

06.122.0014.150203 Modernização das Instalações 

Físicas da GCM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  40.000  40.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

06.122.0016.250014 Administração de Pessoal e 

Encargos - GCM

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  82.939.000  -  82.939.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  8.771.000  -  8.771.000 

06.122.0016.250115 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - GCM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.884.000  -  3.884.000 

44 Investimentos 0.1.00  200.000  -  200.000 

06.126.0016.250405 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - GCM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  31.000  -  31.000 

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

06.182.0013.108300 Implantação do Sistema de 

Segurança Eletrônica no 

Patrimônio Público Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  150.000  150.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  50.000  50.000 

06.182.0013.108400 Implantação de Bases Avançadas 

da Guarda Civil Municipal nas 

Prefeituras Bairro

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  7.000  7.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  43.000  43.000 

06.182.0013.216900 Implementação das Ações de 

Proteção do Espaço Público e 

Prevenção à Violência

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  205.000  -  205.000 

44 Investimentos 0.1.00  145.000  -  145.000 

06.182.0013.217000 Desenvolvimento e Qualificação 

das Ações da Guarda Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  207.000  -  207.000 

44 Investimentos 0.1.00  48.000  -  48.000 

28.846.0016.290214 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  5.000  -  5.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.000  -  3.000 

 96.743.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

45000 Secretaria Municipal de Ordem PúblicaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 45702 LIMPURB - Empresa de Limpeza Urbana do Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

23.122.0014.150200 Modernização das Instalações 

Físicas da LIMPURB

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  262.000  262.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  22.000  22.000 

23.122.0016.250015 Administração de Pessoal e 

Encargos - LIMPURB

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  23.833.000  -  23.833.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.128.000  -  2.128.000 

23.122.0016.250110 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - LIMPURB

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  932.000  -  932.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.913.000  -  2.913.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

23.126.0016.250400 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

LIMPURB

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  405.000  -  405.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

28.843.0016.290301 Operações Especiais - Encargos 

da Dívida Pública

32 Juros e Encargos da Dívida 0.1.00  20.000  -  20.000 

32 Juros e Encargos da Dívida 0.2.50  30.000  -  30.000 

46 Amortização da Dívida 0.2.50  330.000  -  330.000 

46 Amortização da Dívida 0.1.00  275.000  -  275.000 

28.846.0016.290102 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  205.000  -  205.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  130.000  -  130.000 

28.846.0016.290202 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.50  410.000  -  410.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  100.000  -  100.000 

 32.065.000 Total da Unidade

Total do Órgão  860.153.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27358

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

52000 Secretaria Municipal de Promoção Social  e Combate à 

Pobreza

Órgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 52002 SEMPS - Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate 

à Pobreza

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

14.244.0004.159200 Acolhimento Transitório e 

Acompanhamento Psicossocial

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  790.000  790.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

 800.000 Total da Unidade

Total do Órgão  800.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

53000 Secretaria Municipal de MobilidadeÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 53002 SEMOB - Secretaria Municipal de Mobilidade

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

26.122.0016.250017 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEMOB

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  8.136.000  -  8.136.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  510.000  -  510.000 

26.122.0016.250122 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEMOB

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  7.555.000  -  7.555.000 

44 Investimentos 0.1.00  65.000  -  65.000 

26.126.0009.101300 Implantação e Implementação de 

Sistemas de Informação e 

Gerenciamento em Transporte

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.075.000  1.075.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

26.126.0016.250411 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEMOB

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  325.000  -  325.000 

44 Investimentos 0.1.00  55.000  -  55.000 

26.451.0009.101100 Desenvolvimento e Implementação 

de Planos, Projetos e Programas 

de Mobilidade Urbana

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  725.000  725.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

26.451.0009.101200 Implantação de Corredores de 

Transportes Públicos Integrados

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.120.000  1.120.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  30.000  30.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  90.000.000  90.000.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  197.257.000  197.257.000 

26.451.0009.101400 Implantação e Revitalização de 

Equipamentos Públicos de 

Transporte

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  40.000  40.000 

44 Investimentos 0.1.16  -  1.529.000  1.529.000 

26.453.0016.253000 Manutenção do Sistema de 

Transportes Vertical

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  607.000  -  607.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

26.453.0016.253100 Manutenção das Estações, 

Terminais, Abrigos e Passarelas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.000  -  5.000 

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

26.453.0016.253200 Manutenção do Sistema de 

Gerenciamento de Taxis e 

Transportes

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  180.000  -  180.000 

44 Investimentos 0.1.00  2.000  -  2.000 

 309.232.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

53000 Secretaria Municipal de MobilidadeÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 53602 TRANSALVADOR - Superintendência de Trânsito do Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.122.0016.250018 Administração de Pessoal e 

Encargos - TRANSALVADOR

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.50  8.596.000  -  8.596.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  110.194.000  -  110.194.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  1.404.000  -  1.404.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  6.180.000  -  6.180.000 

15.122.0016.250123 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - 

TRANSALVADOR

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  26.680.000  -  26.680.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  8.000.000  -  8.000.000 

44 Investimentos 0.2.50  250.000  -  250.000 

15.126.0016.250412 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

TRANSALVADOR

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  1.460.000  -  1.460.000 

44 Investimentos 0.2.50  200.000  -  200.000 

15.131.0009.230200 Informação, Educação e 

Comunicação Social no Trânsito

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  240.000  -  240.000 

44 Investimentos 0.2.50  10.000  -  10.000 

15.451.0009.200500 Intervenção em Pontos Críticos de 

Congestionamentos - Trânsito 

Livre

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  6.000  -  6.000 

44 Investimentos 0.2.50  6.854.000  -  6.854.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000.000  -  1.000.000 

15.451.0009.100600 Ampliação e Modernização da 

Rede Semafórica

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  327.000  327.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  1.073.000  1.073.000 

15.451.0009.100700 Implantação e Requalificação da 

Sinalização de Trânsito

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  15.668.000  15.668.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  430.000  430.000 

15.451.0009.100900 Ampliação da Rede Cicloviária - 

Bike no Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  12.000  12.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  2.518.000  2.518.000 

15.451.0009.101000 Modernização do Sistema de 

Estacionamentos Rotativos 

Fechados e Zona Azul

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  755.000  755.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  245.000  245.000 

15.451.0009.215000 Realização de Ações Educativas 

para o Trânsito

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  217.000  -  217.000 

44 Investimentos 0.2.50  33.000  -  33.000 

15.451.0009.115100 Implementação de Semáforos 

Inteligentes

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  1.478.000  1.478.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  8.600.000  8.600.000 

15.451.0009.130100 Ampliação e Fortalecimento do 

Sistema de Monitoramento e 

Fiscalização de Trânsito

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  29.930.000  29.930.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  10.000  10.000 

15.451.0009.159700 Estudos e Projetos de Engenharia 

de Trânsito

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  800.000  800.000 

44 Investimentos 0.2.50  -  200.000  200.000 

15.451.0016.253700 Manutenção do Sistema de 

Fiscalização de Trânsito

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  14.940.000  -  14.940.000 

44 Investimentos 0.2.50  100.000  -  100.000 

15.451.0016.259600 Manutenção do Sistema 

Semafórico e Sinalização de 

Trânsito

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  900.000  -  900.000 

44 Investimentos 0.2.50  200.000  -  200.000 

28.843.0016.290305 Operações Especiais - Encargos 

da Dívida Pública

32 Juros e Encargos da Dívida 0.1.00  10.000  -  10.000 

46 Amortização da Dívida 0.2.50  2.260.000  -  2.260.000 

46 Amortização da Dívida 0.1.00  50.000  -  50.000 

28.846.0016.290103 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  200.000  -  200.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 59
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  1.300.000  -  1.300.000 

28.846.0016.290204 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.50  30.000  -  30.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  680.000  -  680.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  40.000  -  40.000 

 254.080.000 Total da Unidade

Total do Órgão  563.312.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

54000 Secretaria Municipal de Cultura e TurismoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 54002 SECULT - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

23.122.0016.250019 Administração de Pessoal e 

Encargos - SECULT

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  3.693.000  -  3.693.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  186.000  -  186.000 

23.122.0016.250131 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SECULT

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.990.000  -  1.990.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

23.126.0016.250420 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SECULT

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  260.000  -  260.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

23.131.0008.240300 Informação, Educação e Relações 

Sociais do Turismo

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  80.000  -  80.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

23.334.0008.140100 Pelourinho Dia e Noite

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  590.000  590.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

23.695.0008.109900 Implantação e Recuperação de 

Equipamentos e Infraestrutura 

Turística

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  200.000  200.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  100.000  100.000 

44 Investimentos 0.1.92  -  100.000.000  100.000.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  604.000  604.000 

23.695.0008.110300 Desenvolvimento da Infraestrutura 

e Qualificação Turística - 

PRODETUR SALVADOR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  3.140.000  3.140.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  8.390.000  8.390.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  61.370.000  61.370.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.360.000  5.360.000 

23.695.0008.216100 Melhoria da Sinalização Turística

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  150.000  -  150.000 

23.695.0008.117900 Promoção do Turismo - 

PRODETUR SALVADOR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  5.000.000  5.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  3.900.000  3.900.000 

23.695.0008.129700 Fortalecimento Ambiental do 

Turismo - PRODETUR SALVADOR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  4.232.000  4.232.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  2.100.000  2.100.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  200.000  200.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  10.000  10.000 

23.695.0008.129800 Gestão Operacional - PRODETUR 

SALVADOR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  2.438.000  2.438.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  9.320.000  9.320.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  700.000  700.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  3.859.000  3.859.000 

23.695.0008.239900 Comunicação e Promoção 

Nacional e Internacional do 

Turismo

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  6.187.000  -  6.187.000 

44 Investimentos 0.1.00  13.000  -  13.000 

23.695.0008.140000 Desenvolvimento de Produtos 

Turísticos de Segmentos 

Potenciais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  80.000  80.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  20.000  20.000 

23.695.0008.140200 Núcleo de Inteligência de Mercado 

Turístico e Cultural

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  379.000  379.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  21.000  21.000 

23.695.0008.240400 Gestão do Programa de 

Requalifição da Infraestrutura 

Turistica

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.1.91  10.000.000  -  10.000.000 

23.695.0016.255600 Manutenção de Equipamentos 

Turísticos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.920.000  -  2.920.000 

44 Investimentos 0.1.00  380.000  -  380.000 

 238.102.000 Total da Unidade



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27360

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

54000 Secretaria Municipal de Cultura e TurismoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 54302 FGM - Fundação Gregório de Matos

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

13.122.0016.250020 Administração de Pessoal e 

Encargos - FGM

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  3.268.000  -  3.268.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  212.000  -  212.000 

13.122.0016.250133 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - FGM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.440.000  -  1.440.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  15.000  -  15.000 

44 Investimentos 0.1.00  135.000  -  135.000 

13.126.0016.250423 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - FGM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  100.000  -  100.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

13.391.0008.108000 Preservação do Patrimônio 

Histórico e Cultural

33 Outras Despesas Correntes 0.1.10  -  116.000  116.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  414.000  414.000 

44 Investimentos 0.1.10  -  20.000  20.000 

13.391.0008.113200 Recuperação e Requalificação de 

Monumentos Públicos e Espaços 

Culturais

33 Outras Despesas Correntes 0.2.51  -  30.000  30.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.10  -  100.000  100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  18.000  18.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.942.000  1.942.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

13.392.0008.107600 Fomento à Produção Artística e 

Cultural

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  3.176.000  3.176.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.10  -  850.000  850.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.51  -  64.000  64.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

13.392.0008.107700 Atração à Produção 

Cinematográfica em Salvador

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.000.000  1.000.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

44 Investimentos 0.1.00  -  100.000  100.000 

13.392.0008.107800 Desenvolvimento de Atividades 

Culturais - Boca de Brasa

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.584.000  1.584.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  116.000  116.000 

13.392.0008.107900 Desenvolvimento de Atividades de 

Fomento à Leitura

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  140.000  140.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.10  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

13.392.0008.136400 Implantação e Requalificação de 

Bibliotecas Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  233.000  233.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  80.000  80.000 

13.392.0016.256200 Manutenção de Equipamentos 

Culturais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  420.000  -  420.000 

44 Investimentos 0.1.00  60.000  -  60.000 

13.392.0016.256300 Manutenção das Bibliotecas 

Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  230.000  -  230.000 

44 Investimentos 0.1.00  60.000  -  60.000 

13.392.0016.256400 Manutenção dos Espaços 

Culturais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  322.000  -  322.000 

44 Investimentos 0.1.00  48.000  -  48.000 

13.392.0016.256500 Manutenção do Sistema Municipal 

de Cultura

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  72.000  -  72.000 

44 Investimentos 0.1.00  28.000  -  28.000 

28.846.0016.290205 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  20.000  -  20.000 

 16.543.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

54000 Secretaria Municipal de Cultura e TurismoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 54702 SALTUR - Empresa Salvador Turismo

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

23.122.0016.250024 Administração de Pessoal e 

Encargos - SALTUR

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  5.328.000  -  5.328.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  404.000  -  404.000 

23.122.0016.250121 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SALTUR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.164.000  -  3.164.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

23.126.0016.250409 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SALTUR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  23.000  -  23.000 

44 Investimentos 0.1.00  3.000  -  3.000 

23.695.0008.101600 Fomento a Parcerias para Eventos 

Especiais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  960.000  960.000 

23.695.0008.101700 Apoio e Realização de Eventos 

Turísticos, Culturais e 

Comunitários

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.200.000  1.200.000 

23.695.0008.230600 Realização do Calendário Anual de 

Eventos e Festas Populares

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  46.730.000  -  46.730.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

27.695.0005.101800 Salvador Cidade que Corre

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.095.000  1.095.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

28.843.0016.290302 Operações Especiais - Encargos 

da Dívida Pública

32 Juros e Encargos da Dívida 0.1.00  2.000  -  2.000 

46 Amortização da Dívida 0.1.00  1.000  -  1.000 

28.846.0016.290104 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.000  -  3.000 

28.846.0016.290206 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  44.000  -  44.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

 58.982.000 Total da Unidade

Total do Órgão  313.627.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

56000 Secretaria Municipal de Manutenção da CidadeÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 56002 SEMAN - Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.122.0016.250034 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEMAN

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  32.272.000  -  32.272.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.829.000  -  1.829.000 

15.122.0016.250103 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEMAN

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  9.615.000  -  9.615.000 

44 Investimentos 0.1.00  255.000  -  255.000 

15.126.0016.250427 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEMAN

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  110.000  -  110.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

15.451.0010.110900 Requalificação de Escadarias

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  2.600.000  2.600.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  2.080.000  2.080.000 

15.451.0010.211000 Poda de Árvores

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  9.480.000  -  9.480.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

15.451.0010.114000 Requalificação de Praças Públicas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  1.203.000  1.203.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  7.000  7.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

15.451.0010.214500 Conservação do Sistema de 

Microdrenagem

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  18.900.000  -  18.900.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

15.451.0010.144600 Requalificação e Conservação das 

Edificações Públicas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.750.000  1.750.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  9.000  9.000 

15.451.0013.214300 Limpeza de Canais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  9.240.000  -  9.240.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 61
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

15.451.0013.214400 Conservação da Malha Viária

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  24.900.000  -  24.900.000 

44 Investimentos 0.1.00  200.000  -  200.000 

15.451.0013.243800 Conservação de Espaços Públicos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.588.000  -  2.588.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

15.451.0016.248700 Manutenção da Usina de Asfalto

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.201.000  -  1.201.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

15.451.0016.248800 Manutenção de Máquinas e 

Equipamentos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.600.000  -  1.600.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

28.846.0016.290106 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  20.000  -  20.000 

 120.324.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

56000 Secretaria Municipal de Manutenção da CidadeÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 56702 DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

22.122.0016.250025 Administração de Pessoal e 

Encargos - DESAL

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  6.532.000  -  6.532.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.401.000  -  1.401.000 

22.122.0016.250104 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - DESAL

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  50.000  -  50.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  12.160.000  -  12.160.000 

44 Investimentos 0.1.00  700.000  -  700.000 

22.451.0010.240600 Manufatura de Produtos para 

Comercialização e para Suporte a 

Projetos da Prefeitura - Peças 

Metálicas

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  450.000  -  450.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.200.000  -  2.200.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

44 Investimentos 0.2.50  100.000  -  100.000 

22.451.0010.243700 Implementação de Obras e 

Serviços em Espaços e 

Equipamentos Públicos

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  300.000  -  300.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.250.000  -  2.250.000 

44 Investimentos 0.2.50  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  400.000  -  400.000 

22.451.0010.245300 Manufatura de Produtos para 

Comercialização e para Suporte a 

Projetos da Prefeitura - Argamassa 

e Concreto

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.550.000  -  1.550.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  300.000  -  300.000 

44 Investimentos 0.1.00  400.000  -  400.000 

44 Investimentos 0.2.50  200.000  -  200.000 

23.126.0016.250431 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

DESAL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

23.451.0010.143901 Construção e Requalificação de 

Passarelas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  40.000  40.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  170.000  170.000 

23.451.0010.145100 Construção e Requalificação de 

Equipamentos Urbanos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  100.000  100.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  4.890.000  4.890.000 

28.843.0016.290303 Operações Especiais - Encargos 

da Dívida Pública

32 Juros e Encargos da Dívida 0.1.00  80.000  -  80.000 

46 Amortização da Dívida 0.1.00  410.000  -  410.000 

28.846.0016.290107 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  10.000  -  10.000 

28.846.0016.290209 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.50  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  40.000  -  40.000 

 34.993.000 Total da Unidade

Total do Órgão  155.317.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

57000 Secretaria Municipal de ComunicaçãoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 57002 SECOM - Secretaria Municipal de Comunicação

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

24.122.0016.250030 Administração de Pessoal e 

Encargos - SECOM

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  8.233.000  -  8.233.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  405.000  -  405.000 

24.122.0016.250112 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SECOM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.118.000  -  2.118.000 

44 Investimentos 0.1.00  300.000  -  300.000 

24.126.0016.250401 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SECOM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.082.000  -  1.082.000 

44 Investimentos 0.1.00  300.000  -  300.000 

24.131.0014.216500 Fortalecimento da Comunicação 

do Governo em Mídia Digital e 

Eletrônica

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  750.000  -  750.000 

44 Investimentos 0.1.00  150.000  -  150.000 

24.131.0014.247500 Publicidade Institucional - Ações de 

Governo

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  61.100.000  -  61.100.000 

 74.438.000 Total da Unidade

Total do Órgão  74.438.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27362

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

58000 Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude

Órgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 58002 SPMJ - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, 

Infância e Juventude

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

14.122.0014.217100 Modernização e Fortalecimento da 

SPMJ

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  150.000  -  150.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  293.000  -  293.000 

44 Investimentos 0.1.00  88.000  -  88.000 

44 Investimentos 0.1.24  400.000  -  400.000 

14.122.0016.250031 Administração de Pessoal e 

Encargos - SPMJ

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  3.151.000  -  3.151.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  114.000  -  114.000 

14.122.0016.250116 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SPMJ

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.050.000  -  5.050.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

14.126.0016.250406 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - SPMJ

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  20.000  -  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

14.243.0004.105600 Ampliação do Acolhimento e 

Formação de Crianças e 

Adolescentes em Vulnerabilidade e 

Risco Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  300.000  300.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  50.000  50.000 

14.244.0004.105700 Promoção de Curso Preparatório 

para o ENEM para Estudantes da 

Rede Pública Inscritos no Bolsa 

Família

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.090.000  1.090.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

14.244.0004.215700 Ampliação do Atendimento à 

Mulher Vítima de Violência - 

Mulheres no CRAM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  250.000  -  250.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

14.244.0004.134200 Implantação de Centro de 

Referência de Atenção à Mulher - 

CRAM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  260.000  260.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  40.000  40.000 

14.244.0016.251800 Manutenção do Centro de 

Referencia Loreta Valadares - 

Prevenção e Atenção a Mulher em 

Situação de Violência

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  290.000  -  290.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

14.244.0016.254700 Manutenção da Casa de 

Atendimento a Mulher 

Soteropolitana - Irmã Dulce

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  520.000  -  520.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

14.363.0004.245900 Capacitação e Profissionalização 

de Jovens e Adolescentes

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  1.580.000  -  1.580.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.1.24  20.000  -  20.000 

14.422.0004.235100 Capacitação de Educadores para 

Enfrentamento à Discriminação e 

Violência Contra a Mulher

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  62.000  -  62.000 

14.422.0004.260100 Capacitação das Mulheres para 

Enfrentamento do Mercado de 

Trabalho

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  190.000  -  190.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

14.422.0004.260200 Promoção de Ações de 

Fortalecimento à Cidadania

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  780.000  -  780.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

 14.958.000 Total da Unidade

Total do Órgão  14.958.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

59000 Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e LazerÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 59002 SEMTEL - Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

11.122.0014.150202 Modernização das Instalações 

Físicas da SEMTEL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  10.000  10.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

11.122.0016.250028 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEMTEL

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  3.248.000  -  3.248.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.297.000  -  1.297.000 

11.122.0016.250113 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEMTEL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.795.000  -  5.795.000 

44 Investimentos 0.1.00  50.000  -  50.000 

11.126.0016.250403 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEMTEL

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  230.000  -  230.000 

44 Investimentos 0.1.00  70.000  -  70.000 

11.333.0006.157900 Aprendiz Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  3.948.000  3.948.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  2.000  2.000 

11.334.0006.104800 Incentivo ao Empreendedorismo

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  320.000  320.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  30.000  30.000 

11.334.0006.104900 Qualificação e Certificação da 

Cadeia Produtiva

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  500.000  500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  263.000  263.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  700.000  700.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  15.000  15.000 

11.334.0006.132300 Implantação e Implementação dos 

Serviços de Intermediação de Mão 

de obra

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  20.000  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  30.000  30.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

11.334.0006.232400 Operacionalização dos Postos de 

Intermediação de Mão de Obra - 

SIMM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.931.000  -  2.931.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  960.000  -  960.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

44 Investimentos 0.1.24  5.000  -  5.000 

11.334.0006.232500 Operacionalização dos Postos do 

Centro Empreendedor - CEM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  70.000  -  70.000 

44 Investimentos 0.1.00  30.000  -  30.000 

27.812.0005.104200 Implantação e Implementação de 

Programas de Atividades 

Esportivas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  185.000  185.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  15.000  15.000 

27.812.0005.104300 Promoção e Atração de Eventos 

Esportivos e de Lazer

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  435.000  435.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  3.450.000  3.450.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  100.000  100.000 

27.812.0005.104400 Dinamização e Fomento ao 

Esporte nas Comunidades

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  2.916.000  2.916.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  50.000  50.000 

27.812.0005.104500 Revitalização e Requalificação de 

Equipamentos Esportivos e de 

Lazer

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  10.000  10.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  890.000  890.000 

27.812.0005.104700 Construção de Equipamentos de 

Esporte e Lazer nas Comunidades

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  600.000  600.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  15.000  15.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  2.415.000  2.415.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  120.000  120.000 

27.812.0005.216200 Apoio à Atletas e Delegações 

Representativas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  50.000  -  50.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 63PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

 31.890.000 Total da Unidade

Total do Órgão  31.890.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

60000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento e UrbanismoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 60002 SEDUR - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e 

Urbanismo

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0006.112900 Reestruturação de Sistemas de 

Licenciamento - Portal Simplifica

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  72.000  72.000 

04.126.0006.113100 Implantação de Sistemas de 

Fiscalização e Monitoramento de 

Empreendimento Licenciado - 

Salvador Simplifica

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  220.000  220.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  110.000  110.000 

04.126.0006.117300 Implantação de Polo de 

Capacitação para Setor de 

Teleatendimento - Salvador 

Negócios

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  100.000  100.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  25.000  25.000 

04.126.0006.144800 Criação de Sistema de 

Fiscalização de Publicidade em 

Áreas Públicas e Privadas - 

Simplifica Salvador

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  50.000  50.000 

04.130.0006.112200 Elaboração de Estudos para 

Viabilizar Concessões de PPPs e 

Outras Parcerias - Salvador Investe

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  200.000  200.000 

04.130.0006.117500 Fomento a Atração de 

Investimentos Privados para 

Aceleração da Economia Local - 

Salvador Negócios

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  90.000  90.000 

11.333.0006.112700 Implementação de Ações  de 

Fortalecimento da Economia da 

Base da Piramide - Inclusão 

Econômica

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.600.000  1.600.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  400.000  400.000 

15.122.0016.250021 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEDUR

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  41.327.000  -  41.327.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.900.000  -  1.900.000 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

15.122.0016.250132 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEDUR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  25.374.000  -  25.374.000 

44 Investimentos 0.1.00  30.000  -  30.000 

15.126.0016.250422 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEDUR

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  886.000  -  886.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

15.127.0011.112500 Regularização Fundiária em 

Ocupação de Áreas Privadas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  100.000  100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.13  -  423.000  423.000 

15.451.0006.160400 Implantação de Projetos do 

Estacionamento Subterrâneo e 

Revitalização dos Armazéns do 

Porto

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  100.000  100.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  100.000  100.000 

15.451.0010.147900 Requalificação de Calçadas 

Públicas

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  20.000  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  680.000  680.000 

23.333.0006.112600 Implantação do Polo de Economia 

Criativa - Salvador Criativa

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  148.000  148.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  40.000  40.000 

23.572.0006.112000 Implantação Hub de Tecnologia 

para Desenvolvimento de Startups 

em Salvador - Salvador Inteligente

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  20.000  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

28.846.0016.290210 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.110.000  -  1.110.000 

 75.200.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

60000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento e UrbanismoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 60302 FMLF - Fundação Mário Leal Ferreira

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.122.0016.250022 Administração de Pessoal e 

Encargos - FMLF

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  13.082.000  -  13.082.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  565.000  -  565.000 

15.122.0016.250124 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - FMLF

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.375.000  -  1.375.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  34.000  -  34.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

15.126.0016.250413 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - FMLF

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  65.000  -  65.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

15.451.0010.108600 Elaboração de Projetos 

Urbanísticos da Orla e de Áreas 

Estratégicas de Salvador

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.399.000  1.399.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000  1.000 

15.451.0010.160300 Elaboração de Estudos, Planos e 

Projetos Urbanísticos e 

Arquitetônicos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.13  -  350.000  350.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  -  348.000  348.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  4.799.000  4.799.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000  1.000 

15.452.0014.109100 Reestruturação e Expansão do 

Sistema de Indicadores Municipais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  799.000  799.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000  1.000 

28.846.0016.290109 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  80.000  -  80.000 

28.846.0016.290211 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  10.000  -  10.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

 22.979.000 Total da Unidade

Total do Órgão  98.179.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

61000 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras PúblicasÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 61002 SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras 

Públicas

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.451.0010.113700 Saneamento Ambiental e 

Urbanização da Bacia do Rio Mané 

Dendê

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  33.910.000  33.910.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  7.373.000  7.373.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  38.644.000  38.644.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  2.925.000  2.925.000 

15.451.0010.145600 Implementação do Plano de 

Saneamento Básico

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  9.695.000  9.695.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  7.700.000  7.700.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  16.000  16.000 

15.451.0010.145700 Saneamento para Todos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  500.000  500.000 

15.451.0011.145400 Indenização e Desapropriação de 

Imóveis

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  650.000  650.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  31.000  31.000 

16.122.0016.250023 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEINFRA

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  5.145.000  -  5.145.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  390.000  -  390.000 

16.122.0016.250125 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEINFRA

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  6.350.000  -  6.350.000 

44 Investimentos 0.1.00  150.000  -  150.000 

16.126.0016.250430 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEINFRA

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  70.000  -  70.000 

44 Investimentos 0.1.00  80.000  -  80.000 

16.482.0011.113600 Viabilização de Novas Unidades 

Habitacionais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  11.196.000  11.196.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27364

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  10.000  10.000 

16.482.0011.113800 Urbanização  - Programas de 

Melhorias Habitacionais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  10.000  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  106.000  106.000 

44 Investimentos 0.1.92  -  10.000.000  10.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  13.990.000  13.990.000 

44 Investimentos 0.1.13  -  7.161.000  7.161.000 

16.482.0011.113900 Casa Legal - Regularização 

Fundiária

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  500.000  500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.13  -  500.000  500.000 

44 Investimentos 0.1.13  -  500.000  500.000 

16.482.0011.145500 Elaboração de Projetos de 

Infraestrutura Urbana e Habitação

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  3.936.000  3.936.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  250.000  250.000 

16.482.0011.145800 Implantação do Fundo de 

Habitação

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  500.000  500.000 

 162.293.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

61000 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras PúblicasÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 61602 SUCOP - Superintendência de Conservação e Obras Públicas 

do Salvador

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

15.122.0014.150204 Modernização das Instalações 

Físicas da SUCOP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  250.000  250.000 

15.122.0016.250033 Administração de Pessoal e 

Encargos - SUCOP

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  32.203.000  -  32.203.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.791.000  -  1.791.000 

15.122.0016.250130 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SUCOP

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  45.000  -  45.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  7.490.000  -  7.490.000 

44 Investimentos 0.1.00  120.000  -  120.000 

44 Investimentos 0.2.50  3.000  -  3.000 

15.126.0016.250419 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SUCOP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  30.000  -  30.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  5.000  -  5.000 

44 Investimentos 0.2.50  10.000  -  10.000 

44 Investimentos 0.1.00  60.000  -  60.000 

15.451.0009.110600 Repavimentação de Vias

44 Investimentos 0.1.42  -  4.700.000  4.700.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000.000  10.000.000 

15.451.0009.113400 Implantação da Infraestrutura Viária

33 Outras Despesas Correntes 0.1.24  -  200.000  200.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.010.000  1.010.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  9.990.000  9.990.000 

44 Investimentos 0.1.42  -  4.732.000  4.732.000 

44 Investimentos 0.1.92  -  14.000.000  14.000.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  2.857.000  2.857.000 

44 Investimentos 0.1.16  -  2.365.000  2.365.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

44 Investimentos 0.1.24  -  13.000.000  13.000.000 

15.451.0010.110700 Requalificação de Espaços 

Públicos

44 Investimentos 0.1.90  -  5.872.000  5.872.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  4.000.000  4.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  12.000.000  12.000.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  5.000.000  5.000.000 

15.451.0010.110800 Obras de Requalificação de Áreas 

Urbanas Estratégicas

44 Investimentos 0.1.91  -  3.000.000  3.000.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  4.000.000  4.000.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  2.000.000  2.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  11.000.000  11.000.000 

15.451.0010.111700 Obras de Requalificação da Orla 

Marítima

44 Investimentos 0.1.92  -  12.143.000  12.143.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  17.259.000  17.259.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  13.930.000  13.930.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  3.274.000  3.274.000 

15.451.0010.113300 Requalificação do Sistema de 

Macro e Microdrenagem

44 Investimentos 0.1.91  -  3.000.000  3.000.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  10.000.000  10.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.500.000  10.500.000 

15.451.0010.113500 Construção e Recuperação de 

Prédios Públicos

44 Investimentos 0.1.24  -  1.500.000  1.500.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.909.000  1.909.000 

15.451.0010.143000 Elaboração de Estudos e Projetos 

de Engenharia

44 Investimentos 0.1.00  -  2.000.000  2.000.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  2.000.000  2.000.000 

15.451.0010.148200 Construção e Recuperação de 

Obra de Arte

44 Investimentos 0.1.92  -  15.000.000  15.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.400.000  1.400.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  2.000.000  2.000.000 

15.451.0012.111100 Estabilização de Encostas

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

44 Investimentos 0.1.92  -  12.000.000  12.000.000 

44 Investimentos 0.1.42  -  7.000.000  7.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  11.500.000  11.500.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  15.000.000  15.000.000 

15.482.0011.143100 Implantação de Unidades 

Habitacionais

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000.000  1.000.000 

44 Investimentos 0.1.24  -  5.000.000  5.000.000 

28.846.0016.290110 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.000  -  1.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  15.000  -  15.000 

28.846.0016.290212 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  289.000  -  289.000 

 299.513.000 Total da Unidade

Total do Órgão  461.806.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 65
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

80000 Encargos Gerais do MunicípioÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 80003 EGM-SEFAZ - Encargos Gerais do Município (Gestão da Sefaz)

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0016.251300 Encargos Diversos da PMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  9.500.000  -  9.500.000 

04.123.0016.251200 Participação em Constituição ou 

Aumento de Capital

45 Inversões Financeiras 0.1.00  500.000  -  500.000 

28.843.0016.290304 Operações Especiais - Encargos 

da Dívida Pública

32 Juros e Encargos da Dívida 0.1.00  48.848.000  -  48.848.000 

46 Amortização da Dívida 0.1.00  79.530.000  -  79.530.000 

28.846.0016.290111 Operações Especiais - Encargos 

com PIS/PASEP

33 Outras Despesas Correntes 0.1.16  300.000  -  300.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.42  100.000  -  100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  70.000.000  -  70.000.000 

28.846.0016.290213 Operações Especiais - 

Atendimento a Sentenças Judiciais

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  10.000  -  10.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.612.000  -  5.612.000 

46 Amortização da Dívida 0.1.00  93.000.000  -  93.000.000 

 307.400.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

80000 Encargos Gerais do MunicípioÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 80004 EGM-SEMGE - Encargos Gerais do Município (Gestão da 

Semge)

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

04.122.0016.256600 Equalização das Despesas de 

Pessoal

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  60.000.000  -  60.000.000 

04.122.0016.256801 Equalização das Despesas de 

Custeio

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  64.600.000  -  64.600.000 

04.122.0016.257200 Encargos Diversos da PMS

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  11.100.000  -  11.100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  37.032.000  -  37.032.000 

04.122.0016.257400 Encargos com Vale Refeição

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  10.000  -  10.000 

 172.742.000 Total da Unidade

Total do Órgão  480.142.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento Fiscal

Executivo

99999 Reserva de ContingênciaÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 99999 Reserva de Contingência

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

99.999.9999.999900 Reserva de Contingência

99 Reserva de Contigência 0.1.00  -  30.000.000  30.000.000 

 30.000.000 Total da Unidade

Total do Órgão  30.000.000 

Total Geral  5.334.340.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Executivo

21000 Gabinete do PrefeitoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 21100 FMPCD - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.242.0004.114100 Melhoria das Condições de 

Acessibilidade em Equipamentos 

Públicos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  15.000  15.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

08.242.0004.246000 Capacitação para a Gestão 

Inclusiva

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  130.000  -  130.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.11  150.000  -  150.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

08.242.0004.258600 Manutenção do Conselho 

Municipal da Pessoa com 

Deficiência

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  60.000  -  60.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

08.242.0004.258800 Implantação e Operacionalização 

da Central de Libras

33 Outras Despesas Correntes 0.2.11  50.000  -  50.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  110.000  -  110.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

08.242.0004.258900 Manutenção do Centro de 

Reabilitação para Pessoas com 

Deficiência

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  60.000  -  60.000 

44 Investimentos 0.1.00  20.000  -  20.000 

 700.000 Total da Unidade

Total do Órgão  700.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Executivo

24000 Casa CivilÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 24002 CASA CIVIL - Casa Civil

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.244.0014.137200 Salvador Social - Monitoramento da 

Gestão do Projeto

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  412.000  412.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  4.321.000  4.321.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  20.000  20.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  1.280.000  1.280.000 

 6.033.000 Total da Unidade

Total do Órgão  6.033.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27366PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Executivo

30000 Secretaria Municipal da SaúdeÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 30110 FMS - Fundo Municipal de Saúde

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

10.122.0016.249200 Fortalecimento do Controle Social 

do SUS

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  395.000  -  395.000 

44 Investimentos 0.2.14  40.000  -  40.000 

10.122.0016.250005 Administração de Pessoal e 

Encargos - SMS

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.02  599.157.000  -  599.157.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.14  122.000.000  -  122.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.02  38.613.000  -  38.613.000 

10.122.0016.250106 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SMS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.02  60.000  -  60.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  55.150.000  -  55.150.000 

44 Investimentos 0.1.02  886.000  -  886.000 

44 Investimentos 0.2.14  30.000  -  30.000 

10.126.0014.105400 Implementação do Sistema de 

Gestão em Saúde Pública - Saúde 

Eficiente

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  -  10.000  10.000 

44 Investimentos 0.2.14  -  2.020.000  2.020.000 

10.126.0014.233900 Modernização e Ampliação do 

Parque Tecnológico da SMS

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  12.802.000  -  12.802.000 

44 Investimentos 0.2.14  630.000  -  630.000 

10.128.0014.234000 Valorização dos Trabalhadores da 

Saúde

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  500.000  -  500.000 

10.301.0002.232800 Informação e Comunicação Social 

em Saúde

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  4.189.000  -  4.189.000 

10.301.0003.116700 Reorganização da Rede Básica de 

Saúde para a Atenção Materno e 

Infantil

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  15.000  15.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  -  1.000.000  1.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.23  -  700.000  700.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

44 Investimentos 0.2.32  -  3.000.000  3.000.000 

44 Investimentos 0.2.23  -  1.094.000  1.094.000 

10.301.0016.249300 Promoção das Ações Básicas de 

Saúde

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  48.405.000  -  48.405.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.36  20.000  -  20.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.33  9.100.000  -  9.100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.02  6.120.000  -  6.120.000 

44 Investimentos 0.1.90  4.712.000  -  4.712.000 

44 Investimentos 0.2.14  2.600.000  -  2.600.000 

44 Investimentos 0.2.32  2.000.000  -  2.000.000 

10.302.0002.105000 Construção e Implantação de 

Novas Unidades de Saúde da 

Família  (Saúde + Família)

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  -  1.000.000  1.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.23  -  700.000  700.000 

44 Investimentos 0.2.23  -  1.918.000  1.918.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  25.000  25.000 

44 Investimentos 0.2.32  -  9.368.000  9.368.000 

44 Investimentos 0.1.90  -  12.044.000  12.044.000 

10.302.0002.105100 Construção e Implantação do 

Hospital Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  -  10.000  10.000 

44 Investimentos 0.2.14  -  4.990.000  4.990.000 

10.302.0002.105200 Implantação e Implementação da 

Rede de Atenção Psicossocial - 

CAPS, Unidades de Acolhimento e 

Saúde na Rua

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  -  3.000.000  3.000.000 

44 Investimentos 0.2.14  -  2.530.000  2.530.000 

10.302.0002.232900 Reorganização da Rede de Saúde 

de Média e Alta Complexidade

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  295.043.000  -  295.043.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  50.000.000  -  50.000.000 

44 Investimentos 0.2.14  3.000  -  3.000 

10.302.0002.247200 Ampliação do Atendimento em 

Saúde Especilizada

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  1.000.000  -  1.000.000 

44 Investimentos 0.2.14  30.000  -  30.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

10.302.0016.249400 Implementação da Rede de 

Urgência e Emergência

33 Outras Despesas Correntes 0.2.33  6.000.000  -  6.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.02  50.000.000  -  50.000.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  77.459.000  -  77.459.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  83.014.000  -  83.014.000 

44 Investimentos 0.2.14  30.000  -  30.000 

44 Investimentos 0.1.90  7.465.000  -  7.465.000 

10.302.0016.256100 Manutenção do Hospital Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.02  26.934.000  -  26.934.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  72.000.000  -  72.000.000 

10.303.0003.233800 Promoção das Ações de 

Assistência Farmacêutica

33 Outras Despesas Correntes 0.1.02  5.022.000  -  5.022.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  16.729.000  -  16.729.000 

10.304.0003.233100 Promoção das Ações de Vigilância 

Sanitária

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  900.000  -  900.000 

44 Investimentos 0.2.14  200.000  -  200.000 

10.304.0003.233300 Promoção das Ações de Vigilância 

Ambiental

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  200.000  -  200.000 

44 Investimentos 0.2.14  30.000  -  30.000 

10.304.0003.233400 Promoção das Ações de Controle 

de Antropozoonoses

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  4.200.000  -  4.200.000 

10.305.0002.233000 Implementação da Rede 

Especializada em Saúde Bucal

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  638.000  -  638.000 

44 Investimentos 0.2.14  150.000  -  150.000 

10.305.0003.233200 Promoção das Ações de Controle e 

Vigilância Epidemiológica

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  700.000  -  700.000 

44 Investimentos 0.2.14  30.000  -  30.000 

10.305.0003.233500 Promoção das Ações de 

Imunização

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  1.775.000  -  1.775.000 

10.305.0003.233600 Promoção das Ações de Controle 

das DST/AIDS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  2.300.000  -  2.300.000 

44 Investimentos 0.2.14  30.000  -  30.000 

10.331.0003.233700 Promoção das Ações de Saúde do 

Trabalhador

33 Outras Despesas Correntes 0.2.14  140.000  -  140.000 

 1.652.855.000 Total da Unidade

Total do Órgão  1.652.855.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Executivo

41000 Secretaria Municipal de GestãoÓrgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 41100 FUMPRES - Fundo Municipal de Previdência do Servidor

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

09.122.0016.257700 Manutenção do FUMPRES

33 Outras Despesas Correntes 0.2.34  3.029.000  -  3.029.000 

44 Investimentos 0.2.34  100.000  -  100.000 

09.126.0016.250424 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

FUMPRES

33 Outras Despesas Correntes 0.2.34  451.000  -  451.000 

44 Investimentos 0.2.34  20.000  -  20.000 

09.241.0016.257100 Gestão de Programas Sociais para 

Segurados

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  50.000  -  50.000 

09.272.0016.257500 Concessão de Benefícios

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  99.807.000  -  99.807.000 

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.03  486.900.000  -  486.900.000 

 590.357.000 Total da Unidade

Total do Órgão  590.357.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 67
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Executivo

52000 Secretaria Municipal de Promoção Social  e Combate à 

Pobreza

Órgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 52002 SEMPS - Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate 

à Pobreza

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.122.0016.250016 Administração de Pessoal e 

Encargos - SEMPS

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  16.207.000  -  16.207.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  968.000  -  968.000 

08.122.0016.250119 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - SEMPS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  35.561.000  -  35.561.000 

44 Investimentos 0.1.00  250.000  -  250.000 

08.122.0016.252600 Manutenção dos Conselhos de 

Direitos

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.000  -  5.000 

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

08.126.0016.250410 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - 

SEMPS

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  632.000  -  632.000 

44 Investimentos 0.1.00  150.000  -  150.000 

08.128.0004.236300 Capacitação em Assistência Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  250.000  -  250.000 

08.241.0016.255300 Manutenção do Conselho 

Municipal do Idoso

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  450.000  -  450.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

08.243.0004.149500 Requalificação das Instalações 

Físicas e Operacionais dos 

Conselhos Tutelares

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  1.500.000  1.500.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.500.000  1.500.000 

08.243.0004.253900 Manutenção dos Conselhos 

Tutelares

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  1.900.000  -  1.900.000 

44 Investimentos 0.1.00  100.000  -  100.000 

08.243.0004.259100 Administração de Pessoal e 

Encargos - Conselhos Tutelares

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  6.134.000  -  6.134.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  63.000  -  63.000 

08.244.0004.148300 Implantação e Ampliação de 

Cozinha Comunitária

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  195.000  195.000 

08.244.0004.159000 Desenvolvimento de Ações para 

Motivar Trabalho Voluntário no 

Município

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  95.000  95.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

08.244.0004.259900 Promoção de Atividades 

Laborativas Comunitária

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  80.000  -  80.000 

44 Investimentos 0.1.00  70.000  -  70.000 

08.306.0004.135700 Implantação de Restaurante 

Popular Municipal

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  100.000  100.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  250.000  250.000 

08.306.0016.254100 Manutenção do Conselho 

Municipal de Segurança Alimentar 

e Nutricional de Salvador - 

CONSEA

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  200.000  -  200.000 

44 Investimentos 0.1.00  200.000  -  200.000 

08.306.0016.255000 Manutenção da Coordenadoria da 

Segurança Alimentar - COSAN

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  300.000  -  300.000 

44 Investimentos 0.1.00  250.000  -  250.000 

 67.570.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Executivo

52000 Secretaria Municipal de Promoção Social  e Combate à 

Pobreza

Órgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 52100 FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.122.0016.250120 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - FMAS

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  3.000  -  3.000 

44 Investimentos 0.2.29  1.000  -  1.000 

08.131.0004.241300 Informação, Educação e 

Comunicação Social

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  100.000  -  100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.000  -  3.000 

08.241.0004.109600 Realização de Ações voltadas para 

Pessoa Idosa

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  -  157.000  157.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  23.000  23.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  -  200.000  200.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

44 Investimentos 0.2.29  -  2.000  2.000 

08.242.0004.141000 Implantação de Residência 

Inclusiva para Pessoa com 

Deficiência

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  -  50.000  50.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  106.000  106.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  -  117.000  117.000 

44 Investimentos 0.2.29  -  1.000  1.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000  1.000 

08.242.0004.241200 Operacionalização de Residência 

Inclusiva para Pessoa com 

Deficiência

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  3.000  -  3.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  30.000  -  30.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  140.000  -  140.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

08.243.0004.249800 Implementação das Ações 

Estratégicas de Erradicação do 

Trabalho Infantil

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  110.000  -  110.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  254.000  -  254.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

44 Investimentos 0.2.29  1.000  -  1.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

08.243.0004.258400 Serviços de Proteção Social 

Especial para Crianças e 

Adolescentes

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  855.000  -  855.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.610.000  -  2.610.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  1.730.000  -  1.730.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

08.244.0004.109300 Sistematização, Controle e 

Divulgação dos Serviços 

Oferecidos na Rede SUAS

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  -  240.000  240.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  155.000  155.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  -  800.000  800.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  5.000  5.000 

08.244.0004.109500 Ampliação do Acesso da 

População em Situação de 

Vulnerabilidade aos Serviços 

Sociais

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  -  75.000  75.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  -  90.000  90.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  4.000  4.000 

44 Investimentos 0.2.29  -  20.000  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  2.000  2.000 

08.244.0004.109800 Ampliação da Capacidade de 

Atendimento da Pessoa em 

Situação de Rua pela Média e Alta 

Complexidade

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  -  52.000  52.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  8.000  8.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  -  51.000  51.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  1.000  1.000 

44 Investimentos 0.2.29  -  1.000  1.000 

08.244.0004.110200 Implantação de Novas Unidades 

de Atendimento do CADUNICO e 

do Programa Bolsa Família

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  40.000  40.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  -  140.000  140.000 

44 Investimentos 0.2.29  -  250.000  250.000 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27368PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

44 Investimentos 0.1.00  -  20.000  20.000 

08.244.0004.241100 Implementação do Programa 

Bolsa Família

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  1.120.000  -  1.120.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  429.000  -  429.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  5.300.000  -  5.300.000 

44 Investimentos 0.2.29  1.000.000  -  1.000.000 

44 Investimentos 0.1.00  40.000  -  40.000 

08.244.0004.241400 Capacitação Técnica de 

Profissionais que atuam no 

CADÚNICO e Programa Bolsa 

Família

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  16.000  -  16.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  320.000  -  320.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

08.244.0004.241600 Operacionalização dos Serviços de 

Proteção e Atendimento 

Especializado à Família e 

Indivíduos

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  757.000  -  757.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  700.000  -  700.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  121.000  -  121.000 

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

08.244.0004.241700 Concessão de Oferta de Benefícios 

Eventuais e Assistênciais

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  85.000  -  85.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  5.350.000  -  5.350.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  7.983.000  -  7.983.000 

44 Investimentos 0.1.00  5.000  -  5.000 

08.244.0004.242000 Capacitação dos Profissionais do 

Sistema Único de Assistência 

Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  6.000  -  6.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  292.000  -  292.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

08.244.0004.242200 Operacionalização das Unidades 

de Acolhimento para População de 

Rua

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  164.000  -  164.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  660.000  -  660.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  38.000  -  38.000 

44 Investimentos 0.2.29  1.000  -  1.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

08.244.0004.242400 Realizações de Ações de 

Assistência Social nos Eventos e 

Festas Populares

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  20.000  -  20.000 

08.244.0004.147000 Reforma de Equipamentos 

Socioassistências

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  600.000  600.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  -  9.500.000  9.500.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  -  492.000  492.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  10.000  10.000 

44 Investimentos 0.2.29  -  77.000  77.000 

44 Investimentos 0.1.91  -  14.466.000  14.466.000 

08.244.0004.247700 Ampliação de Serviços 

Socioassistênciais

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.000  -  5.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  1.139.000  -  1.139.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  303.000  -  303.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

08.244.0004.247800 Reativação do Benefício de 

Prestação Continuada na Escola

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  6.000  -  6.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  202.000  -  202.000 

08.244.0004.249701 Implementação dos Serviços de 

Proteção Social Básica

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  480.000  -  480.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.91  5.304.000  -  5.304.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  2.573.000  -  2.573.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  3.351.000  -  3.351.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

08.244.0004.249900 Implementação do Programa 

ACESSUAS Trabalho

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  30.000  -  30.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  280.000  -  280.000 

08.244.0004.258000 Administração de Pessoal e 

Encargos - Proteção Social Básica

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.29  5.646.000  -  5.646.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  376.000  -  376.000 

08.244.0004.258100 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - Proteção Social 

Básica

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  270.000  -  270.000 

44 Investimentos 0.2.29  1.000  -  1.000 

08.244.0004.258200 Administração de Pessoal e 

Encargos - Proteção Social 

Especial

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.2.29  6.046.000  -  6.046.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  393.000  -  393.000 

08.244.0004.258300 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - Proteção Social 

Especial

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  270.000  -  270.000 

44 Investimentos 0.2.29  1.000  -  1.000 

08.244.0004.258500 Serviços de Proteção Social 

Especial para Idosos, Pessoas 

com Deficiência, Adultos e 

Famílias

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  7.960.000  -  7.960.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.28  1.170.000  -  1.170.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.35  3.000  -  3.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  2.222.000  -  2.222.000 

44 Investimentos 0.1.35  130.000  -  130.000 

44 Investimentos 0.1.00  1.000  -  1.000 

44 Investimentos 0.2.29  10.000  -  10.000 

08.244.0016.255700 Manutenção dos Equipamentos 

Socioassistências

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  1.154.000  -  1.154.000 

44 Investimentos 0.2.29  150.000  -  150.000 

08.244.0016.255800 Manutenção do Centro-Dia para 

Pessoa com Deficiência, idoso, e 

suas Famílias

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  301.000  -  301.000 

44 Investimentos 0.2.29  2.000  -  2.000 

08.244.0016.255900 Manutenção das Unidades de 

Atendimento do CADÚNICO e do 

Programa Bolsa Família

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  701.000  -  701.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

44 Investimentos 0.2.29  445.000  -  445.000 

08.244.0016.256000 Manutenção Conselho Municipal 

de Assistência Social - CMASS - 

IGD

33 Outras Despesas Correntes 0.2.29  50.000  -  50.000 

44 Investimentos 0.2.29  50.000  -  50.000 

 99.069.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Executivo

52000 Secretaria Municipal de Promoção Social  e Combate à 

Pobreza

Órgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 52120 FMPI - Fundo Municipal da Pessoa Idosa

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.241.0004.216800 Operacionalização do Fundo 

Municipal da Pessoa Idosa

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  20.000  -  20.000 

44 Investimentos 0.1.00  30.000  -  30.000 

08.241.0004.136500 Implantação e Ampliação da Casa 

da Sabedoria

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  140.000  140.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.11  -  158.000  158.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  220.000  220.000 

44 Investimentos 0.2.11  -  70.000  70.000 

08.241.0004.136600 Implantação e Ampliação de 

Espaço de Convivência em Praças 

Públicas

33 Outras Despesas Correntes 0.2.11  -  30.000  30.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  70.000  70.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  20.000  20.000 

44 Investimentos 0.2.11  -  130.000  130.000 

08.241.0016.255400 Manutenção do Fundo Municipal da 

Pessoa Idosa

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  33.000  -  33.000 

44 Investimentos 0.1.00  10.000  -  10.000 

 931.000 Total da Unidade

Total do Órgão  167.570.000 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 69
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Executivo

58000 Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude

Órgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 58002 SPMJ - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, 

Infância e Juventude

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.243.0004.134300 Ações Integradas de 

Desenvolvimento da Primeira 

Infância

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  410.000  410.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  240.000  240.000 

08.243.0004.134400 Primeiro Passo - Ações de 

Assistência Social para a Primeira 

Infância

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  21.910.000  21.910.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  40.000  40.000 

 22.600.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Executivo

58000 Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude

Órgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 58110 FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.131.0014.246900 Informação, Educação e 

Comunicação Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  100.000  -  100.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.11  150.000  -  150.000 

08.243.0004.103300 Proteção Social Especial Voltada 

para Crianças e Adolescentes em 

Situação de Vulnerabilidade Social

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  250.000  250.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.2.11  -  1.120.000  1.120.000 

44 Investimentos 0.2.11  -  630.000  630.000 

08.243.0004.103400 Promoção de Atividade Lúdica 

Voltada às Crianças e 

Adolescentes - Atividades 

Complementares no Contra-Turno 

Escolar

33 Outras Despesas Correntes 0.2.11  -  102.000  102.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  150.000  150.000 

44 Investimentos 0.2.11  -  30.000  30.000 

 2.532.000 Total da Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

Executivo

58000 Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude

Órgão:

Poder:

Em R$ 1,00Unidade Orçamentária: 58302 FCM - Fundação Cidade Mãe

Categoria de 

Programação
Subação / Grupo de Despesa Fonte Total

Ampliação

(Projetos)

Manutenção

(Atividades)

08.122.0016.250029 Administração de Pessoal e 

Encargos - FCM

31 Pessoal e Encargos Sociais 0.1.00  4.880.000  -  4.880.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  247.000  -  247.000 

08.122.0016.250111 Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos - FCM

33 Outras Despesas Correntes 0.2.50  3.000  -  3.000 

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  5.371.000  -  5.371.000 

44 Investimentos 0.2.50  1.000  -  1.000 

44 Investimentos 0.1.00  22.000  -  22.000 

08.122.0016.251400 Manutenção de Centros de 

Convivência FCM (Proteção Básica) 

de Atendimento a Crianças, 

Adolescentes e Jovens

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  12.000  -  12.000 

44 Investimentos 0.1.00  2.000  -  2.000 

08.122.0016.251500 Manutenção do Programa Família 

Acolhedora

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  167.000  -  167.000 

08.122.0016.251600 Manutenção das Unidades de 

Atendimeto a Crianças, 

Adolescentes e Jovens

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  18.000  -  18.000 

44 Investimentos 0.1.00  2.000  -  2.000 

08.126.0016.250402 Manutenção de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - FCM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  290.000  -  290.000 

44 Investimentos 0.1.00  2.000  -  2.000 

08.243.0004.100100 Reforma e Equipagem de Centros 

de Convivência FCM de 

Atendimento a Crianças

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  64.000  64.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  900.000  900.000 

08.243.0004.100200 Implantação de Novos Centros de 

Convivência e de Unidade de 

Abrigamento para Atendimento a 

Crianças, Adolescentes e Jovens

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  220.000  220.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Demonstrativo Consolidado 

por Programa de Trabalho

Ano Base: 2019 Orçamento da Seguridade Social

44 Investimentos 0.1.00  -  189.000  189.000 

08.243.0004.100300 Reforma e Equipagem das 

Unidades de Abrigamento para 

Crianças, Adolescentes e Jovens

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  -  50.000  50.000 

44 Investimentos 0.1.00  -  200.000  200.000 

44 Investimentos 0.2.51  -  5.000  5.000 

08.243.0004.230300 Capacitação dos Profissionais na 

Área de Políticas Assistenciais de 

Crianças, Adolescentes e Jovens

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  10.000  -  10.000 

08.243.0004.247300 Capacitação Profissional de 

Jovens Aprendizes e Familiares da 

FCM

33 Outras Despesas Correntes 0.1.00  10.000  -  10.000 

 12.665.000 Total da Unidade

Total do Órgão  37.797.000 

Total Geral  2.455.312.000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Ano Base: 2019

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO Em R$ 1,00

Consolidação dos Investimentos

CONSOLIDAÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR FUNÇÃO

FUNÇÃO TOTAL

Administração 1.000.00004

TOTAL 1.000.000

CONSOLIDAÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SUBFUNÇÃO

SUBFUNÇÃO TOTAL

Administração Financeira 1.000.000123

TOTAL 1.000.000

CONSOLIDAÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR FUNÇÃO DETALHADA POR SUBFUNÇÃO

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO TOTAL

Administração04  1.000.000

1.000.000Administração Financeira123

TOTAL 1.000.000

CONSOLIDAÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR PROGRAMA

PROGRAMA TOTAL

Administração do Executivo Municipal 1.000.000016

TOTAL 1.000.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Consolidação dos Investimentos 

por Órgão/Empresa Estatal

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO Em R$ 1,00

CONSOLIDAÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR ÓRGÃO/EMPRESA ESTATAL

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Ano Base: 2019 

27000   Secretaria Municipal da Fazenda

 1.000.000
27702   SCS - Salvador Companhia de Securitização

TOTAL  1.000.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Quadro Síntese por Unidades Orçamentárias e 

por Fontes de Financiamentos

Ano Base: 2019

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO

ORGÃO :    27000 Secretaria Municipal da Fazenda Em R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

27702 SCS - Salvador Companhia de Securitização  1.000.000

TOTAL DO ÓRGÃO  1.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTES DE FINANCIAMENTOS

6.2.52 Receita Própria de Estatais Independentes  500.000

6.2.53 Receita de Integralização de Capital  500.000

TOTAL DO ÓRGÃO  1.000.000

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Exercício 2019

 

Unidade 
Orçamentária

Categoria de 
Programação

Subação/Grupo de Despesa Fonte Valor (R$1,00)

TOTAL 8.934.000       

 60002 SEDUR - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo 423.000          

15.127.0011.112500 Regularização Fundiária em Ocupação de Áreas 
Privada 

0.1.13 423.000          

33.90 423.000          

 60302 FMLF - Fundação Mário Leal Ferreira 350.000          

15.451.0010.160300
Elaboração de Estudos, Planos e Projetos Urbanísticos 
e Arquitetônicos

0.1.13 350.000          

33.90 350.000          

61002 SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Pública 8.161.000       

16.482.0011.113800 
Urbanização  - Programas de Melhorias Habitacionais 0.1.13 7.161.000       

44.90 7.161.000       

16.482.0011.113900 Casa Legal - Regularização Fundiária 0.1.13 1.000.000       

33.90 500.000          

44.90 500.000          

PLANO DE APLICAÇÃO DA OUTORGA ONEROSA DO DIREITO DE CONSTRUIR



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27370

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 

 
ALTERAÇÕES DO PPA INCORPORADAS NA LOA 2019  

Art.6º §1º da Lei 9.299/2017 
 

Inclusão de Novas Ações: 
 
 
Eixo: Desenvolvimento Social 
 
Programa: Salvador Cidadã-Acolhedora, Justa e Igualitária 
 
Ação:  
Manutenção do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência  
Produto: Conselho Mantido 
Meta Física: 100% 
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação:  
Manutenção do Centro de Reabilitação para Pessoas com Deficiência  
Produto: Centro Mantido 
Meta Física: 100% 
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação:  
Implantação e Operacionalização da Central de Libras  
Produto: Atividade Mantida 
Meta Física: 100% 
Regionalização: Centro/Brotas 
 
Ação:  
Requalificação das Instalações Físicas e Operacionais dos Conselhos Tutelares 
Produto: Sede dos Conselhos Tutelares Requalificada 
Meta Física: 18 Unidades 
Regionalização:  
 
Barra/Pituba 3,00 
Cabula/Tancredo Neves 2,00 
Cajazeiras 2,00 
Centro/Brotas 2,00 
Cidade Baixa 1,00 
Itapuã/Ipitanga 3,00 
Liberdade/São Caetano 2,00 
Subúrbio/Ilhas 2,00 
Valéria 1,00 

 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 

Inclusão de Novas Ações: 
 
Ação: 
Administração de Pessoal e Encargos - Conselhos Tutelares 
Produto: Atividade Mantida 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação:  
Promoção de Atividades Laborativas Comunitária 
Produto: Atividades Realizadas 
Meta Física: 25  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Capacitação e Profissionalização de Jovens e Adolescentes 
Produto: Jovens e Adolescentes Qualificados/Profissionalizados 
Meta Física: 125  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Capacitação das Mulheres para Enfrentamento do Mercado de Trabalho 
Produto: Capacitação Realizada 
Meta Física: 12  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Promoção de Ações de Fortalecimento à Cidadania 
Produto: Ações Realizadas 
Meta Física: 97  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Implementação dos Serviços de Proteção Social Básica 
Produto: Serviço Mantido 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Implementação das Ações Estratégicas de Erradicação do Trabalho Infantil 
Produto:  Serviço Mantido 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Implementação do Programa ACESSUAS Trabalho 
Programa: Cidadão Assistido 
Meta Física: 2.100  
Regionalização: Inter-Regionais 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 

Inclusão de Novas Ações: 
 
Ação: 
Administração de Pessoal e Encargos - Proteção Social Básica 
Produto: Atividade Mantida 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Administração de Pessoal e Encargos - Proteção Social Especial 
Produto: Atividade Mantida 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - Proteção Social Básica 
Produto: Atividade Mantida 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - Proteção Social Especial 
Produto: Atividade Mantida 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Serviços de Proteção Social Especial para Crianças e Adolescentes 
Produto: Entidade Apoiada 
Meta Física: 5 Unidades 
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Serviços de Proteção Social Especial para Idosos, Pessoas com Deficiência, Adultos e Famílias 
Produto: Entidade Apoiada 
Meta Física: 15  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Gestão da Casa Estudantil Quilombola 
Produto: Atividade Mantida 
Meta Física: 100% 
Regionalização: Centro/Brotas 

 
 
 
 
 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.273 71
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 

Inclusão de Novas Ações: 
 
Eixo: Desenvolvimento Humano 
 
Programa: Combinado – Acesso e Qualidade na Educação 
 
Ação: 
Reforma e Adequação de Centros Municipais de Educação Infantil – CMEI  
Produto: Unidade Recuperada 
Meta Física: 10  
Regionalização:  
 
Barra/Pituba 1,00 
Cabula/Tancredo Neves 1,00 
Cajazeiras 1,00 
Centro/Brotas 1,00 
Cidade Baixa 1,00 
Itapuã/Ipitanga 1,00 
Liberdade/São Caetano 1,00 
Pau da Lima 1,00 
Subúrbio/Ilhas 1,00 
Valéria 1,00 

 
Ação: 
Reforma e Adequação de Unidades de Ensino Fundamental 
Produto: Unidade Recuperada 
Meta Física: 20  
Regionalização: 
 
Barra/Pituba 2,00 
Cabula/Tancredo Neves 2,00 
Cajazeiras 2,00 
Cidade Baixa 2,00 
Itapuã/Itipanga 2,00 
Centro/Brotas 2,00 
Liberdade/São Caetano 2,00 
Pau da Lima 2,00 
Subúrbio/Ilhas 2,00 
Valéria 2,00 

 
Ação: 
Pé na Escola 
Produto: Número de Alunos Matriculados 
Meta Física: 9.900  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 

Inclusão de Novas Ações: 
 
Ação: 
Aparelhamento dos Centros Municipais de Educação Infantil-CMEI 
Produto: Unidade de Ensino Atendida 
Meta Física: 99  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Aparelhamento das Escolas Municipais de Ensino Fundamental 
Produto: Unidade de Ensino Atendida 
Meta Física: 349  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Desenvolvimento da Alimentação Escolar – Educação Infantil 
Produto: Número de Alunos Atendidos 
Meta Física: 25.886  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Desenvolvimento da Alimentação Escolar – Ensino Fundamental 
Produto: Número de Alunos Atendidos 
Meta Física: 115.766  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Manutenção dos Centros Municipais de Educação Infantil-CMEI 
Produto: Atividade Mantida 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Manutenção das Unidades de Ensino Fundamental 
Produto: Atividade Mantida 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Administração de Pessoal e Encargos - Educação Infantil –Pré Escola 
Produto: Atividade Mantida 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Administração de Pessoal e Encargos – Ensino Fundamental 
Produto: Atividade Mantida 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 

 
Inclusão de Novas Ações: 

 
Ação: 
Administração de Pessoal e Encargos - Educação Infantil –Creches 
Produto: Atividade Mantida 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Eixo: Desenvolvimento Institucional e Engajamento do Cidadão 
 
Programa: Administração do Executivo Municipal 
 
Ação: 
Manutenção da Casa de Atendimento a Mulher Soteropolitana – Irmã Dulce 
Produto: Atividade Mantida 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Manutenção do Sistema Semafórico e Sinalização de Trânsito 
Produto: Sistema Mantido 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Manutenção dos Equipamentos Públicos Municipais 
Produto: Equipamento Mantido 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Ação: 
Manutenção da Salvamar 
Produto: Equipamento Mantido 
Meta Física: 100%  
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Programa: Gestão Pública de Excelência 
 
Ação: 
Implantação e Operacionalização do Plano Diretor de Tecnologia 
Produto: Plano Implantado 
Meta Física: 40% 
Regionalização: Inter-Regionais 
 
 
 
 
 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.27372

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 

 
Inclusão de Novas Ações: 

 
Ação 
PROQUALI – Monitoramento da Gestão do Projeto 
Produto: Monitoramento Realizado 
Meta Física: 25% 
Regionalização: Inter – Regionais 
 
 
Programa: Gestão Pública Responsável com Equilíbrio e Eficiência Fiscal 
 
Ação 
Modernização da Gestão Fiscal - PNAFM-SALVADOR 
Produto: Sistemas Implantados 
Meta: 1 unidade 
Regionalização: Inter-Regionais 
 
 
Eixo: Desenvolvimento Urbano e Econômico 
 
Programa: Estímulo aos Negócios, Emprego e Renda 
 
Ação: 
Operacionalização de Hub de Tecnologia para Desenvolvimento de Startups em Salvador - 
Salvador Inteligente 
Produto: Posto de Trabalho Mantido 
Meta Física: 100% 
Regionalização: Centro/Brotas 
 
Ação: 
Implantação de Projetos do Estacionamento Subterrâneo e Revitalização 
dos Armazéns do Porto 
Produto: Projeto Implantado 
Meta Física: 10%   
Regionalização: Cidade Baixa 
 
Programa: Espaço Urbano Estruturado e Sustentável 
  
Ação: 
Elaboração de Estudos, Planos e Projetos Urbanísticos e Arquitetônicos 
Produto: Projeto Elaborado 
Meta Física: 9 Unidade  
Regionalização:  
 
Cajazeiras  2,00  

Centro/Brotas  4,00  

Inter-Regionais  1,00  

Itapuã/Ipitanga  2,00   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 

 
Inclusão de Novas Ações: 

 
Programa: Salvador – Capital do Turismo, Cultura e Lazer 
 
Ação: 
Gestão Operacional - PRODETUR SALVADOR 
Produto: Gestão Realizada 
Meta Física: 100% 
Regionalização: Inter-Regionais  
 
Ação: 
Fortalecimento Ambiental do Turismo - PRODETUR SALVADOR 
Produto: Ações Implementadas 
Meta Física: 2 Unidades  
Regionalização: Inter-Regionais  
 
Ação: 
Promoção do Turismo - PRODETUR SALVADOR 
Produto: Ações Implementadas 
Meta Física: 8 Unidades 
Regionalização: Inter-Regionais  
 
Ação: 
Desenvolvimento da Infraestrutura e Qualificação Turística - PRODETUR 
SALVADOR 
Produto: Infraestrutura e Qualificação Turística Executada 
Meta Física: 3  
Regionalização: Inter-Regionais  
 
Eixo: Ação Legislativa e Controle das Contas Públicas 
 
Programa: Modernização Administrativa do Poder Legislativo  
 
Ação: 
Comunicação da Rádio Câmara 
Produto: Serviço Mantido 
Meta Física: 100% 
Regionalização: Inter-Regionais 
 
Eixo: Desenvolvimento de Serviços Urbanos 
 
Programa: Serviços Públicos Eficientes e de Qualidade 
 
Ação: 
Ações de Defesa do Consumidor 
Produto: Ações Realizadas 
Meta Física: 100%   
Regionalização: Inter-Regionais  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 

Inclusão de Novas Ações: 
 
Programa: Mobilidade Urbana Integrada, Segura e Acessível 
 
Ação: 
Estudos e Projetos de Engenharia de Trânsito 
Produto: Projeto Desenvolvido 
Meta Física: 5 Unidades 
Regionalização: Inter-Regionais  
 
 
 

Alteração de Produto e/ou Unidade de Medida: 
 
 
Eixo: Desenvolvimento Social 
 
Programa: Salvador Cidadã-Acolhedora, Justa e Igualitária 
 
Ação:  
Melhoria das Condições de Acessibilidade em Equipamentos Públicos 
Produto:  
Antes: Acessibilidade Melhorada 
Atual: Acessibilidade em Equipamento Público Monitorada 
 
 
Eixo: Desenvolvimento Institucional e Engajamento do Cidadão 
 
Programa: Gestão Pública de Excelência 
 
Ação:  
Salvador Social – Monitoramento da Gestão do Projeto 
Unidade de medida: 
Antes: 1 Unidade 
Atual: 25% 
 
 
Eixo: Desenvolvimento Urbano e Econômico  
 
Programa: Estímulo aos Negócios, Emprego e Renda 
 
Ação:  
Implementação de Ações de Fortalecimento da Economia da Base da 
Pirâmide - Inclusão Econômica 
Produto: 
Antes: Ações Implantadas 
Atual: Microempreendedor Beneficiado 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 

Alteração de Produto e/ou Unidade de Medida: 
 
Ação:  
Implantação de Sistemas de Fiscalização e Monitoramento de 
Empreendimento Licenciado - Salvador Simplifica 
Produto: Sistema de Fiscalização e Monitoramento Implantado 
Unidade de Medida: 
Antes: 1 Unidade 
Atual: 100%  
 


